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Urmare adresei Dvs.1'lr.421.8 din 16 Iulie 194'1, 
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î n şedinţa public~ dela lb Iulie 1 47 a votat şi adml. 
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DOMNI/<;I- SAlE 

1.- Iulin MaDiu.-

2.- Emil Ghilezan.-

3.- Acrel Leucuţia.-

4.- Vasile Se~dici.-

5.- Grigore Niculescu Buzeşti.-

6.- Maria Ilie Lazăr.~ 
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ACTIUNEA DE I NALTA TRADARE DUSA D~ Ph R~IDUL 

·NA TI0:'TAL TARANESC DE SUB PRESIDENTIA LUI IU­

LIU Miili IU P.APOTRIVA GUVERNULUI SI A STATU-

LUI ROMAN, CU COMPLICI TATEA UNOR REPREZENTANTI 

Al MISIUNIL0R DIPLO::JA TICE SI MILI:;.'ARE AI STA­

TELOA UNITE AL E Al\~ICII ' SI AI ~HRII BRITANII, 

DIN RO MANIA . 
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T A ..a E L 
===:::::::========== 

de perso3~e le, membri ai Misiunii Diplom~tice 
Britanice ş i ai liisiunii il i tare iHlb"ite,.. : ' . ", . 

Bennet still John, ataşat de pr esă, şeful OficiliLui de 
Pr esă al Misiunii Diplomatice Britanice. 

]~~ley_~r~gQ~, secretar de LegD~ie la Misiunea Diplo­
matică Britanică. 

Dintr'o notă, ce nu a putut fi verificată, re­
zultă că a plecat definitiv mn ţară la 25 Aprilie 1946. 
De at unci nu ma i posedăm date. 

!ay Edward Emmersson, fost ataşat de presă - adjunct la 
' isiunea Diplomatică Britanică până în Martie 1946. 

A fost mobilizat cu gradul de căpitan. func­
ţ ionând la ficiul de r resă ca ajutor al maiorului 
Yvor Forsith Porter, în prezent al doilea secretar al 
Misiunii Diplomatica. 

A p~ r~sit definitiv RomAnia la 17 ~ebruarie 
1947, fiind rechemat în Anglia pentru a fi numit în di­
plomaţie. A fost înlocuit cu Bennet StiU John. 

Le Rouge~~l~H.John. fost şeful ' isiunii Diplomatice 
Britanice din Rom8.nia, până la data de 7 Martie 1946, 
când a părăsit ţara, fiind n~it într'un nou post la 
'l'eheran. A fost înlocuit de Adrian Holmfln. 

_aşterşQ~C~arl~s Edw~, inginer, director al Societă­

ţii Petrolifere "Unirea" din Yloeşti, îI19inte de răsboi. 

A f ost mobilizat la isiunea .,Iilitar ă Britanică, având 
gradul de colonel, ca ş ef al ecţiei ~conomice. Plecat 
în . ai 194 6 a fost înlocuit de colonelul G .~.Moss. 

1 a!:.j oriEanks~~, fost prim secretar al Misinnii 
ma ti ce Britanica din ţa ră . A părăsit ~ omânia la 21 
rie 1946 , fiind înlocuit cu tuthart. • 

.1. 
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Porter_Yv°t-!2!sith~ profesor universita~ al doilea 
secretar al ~ri siunii olitice Britanice. 

-2~s0ll-Ch~le~, doctor în ştiinţe economice, în pre­
zent ataşat comercial pe l ângă isiunea ~olitică Brita­
nică • 

.§tevenson ~ 'ranck, vice lll9resal al aerului, şeful Misiu­
nii r ilitare Britanice • 

.§amuelly Ana, funcţionară la Oficiul de ~resă ~ritanic, 
a fost secretara lui Porter şi locueşte în ~arcul Jianu 
Str.W.Wr.44. 
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d e persoanele, membri ai ~ isiunii Di pl omat i ce 
USA şi a isiunii i litare USA . 

6 

2 urton Yost berry, f os t ş e ful lisiunii Diplomatice USA 
în România, până l a 21 l>la i 1947, când a ple ca t la New­
Yor k , f iind avansat ş i numit î n comi sia de cinci consi­
lieri ai ' pre ş edint elui f r uman ş i îns ~rcina t cu chestiu­
nile Sud - ~stului uropean. A fost î nl ocuit în România 
cu Schonfeld, fost ministru USA la nel grad. 

HalI R. Thomas, maior, expert economic. Membru oficial 
al Misi unii ilitare USA până în I ulie 1946, dat ă după 
care a rămas î n ţară ca ş e f al unei agenturi informa­
tive economi ce şi pol i tice. A pl ecat din ţară la 8 

oemvrie 1946, cu d estina ţia Viena, iar apoi în USA. 
A f ost înloc uit cu mai orul ' Hollman. 

~ilton C,James ~il12, locotenent, fos t ş eful pazei 
Hotelului J tănescu (în interior). La 1 Augus t 1946 a 
fost numit aghiotant al generalului Schuyller în locul 
Căpitanului archman ,l!'red. Avea o a gentur ă inf ormativă 

şi a păr ăsit ţara la l a oemvrie 1946 cu d estina ,ţ ia 

Viena, f iind rechemat disciplinar. 

HalI C.John, căp itan avia tor, loc ţiHorul locotenent 
colonelului Emmans, fost ş e ful Sec ţ iei aviatice a isiu­
nii ~ilitare USA . l."a 3U l.anuarie' 1947 a pl eca t la viena , 

nemai fiind semnalat să se fi înapoiat. 

~lick ~ . Cha rl e~, cons i li er diploma tic al isiunii ~o­
litice USA avâ nd gr adul de vice cons ul . I n I unie 1946 
a f ost numit consil ier t ehni c a l derviciului I nf ormativ 
USA pen tru pr obl eme l e româneş ti. 

~2E~~, prim s ecretar de legaţ ie, ocupând func­
ţ ia de consilier di pl omati c al i si unii Diploma t ice USA 
d i n România . A fos t înlocuitorul lu i urton erry din 
ai 194 7 - da t a plecări i aces t uia - şi până î n lunie 

19 47 cRnd a sosit noul re~rezentant diplomatic Schonfeld 

.1. 
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van Schullle~ Cortland RUlssler, gE'nera l, fost şeful 

isiunii ~ilitare USA din ~ omânia. A păr~sit ţara la 

Il I uni e 1947 cu destinaţia \/ashington, unde a fost 

numit într'un alt post . A fost înlocuit de colonelul 
(Julp (Jlarence . 

§.hea .It'ranck Hichard, ziarist , corespondent de presă, 

fost ataşat de presă al ,,'lisi unii .l:'olitice USA cu gradu] 

de secretar de le gaţi e, . A părăsit HO'1lânia la 7 lJecem­

vrie 1946, fiind înlocuit un timp de ueorge ac Don8l~ 

a po i de Dunham Donald, noul ataşat de presă . 

ilcox Henry 8ase, colonel inginer, fost şeful ~irou­

lui Petrol din Secţia economică a uli siunii lIili tare 

USA. A părăsit ţara la 28 Martie 1947, plecând în îur­

cia unde a stat timp de 2 - 3 luni şi de unde a plecat 

în Germania la .It'rank!furt. 

• 
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I N 'l' R O DUC E H 

======================= 

După actul dela 23 August 1944, co ndu cătorii ve­
chilo r pa rtide politice din România,au tre buit s ă se con­
vingă curând c ă , în faţa conş tiinţe i cre s cqnde a p~turi­
lor l a r gi din ţara noastră, metodele politice cu care 
erau obişnuiţi să lupte î n trecut, ş i-au pierdut efica­
ci tatea • 

Pierzând, datorit ă aventului forţelor democratice 
din ţar ă ş i acele p.ozi ţii dominante pe ca re reuş iseră s~ 
le salveze l~ 23 ugust 1944, aceşti conduc~tori politici 
au simţit după 6 artie 1945 şi mai mult cum li . s e î ngus­
tează baza de acţiune în interiorul ţării. 

In ura lor neîmpăcată îmrotriva tinerei democra­
ţii româneşti, nu au renunţat să lupte pentru recâştiga­
rea unor poziţii iremediabil pierdute nici după ce au 
trebuit să recunoască inca p~citatea lor de a mobiliza 
massele pentru o cauză străină de i nte resele poporului, 
ci au c ăutat alţi . aliaţi pe care i-au găsit în cercurile 
reacţionare din străinătate. 

A c eşti yech i conducători politici, exp onenţii 

reacţiunii din ţe r a noastră, şi-au tri~is emisarii în 
unele ţăIi străine - unde au recrutat dea ltfel în servi­
ciile lor o serie de trep ăduş i politici fugiţi din ţară ­

ş i i-au insţruit pe to ţi la olaltă s ă ini ţ ie ze ş i să în­
treţină o csmpanie furioasă de calomniere a noului regim 
nemocratic din HomAnia. 

~ e oprindu-se eici, conducătorii reac ţiunii dela 
noi s'au prostituat în faţa reacţiunii mondial e ai c ărei 

agenţi servili au devenit, pretându-se î n aceast ă cali­
tate la cel e mai me schine ş i criminale uneltiri împotriva 
re s i mului pODul a r din ţară ş i a fiinţei Statului Homân 
îns ăş i. 

Heuşind s ă sta bil ească contactul cu cercurile 
reacţionare din unele ţări străine , exponenţii reacţiunii 

din ţară s ' au bucurat în r epeţate r ândur i de sprijinul 

.1. 
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chiar a oficialităţilor străine, între care chiar a Mi­
siunilor Di?lomatice ş i ~ilitare Britanice ş i USA din 
ţara noastră. 

A ceastă atitudine - care a lvat adesea un carac­
ter activ - a Misiunilor sus menţionate, atitlldine ce 

' este în flagrantă contradi c ţie cu toa te convenţille şi 
uzanţele diplomatice,constituind însăşi o încălcare a 
suveranităţi i Statului Homân, rezult ă clar din expunerea 
ce urmează şi în care sunt redate faptele şi aspectele 
principale şi caracteristice ale acestui amestec în tre­
burile interne ale Homâniei. 

---00000---
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1. Intr§..Y~d er.LintrLIuli.\L.:ani!L.tl 

repre~~nt~nti.J2ritanicUi U§Uir._ tară. 

10 

a ) . Intrevederea dintre Luliu ~aniu însoţit de 
Vasile Sardici, ş i Burton .l:lerry asistat de Ho,Y cielbourn~ 
Din ulie sau August 1946. 

Maniu cere între altele, ca în timpul alegerilor 
Statele Unite ale mericei 3~ tri mită observatori ofi­
cial i în .tt omânia . 

Veasemenea cere ca ~uvernul USA să intervină 

pentru I3m ll nar'ea alegerilor. 
veclar â ndu-i lui .l:lerry că intenţ ionează să se 

retra gă din ale geri, acesta îi r ăspunde că nu îi poate 
da oficial nici un sfat, dar personal îi atrage atenţia 
"cine nu luptă, pierde partida fi. 

b). Intrevederea dihtre Iuliu .. 1aniu, însoţit 
de vasile 3erdici şi Holman, asistat de Porter (a doua 
zi după vi zita făcută lui Herry). 

Maniu repetă tot ceeace a declarat cu o zi 
înainte lui Herry. / 

c ) . Intrevederea dela Misiunea Diplomatică USA 
între Iuliu ~niu însoţit de Vasile Serdici şi B.Berry, 
asistat de HOy Melbourne, în Septemvrie 1946. 

aniu cere ca Guvernul s ă fie demis şi alegerile 
anulate, susţin§.nd că arlamentul ce va fi ales va înde­
părta imedia t pe Suveran şi va cere alipirea la LJ .R.S.S. 

Deasemenea cere trimiterea unei note ~uvernului 

Homân. 

d). Intrevederea dela Misiunea Diplomatică 3ri­
tanică între I uliu aniu înso ţit de Vasile Serdici şi 
Holman asistat de ~orter, a dou& zi după vizita dela Mi­
siunea USA . 

.1. 
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ani~ repet~ declaraţ iile osale făcute cu o zi înain­

te lui .derry . 
Holman răs punde c ă ,interesele ngliei fi ind r ~spând i­

te pe tot globul, aceasta nu r oa te înt reprinde un demers enel 
gic în Homânia, deoarece nu poa te fa ce pre siuni simultane 
în mai multe părţi. 

Ii explic ă însă lui u1aniu că Anglia este interesat~ 
s ă-şi a pere interesele în ordinea următoa re: Mediterana, 
~recia, ~urcia, Coreea, ~ermania, Aust ria şi ap oi România. 

1. aniu cere trimiterea unei note ~uv ernului Rom â.n, 
ceeace sta şi întâmplat, nota fiind ar ătată de Holman lui 
JiWniu încă înainte de a fi publicată. 

e). Intrevederea dela ~isiunea Diplomatică USA din­
tre _:laniu înso ţit de Serdici şi Berry asistat de elbourne, 
din 28 sau 29 Noemvrie 1946. 

aniu arată că noul Parlament va da şah regelui şi 
va cere alipirea la URSS, cerând deasemenea anulares alege­
r ilor în numele P . :'J . '1' . 

~ere deasemenea lui Herry să determine pe Hege să 
nu deschidă arlamentul, înainte ca cele trei guverne semna­
tare 31e acor dului dela iloscova să ratifice aceste 81egeri. 
Susţine că înainte de aceast~ ratificare Hegele nu are drep­
tul să deschidă ~arlamentul. 

fi. Intrevederea dela ~isiun ea Diplomatică 3ritanică 
dintre Iuliu ~aniu însoţit de Vasile der dic1 şi Holman asis­
tat de ~orter a doua zi după vizita făcută Misiunii USA. 

Maniu r opetă întocmai cele decla rate lui Herry cu o 
zi îm inte. 

g). Intrevederea dela isiunea Diplomatică USA din­
tre Iuliu laniu însoţit de Vasi l e erdici ş i Herry asistat 
de elbourne, dela sf â r ş itul lui artie - începutul Aprilie 

194 7. 

aniu declară că vrea s ă r ~stoarne cu forţa uuvernul( 
însă doreşte să cunoască în prea labil părerea St . Unite. 

1. 
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Berry r ăspunde că "este o chestiune esenţial/i şi 

voi r /isp unde peste câ teva zile". 
1aniu se plânge cIi nu es te înţe les de Guvernul 

USA, că el lupt/i nu numai pentru România dar ~i pent ru 
Anglia ş i merica, şi întreab/i de ce nu este ajutată Homâ­
nia aşa cum sunt ajutate Grecia şi 'tur cia. 

h). Intrevederea dela isiunea Diplomatic ă Britani­
că între Maniu asistat de Serdici şi Holman asistat de or­
ter, a dOUB zi după vizita dela .tisiunea USA. 

Maniu repetă declaraţiile făcute cu o zi î nainte 
lui Berry, insistând întrlatât încâ t îl determină pe Hol­
man să r ă.spundă "dar ce voiţi domnule -"laniu, să facem răs­
boi cu URSS pentru România ?,. 

lilaniu cere să i se faciliteze plecarea lui .L-iliha­
Iache în lnglia, deoar ece echipa sa de acolo este slabă. 
Holman răspunde că nu poate face acest lucru, însă, dacIi 
!Ilihalache odată plecat reuşeşte s ă ajungă în vreo zonă 
engleză, el îl va ajuta să plece mai departe. 

i). Intrevederea dela ~ isi~nea Diplomatică USA 
între Maniu însoţit de Sardici şi Berry, în ajunul plecării 
a ces tuia din u.rmă din Homânia. (sj/'!ifv! t'1#/ /1/'11). 

Maniu declară că regret ă plecarea lui Berry din 
ţar~, deoarece acesta a fost pentru el un suport moral 
şi i-a dat un concurs eficace şi sfaturi f oa rte utile • 

.D9rry răspunde, că aici forţamente n'a putut f i 
de prea mare folos lui daniu, dar la ,Vashington unde va fi 
în consiliul consultativ pentru Sud ~stul uropean, va fi 
cel mai bun avocat pentru cauza lui Maniu şi a României. 

2. Sfatu!i~1-~ggii trimise de 
l:§ill~enţ~.1ii .ori tanici_~LQSA_ru:iLL.§e'rdici luL_gniu 

n). 'foamna 1945 - vice mareşalul aerului stevenson 
transmite lui aniu "să-şi urmeze nealterat drumul" i::1"1" 

C ol.Ailesterson transmj te tot lui Ma niu "să f j.e moi dis cret". 

b ) . 3v N o e~vr ie 1946 - elbourne tr _smite lui 
_/raniu să nu I3hondoneze şefie J:> . N. 'f • 

. 1· 
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c ) • .l!'ebruarie 19 47 - .IIelbourne îi transmite lui 

" sniu s ă depun!i ş i el un memoriu cu privire la trstatul de 
pace aşa cu~ 9U făcut şi liberalii şi socialiştii. 

d). ai sau lunie 1947 - Porter transmite lui Alaniu 
"opozi ţia romÂ.nă sia obişnuit ca al ţii să lupte pentru ea. 
Să ia pilda ~ erm9niei sau Gre ciei, unde massele iau atitudi­
ne cont r a comunişt ilor." 

In continuare, sfătue şt e P. N. î . să reziste cu t ărie, 
cauze le mari câş tigându-se .numai prin luptă, nu prin lamen­
taţii. 

3). ~tiv~le llil.ntru..I~rnar~a lZuvernului 
purtate în...!1ugust l_9....U • 

Cu câteva zile înainte de 23 August 1945, .oarbu 
~tirbey este vizitat la BrBşov unde se afla de un membru, 
probabil al isiunii .oritanice, care îl invită să vină ime­
diat la ~ucureşti. 

Ajuns la ~ucureşti, este vizitat de rtoy ~elbourne 
care îl încunoştiinţează despre cuprinsul notei ce înaintase 
din însărcinarea guvernului său, Suveranului şi lZuvernului 
român. 

.1mediat după aceasta se întrunesc la palatul Stirbey, 
~arbu dt irbey, luliu aniu, Dinu Brătianu, ~itel Petrescu, 
lZrigore Niculescu .i:luze ş ti şi victor 1iădulescu .J:'ogoneanu, ho­
t ărînd de comun acord să insiste pe lângă Suveran pentruca 
acesta să înlocuia scă lZuv er nul .J:'e tru ~Toza. 

In clipa î n care sfâr ş eş te consfătuirea, sosesc 
~oy ~elbourne înso ţi t de C.Hulick, care insistă asupra ho­
tărîrii guvernului uSA de a obţine soluţ ia preconizată, 

cu cond i -ţia ca factorii politici i nterni să-şi aducă fireşte 
contri buţia ce le revine î n rezolvarea în acest sens, a 
crizei de guvern ce se aştepta~ 

~e pare cA Hulick a participat f ie la această 
fie la 91ta care a urmat • 

.intr ' una din zil ele următoa re, ..oarbu s tirbey este 
vizita t din nou de elbourne şi de huli ck, care repetă in­
sistenţel e lor, arătând că EUvernul vu~ e hotărât să urmeze 

. ; . 
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consecvent politica sa adoptat ă fa ţă de nom~nia. ~ş i ex­
prim~. convingerea c ă s e va ob ţ ine pânl1 la IJ.rma soluţiune3 

df>la care LTuvernul USA nu înţelege s ă se ab"lt?i. 
In acelE8şi zile darbu Stirbey a fost vizitat atâ t 

de ~arj oribanks cât şi de rluckley dela 1isiunea rlr itanică. 

1n ziua premergătoare remiterii notei Suveranului 
către ' isiunile Aliate , Florin Roiu este trimis de lTrigore 
Niculescu Huzeş ti la Marj oribanks pentru a afla punctgl de 
vedere britanic faţă de notă. Marjoribanks i-a spus că nea­
vând încă ins trucţiuni, nu poate da un răspuns precis , dar 
nu crede că rezervele pe care le fece p <lr put",!') determina 
pe Suveran să nu remită nota. 

Maior Tom HalI şi locotenentul Bill Ira Hamil ton, 
întâlnind cu ocazia unei gustări oferite de col onel Wilcox 
pe Ion de Mocsony - stjTcea, l'au rugat pe acesta să le 
mijlocească o întrevedere cu ~r.~iculescu rluzeşti, expri­
mându-şi tot odată dorinţa de a-l cunoaşte personal pe 
victor .ttădulescu L ogonaanu. 

Mocs on~-~tyrcea le-a mijlocit cunoştinţa, acasă la 
col.Seitz, ulterior realizându-se o întâlnire intimă, în 
ziua de 18 Septemvrie 1946, pe la ora 9,30 la locuinţa sorei 
lui r. oceonyi-Styrcea din Str.Sofia Nr.12, la care au partici 
pat maiorul HalI, locot • .tiamil ton, \Ir 0 _ iClllescu Duzeşti , v. 
Pogoneanu, illocsonyi-dtyrcea şi ~oan Dujoi . 

vei doi americani au declar'at că Xx cercurile cele ~ 

mai competente 'dela Nashington, se preocupă de situaţi::! din 
România, dar c ă sunt surprinse de oar~ce - spre deosebire 
de celelal te ţări din Sud ' stul Europei, - opoziţia româ­
nească să complace în lamentări sterile, făr ă a opune vreo 
rezistenţă eficientă. Au adăugat că ajutorul american este 
în funcţie de intensitatea rezistenţei • 

Apoi au ar ătat că ei reprezintă servicii foarte 
sus plasate ş i că au o autoritate independent ă faţă de 
reprezentanţa diploma tică şi de vli s iunea l.1ili tar ă USA din 
.omânia. 

. ,/ . 
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In e s enţ ă , ei au recomanda t organi zarea unei r eţe le 

subterane înti nse ş i au ar i:l.t at că vor ne ces i ta informaţi i 
a supra p o zi ţ iilor t r upelor ruseşti din ttomânia. 

Grigore Nicul escu :3uze şti a f i!! cut o analiz1:5. a s i tua ­
ţ i ei interne, a ar ăta t p os ibilit ăţ ile prac tice de acţiune, 
a cer ut spr i j i n f i nanciar, a arătat c~ nu s e poa te av ent ur a 
într 'o acţiune neser ioa să ca a cea a generalului Al de a, et c. 

Concl uzi a la ca r e s 'a ajuns, a f ost că în c~teva 
zile Gr . Nicules cu 3uze ş ti va pr ezent a un memoriu cerut de 
ame r icani , car e s ă cuprindă pro puneri practice î ncadrate 
î ntr' un plan de ansambl u. 

Conversa ţ ia car e a durat până p e la ora Il, a fost 
stenogra fiată de Ioana tlujoi ş i cons emnată apoi într'o minu­
tă (pro ces verbal). 

După câ teva zile, probabil între 25 - 27 Sept emvrie, 
a avut loc o nouă î ntrunire, de aceas t ă dat ă noapt!f3, la 
palatul ::; tirbey, la care a u, participat aceleaşi persoane 
cu excepţia lui ~ogone anu care era bolnav şi adăogându-se 
în schimb persoana inginerului Radu Niculescu duzeşti, în 
a cărui dormi tor a avut loc convor birea. Intruninea a avut 
un caracter strict conspirativ, ţinându-se noapt!f3 după ce 
au adormit servitorii, vizitatorii venind pe scar a <ii! servi­
ciu şi ingin~rul Ha du nuzeşti eş ind în timpul conversaţiilar 
în repp.tate r ânduri din cameră, spre a controla dacă nu se 
a flă nimeni în a prop iere. 

Cu această. ocazie ,(jr. l~iculescu .:luze ş ti a prezent at 
un memoriu, cuprinzând o lllngă e xpunere politică, care nu 
cuprindea vreun proect de or gan izare. Americanii s'au decla­
rat dint r'un î nceput complect ne mul ţumiţi c ă nu l}se prezint~ 
nim i c co ncr et, arătând că un as emenea protest - cum cons ide­
rau ei acest memoriu - ca ş i cele oficia le obişnuite ale lui 
aniu, ar face cea ma i proa s t ă impresie la Washington. 

Gr i gor e Ni cul escu Duz e ş t i a obiectat c~ guvernul 
amer i ca n nu a da t până l a 3cea da t ă ni ci un s pr i j in of ic i al 
op o ziţie i din ţăr il e în car~ se găs e s c trupe ruseş ti, că 

op ozi ţ ia din Rom§ ni 9 nu disp une de mij l oa ce mcteriale ade­
cU3 t e şi c ă în ~ t8 re condi ~ i i, decl a r ă în nume l e F . ~ . ~ . că 

nu s ' ar putea angaja î ntr ' o av entur ă fără ggr a nţii ser joAS€ . 
Am ericani i au răspuns c ~ aniu trebue s ă î nţeleagă 

. / . 
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c ă , dDC ~ nu s e or ganizează în sensul discutat , va fi d epă­

şit de alţii fără partid ş i că de al t fe l nu va putea orimi 
garanţii .,erio .:lse, decR.t dup~ pre darea la Nashington a unui 
plan concret de or ganizare ş i acţiune. 

La ac eas ta, ~r. iculescu 3uze ş ti a decl ara t că este 
în măs ură să prez inte un nou memoriu care să corespundă ce-

.rinţelor expr imate de americani. Hăspunzând întrebărilor 
puse lui, a asigurat pe interlo'cutorii săi, că este convins 
că aniu va obţine aprobarea şi a celorlalţi ş efi de partide 
din opoziţie precum şi că nu e nici o primejdie ca să se 
comită vreo indiscreţie. 

Biscutându-se detalii tehnice de organizare, Hamil­
ton - care se vedea a fi un specialist - a arătat că nu 
se poate conta pe armament S'aU pe vreun al t fel de lll9 terial 
de provenienţă a.:nericsnă căci ar putea fi identificat, ci 
cel mul t pe armament european, care se găs eşte din abunden­
ţă în ţările din Sud ~stul ~uropean. Preconiza în deosebi 
întrunirea special iş tilor necesari realizării actelor de 
sabotaj şi djptrugerilor tehnice, pentru or gan izarea depozi­
telor de alimente şi mediQamente, precum şi pentru crearea 
unei reţele de comunicaţii terestre proprii, în măsură a 
fi racordată cu cele din olonia, ~ehoslovacia, ungaria, 
J ugoslavia, Bulgaria şi ucraina.: 

Grigore dculescu Buzeşti a insistat aSl.lpr~ nevoi 
ca politicieni români să poată părăsi în timp util ţara, 
pentru a se putea constitui în str ăinătate un comitet na­
ţional, care în momentul oportun să poată deveni guvernul 
recunoscut de puterile occidenta le. Cerea garanţii pentru 
scoaterea din ţa ră a dlor vişoianu, Mihalache şi altor per­
sonal ităţ i din opo ziţie, care urmau să fie desenate ulte­
rior. 

n cursul di s cuţiilor americanii au lăsat să se 
în ţ elea gă , că docume n tul - plan ce urmează a f i întocmit, 
este destinat unui serviciu special, nou înfiinţat, care se 
va ocupa cu centraliza rea ş i coordona rea tuturor ministere­
lor şi serviciilor de informaţii, serviciu alc ătuit din 

.1. 
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personalităţi cu acces ime diat la f orurile conducătoare din 
statele Uni t e ale merică . La o intrehare a lui Gr . Niculescu 
Buzeşti ,au r ăspuns că legăturile intre opoz iţia din ţar~ 
şi comitetul din streinăta te vor fi asi gurate printr'un re­
prezentant al acestui serviciu,care va sosi in s curt timp 
in .ttomânia. 

ocsonyi-Styrcea presupune că acest re prezen ant ar 
putea fi noul ataşat militar D.S. A. la Bucureşti.,~ 

Căzând de acor d as upra reda ctării planului,s'a schi­
ţat la faţa locului f orma lui definitvă ş i l a câteva z ile 
după acea stă 1ntâlnire,Gr.Niculescu Buze şti a remis prin 
Ioana 1lujoi textul definitiv, cu care americanii s' al}. decla­
rat perfect de acord. 

Planul este intitulat "ulemorandum" "i p03rt~ data 
de 30 Septemvrie 1946. 

Are două sec.ţ iuni • .t'rina , inti tuJEl tă "Cuvânt inainte", 
constă intr'o introducere cu caracter politic,îm cadrul c ă­

reia se explică deosebirile între condiţiile obiective ale 
vieţii politice interne din Homânia pe deoparte şi din J u­
goslavia şi Polonia pe de altă parte,ultimele două fiind 
d8te ca exemplu in c ~ eace priveş te miş carea activă de rezis­
tenţă împotriva uniunii dovietice. 

A doua secţiune ,intitulată "Int ăr irea mişcării de 
rezistenţă din .ttomân:ia ",cuprinde trei capitole (A, B , C,). 

Capitolul A inti t ulat "Or g8nizarea în general şi 
operaţii pr eliminare",se preocupă de fap t nu cu organizarea, 
ci cu planul de acţiune şi operaţ iile preliminare. 

~deila principale desvol ta te in acest cap itol sunt 
l.U'mătoarele: 

-Actualul regim va a es co pe ri f~ră i ndoialâ orice 
incercare important ă de a or ganiza i n pr ezent grupuri de ac­
ţiune ,al căror scop aftşat ar f i răstur nar ea regimului pri n 
for ţă şi hc1rţuirea ârmatei Roş ii şi al tor o r gane ale auto­
rităţilor sovietice • 

-Gşs irea unei căi pentru a forma o mişc8 re viitoare 
de r ezistenţă pe b~~a spiritului de lupt ă rep r ez entat de ~a r­
tidele politice, fără a 1?ermit e nici oa rtidelor politice ,nici 
mişcării insăş i să-şi dea seama de s copul final şi adevărat 

&1 aceste i mjşcăr i. 

- _o lo sirea pregătmrilor partidelor politice pentru a­

l egeri , in s copul organizării unor echipp in fie 9rp. judeţ , a­

jll t ând la ace'3stFl prjn spr ijinirea meterial !\ a p 'lrtidelar şi 

. / . 
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ş i printr' o acţ iune comună de organi2E re a echipelor . 

- Aceste echipe să a ibă car a cter Quasi-militartt , pe~tm 

a fi de s vol tate când va v eni momentul,într'o nişcare de re­
zistenţă de săvâ rşit ă • .N ici aces t e uni ti!:i. ţ i nu vo r şti absol •. t 
nimic despre scopul lor final. 

-1n cazul câşt igării a le gerilcr , ( fapt pentru care se 

rec unoa şte chia r in memorandum , că n u se ţeate 1 ua în mai se­

rios obligaţia,nici nn baza tuturor acestor pr egătiri), 

o poziţia 3r ob ţine o pa r ticip:lre importantă în G vernul 

de colaborare ce s' ar f orma după scrutin . In ':lc est caz , f iirrl 

r usţi în si iuaţia de a cont:!'ola poziţiile chei e ~c:l pa r9tul 

de stat şi mai al es armata) ,va p ute9 la mo:nentul potrivit 

să-şi adtJ.Că co n tri buţia mult mai activ decâ t oricare alt 

"ma uis" , din statele vecine. 

- I n cazul pierderii alegerilor,opoziţia arI' ut ea to­

t u ş i, pr intr'o minoritate importantă in parlament,să exer­

cite o critică severă contra guvernului, menţ inând astfel o 

stare de agitaţie şi eferve ~c enţă politic ă in ţară . In 8 -

c e'3 stă gt~osfer ă ,unit ~ţ ile stabilite tor creşte şi vor ac ­

tiva şi mai i :r:.t ens. 

In incheierea capitolul u i A s e arată i n tre altele că : 

- I'lanul propus e r e avant·a jul că e v31abil a t â t în 

c azul câşt igării c:' t şi în cel al pier derii ale geriler de 

opoziţ ie . 

-~ ccentul este pus pe alegeri,nu atât de mult din cau 

za posibilităţilor lor e senţ i ale, câ t mai mult din cauza 

posibilităţii e x celente pe care o oferă pentru aporni orga­

nizarea mişci:l.rii de pre-rezis,tenţă . 

- Acest plan poate fi e 'aplicat in o rice împrejur~ri 
internaţionale . Dacă si tuaţia internaţional ă îşi p i1etrează 

aspe: ctul ei a ct ual,or ga ni zaţiile vor funcţiona cu scop de 

81'2.rl1 r e p oli tic internă,lucnn care nu rep'ezintă lJ.n r is c pre 

mare. . 
- In momentul în care va trebui să tre a c ă la acţiune , 

ac e '3stă organ izaţie "cu c2>.-perienţa instrL1cţiunii ş i înzestr 

t ă cu pasiune politică ca echivalent moral ' , Doat e fi trans ­

format ă apr oa p e automat şi în cele maib~B~diţiuni posibile, 

intr'o adevăr a tă mişcar e de r§ 3 is tenţă . 

gapi toIul B intitula t "conducerea", s e cr e ocupă de 

p roblemele organizatorice propriu zise . 

Jdeile principele desvolt a te in ace s t canitol sUIt 
. / . 
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- Pent ru menţinerea conspiTativităţii trebuesc formate 

mai !l1u1te co , itete mici, s tr "'ns orga n j zate , care nu-şi 'lor 

cunoa şte recipr oc membrii sau loc a1it gtea în care fU:'1cţio­

neată • .I:!' iec9re comitet va c ont rola un fJSyr-.ct (?) mai T11 9re 

al re z ist enţe i ş i va acţiona in sferg lui de 8ctivitate cu 
relativă autonomie . 

- Un co n trol temeinic va fi exercitat de un comitet 

central executiv,care i n realitate va fi un ro mitet politic 

se cre,t~ Nr .l ) ş i a cârui existenţă nu va fi cunoSOJ. tă comite­

telo in subordi ne . Ace st comite t va servi ~~ păm~ntul ţării, 

C3 Sl r emă autoritate a mişc~rii de rezistenţă din România . 
Din acest comitet vor face parte puţ ini membrii , oomeni de 

per fect~ incredere şi numa i ei vor cunoa şte scopul fina l 

al întregei organizaţi i. (~'rc~Jue reţinută declaraţia lui 

rogonea nu, in care SIE cifică cti di n '3cest c omite t trebuia u 

să facă pa rt e el ş i lir . ~' iculescu .!3uzeşti in eventualita tea 

rămâneri i sale in ţa ră) . 

-Lin~ a pol it ică genera lă nu o va elabora 1nsă a cest 

comitet,ci un comitet secr e t l'estr ?ns ,care ve trebui să 

fllUcţioneze i n stranătate, lucrând mână în mână al guverne ­

le aliate apusene şi camuflat fi i nd înăuntrul unuj grup p o­

li ti c mai l arg din str e inqtai;e, "cons tmtuit apa r ent p:! ntru 

scopul de a apăra interesele ~omâneş ti/. A c est comit e t secret 

restrâns ş i camuf l a t va uurta n UIIE le de subcomi tet central 

executiv.~l va avea î n şublOrdine comi t etul secret r .l, 

a c'rui activi tate o '1:3 controla in întregillll . Subcomite tul 

centra l exe c utiv urma să cuprindă ş i pe G . Viş oiHnu,Al. 

Cre t zeanu ş i <Tr . Jiculescu Huzeş ti. 

- (Jomi te tul secret ~'r.l va supraveghea la r ândul s ău 

"comi tetul poli ii c pentru apărar ea libertăţii în timpul şi 

după efe c tuarea ale gerilar It ( r r.2).nc zst comiti?t f a fi com­

pus din reprezentanţii celor trei pa rtide politice din op o­

ziţ ie , avf. nd C"8 sarcină organizarea apări:l.rii î n fiecare ju-

deţ . c est comitet nu va şti nimic despre scopul final 

al organizaţiei. va pa rti ci pa îns ă i n acest comitet , un membru 

din c omite t u l l'J r .l, care va as igura coor Gonarea în acţiune . 

Acest membru , des i gu.r , nu va destăinui colegelor s ă. i din comi-

. / . 
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tetul . r.2,nimi c des"'Jr e exitenţs c omitetului t'r.l. 

- l!'ondurile vor f i puse l a dispoziţia CO I:'l i tetului .r . 

2 , pri n do uă-tre i pe rsoane ,cari vor pr etinde că repr ezint~ 

un grup de industriaşi ş i ms ri oameni de afaceri anonim i, 
cari doresc s::!. ajl.l.te opoziţ ia î n al eg"' ri ş i în general î n 

activi tatea e i . 1'ersoanele cari vor of'2ri aceste f onduri 0-

po zi ţi e i, vor cer e , fir eş te , garanţ i i în p ri vin a con tt' olului 

acestor f onduri, f iind as tfel în măsură să determine chiar 
compo.·, enţa cooitetului !. r . 2 . "ln acest f el, p artide l e politice 

nu vor şti nim:ic des';Jre surs "'le reale ale acestor f om uri" . 

- Va fi f ormat separat un comite t mili tar foarte r e­

strâ ns ,care va avea ca sarcin~ SB. furnizeze toa te informa­

ţiile ce se vor cere . Âcest comitet va lucra destul de in­

d ependent,neevfu1d legături cu cOCJită ele !oI r . l şi Nr . 2 şi . 

necunoscând scopul f inal . In momentul final ,comitetul mili­

tar ~3 fi pus in leg tur ă cu comitetul secret , în scopul 

de 3- i da tot ajutorul în aplicarea conducerii acţiunii de 

r ezistenţă~ 
- Cu privire la membrii sub comitetului central executiv 

( cel aflat in str e in,~tate) , ma i tr e bue m nţionat că membrii 

săi vor fi inzestraţi cu un manda t din artea leaderilar • 

opoziţiei din ţară , precum şi având incredinţar ea suverm u~ 

l u i. Din motive de siguranţă,m3udatul acesta nu va avea un 

caracter definitiv , ci ve ind ica misiunea generală , dea 3-

p~ra interesele h omâni e i i n streinatate . 

Capitolul incheie cLt cuvintel e : "toate detaliil e or ga ­

ni zatorice , ~ai ales c el e cu ca r Jcter militar ,vor fi prezen­

tate după adopta r e a defir:itiv~ în princpiu , a acestui plan 

general" • 

Capitolul C este intitulat II obleme finan ciare" ş i 

din el se despr inci următ o a rel e idei pri ncipale : 

- < cţiunea internă ne cesită o sumă de circa 6 0 . 000 me ­

dalii jubiliare de alU , cari vor trebui b '1t lJ. te in streinăta ­

te . ln fe lul ac "' sta va f i i mposibil să se sta 'J ile 8s că sursa 

fondur i lor • .La început 'Însî , poate fi pusă la dispoz iţia or ­

g~r:i z8ţiei , şi o sumă în val u tă streină . 

- Contribuţiile necesa re functionării ro mi te tului poli t ic 

din strein~tate , sunt lăsate pentru o examinare ulterioar~ . 

Intr e alte scopuri invitate pent ru folo s i rea sumelor 

becesare acţ iunii i nterne, se arată : 

. I . 
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- Crearea de le gături cu unităţile de 8p1:l rare loc al e. 

- Int reţinere a unei r eţele de a genţ i,insş rcina ţ i w 
~r earca unităţilor de apărar e şi cu ţine rea l egăt '" rilor cu 

acestea . 

-Obţ inere a de informaţiuni strategice pe s C 8r ă mfuă. 

- entru cheltuielile de dro~ ş i mijloace l e necesare 

age nţilor s e<ţ iunii de informaţii a <Dlli tetului milit ar . 

=lnchirie;ea şi pregi tirea de baze ,supr ave gherea t e -r e­

nului şi aprovizionarea ba zelor. 

e gi tirea comunicaţ i ilor prin s e"!l nale , precum şi a 

serviciilor de curieri interni ş i externi~E de notat aicl, 

c ă atunci,c nd in cursul conversaţiilorpurtate cu a genţii a­
mericani in ca sa Strrrbei, ' Ii gre .4 ico.le scu Buzeşti apus 

problema ajutor,rii materiale olt mai urgeIte,llentru a putea. 

servi in alegeri,americanii au precizat c ă nu i~ t ereseaz~ 

prea mult acti'Ă.tatea comi tetelor :entru câş tiga rea al egeril<r­

pe ca re ei le considerau p ie rdute- ci orga r. izarea şi antrena ­

r ea lor în ve derea acţ iunii la ora H} • 

.. 1emor!2ndumul inOO ei e astfel: 

"Se recomandă urgent,să se eyjte crearea şi SL1sţin 8 rea 

organizaţiilor concur e nt e înăuntrul ~ omA.niei". 

" ~ entru a evi tA 8 c est ':l ericol,guvernul dt 3telor 

Uni te este urgentat a lua cont3ct cu guvernul bi'i tan:ic , pen­

tru un acord in privinţa unei politici comune in această 

chestiune~ . 

"/lcest plan se baz e ază pe ei:periEnţ ele dobâ nd i te cu 

prilejul . re g!tirii şi execut ării loviturii d e stat dela 23 
...:.ae:ust 1944". 

. / . 
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1 • .rug~ din_ţ~r ă_2 lu~ G!:.:..Ni~!~~2~3u~!iţi, 

-Y~~Ql~gg_~~_l2~~~Eg~1~ 

onform hotărârilor 100 te la palatul :::;tyrbei in 
cadrul conversaţiilor amintite în capitolul p r e cedent , în 
prima ju~ătate al lunei Octomvrie 1946 s'a produs ~l e carea 

din ţa ră a l ui Gr . Niculescu Buze şti ş i al I oanei Bujoi. 
Plecerea a fost or g9nizată de TomuRall şi Eill 

Ham i1ton in cel ma i mare secret şi c u concursul căpitanu­
lui aviator ~ohn Hal1,pilotu1 princ i pal al genera ului 
Schuyll er. 

Gr. ~ iculescu ~uzeş ti şi Ioana Bujoi au ~ost as ­

cunşi,cu două nopţi inainte de ples area 10r,in caS9 lui 
John HalI din str.Dumbrava doşie.ln ziua plecŞri i acesta 

i-a transportat pe amândoi - trave stiţi in mil itari ame= 
ricani - cu un camion dubă la aeroportul Băneasa. colo a 
lipit ~patele dubei de uşa avionului,cei doi 1i!gari tre ­
când i mediat in cogda avionului,in part ea prin care trec 

comenzi le ~ i unde este interzisă circula ·~ia . 

A junşi l a vi ena , au fo st ţ inuţi ascunşi i ntr'o vilă 
timp de vreo lună , până ce a sce it ş i C . Vişoianu,care a 

p~răsit ţar~ împreună cu manicatide , în c ondiţ iuni ase­
mănătoare,însă cu alt pilot.America_l ii ceruseră iniţial 
să plece mai întâ i ~ogoneanu , dar acesta i-a vizitat intr'o 

seară împreună cu ingine rul Hadu. Niculescu Huzeş ti - după 

plecarea lui Gr. ,dcules cu .:3uzeş ti - ş i le-a ară tat că 

condiţioneaz1 plecarea sa , de pl eca rea prealabilă lui 

vişoianu , reuşj_ud astfel s ă-i ~onvingă . 

vişoianu ,care solicitase lui Hurton rl~rry aproba ­
re3 de intrar e in u . S . A. încă din August 1 946 , a pr i mit 
răspunsul favorabil chiar in ziua pl ec rii sale din 

.3ucn.r El} ti . 
Gr. J iculescu Buzeşti,Vişoianu § i Ioana Bu j oi au 

păr 'isit i mpreun1 Viena , tot cu un avion militar american , 
ateirz1ind probabil la Heidelberg , urrl e ultimii doi au .fost 

r ecuno cuţi pe aeropor t - oatorit î ntâ rzierii decolării 

. / . 

. 
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unui Dlt av ion in drum s~re rlucureşti - de un ofiţer 

din ar. tura jul imedia t a l general ului ::i chtiyl l e r . Deş i sf~­

tuiţi sli tacă oeSlpr e c ele vă zute , ofiţerul ar fi raportat 

i nediat l a s osire generalului ş i datorjt a estui fap t a r 

fi trebuit să p lir Rseasm i mediat ttomânia co lone l ul :.ei tz, 
maiorul rom rlall ş i lt • .dill rtamilton . 

\Xr. _~ icul es cu .l:lu ze şti , v i ş oia nu ş i l oana .;jujo iu, au 

10 st sta b i li ţi la Frankfurt am Maiill,de unde a u p~ ca t i n 

ordine a ~enţ ionată în ~lve tia . 

Inain t e de a părăsi ţa ra, Bill Hamilton a stăruit 

p e lângă Mocsonyi-Styrcea,s~ pl ece şi el i mediat peste 

h otare,deoarece există uer1colul un ei indiscreţii,prea 

m ulţi americani f iind de ja in cur ent Ol cel e petreOl te. 

2. ~ransmiterea d~_~oresp~nd~~-E!i~inte~~diul 
unor membri aiMdsiunilor USA ~Bri1~ic~. 

~ Prin Misiunea~: 

Prin Decemvrie 1946 , ~elbourne i-a remis lui Maniu, 

prin intermediul lui Vasile tierdici,o scrisoare emanând de­

la Gri gore Gafencu,1n ca re acesta f3.cea o schiţă a act!. vi­

tăţii grup ului dizident româ n în timpul Oonferinţei dela 

Par js 

- Inainte de a pRr3.si ţera,Gr. N iculescu Buzeşti i-a 

comunicat fratelui său, inginerul Radu Niculescu Buze ş ti, 

c ~ vor putea coresponda prin intermediul cpt.John Hall,la 

care haru Niculescu Buzeş ti a f08 t condus prima dat~ de 

~ocsonyi-St yrcea. 

Hadu Bu zpş ti l'a vizi ta t pentru a doua oară pe cpt. 
I"j 8;1'#"",,11'11'[,. 

~'J.'17/ #dm//lII"J~ef' J . Hall in iarna anul u i 1946 , pr edându-h'împuternicirea acor-
r.['"te-.xlrrd1.1",,-:Ii'J' dată lui Gr . l, iculescu Buzeşti de şefii celor t rei pa rtide 
/# .. ~.I1 d';~'4 • IN""!'" ) 

;<J-.I~6,J~," .. '''f· /v; de opoziţie , pentru a fi tran<:lmisă destin...,at8rului.­
~" /Y, ~nl!bt/-IO'"rdd'" 
l"r"''';'-'' ;' .. c'/?I';~'',f'v/p/ Cu $ c pas t < o caz i e , cei d oi BU conv on it asupra unei 
Ct'/ ,,, !1 ,,,,,,II .1, ~dl""", 
' " ~,P"';;r' i' , k *111''''''- met one s i mule , prin care C'1 t . j . Ha ll urma sq-i se~n!>] p ze lui 
",.w~v/'J'I",d ... t"'''''':,Radu Buzeşti cBnd :3Te pent ru el c orespondenţă din n artea lui 

,.ld~A//'Y luI j>', I"f.A1v,l"/TI. 

G r . ~. iculescu Buze ş ti şi anume : il va suna de tr "l i ori J '" 

r '3 l1.d la tele f on , întrerupâ nd le gătura a t unci cilnd lapo tul 

cheoat se ridică rece ptorul . 
Inştiintat astfel , Radu Buzeş ti 1 ' a vizit3t din 

no u pe ,J .Fiall in Ianuarie 1 947,primi Lld cu aceast1\ oca zie 

. ! . 
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un plic deschis ca r e conţine a trei &crisori:uD!3 a lui 
Gr.Ni cules cu Buzeş ti,da tată din Noemvr ie 1946 ~i ~lta a 
l ui Vioşoianu datatii din an ua rip 194 7,ambele adr'3sate 
lui Pogonee nu,iar a treil'! '3 lui Gr .1II icule scu ..:luzeşti,ad­

resată fratelui să u. 

Cu această ocazi a Cpt.J.Hall l'a inştiinţat pe 
Radu ţBuz Aşti că p este vreo zece zile va părăsi definitiv 
tirA, cer~nd s ă-i aducă pâni5. a tunc i răs punsurile la mesagii-
1 e uredate,ceeace Radu Buzeşti a şi făcut. 

Tot rin Cpt.J .Hall a u fost trimise in stre:lnătatE 
bagaj ele lui Gr . Nicul ~ Acu B.z e ş ti şi al~ lui Vi90ienu. 

-In .~ rilie 1946 V:l.t:ltor Rădulescu pogoneanu 1 'a 
tr imis pe Florin Roiu la Hulick cu un plic,pe care acesta 
urma să-I expedieze prin intermediul lui Berry la Ankara, 
unde se afla A12xandru Cr e tzeanu,căruia Ji era de stin3t. 
Plicul comţinea o scriSOAre a lui G~. Niculescu Buzeşti, 
una a l u i Pogoneanu,una djn ~Qrtea f amiliei Stirbey şi 
una a lui eniu.In scrisoarea sa , 1.!aJ1iu fă('pl3 o "lnaliză a 

si tuaţiei politice interne ,îi mul ţumea lui Cl'etzeanu pen­
tru activitatea depus/!5. ,( Pogoneanu susţire că Tlentru acti­
vitatea premer gi;i.toare actului dela 23 August 1944) ,îl 
indemna să organizeze forţele din Apus Ş i di. n America 
(conform declaraţiei lui Roiu pogore a nu nu-şi aminteş te 

re acest pasaj) il i ndemnR si lucreze in s nsul vederilor 

1 or comune şi îl asjgura c ă are încredere in pa triotismuJ 

şi caPJ citatea lui. 
-Cu a ltă ocazie,Pogonea nu l'a trimis pe Roiu 

la Melbourne,pentru a-i pr ed8 acestuw un · plic ,care con­
ţinea dea semenea s cri'sori dp$tinate lui CretziRnu la An­

kS!'9. 
I n general,coresnondenţa care se trans i itpa in 

streinătate pe calea Mi~iunii DSA,era e xpediat~ prin 
generalul Schuyller, Burton Berry, 'l!fll hourne ş i Hulick. 

El_~~in_~!~1~~~_Er i!~nic ă~ 

- Florin oiu a ratr. in de clara ţiil e sale,că 

Pogoneanu expedia c oresp onclenţa sa ş i prin Te d ',fas t erson, J 

BHl Young ş i Yvor Porter. v rişRn -mil declariS c l1 Roiu 
i-~r fi spus ş i l ui acest lucru,i8r pogoneanu i l'Rr fi 

confirmat . AcPR8tn s irmaţie nu apare încă in deo1 9raţiile . / . 
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lui Po goneanu. 

- Inginerul Radu ~ icul °scu 3uzeşti ma j. urimea ş i tra-" s ­

mitea coresponde nţa de la ~ i pentru f ratele sşu aiJ at in strei­
nătate , pe o ca le neid entific8tă incă ş i opspre C3r ~ el decl~r ~ 

că pres upune să aparţină. 1\IIisiunii Br itanic e , punÂnd-o în legă­

t ur R cu unele af irmaţ ii - necon clud ente - 3J~ lui BOxhal l, 

de PC vr emea când a ces t a se afla încă intar ~ .• Calea a ceasta 

co ns t ă i ntr'un bărba t ne cunoscut,ca r e l' a aco s tat pe fuJ du 
Buzeşti de tre i or i i n stradă , predându-i 00 respondenţă dela 

f t'a tele s~u şi pri mind al ta in schimb. uste p:'obabil ca Radu 

Buz eli'ti să ş ti e mai mul t des i, re e C ;:;8 stă perl!!'oa$ ş i in generaL 

d espre această cale. 

Pe această cale ,Radu Buz eş ti ' a primit la încep utul lu­

n ei Aprili e a.c. , prima comunica re amplă di n pa rtea fratell.l.i 

Sb.U, i a r pe la sfâ tşi tul ac e l eaşi luni, un me sa j important ca r~ 

conţin ea o scriso a r e către ' aniu,căruia Rs du -Bu ze ş ti i-a 

şi p :redat-o. Scrisoarea se referea l a situaţ ia i nternaţional ă 

in raport cu poziţia ţării noastre. 

x x x 

I n general,Pogoneanu a pr e dat la r â ndul său in repe t a te 

rflnduri ,ra~ o'3rte şi scris ori primi te din streină ta te 1 ui Maniu 
ş i a expediat instru cţiunile luat e in schi mb grupului din 

streinătate ,întrea ga aceastR cores pondenţă urmâ nd c ăile a r ă,­

tat e mai sus • .iu se mai poa t e stabili însă pentru f i e care scri­

soa re în ~arte,când,cum şi pr in cine a fos t transmisă . 

~st e edifica toare in a c eas t ă privinţă,declara t ia lui 

Florin ·'oiu, pr j n C'3re a r a tă cE a a sista t odată,în timp c e 

~\adu .duz e şti îi s pun ea l u i Po goneanu despre o scrisoare pe 

C8re i-o preda t ocmai,că "este G o sit ă!le lin ia obişnuită mi­
litară. '; . 

. / . 
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VI .- ~Q~JYNJ=_~=â~JQ~~i~g~~~~~~~I=~===~~~=~t~~!~~~ 
~~=~~~b~M~=~~=~~~I~ţQ~~~~_h=~~J~~I~~=~g~~=~ 
STARI LO R DIN 'rARA = ================ 

l.!._lnfQ~liunL~Lgct~-.§gge ţL tr~r!smiUl~L·P . N .T. 
~ri~_Va~il~-2~rdici_~1~1~ni1Qr_Q~~_§1_Britan~. 

Pr in l una Decemvr ie 194 4, llan iu a i nsărcinat pe Va­

sile Serdici cu infiinţa rea ş i conducerea unui birou de 
pr e să al P . N.T.,care să scoată pe l ângă un buletin pentru 
conducerea ua rtid ului (extrase din prpsa român~ şi streină) 
şi un bul etin pentru i nformarea Misi unilor USA şi Britanică 

ş i a zia rişiilor streini. 
Bul etinul pen tru streini cuprirrl ea ştiri tenden­

ţ io a se sau deadreptul false,ca r o aveau ca scou ~ ~ s erVeqRC~ 

IA des i nformarea celor că rora l e era trimis,punând regimul 
român i ntr'o lumină ext r em de defavorabilă.hxemple ale unor 
as eemenea ş tiri s~~t următo a rele: 

- Au fos t inlocuiţi fără decret pr efecţi şi ~rimari, 
cr eându-se astfel anarhie in ţară. 

- Gnve r nul l'omân ins trueş,te tineri evrei pe care ii 
tr imi te la Belgrad. 

- Desordinele din 8 oemvrie 1945 au constituit 
o provocare a comuniştilor. 

- Flota română a dispărut. 

- Stocuril e de vite de tras sunt nimicite prin co-
lectările ce s e f a c. 

- Trl1pe rus eşti trec Dun rea in Bulg"lria ,etc. 
ceste bule tine er au predate de Vasil e Serdic:l.. prin 

Hulick _,~i s iunii USA ş i prin cpt. ay Mi siunii Britanic e. 
Atâ t Hulick c8t ş i cpt . Kaycer ea u ş i prim9au dela 

erdici informaţiuni cu caracter miIi ta I', eco nomic şi poli-
tic.Astfel Serdici declară că i-a irforma t: 

a) In domeniul militar: 
- Asupra "des compune rii armate i". 
- Le-a preda t un pro ect de .reor gani zare al poliţ iei 

fg cut de co l onelul Bucur şi 

- un proect de reor ganizare al Jandarmeriei,f~cut de 
genera ~ul Zorzor sau de colonel ul Ste f ti Stoica . 

, . / . 
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b) In domeniul e conomic: 

- Trei ra poa rte asup ra r epar tizării cer ealelor colec 
tate,care i-au f os tprocurate de pr ofes orul Tli tar u dela l.d­

minis tra ţia Livrlirilor din r.1inisterul Indus tri ei şi Comer­

ţului ş i de Carmen Andronacb.e 10 t din acela~ Mi n ister. 
- Cele douli convenţii comerei ale s ovieto-româ re , 

procurate de Ţancu din Mi nis terul Industriei. şi C omerţului. 

- Producţia Reşi ţei ,procura t ii de gene ral ul Cassian 
in Ma i 1947, 

- Ra poarte privind re forma agra ră ,procurate de Ghi­

ţulescu,director general in inisterul Agriculturii şi Do­

meniilor. 
c) In domeniul politi~: 

- Inf'ormaţii asupra membr ilor guvernului ,şi ..al tele. 

Vasile Serdici obţinea informaţiile pe care ld trals-

mit ea ::Jisiunilor USA şi Br itanică,dela J: aniu,dela Secreta­

riatul General al P .N.T.,dela ~efii de orgalizaţii din P.D.T •• 

p recum şi dela di f erite p erlll'llle care o cupau functii oficiale 

şi care ii procurau şi docunente.(de exemplu:T~taru,Ţalal şi 

Ca~an Anaonache din Ministerul Indu-stviei şi Comerţului, 

Ghiţulescu din Min:is terul Agr iculturii şi Domeniila' ,Cârje 

şi Ghelmeanu,foşti la S.S.I.). 
UU40ri ~ulick şi cpt.Kay cereau complectliri la in­

formaţiile primit eşi se interesau de Sl rsă. 

Relaţiile intre Serdici şi aceşti reprezentanţi 

st r aini erau de asemenea natură,încât - spre pildă- cpt. 

Kay îl şi mustra când nu-i aducea informaţii oomplecte. 

2. Int:ormuiui a.Ql~L~~er~te tr!i!.nsmi§.U~upul 

BOgQn~~~_Qg~du~rii P~N.T.~upul~ţ-!2mânilor 

,gizid~nţi-Ain strei!1ătat.L~i Misiunii USA_tl-lli­

J!anică .. 

Victor RăduJe seu Pogore anu a SlE tra s in Oetomvrie 

1945,dupli cOl;:tp rimarea sa dela lIIin:isterul Af.Btreine,prin in­

termediul numiţilor Roiu Fl'orin,Oprişan Emil ş i Ser eseu Ce­

cilia ,mai mul te va lize diplomatice aflate la Dir ec-ţ ia Cifru­

lui di n Minis ter, din a cărui arhi v!1 secret ă cupr inEleau o 

l1l rteşi anume :arhiva palatului,arhiva lui Mihai Antones cu., 

doc umentel e prixvind .pregătir ea diplomati c ă a actlllui del a 

23 .A u""ust 1 9 44 şi altele • 

. / . 
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Acest material a fost depozita t in diferite locurl 
ş i tria t de Pogoneanu,aj utat de Camil Demetrescu,Emil 
Lăzărescu şi Cecilia SoresCll (actuala soţ:le a lui Pcgoneanu~ 

Odată tris te,o par te din docqmente şi Dnume cel e după 
care fuseseră reţinute copii,sau făcute fotocopii,au fost 

inapoiate .ilinisterului,fiind predate de Roiu lui Opl'işam, 

S0re a fi clasate in arhivele 10r.Intrebat de ~işan unde 

se află documentele nepredate ,~esp ectiv nerestitui te Jin:is­
terului ,Roiu a răspuns că "elp sun t plse in siguranţă la 

Mis i unea Americană".Al te documente din cele enune rate mai 

sus au fost predate conducerii P . N.T.,sau exploatate spre 

folosul grupului românilor dizidenţi di n străinătate. 

e de altă parte,Pogoneanu şi-ap rocurat - nu se~tie 

încă de unde - un dosar privitor la incidentele petrecute 

în ziua de 8 Noemvrie 1945 în Piaţa Palatului,dosar prove­

nit dela o a utori tate int ernă şi cuprinzând unele piese cer­

t ificate de un Jil:3 gistrat militar. 

Dela Emil Oprişan,fost director adjunct al Cifrului 

in ?[inisterul Af . " treine, ? ogoneanu afla conţ inutul telegra­

melor ciIrate transmise prin ,unister.Pogoneanu a CUlloscUt 

pe această cale: 

- mai multe telegrame p ri vini procesul intentat de 

Statul Român in chestiunea fondului de 6n milioane franci 

elveţieni,proces în care este intentat AI.Cretzianu; 

- două telegrame sosi te dela Ambasada Română d1 n 

mOSCOVA ,cu comunicări făcute de Alexandrini in legăturl:l cu 

negocierile economice sovieto-române din 1946. 
- una sau două telgrnme in legătură cu Creditul 

Minier (telegrame particul'lre trnasmise prin cifrul M.A. S.); 

- mai multe telegrame c~ privire la conferinţele celor 

p3tru miniştri de externe,ţinute la Lon ra, Par isş i :New 

YOl!k; 

- mai mul te tele gra e in legătură cu negocierile eco­

nOTJl ice, dela Washington; 

- alte telegram e aai puţin importante. 

Deas emenea, Opr işa n i-a trimis lu i AI.Cretzianu la 

•• nkara , c ele c inci Imemorii intoan i t e de Comisia ăc ii , câteva 

hărţ i ale României şi câteva l ucrăr1 proprii. . 
Tot l u. i Cret zianu , Pogoneanu. i-a trimis acte~ copii de 

acte dela Contenciosul .1 .A. S . ,intocmite de a ce s ta pentru 

su.sţinerea i n t er eselor i:.it"ltu. _ui omân,precum ş i textul unei 

. / . 
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hotăr8 ri judec~ tor e şti,pronun~a tă de o instanţ ă din ţară in 
procesul foncului de 6 mil i oane franci elveţieni,te xt ce urma 
să fie trimis de !.~ .A.S. Le gaţ iei RomA.ne dela Berna. 

Florin Roiu la rândul s ău,comunica direct lui Pogonean~ 
cuprinsul acelor t el egrame, care îi erau accesibile 1 ui. 

Tot Florin Ro iu a pr ocur a t unele piese absolut se crete 
cwu sunt spre pildă , textele int egrale şi a~exele secre te ale 
acordurilor economice româno-sovietice,pe care pogoneanu le 
cerea spre a le trimi ~e grupului românilor dizic1enţi din 
streinătate şi pe care Roiu ~ . transmitea şi "isiunilor U~A 
şi Britanică. 

In general .Pogoneanu trimit ea :ins ·trllcţiunile date de 
Maniu,grupului românilor dizidenţi mn străinătate.Deasemenea 
îngrijea să ajungă in mâinile 1 ui Maniu ,ma terialul primit 
dela acelaş grup,precum şi materialul oonfidenţial obţinut 

din ţară. 

. / . 
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In timpul şeder i i colonelului {ilcox in ţa ră,Co­
pos u a depus în locuinţa acestuia - după ce a primiti n pre /j labil 
încuviinţarea - o parte din arhiva partidului n8~ional ţărănesc 

şi anume: 
- memoriile lui Iuliu Maniu,făcute la diferite epoci 

ş i 

- diferite acte privind activitatea dlor Tătărescu, 

Ralea şi Rădă~eanu. 
După plecarea colonelului Wilcox,Coposu a preCl ? t "lceste 

documente lui Penescu,secretarul general el P.N.T. 

x x x 
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Un :11 t S}jt::c b ~l • ctlvi bt:.ţii cruninale şi trăd~toare de ~dr 

a pS ltidulul Naţional ţăranesc .Şl con~ ucatv~~~or b i,C3v_ atragerea 

ui$ponmb~~ 9~ act~ v~iat~ ,~~ cunoL~~ui~ ~~ cu aceste 8imente' a aşa Z18Ului 

Cerc pro~esional militar , ini~idl denumi~ ~ecţie ~litara a p-roidului 

~~ţional ţ~raneso .-

aoeastă organiza~ie avea două mari scopuri crlmInale: 

1 • .J:.l:egatJ..t:6<:1 de eleme te p",ntru răstllnarea ur.Ln .Lor~ ă a regimului 

d.emoUL'a ,:;'u din .t{umânia şi 

c . O.L'g_ zar6ct unei armate camuI.la ". , in ţară şi străinăta te , ale 

eărei efective şi uOl;a:..e , să intreacă cu mu ... t ..... lmitile stabilite prin 

c onvenţia de Armisti ~iU şi Tr8t~~e }la ce , armat c~re, cu a j toru.::' Oe~'cu­

r i lu.L" impe rialiste din străinătate , să fi", i.usorumentul unui al dOL1",a 

răsboi sceier~t contra Uniunii ooviectice . -

~ni ţiată după d August l?44 , S",cţi mi ,Li ta ,L'a ia fi~nţă i n 

to~mn8 anu~ui 1 945 , sub conducerea , activă a Col . Stoi ca Stefsn şi permanen­

ta Guprave p ere şi dirij o<re a acuza ~ilol' .Luliu il18llÎU , şeful partidului ~ 

direct sub conducer.& DS t oate organizaţiile aşa numite/, profesion91e .~ 

~ ~ 1 ("lLlbri~ 1~46 '3" cţiu Illlll O~.rCl. se tL8nsfor ... ;" in CoL'e profe 
J . 

~ional milit(j · , pentl'u.ca .:mb aCt:a.st "'porenţă GtotutC::lră şi <le protecţie 

CI intereselor profesionClle ale. meIDbrilor , o..cg~ni~lltţi~ Să-:;'l poa tă con-

~inua nestingheri ua a c tivl ta tea sll.bversi vă _-

2:::"şedinţia noului t;",L'C a fost jJreluCl ud. de geneL'dJ..U.l L, :;gL'ei , 

cOl.one.l.ul ~~"f(:m ..,toic a l.'ămanand; p):im-vice - l-"'L'e:;edinte . -· 

•• l,;tivi tate", \j~ lui este impărţitC1 intre cele trtli 1Ii:I~'i vumisii; 

1 . vomi s i a de organizar'e sub p:r-eşe din~i- li",n"'.L'Q .l.uiui u Loic1:l 

. 1 I f 



· ()C4~t uill _.OillCln.L<> , vl:<J.·cu.l .J:J.ole::;iona.l mili t<:lr al partictnhti na ~ion 1. 

ţa~aneoc, orRanizeoză in ~ităţile militare elemente~ de ş oc. 

~t . Col . otoic<:l oteIan, osist<:lt dl:< gen . o~6ic<:I ~rlgore , ~drb~ vdsile 

tar să J.'ccru.teze câ'ţi mai mu.l'ţi O.Li'ţerl ~l Su.bO.Ll~e.1·i oCuiVl u.El u.n.l~o.ţ.L , 

~f.e..:U17' ",1 t.l.'u.pa , oonsti t u.ind i n rie care u.ni ta te nuclee ale partidu.lu.l, 

care la momentul oporttul,fixat şi or4onat de organ1zaţi.lle P.N.!.,trebuia 

să aresteze pe ceilalţi ofiţeri cari nu răceau parte din nuolee şi in 

specialr~flţerii cu oonvingeri demoo~atetpentru. oa apoi rebeli! să oeape 

cu uşurinţă instituţiile p*blioe,coordonand aceată acţiune cu cea acivi­

li lor P.N.T.(martorii Albu Gheorghe,Cazan Teodor,Sublt.Valter paul,etc.) , 
"Se urmărea o cât mai mare legătură 'intre partid şi armată,pen-

tru oa partidul să-şi apropie armata şi să poată conta pe ea la un moment 

prielnio.-

~lecare din ofiţerii de rezervă şi deblooaţi,oare.8veau cunos­

cuţi printre ofiţerii din activitate,sau a căror unităţi erau in garbi­

zoaD8 respectivă,trebuia să ţină legătura cu aceştia.-

Legătura se ţinea şi prin manifeste cu conţinut subversiv,8dre­

sate ofiţerilor,suboriţer.ilor şi trupei,care se dădeau dela om la om, 

se puneau pe birouri,pe mese,sertare aau dulapuri~,declară martorul 

Sult.Valter paul.-

Se conta mult pe sprijinttl pfiţerilor deblocaţi,pe care colonel 

Stefan Stoioa 11 asigura categoric,ln numele şefului partidului Iuliu 

Maniu,că vor ri reincadraţi in armată,odată cu venirea la putere a 

partidului Naţional ţărănesc. (martor Subl •• Val •• r paul.) 

Militarilor aotivi li se promttea}'i avanftilrea.-

Prin informatori spec1ali,setivitatea publică şi particulară 

a membrilor armatei~era spionaJ!.-

Se făcea de către aceştia o continuă propagandă in unităţi,de 

. / /-
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derăimare a regim~lui democratic din Homania şi a realizărilor sale, 

intrebuinţându-se toate mijloacele de denatQr8re a adevărului şi realit~. 

ţilor şi de oalomnie,pentru a se oreea O stare de spirit de insurecţie.-

Acţiunea de propagand~ s~bversi.ă era metodio şi persitent sus­

ţinută,pentru dezagregarea unităţii din armată,in scopul de a se reoru­

ta partizani pentru partidal Naţional ţarănesc,pe deoparte, iar pe de altft 

parte pentru oa armata să lnceteze de a mai fi un element oap8bil de a 

asigura ordinea in Stat.-

Aceast~ acţiune criminală era ~~sţinută in special prin manifes_ 

te imprimate de tineretlll JD1nitar .l'.N.'.,de sub conducerea avooatulll1 

M1t~ Ionescu, care le ad~cea la şedinţele Cercului prOfesional militar, 

unde erau impărţite de sublt.sa~ paul,agenţilor din unităţi.-

Spionii partidului naţional ţ!rlUlesc din unităţi,instigaţi in p • 

mul rând de col.Stefan Stoica,fureu documente secrete militare,dela 

Min1eteIUI de Răsboi,Marele :.itat Major,CoJl8ndalllent. şi Onităţi,pe oare 

le predau instigatorului lor.-

Se urmărea prin aceasta să se ounoască starea de spirit,era-ni 

sarea,instrucţla şi dotarea armatei.-

Astfel 1n luns Septembrie 1946 plot.Constantinescu u.a adus 

copia unor instrucţiuni ale Ministerului de Hăsboi'~rt.Albu Gheorghe), 

iar la o şedinţăJ a Cercului h'ofe sional JUli ter martol'tl1 cazan Teodor 

a auzit pe ool.Stoica Stefan discutind deepre cbpia unui ordin secret oe· 

oe-1 fusese adus dela c Unitate ailitară,in legtitura cu supravegherea 

militarilor ce urmau s~ fie deblocaţi.-

Intreagă aceast~ activitate criminală de răstunare a regima.-

19i democrdtic din Ho.Anla,eate lnfăpta.ită in eml1nuntele ei,de conduoă­

torii Cercului profesional militar ,Col.Stoica s teran,Gen.Negrel,G-. ... 

StOica Grigore,Gen.Barbu Vasile şţ Gen.ZorzoB.-

Autorii morali ş i 1nd:bumător11 eistmt insă şettll p;trtidulu1 

Iulia. Mania. şi şefil organizaţiei capitalei Ion Mihalache.-

Col . Stoica Stefan declar~ i n acest sens textual: 

-Afirm ca. tlrie că toate inetra.oţltmile referitoare la aoti­

./ j~ 
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Tit tea organiza ţiei mili t ar e , a t At i n oomiei6,câ t şi pe te re n ,le 

me •• dela Dl.M1ha lachefl e direct, fie pr in ln~rmedlul a l tora (Gen.Negret 

M.'.r Fetecăa, Col. Stoinescu,M1t~ Ione acu, Gh ••• conatantineaou,Buneacu, 

Popeacu-Botoşani).-

Acela, oolonel ma i declară că intr'o şedinţă plenară a Cercu­

lui prof esional militar, I on M1halaohe a expus şi a limitat atribuţianile 

uer cului prof esional militar,in oadrul general al partidului c8raoteri-:; 

sânda-l drept U areerul militar la partidului ~ ,lar in declaraţia din 9 

Aag118t 1946 col. Stoica Stefan arată că siatt1tul OerculUi profesional miI 

tar a llltit l"ormă defini t1Tă in Decembrie 1946 şi a tost il1lin"ta t Ioraril. 

lor _aperioare (Iuliu M8~~n Mihalache) şi oă lucrările vercului 

profesional militar erau~otdeauna de oondt1cătorii lui militari OS l"iind 

3aste,prin lipsa wael amendărl sau unei lnterziceri oategorice din parte. 

forurilor superioare ale partidulai,care cunoşteat1 aceete luc~ări. Dease. 

menea tot col. Stoica Stefan declară că prin legăturile sale cu diferite­

le personalităţi ale partidului,ee oredea informat asupra punctelor de 

Tedere ale partidului in chestiunile politicei şi deci pltea incadra 

lucrările Cercului profesional militar in aceste Tederi.-

Generall1 Negrei Gabriel şi Lt.Col.de rezerTă Stăteect1 vumitrQ 

oă Ceroul profesional militar era st1b oonducerea şi ordinele 

politice ale lui Ion M1halache.-

"Rapoartele de ac tivitate ale uerct1lui prOl"esional militar,in­

tocmita de uol . Stoica Stetan,cât şi cele ale avocatt1lt11 Mitaş Ionescu, 
l c!1.Aii 

erat1 duse aproape intotdeauna lt11 Ion Mihalache,de o~tre plot,ma3or lan1 

tar Goncearac, care era secret~r adjunct al secţiei miIi tare" (1Il8rtor 

Gh.a lbt1) .-

-/1 . 
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Din ordinele aceloraşi doi acazaţi Iuliu Maniu şi Ion Mihalaohe 

şi dup~ directivele acestora ,vercu1 proresional militar porneşte ~a rea­

lizarea oelui de al doilea mare plan criminal: Organizarea unei armate 

csmaflate,in ţar~ şi str~in~tate,ale c~rei efecti~e şi dotare s' intrea­

c~ limitele stabilite prin convenţia de Armietiţla şi Tratatul de pace, 

armatA oare s~ serveasoA partid alai Naţional ţArănnesc 08 instrument pen­

tru preluarea puterii prin forţ~ şi pentru pornirea r~eboiului contra 

Uniunii Sovietic.,eu ajutor~2 oercurilor impari.liste din str~lnhtete.-

In acest ecop.ln ) primăvara anului 1947,18 una din şedinţele 

Cercului Profe8ional ' milltar,col.~tefan stoiea,in prezenţa lai Ion Miha­

lache ,ţin~ o conterinţ, intitulată nar .. ta de mAine".-

HDupA eon1'erinţA,a luat cuvântu1 Dl.lon M1hal~che,care a exptu!l 

te~ile politioe ale partidalui Naţional ţArăneec şi a insistat asupra ., 
acelora" ee reveneu organizaţiei militare,ară~ând c~ rostul fiecAruI 

membru al Cercului profesional miU t8r nu este de a lucra in birouri oi 

·pe teren" {de ~laraţi8 Col.Stefan Stoioa).-

Ion Jlihalache a mai adăogat ou aoeeaşi o08. zie,oă doreşte ca 

naţiunea s~ tIe inarmata dnpa modelul elveţian,adioă fiecare cet~ţean 

să aibA in casă arma şi raniţe ,pentru 8 fi oompect eohipat in caz de 

nevoie tdeeleraţ1ile Lt.Col.in retragere D.Stătescu şi a Col.Stoica stefa 

·ea urmare a conferinţei Dlai Mihalache ",precizează ool.stoica 

stefan "şi pe baza aageetiilor date de Dea,organizaţi8 militară, prin 

Comisia de Organizare,prezidată de Gen.Stoica Grigore a alcAtuit Ilanul 

de organizare al armatei.-

Planul de organizare al armatei, textul conferinţei "Armata de 

mâine şi ata tutele Ceroului profesional mil1tar,au fost preda~e de oAtre 

col.Stoica Stefan,lui V.Serdici,care la rândul său le...;! inmanat acuzatu- I 

lui Iu.ltrl.u )(aniu.,acesta transmi ţAndu-.le pentru stndiere şi aprobare unei 

Legiii1 străine (declaraţiile V.Serdici şi Ool.V.sto1ca).-

Planul de organizare al armatei,aflat in original la doasr,con-

tine următoarele: 

Organizarea armatei şi 8 maeaelor in.rmate se va faoe du~ felul 



- 6 -

oumgermanll s'au organi za t şi i narmat dup~ 1918 .-

Intregul sistem de organizar e , i netruiri i şi dotare , t rebui e ou 

grij ~ ~i ingenios camuf l a te.-

Instruirea Infanteriei nep~tând fi oamuflat~ uşor,nu se va ~ ce , 

i ntrucit oamenii dela vatră au deja instrucţia bine făcută.-

In schimb se poate face uşor camufla*ea instruirei unităţilor de 

bUDdate,avlaţle şi specialităţi,in cadrul unităţilor de gr~n1ceri,j8nda rl' 

şi pol1ţle.-

Dac~ pentru blindate san aviaţie nu se va pntea dispune de sntici. 

te oare 4e lnpta sau avioane,in schimb pot fi instruiţi mulţi şofeuri tl 
pilo11,care e8 formeasA şi 8e inetruec mnlt .ai uşor ca infanteriştii, 

artlleriştii şi cavaleriştii şi se pot instrni in asi multe serii lcontin­

gente) • Instruirea acestor specialişti se va face 1n 8oo1et~ţIle oivi-

le de transport (terestre ş1 aeriene).-

Pentra. practica tragerilor, se vor fa ce ooncentrl!.r1 de priDlAvar~ şi 

toamnl,de către 15 zile. Centrele de Instrucţie ale in!anterlei,.avalerlel 

şi artileriei vor fi mai reduse,pentru apa.tea camnfla pe cele ale aviaţiei 

şi tancurilor.-

In ce priveşte camnflarea materialelor cu care armata trebuie do­

tată,ea se va face prin amenajarea anumitor fabrici in aşa fel, incAt la 

trebuinţA eli poetii li Ufor traneforJ118 te pentr"u fabrica ţie de răsboi. 11 k 
aceste fabrici ee vor afla in permanenţli ingineri şi aai~tri care si ,..tii 

fi trimişi in străinAtate la fabricile reputate,unde să inve ţe labricarea 

tancurilor 9i avioanelor moderne 9i perfe c ţionate.-

Paralel să ee fabrice oele neoesare 8rf8tei şi in ţară,la fabrici 

şi ateliere aici.-

Deasemenea prin politică,să S8 aBigure in străinătate stoeuri 

4e tancuri ,i avioane,de unde să rie aduse in ţară pe ca l ea a erului,in 

timpul tensiunei diplomatioe.-

Adtrel ~rtld~ Naţional ţ!răneeo işl laa i n ae reină ambele aeţia­

ni crimina le: Prin agenţii săi trădat ori di n străinătate , prin derăimare .. 
ş i caloan1i eli or eeze tensl diplomat ioe, pentru ca apoi ou 8ja.torul 

. / / . 



.P~GA'Ull.&A LOVI TLJlUI Dt: STAT SI C~":;AREA 
ACTIVITATII SUllTERAii" A1JTIGU V~RHAlli.i:mTiLE . 
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Duşmanii p~o11 şi prosperităţi i poporului ostru, 
reaoţlunea din România , oompue~ din mpşierl axpropr1a 1,banoheti, 
industriaşi şi din t oate r!m!ş1ţele fasoiste şi neofasoista, 
strânse in jurul oelor trai partide reaoţionaretconduse de 
Iuliu ~iu.au T~zut in a otul dela 23 August 944 o prime 3-
die pentru privilegiile lor de olae~ şi olioă eonduo~toare a 
Statului. 

Eliberarea României de o~tre Armata Roşie şi aotul 
dela 23 August 1944 a r~sturnat multe eoooteli al~ reaoţiunii 
dia Rom9.n1a . Reacţiunea din Rpm!r.tia dorea ca prin r~sturaa-
rea regilllUlui Antonescu s!t nu. 8e sohimbe nimic din vechile 
.t~ri politioe ti eoonomioe ale ţ~rii şi in primul rând s ~ im­
piedioe organizarea şi deevoltarea politic! clasei munoitoa­
re . Prin aotul dela 23 Auguet 1944 ,i eliberarea ţ~r1i noastre 
de Armata Roşie aniu şi Brătianu au 9!zut o~laxiet! poeibi­
litl'i mari de desyoltare şi organizare a clasei muncitoare 
Oi a el .. entelor progree18te pentru instaurarea unui reg im 
politi o ou adev!rat deooorat in România. 

De aoeia inc! in noaptea de 23/24 August 1944 reao­
tiunea din Romania a hot~ât c~ este ne098ar să treac~ imedia t 
ia or8an1za~ea unor cţlun! in ~ar~ şi str e1n! tate impotr iva 
eY8ntualit!ţi1 instaurării unui regim democrat in România (vezi 
d.olara~i. Florin ROiu) . 

DeetalQrarea vieţii politioe in ţara noaetr! după 
23 August 1944 pâa& aetb"i şi aoti vi tatea partidelor raaoţio­
nare a arAtat o~ .aniu şi Br§tianu au rea lizat aoeas tă hot!­
rârede a ~pta impotriva regimului democra t in România. 

Aoeastă aotivitate a roao~iunli din România impotri­
va ţ!rii ,i a regimului demoorat ouprinde douâ faze: 

Prima perioad! incepe imediat dup! 23 Augu~t 1944 şi 
ee prelungeşte pân~ in toamna anului 1946.A doua perioad! in­
oepe la inoeput~ lunei O.mvrie 1946 pâ.n! la 14 Iulie 1947. 

" Aoeaet~ aotivitate anti-naţional! B~a deefăŞQr8t 
atât in ~arl o~t şi in ~treinătate . 

In interiorul ţ~rii roaoţiunea din România prin condu­
c~torii e1 Iuliu MaDiu.C .Brl1t1anu şi mai t â niu Titel Petres ou 
ia mAsuri pentru a 1mp~edioa organizarea şi deevoltarea parti­
oelor munoitoreşti,a organizaţiilor demoorate şi 8ind10a14 , 
reed1tând toate metode~ regimurilor fssciete . prigonind Qi aea­
einr nd C'IUnoitorii şi prin r!1spândirea vechilor minoiuni despre 
Uniunea Sovietici şi ponegri r ea Armatei ~ ovietioe eliber a toare . 

"' Iuliu Manlu şi C .3r~tianu da.u tot sprij inul ver-
nelor j !nlteeou şi R~desou pentru a ~P%t impiedioa de~o era+i­
zarea aparatului de s tat, sano ~ ionarea cri~ l i lor de r de oi . 
exeoutarea loial~ 8 c onvenţiei de armistiţiu şi sus ţiner a 
efortului de r !eboi i mpot r iva ~ermani ei hitleriste , pracum ~i 
de a opri ~~r~n1mea şi muncit orim a de a oere reforme poli tice 
ei sooiale , a ştepta e de poporul rom~~ du~~ ţ~etuD rea regi­
mului diota t or ial a lui j,ntonas ou . 

Partidul Nat ional 7!1rltnie t org nizeaz!l şa nud ta l e 
HG rzi Iuliu L:a.nlu ll ,ino drate ou el ecent l egionare i di nt e 
~uno~io arii adoinist aţiei anton eciene a terit r i ilor co-. . / . 
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tropi te dela Uniunea Sovietioi1 , g irzj. oari mergnnd in urtl8 r­
matei. eliber t re oviatice it! 4. (hnlul de "crd , o ' au. deOet La 

jaf ,sohingiuiri şi as. l!Iinate bea tlale, dup" tipulleglonnro­
fasoiet t blgâ d paima 1n ~QPul ţ1a oivil~ din aoel~ r giuni . 

pe1 ul lui Iuliu :·:auiu c~tre toţi legionarii de a se 
in arie in _.N.T . inDemna iertar,a şi uitare~ tu~ur~r orimelor 
şi nenorooirilor uduee t1rii no ~tre de legionari . 

tlsaeinatele deJa :?a!1to? li:~Qn din Noomvrie 1944 , dela 
laRa din Ianuarie 1945 şi oele din Piaţa Palatului din 24 

Fe ruarie 1945 ar1ta limpede cum intelege ~aniu şi ~tlaDU 

e~ guverneze şi ce tratam~nt şi libert~ţi daooeretloe e§ acor 
de oo~orului român. 

fr~p! 6 ~lartl. 1946 r3ao~iunea din Rom~nia işi 1nteB­
eific~ şi echimn~ acţ1unea impotriva poporului român şi a re­
gimului aâu demoorat . Iuliu ~an1u şi Br~tlattQ fao apal~r1 şi 
proteste peste hotare impotriva naţiunii române, lansând syo 
nuri de tot felul despre ei tueţia din ~lomânla şi e U oerut 
nereounoa.şterea guvernului român , ou soop de a creia greut!J.;1 
~~ril şi a sUbmina efortul de răsboi al României . 

In afar~ de aoeasta aotivitate desohiB~ impotriva re­
gimului demoorat din ţarli , Iulill .lepiu fi 13~.tianu treo la or­
ganizarea unei aotivitdţl subterane at ' ~ prin formarea de grup. 
d.e sabotaj teror1ete. in diferi te pArţi ale ţl:l.rii cftt şi prin 
editarea unor manifeste şi broşuri pline de minoiuni Q1 insul­
te la adresa Un1l.Ulei d o~etioe :,1. Armatei noşii e11bera;toare 
şi de aţâtare la urA raeiall:l. şi ŞOv1D~. 

Toate aoeste ~pe şi organizaţluni subterane erau 
sprijinita politic şi finanoiar de JlK oo~dllcerea oelor dau!1 
partide r.'!(,-ţ1onare,flv "nd 01 memorii importan1;i tri.mişi 1n 
oeste organiza~iuni eu~versive~(Ili9 Laz~r, I . Comaniclu,]ooşa 

~lllD, '1ha1 1 F~DO~şanufYirttl1~ ~rltianu ,eto) • . 
Dup11 di!!olvt!!"9a: gurzilor Iuliu !I~aniu şi condamnarea 

pe tru orime a nora dintre conruo~toriţ ei,membr1i acestor 
g~rzitla i demnul şi cu ajutorul oonducerii ? N.T. ee regrupa -
z~in diferi te p~rvi ale ţ!'4rl1 Vi e })reg!1teeo pentru ote de 
e o taj şi t_rMre (Gavl'ilt\ Oltssnu, aleahu liicolae , t ant!! 
D:.U!litru , eto) • 

La o'sta grupe ee a • az!\ lamente din fost B at 
hitler13tl1 , r mase r;e terito iu.] ţ :r1i . continuw,d st! 1 ":!r ţ1a . / . 



d ar e romQno-1er nr1n ,de Il r l1 datl1 SUO oonduott rea lui I uliu 
iu i ou aprij i nul r tidel or r e o~lonl re . 

! n t oarnn 1. lui 1945 a r şi a l t e organ'-zaţlu.n1 sub­
teraae, vllnd aoelaş aprijill Qi l ucr' d d pti. 'tipul organiza­
tOL1lor teroriste- fasoist • 

Oao~n1i de log~tur~ . ourlerii aceotor gr~po şi organi-
zaviun1 cubtercae ~~nt prlm1~i de oonduc~torii celor dou~ 
partide reac~lon' r primi~d 1nBtr~cţluni.ba'~ şi ad~post 

la lOOmbrii importanţi ai P. N. T . -ului şi P.N,1 •• - ului . 
,~n1fest.,broşuri şi diferite lozinci antieoviatice , 

şovine ş1 antisemite 130 ruspfindoso ln toat'! ţara de aceste 
oegamzaţluni. redactato in birourile sodiilor celor două parti. 

ae r~30 ~ionare • 
In toamrw anului 1945 conduaerea celdr doul1 p8rţide 

reao~ionare oonsiderau c ~ pontr~ o mai bună activitate a 
o.ganizat1unilor sUJterane ssta nacesarU grur~rea acestor orga­
niza~iun1 sub ° oO'nducare , unitară .u.n e at oajor 'bine p reg9.t1t 
pentru ooordonarea aotivit~~11 lor dupa un plan militar bine 

. studiat . 
Astfel , organ zaţ11le " iiaid1.1oii lui : vram lan OU" . "Divi­

zia. vumanale Negee" , conduse de tU!8.sinul "avrilii Olteanu, ,,ara­
i111 03fmge1ul " , "Tineretul Liber" , "Divizia. \rJ.ad Tepeş,* se gru­

r,laazl eu'!; oonduoerea gen~ralului Alde ,form:lnd aşa rumita " .1ş­

oare Kaţională de Reaistentâ s( .... . U.R.). 
In Noemvrie 1945,Man1u Oi Br~t1anu apreoiau torţa. or­

ganlza~l1lor sutv~r8ive bine deevoltată şi inoheigat!l şi au ho­
t!1rât e!1 tolosea,8o!:i. ziua de a l;oell!Yrie 1945 pentru r~l!!turnaraa 
regimului demoorat . .. o avut a~ttal s ~..ngeroasa zi pa 8 F.oemvri. 
1945 in oara fii a1 cl~ael mun~t ~are au rost asas1ma~i 
de gloan~e18 lui L:ani\l şi Br""tianu, insemns.nd' un avert1e-
ant serios pentru !'8rtidele deo:ocrate şi guvern 1 noatru ou 
J.dvire la per1~~lul oe-l constituie partidel '" reaction~e 
şi rnm şlţe1e faocis·e pentru poporul din ţsra noastr~ . 

Dupli. ln.trângerea dela a l:oemvrie 1945 Iuliu • iu 
şi re~ct1unea d:ln omfulla nu dezar.lleaz~ ,ol din oontri! d~ 
noi :l.netruo~iun1 do roo~anizare ş1 de o 'pt ' r o de e l contel 
fanatlce , gata s ~ xeoute orice ordin oriminal primit d la 
oond cntor11 lor. 

lnlanuarie 1946 para o noul organizn i e sunversiv 
d u:l. t5 uSarm1eegetuz :'. oondu !1 de Vie t ar S ~ 'hu ci 1 ga 

de 00 due re ••• T.-ulu1 • . / . 
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De.ooperlren ~i araetarea capilor aoestor organlzaţiun1 

aubteraae in ' ai 1946 a ferit ~ara noastră de mam nte de to-
roor~ şi asasinat pe care le . reg~ţeau aceste or3uDizaţiun! 
subterane in! ţiate şi oonduse de oonducerea celor douli partide ' 
rea o ţi onare • 

Prooesul acestor oonspirator! in frunto ou Ilie Laz~·. 
gent" ral Lldea. Va ler Roman şi al ţii 9. de BviUui t toate leglturiJ:e 
lor ou reaotiunea din tară şi Bţrăi~~tate .preoum şi planurile 
lor de asaBinat,sahotaj şi de subminare a regi.millui demoorat şi 
pregătiri in vederea unui eventual r ifteboi aşteptat de ei intre 
tlarile pu teri . 

In 80eiaş perioa dd rea-cţi.linea din România prin oonduc!1-
• t arii săi ~an!u şi Br~t~ann intreprinde qi pe plan extern ac­

tiun1 de subminare şi de nigrare a tj~ri! noastre şi a re~mului 
demoo rat prin proteste şi matr,Qril 8Ql'isate Il.nor ~!:iriietreine 

şi lansarea de ştiri tendenţioase despre 'situaţia din România. 
It10~ in noaptea da 2'/24 August 1944 Gr . lfiou.lescm. Bu­

s.ştl ~1 Viotor Pogonea~ ee in.oleg i1 hotăreeo că este neoe­
sar să fie trimişi l~ diferite legaţii importante , reprezentani1 
diplomatici dintr e oatt-eni de increde're al reaoţ1unii cari, 
din posturi ofioiale al dl1~ă aoţiune impotriva regimului demo­
orat pe- ca re ei il ve deau inevitabil prin eliberarea României 

- de o~tre Armata Roşie . (vezi deolaraţia Florin ROiu) .Astfel 
fondurile ,,:inist.erului Extorne, de zeci de mili~ane franci el­

vetieni trec l a dispoziiia oomplotişt11or impot r iva re~1mulul 
in perspeotivă deMocrat i n urma l;lotului dela 23 Augu.st 1944 . 

Gr.J:.iculeeou l3uze şti şi Constantin Vişpianu,miniştrii 
Afaoerilor Straina din ~~vernul S~n~tesou. şi Rădeseu f ac ast­
fel de s ohimb tlri la lega~ii1a noastre ain .streinătate inc.1t '8~ 

asigure continuarea d1ploma iei v90hi,reao~1onare . antidemo­

erate . 1 dispuh ca un fond de şase milio&le franci alveţieni t a~­

lat la dispozi tia legaţiei noastre din ema,eă fie transfera­
t la o banoa. par tieular§ 118 nUlllele şi la dispozi tia per:sonBll 
a lui Alex.Cretz1anu,foat mi nistru »iinipotenţiar 1 Ankara. 

Indată dup~ 23 August 1944 ap~r in strainatate tot 
telul de ştiri tond l1 ~ioase des pre situa~1 din ,Ror-!tUrla şi de 
o lomn1I la adreeQ Armate1 .Ro,ii ,toate provenite dela 1~gaţ1a 
noastrll din etreint te . 

DupA. 6 Martie 1945 aoţiunea pe plan xtern i mpotriva 
regImului d9moor t , e 1nten 1fiol .lli niu şi Bl' t1anu tao . / . 
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oor1i prin oare OeI' nereounoaşteroa ~,v mulu1 
1945 şi intervon~ie trein~ pentru sohimbar a 

. In timp oe res imul nou demoarat pr1jin1t de 
clasa munoitoare şi popor. lua ro suri pantr~ v1~d0 rar nilor 
r ootului , pentru refaoerea industriei distruGa da r so01 
şi pentru intensifioarea efortului de răsboi 1 RomPn1ad 1 
jutorarea vio'ti alor teroarei fasoiste şi a r ~boiu1ui •. J8uiu 

şi B~tianu S9' ot u efortul de r~9boi al Rou1n1ai şi prin 
minoi uni şi oalomnii vr~au s~ da~organizezo apara d refa­
oere ~lr1i . 

lnoadrşrea Transilvaniei de Nord in dmin1atrat;ia r o­
m&neasc~ şi sf~~şitul viotorios al r~ebo1u2u1 impot riva bi­

t l erl emal u! aduo oonsoli darea şi mai mult a regimului din 
Romln1a . Acaaeta a ind~jit şi mai mult )9 ~~niu 9i Dr~ti~ 
pentru a pr~~ca graut~ti interne şi externe Rom~iei .1ns!s­

tând mai a l es la interv9n~ie streina in treburilo interne 
ale Româniri. 

Diferite Bp&luri aicainoa~e ~~6ute o~tr.a ,~aiun11e 

St atelor s emnatara ale ar~st1ţiu~ui eu România , ~rovoaCl pro-
aste o'tre factorul a ns ituţiona1. oerându-i demiterea gu­

vernalui democrat . In aoeleaşi zile din August 1945,in urma 
unui prot est anglo-'-i.mar1ean au 100 o eerie de convor'oiri in , 
oaea lui '3ar bu 5tirbey i ntre laniu~:3rA.tianu,Gh . N.J"izeştl , 

?ogoneanu şi Jnrbu Stirbey ou unii membrii ai Misiunilor an­
glo-amerloane ,pentru Il folosi acest prilej in a determina 
factorul oG!1et1tu. ional el1 cearlt dam! te~a guvernului .axie.­
tent .( vezi daolara~la lorin R01u , V. R. pogoneanu şi I .Stâroea 
·ooaoDJi).?r1n provooarea crizei dintre faetorQl aonstitu­
~ional ei uvern din August I945 ,r~aotiunea din ~omânia ia­
ra :istreaz!L un !'lUOOe3 oaNer>re .~o~re inel! a avut oa u~ 'mare 

o mai etrllneti un1.re~. for eloI' dsmoorate din ţara. noastr~ .-
1n jurul uvernulul şi dema~oarea uneI tirilo-r Nao iiun1i. , 

Hot rtlrile Couferinuei dela r':oeoova din Ianuarie . 
1946 pun capăt confliotului cu factorul oonstituţional şi 

dac 1n guvern doi reprezentanţi a oalor dou~ partide 
r c~ionare . 

Pre~~~ţ in ~uvern ai oelor doi miniştri r~ oţion ri 
foa t 1'010 1 ttt de ··Ianlu şi Br~U: nu pentru !, tru i. t nsit'1-

o rea not1vlt ţii eubt~rane i de ngita~ie lnt r ~ şi ex­
rn impotl'l t i • . / . 
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In timp de guvernu -rgan1za munca d. raft'\ce a J!rl1 
1nvLl-erea grautf1~ilor de pe urma un 1 r~s oi ori­

i a unai an a oeto9,ln timp C9 se _ c au regntlr.1. 
ntru. 6ocferin~a da Paoe,B~antru apărar a lnt reselor ter.l.­

tori le,politice şi aoonomioe le ţârii noastre. lu11u ~ u 
şi C .:ar;.i ianu puneau la oa10 in strâinAtate aoţiuni de pa-

9~rlre 8 fio ~nia1 şi de craiarea de greuta~i delegaţiei 
omâniei la Con erin~a de Paoe . 

Apelurile şi protestele m.inciQ.oâ~e ille lui r.:an1u 
şi B~ tianu t .... cuta o~1tre unele puteri straine se al-tura 
activitatea de pres ~ ,broşuri 1 tot ~alul de ştiri tendeD­
ţioase a oamenilor lui Yaniu din strâin~tate in :trunte 
ou Grigor Ca~enou.~ Al . Cretzianu,V.Tilea şi alt1~. 

Acest grup de ţrlidUtori.lucrând dup inetrucţ1un11e 

lui Iuliu .~aniu (vezi sorisOflrea j\l . Cretzianu şi Gr. 
Jafenou) a f acut greutăţi delegatiei otiv1ale a Guverualul 
Român la Con~eripţa de ?aoe,punt d in ner1eo~ r&slip1rea 
in i!ltregime a ':ransUvaniei da ~iord. la Romiinia.preeua ti 
inoluderea t tatului de pace a unor saro1~ scono~ce ~ 
politioe oari altfel ar ~ w4tut ti inlăturate . 

hetivitatea daeohied şi euoteran- a reacţ1un1i dia 
Rom~nla impotriva regimului democrat dela 23 August şi 
mai ales 6 ~artie 1945 . ânA in_ Seotemvrie 1946 a foet oond­
dar tI. de Iuliu lil9niu i unele oercur1 reacţionare din etrei­
riltate os nesatiaf oătoare. 

Iuliu J',';aniu i şi exprima neincrederea in et.1oien.;a 
metodelor de ao~iune de pân~ atunoi şi a~ta e~ este ne­
casar~ o intenslfioiare a , a~tivit§t1i eu~~tBSDe,8inoaura oare 
~oate asigura răsturnare regimului damoor3t din Rom.n1a. 

An"Q ~are8 ale erllor in toamna an'J.lui 1946 era OOD­
sider' t C~ un ~rilej bun , de . reaoţiunea din Rom8n1a de a 
in ene1f1ca. şi 80111mha .. etoda şi forma de activi te subt .. 
ra .~ i~potriva regimului denoergt . 

Reactiur.ea int9rra tional~, q1 cea din trfl 
cone1der u c a.l ""erils din Rom"lni a av au o 1:131'3 • m. or­

yentru ~ara nOEl.etrl1 ,..1 de 00 ia au 'Ou 1 oale UJl 

plan amărtullţ1t va~bil a ~t pentru o zul v1!to~tei t t1 
p1 rder11 la~ar11or d oAtre r aoţiun • 

~e afir d o tr_ oerou~ile din t i-

r. t te,pringen ,U 01 1 
/ 
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proteete or de Q tr opoziţi din Romh a n~ sunt e 1cIente 
)entru a date ".,lin. o in erve ţi. I'Jtr~inl1 tQ · · pontru oeaat lA­
te v nti~ aste n 09 ară ar ar a unoi tone1u 1 politice 

lrn , prin ote a sabota j. "~1tat11.~ecoale,aor1 r putea ju. 
tlfioa o 1.ter ţi stra1n~ in treburile itma ale Romf~.I. 

Iuliu -:~anlu r~ounoaşte (vezi d olara 1a din 16 Se!)t . 
1947) c~ i n toa~' anului 1946 discutat au 01 ora· ri1 
B~.1 intre oara ~i :Jr.Niculşscu 1uzeet1 n Qesit ... ea. intane1:1'i­
oKrii aoiiuniid r~sturnare a Guvernulu1 .il~aoţ1unaa din Ro-

Anie este oonvire~ de aEen~1i oerau~lor imryer1 liste din 
etrein~tate de o~e rea unei tensiuni politic . ?rin org~izarea 
unei ctivit ~1 subterane . sIngura oare poate gr?' l i ~:us1t1oa 

o interventie straină afia ca in ţara noaetr!.Sohimb rea sete 
deci esen~.alft. de unde pan! la ~cea~tij dat~ reao~iunea din 
ltomân1a aştepta sprijin hot&râtOl" dela co-rcu 'ilo reflo~ionare 

din etreinat te.ae acum cercurile reacţionare din streinătat. 
cer reactiunii din România spr1j1n. ?r1n aot1vltato8. subteran! 
mi1riti1. pe.J:1tru. j t18ti:r~carea unei 

noaetr~ . 

interventii stre.ne in tara . 

Apropip.rea legsrilor şi seceta din V3 r anglui 1946 
a rau considerate de o~tre rsac~iunea d1n etre1n~tAteş1 d!n 

. ~ar~ oa ooazii :1'avora~il pent~ reuşita ao atei forme noi de 
a a~iune şi de ac~ia sa 06M8. neintârdata treG-3re la -anlloarea 

-- ei . 
Intraaât ajutorul primit de re~c~iunea din România 

dela unele elemento streine aflate in ţars noastrl1 ou privire 
la codul de ore ni7.are şi funE ~ionar-a al mi}c!1r11 subt ra.ne 
p ntru pri~;el organ1zaţiun! a.minti te mai inAinte , n ' a fost 
8 tia! c~tor ~ i p ntru a f losi a~perie ţa d pf~; atunci Iulia 
"aniu ţi oai101.;1 complotişt1 aer lIn Rpr1j1n m;,i serios prin 

oameni co Ip~tenţ1 i ajut oara materiale . 
~oest sprijin este .at şi se afl~ euppins in oele 

dou~ doou ente &fl ata .la dosar - Ainuta - din 18 SeptemTr1e 
1946 şi t.lemoranduru1 din 50 septemvrie 1946 - aaN cupi'ind 

rinolpil1e şi formele cO. creta de or f niz e a aotivit iii 
cu?te:~e oara tr~~u1a 81 duc~ la r1~turn rar mu ui 80-

I 1 'du~ere 1 o1rma t rii a unui n reao ti car. 

uoetrn 
i rei 

merloan 

l.edl:l u t :rea ooat"..ll pl Il de orga~iz r iv"t!111 
di e ' ~cut in ur~ oonvor iril r purt te 

ar a r i ot ni, m r:l'Jrii a i i 1unii "1~1 t e 
OUl nili,maioTlll 'l'am Il 11 01 111 lam lton , p d o . / . 
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part 91 Gr1 gore : iaulesou Bu zaet1 , V1ct or R. ?ogoneanu,Ionel 
Styroea .. ooeonyl şi Radu : iauleeou u,eşt1. pe de al t li parte . 

Di n cuprinsul a ceotui dooument rezult~ o~ aetivit t aa 
sub t eran~ trebui a ă S 9 bs zeze pe organiz~tiile ar t 1d lor 
reacţi onare din Iomania a t at in ţară,iar i n s trainntate 
pr in imput ernioirea unui del egat ,care s& oonstituie un oomi. 
tet secr et pentru duoer ea aoeleaij . aotivit~ţ1 in rara ţ~_ 
rii e 

~ r .NiouleBOU Buzeet1 a due tratati veI ou agenţi~ 
amerioani 111 numele partidului naţione1. ţ!1~nist şi al 
Dlui Mania personal (vezi declaraţia I . Styreea ~oc8oD11 
şi V. Pogoneanu) . 

Inculpatul Vio,tor Rliduleeou Pogonea~ aflrt:l~ ca. Iu­
liu bAniu a cunoscut diecu~iile p~rtate de Gr .Ni~laeou 

Buzaşt1 ou agenţii americani, precum şi redaotarea.şf cu­
prinsul lntre~ al mamo randwnu.lu1 . Ion Styroee. f\lOOSOny1 aeolarl. 
o~ G •• Niouleeou Buezşti a a.~tat agen~ilor amerioani Q1 el 
vorbeşte in numele partidului na ~ional ~~r~!'3t,ie.r im­
puternioirea cerută de amerioani pentru dl Gr . i·iculesou 
Buzeşti d n partea oelor trei şefi de :a rtide reaoţiora:re. 
inculpatul Gr . N1aulaecu uzeşti va obiine O prin dl Iuliu 
Man1u.La arirm~ agen~ilor'amerloan1 o~ in f elul aoesta 
dieQreţla totală a dls~ţiilor nu va fi as1eurată, dl Niou­
lesau Buzeşti a rfispune oă nu este niciun pericol de in­
di9cr.e~1e daoli Iuliu Meniu cunoaşte ouprinsul. memorandwlu­
lui şi oă aoest lucru esta in~vi tabil , d~oarece Iuliu Maniu 
nu va samna mandatul soris,r .ră a ounoaşte ouprinsul m.~o­
randumului şi mie'unea mandatarului . 

Fiind t ah:lit in mod oategoric o ' Iuliu ~~niu a cu­
nosout in lntre~ioe planul elab orat de 'lr . Nieule sou Buzeşt1 
impreun1 ou ag~n li amerioanl,ouprins in oemorandumul ' dela 
30 jeptemvrie 946este t ot aşa de olar şi oategorio c~ 
Iuliu .!iania ee te lne~iratorul aoestui plan prezentat prin 
Gr.N1Cfuleso1.l J3uzaşti oelor doi a.genti ar.larioa ni . 

De al t fel in toat~ aotivitatea P. T.T-ulu1 dup~ data 
de 30 s e pt emvrie 19{6,se ve de sxe outa rea pr evederil or aces­
tui plan. 

De a ~o ast da~~ acti i t atea legal~ a par 1d31or 
reao ti onar e 1 1n primul r:nd al }~ •• T. - 1:..11 ~e duoe nur:tai 
in ved rea p etr~r11 oemufl~rii activ1t~ t'1 eubter ne Q1 ae 
preg~t1r a opinia! publioe in veder der~r11 şi pri'1-. / . 
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niri 00 mplotului. 
Astfel in i ntrev-aderea dintre I uliu ~lan1u şi repre­

zentantul d1plo~tic al Americii in România 3 .Berr,r din 
Cotomvrie 1946 , dup~ rei~toarcerea ceetui dir. urmă din 
c~l~toria f~out~ in America, Iuliu Maniu il intrea ~ pe Berry, 
rugându-l dra. ondt:..ze p!1rerea 3uvernului am r10an ou priT1re 
la formarea unui guv rn romftnal rezist_rţe1 in etre1n!tate . 
guvarn"prote1)atn de acuzatul .Iuliu ::'1aniu, oonsiderând oa 
:.Itil :" in oireur:lo tantile irnediatului vii t or asi tenţa unui 
5Uvern de r3ziot,en~~ in etreinătate tl , la oare oinil5trul ame­
r iei 1 a Jucureşti r~spunde c~ nu eete de sosiae pare~, 
dar promite p~ se va in!orma .( vezi nota ~oută de Iuli u 
Meniu despre convor~lrea sa ou .Berry) . 

Alegerile ~rebuiau folo8~te, dup~ prevederile planului 
in scopul preZă~irl1 elementelor ca urmau să inoadrese miş­
oarea 5ubteran~ ' ~rt mărirea tensiunii luptelor eleotorale 
pentru verifioarea increderii .1 hot~râril lor la orice ac­
ţiuni . 

stfel reacţiunea di~ omânia a f~cut alegerile dia 
Noeltlvrle 1946 prin organizarea gărzilor de M. t11uo!, ei a 

echipelor de şoc dup~ t1~~1 legionaro- fasc1st , pentru a ţero-
I 

riza pe aleg~torl prin amGninţart.b ~t~itaBaBinate,incen-· 
di eri şi devasturi de loouinţe din secţiile de votare. 

Tot in oadrul preveds.l'llor oamoramdUI!lUlui oele trei 
partide reao ; 'onare au eonstituit l nai te de alegeri un aşa 
numit co~itet politio pentru apărarea libertl~ilor alegerilor, 
cara avea de ~ oop e~ ooordoneze activitatea ele otoral! a ce­
lor t r ei pertide eupă un plan co~~.( vezi declaraţia Nioolae 
.?eneeou)din 17 eptemvr1.e). 

In cadru_ goeluiaş memorandum şi pentru a aeigura au8-
oeeul actiunei s ubterane a .!! . N. T.-ulul,ia fiintEi la 7 
: oamvrie 1946 organizaţia militară P. i .T. Din procesul verbal 
ce conetituire şi din raportul gen~ralului ~abr1el Negfei 
către Iuliu M~iu ee con6tat~ c~ nu ~ste vor~a de un oerc 
profee:L anal oaraoare,ci de o organizatio poli tio!1 ou o dele­
gatie perrnanen ~ şi un comitet executiv, oare trebuia eA 
o ganizeze m1lit'r1i din cperu. disponihil sau in retragere 
precum şi 1eg~tura ou milit rii activi pentru aoopur11e lo­
viturii de etat aşa oum oererea conduoeres ~artidului n -
ţlonal t-ir!!nht prin Iuliu .' niu şi Ion ~~ihalaohe . Organi za-

la m111tar~ . f! . T . d pindea direct (.e Iuliu Ia.niu , prel;il . / . 
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dint 1 p'rt1dulu1 şi ara sub oonduoorea lui Ion ihalaohe. 

De~l se afirm 11 de oi!'ltre Ion Ilihalacho o~ organ1za-
ia militara nu era. in realitate dec-lt o seclile pro!e-
3ională a r.tili :L"ilor ionsion"lri.aoeaeta nu corespunde a4.­

v~rului şi ai;t qctivitatea c~t şi modu~ de reorutare ş1 
:r:ieiurlle organiza~iei arai;.· oă nio odat~ nu. s 'a ooupat ou 
probleme profesionale ~oi nU2R' ou problema politice ş1 mi­
litare in scop politic.Scopul profesional -1 aceetei orga­
niza~ie1 a~,a OU" pretindo :'Jih' Iache a r.jm~le doar un mij­

loc de a oamu.:!:'la. Adev'lrat-'l a tivitate politio& eubteran!. 
a meobrilor ei . ".odul de r~crutara a noilor membri ·prin 1n­
forrr~ea de8ure trecutul ao ~or pe care urua să-I recra­
teze , llrelucrarel,l. şi contingerea noilor nembr1.1 de a f1 
olda~i disoiplina~1 şi devotati ai p~rt1dulu1,~rim1nd 

~ieiun1 de a _ee 'uta la r tmdul s~u in mod discret elt1 
me~br11 ,pr ouo şi ~arcirlli de a ee rocruta ofiteri aet1v1~ 
sau de a se lega cu oti~eri activ1t pentru. a cunoaşte ata­
rea de spirit ofi erilor, 8ubofi l srilor şi trupei.~ peatra 
a ee şti ori eutarea poli tic'i 'l cOll'.andanţilor ş1 a ofiţerilol 
in general,ne arată c~ aceasţ~ ~rgan1zauiq nu urmarea apl 
rarea inte:t 1selor p ro!'esior.ala ale e1,.01 cu totul alte 800-

puri . :::le a.ltfel :>er:trl.l oel esrE:: era atras mem'bruu a orgt:l11saţ1t 

nili ~ar.J' nu era naOC9ara o". fie şi membru la P .I~.T.Era su­
f icient ca noul mere ru e X ~nifeste atitudini ant1demoorate 
pentru a putoa eveni memaru a ~rgan1zaţ191 ohiar şef de o~ 
ganizajie j de~ea!:~ (vezi declaratia I . :'lihalache,col.Sto1oa, 
Gen_raI uto1o , aol .Jt~te·scu) •• tceaetn. organiza~ie militar!. 
x.N.T. avea dou~ eopur1: 

1. tra erca şi preg~tirea de e l emente de inoredere, 
'.;1 hotlîrpte ::: - activez _ in vederea rl\sbun~rii prin for1;1l 
a reg:io:ului delI!oc:::-ati tr din Romf.nis . 

2 . Intoor:1irea de pl':Ltluri fii de organizare a ttrmatel 

eare să devinâ un i~etr~~ent in mâna raaoţiunii dia Romin1a 
att.t i potri '7~ r'<i:nului domocr~t ofr;t ei in vederea aşt9po­

atU;lui celui d3 al iloil a rl'!sboi i mpotriva IT . R. S .S. 
ConJUoerA8 acestui eero pro!'esional dela oonstituirea 

sa di FI oemvrio 1946 a are _en ra1 1abrie' iegrei,1ar 
I '8 !'}rj f'1 vioenre adilite "a eolon~l \1 .)t . 3~oica şi in fapt 

adevlratul coniJuol'-to r <il orgardza~iai militare ?_f . T. 
,ctivit zieu ni care militar egt~ 1mpl1rţit 

in tru oe in1i :coci iu da orga ie . lo~ nil1t 

. / . 
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e b preşldont1 ge "ral~1111 Stara a Gr , 
2. 00 ic1~ . rioi~ de Rut vreş1decţia lui r.orzor. 
!. COld i <lo inforl:JU ii şi doeument."'r· eu preQ1den­

ţia oolonelului C .Dumitr~80U . 

4 • 
n atingerea primului s oo p criminal de r!ieturl".a.rea ra­

gioului democ . t din 'România. ,orgAnil~a~ia .militar~ .n.T. 
~rin colonelul ~toica dU ln~+rucţ~uni membri or ei eq roeru­
te ze c 9.t ma' r-m}. ~i oti ~qri şi subol'i jeri activi, aon.ot1-

tuind in fieoar unitate nuclaie ale partidului . care la un 
noment dat trebuia să areste~e pe ceilalţi ofiţeri, cari nu 
f '1<::ue8U porte din organiza ia • ti"n~t~ iR.I pe ofiţerii cu 
convi eer i demoerate , pentru f!c_ a~oi r~tY!de să ocupe ou UŞll­
rinţ~ inatitu~i.ile ~blic9 pcoordonand aoeaat~ acţiune cu 

civililor P . lT .T. -i şti.( [n,artorii ~llu GhiHJrghe-, Cazan 
Teodor , s ubl t . 'ial 't-ar 7aul , ota . )" 

" Se urm'.rea o O'lt =:&i argl1 lagătur:. intre part id 
~i ar~ata. pentru c~ ~rtidu să.~i apro~ie ar~ta şi să poat s 
conta .~ sa 1<1, un mcme't lJrip.l~e . 

~ l'ieoat'9 di..n ofi .erii dos r~z ' I"Vti şi det loo, t 1.oare a ­
veau cunoeou. i rint:rG ofi • .arii din a ctivi tate .. ~mu a. osror 
unti~şi ~ruu in ~arrtizl1~' .'j. re&peetiv§ . trei1uia. 5!!. t i n!1 
lOg&tUl· 011 "i~es ta . 

/1 .:!~ tUl''! se ţinea. pritt mauif"eta cu eonţilţu" eub­

verei v , adreeate ofi 'JEn:1.10,r , su'bofi ~erilor şi trapei .. oare se 
d .d'3au d~l 'î om :il om.se puneau pe 'Jii:'Ouri. 'Pe llleee. sertare.l!Ja:u 
dulapuri~ . dec3 ,rX m~rtorul sublt . Valter Paul • 

.3e C()U a Li.lllt pa sprijinul ofi ~arilor din Q~d:rul dis­
p')r.ibi l , pe. caI'~ colon.elul :;t .Stoioa 1i asigura in nun le şa­

.ulu~ Jsrtidul i I uliu ~ia.o~ vor ~i reincadraţt in armat~ 

cda.t~ cu venirea 19 putere a P.N .T. ( v . d cl . martor su~lt. 

'r~ lter laul) . 
I{.i itarilor"1;l.oti,li li :e prolllitea avanna.ra . 

rin infam lt,}r1i specb.11 aoUvi tate.a 1.1":'1 iel:\. şi par -

tioular II roem::l -Por arma Eli era epi 't .. 
Se f5cea uQ c1'ltre ' .. 3:r:.hl":Li organiza.iei mil~tare P . N. T . 

o co tinu [pro~~~~r.d& in ur.jtr~i, de daf~i ar r g1mulu1 

democ t e'li n Ron n a şi a rea l i z!iril r le , intra') inţn.ndu-

ee to"'t liijloacel ,) de tur-are a acev' lui şi ii r a. li t -

~11o " btru aa crelf o otnre de ~pttit f r Jii~ ilSU-

rde~i 1 . • / OI 
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ot1uraa _ propa_ondl1 r3u'vars1vl:l. era metodic şi p rei. 
t rt euB~ ut~ cu eoopul do n reoruta membrii pentru P. i .T •• 

i de dosagrei;are uni t'!'iţii inarmat . pen,tru. c armata or. 1111 
J ie un a.parat Ollin bi 1 de a lIUIi;g;alrR eust;ine reg~ mul d mo cre.t • 

. ,caaet ne ~iu.no c rirni11a1!1 era s ~ ilinut in epeeial prin 
manifesta i ffiDril:Ji:fate do tin.eretul milP'ar P. If . T •• oare erau 
aduBo l~ şed!l ~e ls cercul~ profesional milit~r şi r~spftD­
elite agenţilo1'" din unitl1ţi . 

~emorii ai organiza~i i miU t~ra ?U. T. 'şi agen ~i de 

j lor in unitlţile militare.erau instiga~1.1 primul rana 
de colonelul Jtoica s~ fure do~~mente s€crata oi1i tar a dela 
,.iimsterul de R1i.s 'J oi ,Margle Gtat r.laJ or.oo~ndamente şi urti­

t~ ! şi sa 1~ pr doa oaman lor de lagqtu~ sau d1reot oolG­
nalului Jtoica. . " urmărea prin ~o9a~t.a S GC OUl'lOfle o1i orea-
ni zarea . i.nstruo ~ia şi uat!:l rEH ~rma tei. 

fl.stfel in 1 Sert eovr.ie 19 46 plot . Conat 'lnt1n9sou C. 
~ adus OOpiF unnr instrucţiuni c1el;a :.lin eterul de R!1sb01 
(v. deal . martor lbu Gheorghe).1a r _3 o şe dinţ~ a un1t~ţli 
militare, martoru l Cazan Taodor 9 auzi t pe oolonelul St. 
Stoica. dia ~tA.tU::d r.:"e,~:>ra c,'}pi unui .!lrli1n eeoret,oe ii :fusese 
adun del"l o unitate militar1l. in leg~tur!1 ou supr avegherea 
miIi tarilor ce urmau u f i nUI;'i in cadru disponi bil • . 

utorii ~orali -i indrum~tor1i aceatei aotiv1t!ţ1 
Ol'i r i nr' l e sunt : şeful P .~N .T .-".ll u! . I uliu ~:aniu şi ş:aful 0:1'00 

I 

gan1zaţ1ei "' . N. T. Capitale,i I.Mlhhal aohe .. 
. , " Col onelul S o1oa Stlfan declar !:i in aoeet !!lene: 

nAfix'I:1 cu t ·.rie ooi toate iJ:l9trueţi:mile ref eritoare 
la aotivitatea organiza i i ~ilitara at~~ in comi s i i cât şi 

,Je t ren la priaea.m dela dl Ion ~ilihf.11~che , ia di r e at. f ie 
prin inter adiu ell,ora;' ( 3~n!;>ral Negre i, tn91 r .f'etoei111 .~l. 
J oi~o~cu,.it Q ~onuecu. ~n; . ConstantinaSOll, JUnaBOU. Pop8SGU 
Bata oi ),Tot o~lonelul stoica mai deal r8 Cq intr ' o şedin­

ţă )leMrâ El organ za ~j ai mi li tare , Ion i\l'lJa .. 1.aclle B. expue 
tr1buţ1unile "eroului Lil t!lr , in. o'!drul ~(n'l."lrsl al arti­

oului . cBraot"l""iz"lldu.-l drept IIcreerlll mili.t r al partid1.1l\li"e 
,e am n a oolone'ul J t . nt.oicn deolar~ pr~r. leg~t~rile e 1. 

cu dH' T1 9 '" rson ită~1 [~la p:lrtlâ'.llui,. e credea in ormat 
supra .une. lui (la vede T'13 a per idulu1' toat ob I!t-

t1un le ~Plt ~ . d deai lnc~dr lucI' ril org niz i.i 

il are v d r1 • . / . 
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Generalul N grei Gabriel şi lt .col. de mez.St~teeou 

Dtlmi t1"l1 confirma. organizaţia miU tară P. N.T. era sub oo~ 
ducerea şi subordinele Dlui Mibalache. 

"Rapoartele de aotivitate ale oercului profesional 
• I 

militar,intoomite de ool.Stoica Stefan cat şi oele ale aTO-
oatului rifituş Ionescu,erau duse aproape intotdeauna lui Ion 
lahalaohe ,de c~tre plut.maj.ean1ta~ Gonoearâo,oare era secre­
tar adjUftot al aoeatei uni~~~i~.(vezi deolaraţia ID9rtorulut 
Gh.Albu) • 

Din ordinele aoeloraş aouzaţ4,Iuliu Man1u şi Ion Mi­
hale.obe oi dup~ dirao iTele aoestora,Ceroul Profesional mi-
li tar treoe :a reaU~area oelui de al doile pla.1i oriminala 
orgsDizarea unei armate oamuflate,in ~arn şi stre1nAtate,armat~ 
'oare 13' Da. serveaec!1 P.N.T.-u.lui,oa instrument .~ pentrll 
preluarea puterii priD forţA şi pentru pern1r8S r~boiului 

impotriva Uniunei SOvietioe,altituri de puterile inperialbte. 
In aoest soop,in pri~vara anului 1947,la unele din 

şedintele Ceroului Profesional militar,ool.Stefan Stoica,in 
prezen,a lui Ion ulihalacne .~ine o oonferinţA intitulatA "armata 
de mâine". 

IlDup! conferinili,a luat cuvântul dl Ion Mihalache,oare 
a expus ţelurile po~itioe ale part idului naţional ţăraneso şi a 
insistat asupra aoelora ce reveneau organizaţiei militare,arâ­
trmd oA rostul fiao~ui _ membru al Cercului Profesional militar 
nu eete de a lucra in birouri oi"pe teren~ (Deolaraţia Col. 
at .stoica) • 

Ion Mihalaohe a mai ad~ogat ou aceeaşi ooazie că doreş­
te oa natiunea să fie inamrat dupa m~ delul 91veţian,adio~ ti 
eare oet~~ean e~ aibă in oae l arma şi ranita,pentru a fi 
oompleot eohipat in oaz de· nevoie (declaraţiiile :,,+ .col.in 
retragere d.stAtesou şi ool.Stoica Stefan) , 

'tea urmara a o onferinţei dlui !il.iba ohe". prec1zeaz~ 
col. -Stoica :'tefan" şi -pe b 'ZEl 8ugeetil1or d" te de Ds8 ,crga­
Dizntia ~11itarn,prin comisia de organizare . prazidat~ de .en . 

t.oioa Grigore a aloatuit pla ul de organizare al armatei . 
Planul de orgânizare 01 armatei , txtul conferinţei "a 

mat de mâine Oi et tutel cercului profesional militar ,au fost 
predate de oâtre col.J toio St fan,lui V.werdioi ,c re la r1ndul 
eul 1nmanat ~Ouz8tului Iuliu Maniu ,8ceeta tranem1ţându-
.ntru studia Oii SIr ob re unei 1 gl:l ~ii straina (daolaraUile I 

V ardic1. o . at . " 01 ). J 
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J.'l~vA'l'I.li.l!l.il. lJO IiU.L:.II D JT.l.T;;)I C.lU!l,.!,A®A 
... GTIVI'fA'1'Il ."UJT3.lt,u,..J, .. -d jTIGlJ'iI':t: tHd ••. ..:;NTJ.lÎ.J.J:.!; . 

p ( Dttşaranii fJă9~ şi prQ~rp'3ri tii i i poporului r1QJJtru..) 
teacţiun~di r: România compusă di n moşieri Gxpropria. i , bl1noher i 
industr.;i. aşi şi din toate r&o.l1şi ţele fase iste şi t:Clofasc i st~ 
sLrans~ in jurul celor trei p~~ti oe renc ~ionare , condus. de 
I~liu :.i1llliu " Al- v~~t1l1 del~ 23 :\U?U~U~ 4.tJ:--p~e j ­
d~e p e~tru ~ ~ r de Qlssă ~ cllc3 -cf~[tălara a 
S ~tului . . 

J l iberarea ~ omâniei de c1tre nrmata Roşie şi notul 
dela 23 jJ, ugu.o t A944 a rl:lstur~d t multe socotoli a le reaoţiunii . 
#!'i ::n:m3.l'+i.a. • . t-? ~ eţ~'Hreel. d i ~ n_2'.'~g,~ a~jor(~.s. ca ~ răsturna­
ras. re~mului '1l1t onescu să. nu ae Bohir:lbe n111".1 o d in ve chil e 
stări poli tioa şi ecoilOrnice I le ~'irii şi in primul re,nd s!:i :i,.m.. 
pi e d i.-g i! organizarea şi del3yoltHree. p)litică a clase i rrru.noitoa­
re~I" l"i n 'lct'b!.l Q~ll!j 23 ltclgas L 19 44 şi e l :i.he ... gr€lA ~·ti noas'tre . 
de ~! cti l p. lj() ~i e :.lfi!UU .,i B:?e .. • .. i~V)n 'iti văzut c :::'jY ;be i: ă posHr.i.-
l,;+#I; i e;ar:i de 6ss voltEl);'1E! şi e;PEpmgaFe fi c la.se i mano i +-oare 

fi?~ a Sleffi2tltelor proIIT'.nişte, 1'Jentru inst'-l.urgrea, unui reg i m 
poli t -l o cu ~ .-'1 a văr:"" 'l9C"!.ocr~ t .j,~ ~~.Hf!S:lln . 

, De aoei "'. ir,.c ~ t!J.f.f~pţ~ .. Qe .2JJ~' :.lgr.lst 1 944 ~- :,. 
ţiu!':ea .c;i. n p O'lla'1~o:ţVrâ di 08~ _ ~ă 1;1'3':::9:::' il'1~iat 

..la or·sanir,;area uror 8C' ţiuE:: i"1 ~:'.lră şi s reinăt<lte impotriva ' .. _ 
eve rltuali t~ţii il1.staur:irii l),TIui rO(,t.im demoe!>'at in Romiini a (vez::; 
deolaraţia Fl orin 30iu) . f 

lJe llfăşurarea vieţi i 'fl s li'Hee it. ~::ll'a :teaa 'lll.'(li d apă 
~ A~~~ F-f~t~ :lotivitat~ partidelor raucţio­"",,- :re ii~f:" cT , .. ;; .Şî r~ti.::mu 3u~efllizat acoastă h ot!1-
r-'i.re de ... lupt", impo tl"i va r3~Q.R~lu~'tde,mo ore t i n România . 

~tCeastă a ot i vi t'3.te ~, ~c lunii din România i mpot ri­
va ţării ŞY 3 regiNului democrqt ouprinde două fa~:~ : 

-~irr.a pe-i ":' O;lCl"ol incepe i me diat după 23 ' ugust 1944 şi 

"~' ~ pr;lur~~ ţ." ~Ei.. i n touJ::l.na ~~';l).Ui 1946 . A doua '!l0~~c;aaă. in-, 
~ J,J '" 1 "', al _ ~ "'tl ~ .. 6 .. i l<&d!H I 1 946 _Pană la")~I~l~~_ 

... ce s+Si 'lctivitE·ţa ":lnt i -naţională~f3şurnt 
et~t in ~ara c :t şi in strein~+3ta . 

I~ interiorul ţ§,rii; r"'Elcţiunea di'1 "-omnnia prin condu 
cato:rit ei Iuliu ;ua.niu . C .BI'8.tianu şi mai tâniu ~i te l Pe-traDcu 
la mtl.rmri pentru .]. impiedica orga!1izarea şi desvol tarea parti­
o_lor ml..lr~itor'''şt1 , 8 orze.n ' za~iilor demoarate' şi sindioale , 
reedi t â.nd "'o!:l. t e !"'letodoJe regi murilor fHsciste , prironind şi asa­
sin".nd aunci +orii şi prin r~r;pâr.:direa v·?chi l or minciuni de~pre 
ni'.J~]1l 'ovie+ioă şi pone,:::riI'eo. A.relatai "ovi.etice e lir-er'ltoare . 

Iul::u (,!liu şi C. îr1ti"!~ d'u ta: sprijinul -" lv"'r-
TJ _ ~ or 3 ,năter:cu şi T">li03SCU l'e!ltru A xpxi iC'!.pie~1ica d6"10 Crsti -:­
• ,.:"8'> an r.tullli <le stet , o~r:c:;i nflrea crini!) Iil"r ~e r'\13)O~ t 
xoeu1'er a loie l ti ~: co:aven~iei C" orrJistiţiu şi ,us ţin" ea 

"Jl1t ] lt1i de :" _ 15" oi il'lpoL i 'nl ·rm,.nil:. i hi tleriste t pr cum. ~,i 
.:Jp.,..i 1;!1răniI16D. şi C1V.llCiţ ~-Lr11 rl·,:,' '::1Y',a r -I'(\T'mo pol lţlce 

- "O ~i ·,le , '" :t ;!pt .Le (~e .>0:J0 . . 11 l'omiln dup r p.L.unnt >'''Ii rer;l -
r.ului dict tori!1.1 lui ;'.l'1t 0GOU . -! 

• rtidul " , ţion.ll "'j' i iet ora- lÎ?,e ~!:\ . .s nUIT~ l e 
lI ... l1 .... zi Illliu Iiniu11 irc ,... 4"~ el 1"1 '~i-e 1 "'iortnre ,.i (hntre 

.t ~ '" t - .... ~ + .... iilor eo-
mc~io~nri dm ~ '+rlţiei n t nno8ciene a_~-

. ! . 
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lr ur06 lT-

e ~wir.*':'e C! ord S ' JiU dedat la 

. isi .... e heoti'lle , du:p~ : pullae,ionero-
populfjţia civilă ( oeI ra:.i.u 

--~niu către ZOţi 1 io .<irU de '1 ae 
, rode in _ . i . 'l' . insemna ier-t"l'Clli 9i a-__ .... -h~ l'r crimelor 

: nenorocirilor 80'1 <:} ţ'lrii no s tr3 ~ 1 ~ -oi. 

\susinat:cle de:" - an.1.€-limo11 din oamvrie 1 0 44, dela 

lal!!D din Ianuarie 1945 şi cel~ di" Ţli~ţa .Palatului d n 24 
' e"<:lruarie 1945 arâ"-a li:'1ţJede cum inţ~lef! .r; niu şi _r' ianu . , 
s~ ."uverneze şi ce trAtament şi libart~ţi oe:::lOcr tice oă a cor 

d poporului român. 
~-...­

Dupâ ~e 1945 r aoţiu~aR din ~omnpia işi inten-
~ -.;;r-~' .- .~ --J 

ificâ şi .. şCbJL~ q~ impotriva~rulu~ ţoman şi a 1'e-

,n 'recunoaşterea r'1-"arnu]ui roman , cu 5 CO:P de a oreia greutăţi 

~ ţrii şi, a s!lb~~':u ~for ,u l de rl181,oi al României . 
~ 1'~~ElCeI3.3ta e cti\Tita te dt:~e: .. if!)::"L impot r iva re-

gimului de aoora din ţarâ ,I'liu. ',lE-miu şi lr1tianu trec la or-

B nizarea unei "'ctivit.lţi subter;J.ne ~ ~n f'ormă~ ~ :;rupe 

d~ B~r~t j t9rori6te in âi erite p&rţi 81e ţării c â t şi p~ 

~~~~or .anii etc şi broşuri pline de minciuni şi insul­

. le la sdra fi Uniunei 'ovi<.:ltice ''1i ., rmatei noşii eliberatoare 

... i ('e 9ţ C. ţar.e ;la url'l. ra~iaH!. şi şovini1 . 

"Qlte C~9""e ru pe şi organizaţiuni s ubtf>Tane erau 

prijl ri te poli io şi finl1l'1ci'lr de -lOK oonducerea , oelol două 

Lr<L.AIlkA- 1) l)"t:l. ile r, 'cţionare ,~ .. ,_~,;rV't;:\'!! m8"l,rii iMportanţi t-l~fl'şi' il", r- -- ~'=- ,ni7. :~i ni sll.Jvex',_ivet(Ilie Luzăr;' . Goffi'juiciu , OCf)8 

. ,ălih, 1 ihai l ~1~Dc8. şanu , 'intiIa. ..lrttianu, etc) • 

.lp!'i disolv"ree. g:irzilor I uliu ': ,niu ~i condar.mar a 

pentru c r ime a unor~ dintre con oătorii ei , r.1('m'lrii c"'stor 

rzi;lI.~ ird mnul şi cu jutorul aondllcdrii _ }j . ':' . se r9 g1up 

z ! Giferite pnrţi le ~ ~rii şi S~ praB~t ~ o P ~~rl ate de 

o. j ,i (. lvrilă Jltemu , Pale,lhu rioola9, J 3un!l. 

i'" .1) , Jtc) • 

~ J ' aoe~t e 
I,'t.ti1 , r m c 

~rupo el 

+ ritoriuJ 1t ri 

. / . 
1 men+-e il' fos + < l' 

1 c: ci ' L Pu l 

t 
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5:> 
de rl .... ~- rmeml':i ll , de aor!!. ~~ t" conducerea lui 1 li l 
811i.U~'.l 8'ri,iinul r' ... j lor roacţio~re . 

r. 'lui 194 r şi a l t'3 or;aniza ţiu.ni u -
r ne, a lucr:nd dup~ tipul organi7.s-

ori1or terori~te -f yoi~to . 

[103ni1 da lC~itură , curie~ii uce.tor _r~p~ şi organi-
za~iuni fll..l tereme flunt pri'ni ţi de conr.'i.lc!lto:r'ii celor două 
p rtj.(le r cţion<.tre primi"d inst"'uc~iuni , ' .i şi adilpost 
la me:r.brii impo,rtanţi " i P . ~ . T .-ului şi · . N. L.-ului • 

•. :~r:~:fe:::to , broşuri şi diferite lozinci ':\ntis oviatice , 
şovine şi p.ntisemite se răopândesc in toată ţ~ra de a ceste 

organizeţiuni , redac tate in birourile sediilor celor două parti . 
de re" c ~ionare • 

Tn oamna anului 1945 conduceref" c"'lor douâ partide 

reacţio!'~re 00'" Jider:m c " pentru r) mP'.i DunE. ::'ctivi tate a 
orE,aniz.aţiunilor ~u1:Jtorane ":3te '1scosar!l. grUp'1re l ace stor org8-

niza ţiuni "ub o conduc3re unit.aril , '.ln S Rt najor b i ne Dreg'1t it 

pentru ooordonarea a ctivităţ ii lor dup~ un plan militar bine 
studiat • 

. tfel , o!',-,~.!'!·::aţi~le lI,-aid'.Ăcii lui ·vr l'lIanouH , "Divi­

zia .... uman 'le d C,. e tl ,oo r:r1u e c'-' a.s sinul '~ ... cvri1/1 Ol teanu , " 3ra­
iul ;pngelui tt , "Tineretul Li Jer l1 , "Di viz i a ',Tlt.::d ~'Jpeş" "e _ru­

peaz9. u' conducerea,::r. r"l.lului ,.ldea , orm'lnd aşa rumi ta Ml.,iş-

care r:z. ţională de ?1e zi.:+enţâ ,,(j,I . l~ . R . ) . ev.-..'~ ~ 

In Noe mvrie 194 5, hlaniu şi Er1.tianu a;.'li., Ol, QU -L'..JPva or­

:"p; WtiilttF e:u.;'ver':iv~ 'Jine de vryl"'!:.t 4P.l şi iECh\& ",:?!t t ::t şi ': U ho­

+!l:;'[Lt si:!. folosea.soa. ziua de 8 '~o emvrie 1945 pentru ra~turnarea 

re imului domocrat • . o avut stfel 5f.n~eroasa zi de El :t. oemvrie 

1945 in care 'ii ,=- i cl;;t?ei munci J3re C!u _ost asnsil'lliţi 

de cloa~~ele lui ':c.. iu şi Er~tianu , incier.nând un a vertis-

ment ~erioe ~entru artidel~ demo crdte şi :uve~nul nostru cu 

priVire la riuvlul c·3 - 1 conati "'uie partidel '3 ro \c ţionbrG 

şi r~r!11ş'i tole ... 6c1s"'0. p .J J:;r:p'l ,'QP"rn J, Q~R ţ~B B9aoţ;pi1 . 

,:))pl1 i~ dela 8 ':oemvrie 1945 IuLu .aniu 

i ro~cti1J.ne[. din rî.omiÎnia nu dezar'nea~?i ,o i eia i3Q"'ia>ă di;. 

noi ir:~t:r'1lC tiur:i de reag ' ~:::Z<:lre şi 0'3 o!.!pt. re ~ c l emente l rv 

a~ice , :.~ an cxecu~e orice ordin c~i~in prim t d la 

c nduc~~o~i lor. 

n anuar ie 194~ .-,p. r o no 1.11 or ie eu v~redvl1. 

d numit »8 rmiB~ A·u~R~ , oondu6~ de Victor S:r u 91 1 ~ tI 

de cor.dueJrea • • T . - ului • . / . 
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D o peri. n şi rGs+Sirea Cflpilo..r uoet"'-or org .mi~aţiuni 

u teran in .ai 1946 !il. ferit ~d.ra noa8tr~ de tUDlsnte de te­

ronre şi aaf\!.'lir..et( pe Ce_re le ')reg _ teau .:!ceste or:: roze. ţiuni 
su"terano iniţid+", şi OOndi.lOe de ~dLld9 '81 ODl . douu pEU'tide 

re' c ţi onare • 

_::'009sul acest.,)r conşpiratori in frl.1r..~·2 cu I lie ..... azi!ir , 

~e""crpl :dea , '[i-ller .. ' ornan şi a l ~ii ~1 Q,;svăllli t toate leg iturile 

l or ou roacţiunea din ţară şi străi~ătate , prec~~ şi planurile 

lor d: asasinat , l'J<ll'o tl? ~ şi de 6uboinnre 9. regimului demoorat şi 

pregătiri in ved9rel;:; unui AV nmal r'.is .... oi .,Şt1 p+c..t de ei intre 
,·arile puteri . 

10 a oeiaş p~rioadă r~ac~iunea din România prin conduoă­

"'orii săi :,~aniu şi "? rătianu iutr<? prinde şi pe plan extern ~ c­

t. iuni de oubmimq'e 9i e~ c. ~a!'ii ~e ş-i El. regimului 

derrO c Ta t prin 9rote~ta ş~ me~·.orii adri9sr.te unor ţfi.ri.i etreine 

şi lans9.I'::d o:, ş+iri t<3ndel.,.tioase r] s~re s it~n ţia din România . 

1 - o ă in noapf- !il da 2.3/24 1 u2uet 1944 ~r . rricul e::l cu TIu­

z~şti şi Vi c tor l'o,:onea nu se inilje leg şi hoM.rase că eate ne ce­

~. • M

J 
sar nă fie tri mi şi l' '''!if''Jri+"e legaţii import lnte ,reprez"'ntanţi 

. .. uJoA.A ~10m3.tici dintre olIDe:p.i de incredere a i reticţiuhii oar i , :J'. ~. din po':!mri ofidb.l e 31.1 ducă a.o ţt1 Hl 9 i mpo triva regimului demo-

~ crat pe e",!'S ei i.l vs r'eau in,:;vi bbil p.rin eli1:)erb.rsa Rorn&p.iei 
.~ 
~ de câtr!:: rmata Roşie . (v~zi declaraţia "'"' lorin Raiu) .Astfel 

fo ndurile .ilistsrului ~xterne , de zaci dq milioane franci e1 -

v'3ţi i::n i tr8c ~.a dispoziţia oO'11plotiştilor i mpotriva re ::; iemlui 

in iJer"'pectiYr;';' d? '.JA""~ t i~ urrJ., octullli il~la 23 ;.u gus t 1 944 . 

·~r . ~ icul-esclJ. 'l.l.zeşti şi Conc,1,ar.tin lTi ş9ianu , miniştrii 

.~ac~rilor ~tr~ine din ~~vernul Sănătesou şi ~&deccu f c ac t ­

fel de Hc~i~~ri 1·J ie-~tiile DJ3stre di~ str~in1t~te inc~t al 

... !!Ii-urc con ... ,:. u ,rea diploP1n~iei v8ohi,reac ~io!l~e , a:1tider:1o -

c. te i di sp~1h c 1'"' "fvrd d3 gC:ll"8 miliO':l.n", frc.Hlci plveţieni , 1 -

1~.L la "'1 pO"liţ i L··6ţi~i YJ.·J'3'3tr:: ~in 'Li""T..3 , oă fie -!;ransfera-

tâ .Le o ':l ~că. f,ar+it::ular5. J>8 num le ~i 1,..1. diopozi ţitt p~r3 0nala. 

Il l'd lex . Cretzianu , f ost ministru plenipotenţiar la Ankara. 

In dat~ dup! 23 August 1 94 4 apar i n etreinătate t ot 

felul de ştiri 'tenden ţi03B9 despre a i tuaţia din România. şi de 

oa lomnii la adra~a Armatei Roşii , toate provenite d(la l~ ţi 

~o t~ti 1ir troin~tdte • 

.. .lUpti G .artie 19 45 c ţi'.F,eu p' _'I n 3 X ern impo "'iva 

r inte if'icâ. i c 
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P 0+ + ~i me or1.J p in oaro rer ..... nJllui 
el lla 6.,oI-.i.a 145 şi in ." T!~ie r •• · '11 . .pC"':Cu c1tim" r Ci 

,1 hli .~ im. " +i'p oe ~~ im'1.1 nu'l. r] moor tt p'Y'ij-lnit de . 

el su munci +'0,9"''' Şi~l'l<l 1ăn.1.J~i pent"el. .Til1de&L.r~1l rfiYilor 

<{..,'10i ll 1ui , )e"i"'u ""-:Jf'(JJ.' ai dq",tridi r1i_"-",11 CI C rHfoi 

~i ];HH1tru ~' 1"' i'''io "-'ca efortului de r' ~"'10i 1 ;omi..Dici şi 

.ju+O:rJ:rr',1 victimelor t ~'1.r::i l' ~ci.+~ ~~ _ r .. oiului • . c.r.iu 
şi OI' -j'i nu. ~ ')+ .l" ",·fo·'+'.11 (' 7 h.)., oi ~l ":0 .ml.i oi ~ori "1 

mi "'cill.ni şi c.:::loillrii vr.;l.lU d~'i d';;(!lor,::aniz3Zf' 011.1'" do re' <3 -

-::rJ J ~ării . 

Inc.dr.Jl'e..:. ':'.'rcll'Jsi lvanie i de Nord in adL1inistr~ţia ro­
r'lâ~"<;i.l.flC· şi fJi.' C'şi'h.ll vio+orio::; .)1 r5.sb oiLllui impot!'iva hi ­

t I e.i mului clc' U.C c0l1so1id:'lrea şi ['];).i r:lllt " r cg imuhLi din 

: omânia . l!.ce.lsta a indârjit şi mai mult :le ::T"niu şi BrLltianu, 

l12ntru a prov0ca ?1'outăţ i interne şi <",xtQYc:le Români ei, in~;is­

t6.nd mai a les la interven ţi ,,) str , ină .. i n tre'Q urilo in terne 
.... 1.; României . 

Diferi h~ :ip~luri Dinc:'nO'l"G9 făoute mitre '"i s iunile 

Statelor Sefllnot0.re ale armisti till.mui cu amânia , provoacă pro­

"'eate c â tre i"., CT Ol 'J.l co y 3+ i ttJ. ţional , oernnan- i d'9mi ter-::a su­
veY'nului d,:,mo c"dt . I'1 't ceL3a~ zi le din ,1.<.Cl16t 1945 , in urma 

unui p r oto8t ::mglo- meriOdl1 au loc o tarie: jl~~cr~ biri in . ,,~ 

casa lui 'Îa r bu dtirbey intre ;,;cmiu ,:Jr5.ti ,'inu , u . • H . u'lze şti, 

l'ogoneanu şi 3arbu sti:::bey c~ unii ;'1embrii s i misiunilor an­

.' lo - aworic <:me, p'31'1tru ':l folorli aceo t prile j in a <!et"'rmina 

fnc torul cansti'tuţiona l si.:!, c'~<n'ă. demiterea :.~uvernului exis­

tant . (vezi c13cl:lr&tia "'l orin ~oju , V . R . Po,?oneenu şi I . Stârcea 

ocso!"lyi) . irin '91' lvoc::n'ea' crizei dintr::) factorul coneti tu­

tional şi uvern din AU~U9 t 1945 t r ~Actiu~Ba din amania in­

t"e.,i .:+r"?.iză un ~' ucC'e ::l onr::c"'.re , o"re insă a Vilt ca. U i'mare 

o mtii '3t.r'1m!!1 unire s. o :c ţ 9 1or d 9moc'at~ c]in ţa::-8 r:08stră 

in ,jurul Guvernului şi d8m~lDOarea unel-':irilor reac ~iunii . 

':oMrârile Conferin ţei dela L0800va din Ianuarie 

1946 pun capiV co"li'li ctului ou factorul constituţional şi 

uhc in ~U~lB1rn doi reprezentan ţi a' oelor dou!1 p' r- ioa 

r'" C~ioY\5r~ . 

1 r~2J" .1ţt:L i (:1.1"orn ni celo~ doi mini.ştri r"-..cţionuri 

~ oc foloci +0. 0(1 :,Irmin şi Brl1t:hanu pertr1. 'i)entru inte '1sifi­

c ' rea. a ctivi ti!1 ţii 8ubtc,ral1o şi dH C.\r.d t8l.ţie in"1. 'rl1f~ şi :x ­

tern~ impot~iv~ ţ lrii • 

. i . 
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1:1 +imp de ntlB (le re 
u rmu ll:n ') i r'.l. .} oi c1'i-

rninAl şi ~ nu~ ~ ~~~ ?reeăt1ri 

pe ntru oo ~-:.fe:rimţn c1~ .1 u oe , e pentru apărarea inţ '~r;8elor tari­

"'o'!:':L:-l.l e , po l i tic.:.' şi eco1'1oni cc ~le t ă:rii 'loastre , I"'liu • a.'1iu 

şi C . jr~,tianu J..nn·~ u 13 eal l3 in strâinât 4 t e acţiuni de po­

r'~5rire ,il Romfi..Ylie i şi de are i a;eea de .::: reutEl,ţi 'dcl;':;i ţ iei 

~0~ani ei 1~ 8 on_9 ~inţa de ~ace • 

.npeluri l ll!i şi pTotes t e l cY r.!incino8.oo dle lV.i T~aniu 

şi 3rătianu f 6.cute ca tre emel ,:! pu t eri stre ine 56 al _tura 

3 ctivi t a te a de t)r"!.s9. , b roşuri ;;,1 to t f l) lul ' ele ştiri t enden-

ţiO ;H16 9 0'3.'1:e 1'1110r lui :,;aniu din strf.linăta t e in frunte 

cu Gr i gore Ga:f9 1'1 cu,:şi .:;l . Cre t z i anu , V . '::i1ea şi 'l l~ii . 

Acest grup de tradă"'ori , lucriind OllP'ă, i netruc fiiunila 

l u i Iul i u 1·,..El.n i u ( ve s i Bcr i 30are.- ,1 . Cr etzi anu şi Gr . 

G-af en ou) a făcut greută.ţi delega ţiei ofici a l e a Guvernu l ui 

Ro mân I t. CO ~'1f '3rinţ~ de .t'a ce , punfmd in pericol realipir~ 

in i~t reBime a M=anE3ilvaniei de ~;oro la Rom.~ni:a , precu~ şi 

includerea tratatului de pace a unor as-Toini e oonomice şi­

po l itice cari altfel ar fi putut '\fi inlăturate • 

.h ct.ivita t<?a deschif)f1 şi subteran - a r 3Eic .ţiunii din 

Rom::nia i mpotri va rEig i mnlui demo crat dsla 23 l1u8ue t şi 

ma i ales 6 },:artie 1 945 lJânl'1 in s a ptemV'ri e 1946 a f os t con 8i­

derat~ de Iuliu t.:~J.niu şi une;t.e cerou::-:i Fcac ţionare din strai­

nAtate cp ne8ati ~făcătoare . 

Iuliu Nanill i şi e c:prima ne inor9de~ea ţn 8flot~~ 
rnetpdo l or de a o ~i \).ne de până a tunci şi arăta că este ne­

ce ::: ;;,rs. o in t en!~i:riciare El a ctivităţii !!Ub t epane , Sil'lgur a oa re 

poa t<; a !'3 i _ur.9 rl1sturr:il~'i9a reg i mu i.ui de [J!oo :-st ' di n rtomânia. 

}1!1U ţarea a l eGerilor i n t08lJn a ~mului 1 94 6 era con­

~id r a t Cti u n )rilej bun , de r9Bc ţiu~eB din RomOni a de a 

i nt ~115ifi ca şi s ch i m"a me toda şi fO l~mB de 3cthi, tat e euhte­

rană i potr iva regi mului oer::lOorat . 

[\6'l cţiur:ea ir'~ern:t ţional~ şi cea din ~ j.ra noa.str~ 

(1o~ i derl3,u Cci :3.1 :3rerile di n lQrr.~i.nia ~vaan o l'tare impor ­

ţen ţâ pentru i "lrF.! noastl"i-i;i ce coia .9U pus 1 calo un 

plan amânu.nţi t 'fala bil a.tât pent ru oa zul ,,;tQ 'o l' i i oâ t 11 
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pro t telor de cn.trc opoziţi din t Olil~nia nu aunt ufi'!ient 

an+ru a el ··e J. •. :inn ,') in t'y n ~iEl r "l L'1~ , c~ pentru cennUl in-

terv'3nţ i-,; e~ 0 n asoară crear· u ano i t ensl H'i poli ti c 1n-

r r.e , prin cT.a (l ';ota j, o.:i+f! ţii, !'i13" 0 " le , c r i .,.. put j u ~-

+ific o nt ~~ţia stre i ns in tr3~urile i r ~ rn8 le ilom~niai . 

1 liu :.:~ l"liu r-s cuno,s ,:t a (ve z i de ollr 1 ţia din 16 ::> ept . 

1947) c1 il' oa:nnn anului 1946 q clis eu "1 011 001. 1' 0 a"'or11 

~ i i [ ~r9 O' r e şi 31' . 'icu le s cu !uze ştl na e e situ~ea intanaifi­

oării ;"<;lţi u::!.i de r'~s -turnare i.l. ~uvernului . ::;?ucţiunea din Ro­

~ inia es t e co rvi~s~ de ~SA~ţii cercurilor imperiali s t e din 

treinăts.te de c ::- e'lrea u Lei ter:siu!1 i poli ';-ice , pri r; 0rg.'lniza rea 

unei "ictivit ţi 3U11 t r ana , singura c ""r, poate g r 1bi şi jl..Lifiea 

o 1:1 erve1"l ~ie s reinâ efic iCe in ţara noast!'ă • . J c hi mba:,ea es t e 

de ci =139'1 ~iaU1, de unde }lână la '-!CQ';:\:::t1i dată r ,:?uc ţ ~u:1eo din 

iomG.nia a~t3pta sprijin Yt ot ;:j, r â t ar dela ce ~cur'ile rcacţionare 

di n a tre inăta + e , de ;: cum cercuril~ re3c ţior:ore di n atreinătate 

cer re:1c ~iunii ain România aprijin , ~ ' rin a c tivi tatea s ubt '?ranll 

m1iri tă , p:;nt·ru · ~us.Li fic rea unei intervenţii streine in ţara 

noastră , 

j,propiereCl l.i. l egerilor ş1 <:lecata din va ra a.nctlui 194 6 

Elrau Gons:i d era te (13 c~":;ro reacţiunea din strainata te şi din 

ţar1 oa ocaz i i favorabile pen tru reu şita ~ce~ t ai forme noi de 

ac ţiune şi de a ceia ~e ce r3a neinttirz i ata t re cere la aplicarea 

ei . 
Ih~rucat aju t orul primit de re~cţiunea din Români a 

01319. un,:. l '" e l e.13ntc s treine :iflate in 1j:IT8 noa5trii ou privire 

l a cIO du l de 01''' ni 7. are şi func ~ionare a l mişcări i s u.bterane 

p ~ n+"'I). pri ''l~l ')r~ ni",qţiuni a mintite mai inai nte , n ' a f os t 

e '1ti '!!ff:l. căt cr ~i pent ru a folos i experien ~a de pn.1î9. a t unci Iuliu 

: .aniu !.; i c eil al ţi complot~şti c~r un 3pri jin m~i seri06 prin 

o ~meni "'D~I?3 t:mţi şi a j u .... o a re mat eri a l e . 

,.ces t sprijin eo t e (~a t şi !".(> a fl.li cuppins in c e l e 

dou.il dooumente .fIs t e l a do ear - li nuta - din 18 s cptemvri e 

1046 91 r:1emora r dur.ml di r.. 30 Se p t e rcvrie 1 946 - aar~ 'ouprind 

pri .clpiil e 'şi f orme le co" or~te d9 or~anizare B a ctivi tăgii 

<:: u tJ t :-ane oa r e tr9'1uia ~1J ouc !:i la r'-s urr.dl'sa r azi mu l ni 3. 0-

-I- Ju1 şi 'dui..!s r e la c qr ma ţări..i a unui f u'V'ern rc" c ţ i onar . 

ed '1o arSB :tcen":'.ll p l an de or"'"ni zar "3 1 o ' ivit tt ţii 

,,? Yc t e r ne di n ao"! ni a ' (' t; i'1 u"'ma co ivor iri l ' r pur-t: a + 

i re oei doi ~er. ~ i .... JriCi!'l i , " rnl ri i i i Jiuni i ilU 

Tic i r1 "or nia , l ior 1 ,-, '. , rn Tall fi i i 11 mi l 01" , 1' de 

. I . 
o 
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pa.rte fii G1'i .::ore ioule30u :Ju~,e ş ti , \Ii 0"'01' :1 . ?o['"one"nu , Iol1e l 

Styrcea ,uoBonyi ş:L 11aou laoulesou Bu~eşti p,e de ultl1 parte . 

Din cuprinsul "lcsr:l t ui document rozultă e li !l ctiv:lt~t 8a. 

subtera.na tre1m1El. i31~ se 1-:Jaze,~"" pe orgsI1i~:'!lţi l e }ar+.-id lor 
r,"'C',cţi o n..lro ain Hor.:ftnia .~t;fI.t in l(ară , iar in strein,1tate 

p!"in impute rni ci.roa unui del"gat , ct'lr~ 31 constituie un comi ~ 

tet secret pentru ducerea aoeleaş a oti'd t~ţi in afs.ra ţă­
rii. 

' r . lIi cules cn -::::uz.e şti a du;!! trata".:ivele cu agenţii 

americani in nume l e partidului na~ional ~ă:ră " i 8t şi a l 

vlui j'J!3.n.iu personal (vezi doclf.lra ţia I . 3+yrcea :i oo6onyi 
şi 1[ . PogomHiu1U) • 

Inculpa tul Victor Rd.dule sau Po,;oneanu afirmlî csi, Ia- ' 

l1u kaniu a ,cunos cut di s cuţii le purtate de ·Jr . Niaul escu 

Buzeşt i cu agenţ ii america ni , precum şi redactarea , şi cu­

prinsul intrel.l; a l memoy·andumului . Ion s tyrcaa. f\:oos onyi deolară 

03. Gl' . I7iculesou ]3uez şti a aii>"ătat agen ţilor americani dd e l 

;vorbe . te in n'..lme l ... partidului {la ţional ţărănist , iar im­

pu.ternici!'ea cc ','ută de 8919r1c311i pGnt r u dl Gr . Li culescu 

Buzeşti d n par tea oe l or trei şefi de !1ll rtide reaoţi ol'P.. r e , 
i nculpat ' 1 Gr , i i ouleecu :Buze şti va ob ţ ine o prin dl I u liu 

!\laniu . La afirm'9n a.genţilor limericani c ă i n fe lul a cesta 

dis cre ţ ii3 totală a 'iocuţiilor nu va fi Bs iz,urată, dl 1Ticu­

le,,,oo Buzeşti a ri:iepuna câ nu este niciuuper1col de in­

d is c re ţ ie dacă Iul iu fuan iu cunoaşte cuprir~ul memorandu.mu­

lui şi o~i. ,acest lucru este inevi +a0 11 , d~ oare ce Iuliu Ma niu 

nu V8 semna mt.mdatul scria , f ·-·.r'[ 8 cuno 9.şte cupr insul meT.O­

randumului 9i mis iunea mandatarul ui • 

• "iind 1.'3 ta 'ili t in moel c 'J tee:orio a ti 1U.liu '"aniu a el ­
D ,c"t in i r,trE.pino ~" la1'lul ehlborat de r::r . Ni oules cu ]3'Lu~ eşt i 

impreur5.. cu ag:enţii ame ridemi t0l.lpri ns in Elernorandu.mul de la 
-

30 septemvrie 1946eote tot aşa de clar şi ca t "',C:0ri c cE!. 

Iulht uaniu e('"'-e inspiratorul aoes tui plR.n pre z en t a t prin 

Gr . lficuleEJcu l.luze şti c elor doi a;:;enţi 8ueric8.ni . 

De ali,fel '1 toatSi. c.. c t ivitatea .' . N. T- ulnl clup' data 

<l '~o Jeptnffi',T"tie 1946 , ao vede <3xeout'"rea prevederiloraoo8-

~- ui plan . 

Da B ~ceQet~ dati acti itatea lernll a partidolor 

r f:l,llC ţ i on re Oi in primul r t .. tHl ., • .1. " l •• T .-'1;1. li se (luca 

i v,<,CIeJ"l 9. pt1e't:rarii aamnfUirii I ctj. vi ta ~ i i subt('I';~~'le 
eler rii şi .lI' ..... ·ira D. opi 1.oi p\.(rlice il') v"dl3ren 

• I • 

!"11 1R.i 

şi \1a 
pridi -
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IULIU MANIU 

N!scut 111. 8 Ianuarie 1873 tn Ş1mleul Silvan1ei, 

din p!r1nt1 Dr. Ion 64aniu şi Cora, n!scut fi Coroi anu. 

'iu de magi strat şi nepot prin mam! al naţiona-

11 stul ni Sim eon Blrnut. 

Are o sor!, CecUi a, clUug!rlţ!:, şi un frate, 

lesiuss, decedat fn anul 1'43. 

Cursul primar l-a absolvit la Blaj; iar pe cel 

secundar la Zaltb, la reformati. 

Absolvent al 'aeult!tii de Drept din Cluj, Viena 

şi Bud apest.. In 1896 şi-a luat doctoratul fn Drept; iar 

cenzura de avocat o face In Pesta, fn anul 1898. 

Se stabileşte la Blaj, fiind ales avocat al Mitro­

poli ei Unt te, unde. rlfmas tn aceast! slujbl! pân! In anul 

1915, când a tost fnrolat fn armat! ca simplu soldat şi, 

dup! ce face Şcoala de Ofiţeri de rezerv!, este trimis 

pe frontul rusesc şi apoi pe cel italian. 

-.niu, ca student fnc!, ia parte activ! la viata 

poli tic! naţionali-

In anul 1892, a partiei pat la congresul studentesc 

din 8().aI., ca reprezentant al studenţ1mU române Un 

Ardeal;/iar fntre anii 1893-1895 ia parte la agitaţUle 

pentru 'Replic! şi Memorand'. 

Tot student flln~, fnfiinteaz! 'soc1et etea stDften­

ţilor ~.ân1, sârbi şi slovaci din Budapesta şi - fn 

cal1tate de preşedint e al ace stei asociat11 - rosteşte 

tn anul 1896 un discurs poli tic, cerând autonomie naţio-
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nal~ pentru Rom9n11 din Ardeal şi o noua directie politic! 

activist! a Bomânilor, car e dup! câţiva ani s'a şi tnf~p­

tuft. 

In anul 1896, a. fost ales membru 1n comitetul naţio­

nal al part1dului, care conduc ea dest i nel e politice ale 

Rom~ilor de sub st!pânlrea ungureasc~. 

Intre anii 1906-1910, a fost ales deputat al cer­

aului Vi nţul-de-Jos. 

Intors de pe front, Manlu - dupa consf~tuirea comi­

tetului partt dulul national din 24 Septemvrie 1918 - se 

stablle~te la Viena, unde fn luna Octomvrie acelaş an,fn 

urma revolut! ei şi debandade1 din armat!, devine st~.pânul 

oraşului - prin cele câteva 1I1i de ostaşi români ce se 

aflau acolo şi care i se puserrt la dispoziţie. Ou aceştia, 
o.eup! o parte din Mini st erul de R!zboi şi de aci conduce 

nWld ca sublocotenent de artl1 erie, tmpreunlt CD al ţi Ro­

mâni ce-l secondau, toat! actiunea de organizare a osta­

şilor români t lUMd contact cu naţiunile din Austria, 

care se desroblau, trimlţân d şi delegaţi la Paris cu un 

memoriu 1n leglltur~ cu lini a demarcational11. 

La 1;/16 Noemvrie 1918, a luat parte la tratativele 

cu Ungurii 1n Arad şi, tmpreun~ ~ delegaţii români, se 

pronunţ! pentru de sf ae er ea total ! de Ungaria. 

La adunarea dela Alba-Iulia din ziua de 1 Decemvr1e 

1918, pronunţ~ un di s curs, ar!tând drepturile istorice 

indiscutabil e al e Rom ânilor asupra Ardealului şi celor­

lalte ţinuturi romÂ.neşt1, du p! ce contribuise hota:dt la 

formul area rezolu t 1ilor votat e de Adunar ea. Na·ţ1ona1 ! . 

Sfatul n aţ i onal dela Alba-Iulia tI alege pe Manlu 

preşed i nt e al Consi li ul ui Di r1gent ş i şef de resort la 

141 ni s t erul de lnt erne. 
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In luna rebruarie 19~, critic! dec18raţl1le oficia-
le făcute de Ministrul de Externe de pe atunct, Grlgore 

Gafencu, la Belgrad, pentru care fapt a fost trimis tn 

Judecata Tribunalului Comandamentului Militar al Capitalei 

In Aprilie 1940, activitatea 1~1 Maniu se carute­

rizeaz! printr'o regrupare a foştilor s~i partizani, re­

concilierea total! sau rn parte cu mişcarea vaidlstll, 

precum şi captarea elementelor aparţinând fostei mişc!ri 

legionare, netncadrate rn regimul de pe acea vreme· Pentru 

captarea legionarilor, s'a servit de Dr.Eronim Stolchita 

la Sibiu, Zaharia BoiI! la Cluj, iv.lulin Coroianu, nepot 

al s!u, şi Paul BoiI!. 

La 3 IuIi e 1940, tn Iegliturll cu faptul eli EvreU 

s'ar fi bucurat de ocuparea Basarabiei de catre trupele 

sovietice, Maniu a declarat: 'Acest lucru este explica­

bil şi nu tnseamn! că Românii din Basarabia doreau reali­

pirea la U.R.S.S., ci numai Cll erau nemulţumiţi de regi­

mul din ţar!·. 

'Dt n aceast~ c!llzll, s' a ajuns -la tragica situatie, 

e! ohiar tuncţionartt Statului au arborat drapelul roşu 

şi au primi t cu satisfacţie truoele vr!şllaşe l • 

In Iull~ 1940, faţ~ de intimi! s!i, a declarat la 

CI uj c[ ~actualul guvern se va schimba, iar cel <Hre va 

urma va cere lui Hitler protectoratul Germaniei'. 

In IUlie 1'40, a afirmat faţ! de Dr.Aurel Dobrescu, 

Gh.Popp şi Z.Boil[ că 'Partidul Naţional T[r~neso nu tre­

bue sli 18 deocamdatli atitudine tmpotriva mişclJri1 legio­

nare, deoarece este pos1bil ce. In scurt timp s[ interv1e 

din nou un conflict tntre aceasta şi regim şi rn acel 

moment P.N.T. poate s[ tncerce o colaborare cu legionarU-
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In August 1940, a avut o int revedere de trei ore ca 

Von Ritgen. fo st ataşât german de pres! tn Românla.c~ruia 

i-a expus situaţi a ţ,!rii noastre, ar! tându-i c! I nu se va 

g! si niciun om polit ic fn ţ ar!, care s~ semneze cedarea 

de teritorii c!tre Germania ' • A continuat c~ 'dacK ar fi 

la guvern, ar cere G~rmaniet s! trimit! speclalletl pen­
tru reorganizarea C.r.R., a administraţiei şi In princi ­

pal a armatei demoral1zate, care ere nevoie de 1I!!!terlal', 

tnchelnd c! 'are un general bun, pe Antonescu, şi daOf 

Germania ti mai d! doi generali buni, România poate bate 

Busia'. 'România trebue s! duc~ o politic! al!turl de pu­

terile Axei, dar sl! nu fie obligat! s! mai cedeze terito­

rii'. 
La 10 August 19~, având o intrevedere cu acelaş 

german, i - 8 'sol:1c1tllt s! incerce o apropiere .1egiona­

rilor cu conduc!toml P.N.T., manlfestându-şi dorinţa de 

a avea o !ntrevedere cu Boria Si ma. 

La 8 Octomvrle 1940, a declarat faţ! de o serle de 

intimi : 'Atâta vrem~ cât Generalul Antonescu se va g!si 

rn fruntea treburilor obşteşti, poate exista certitudinea 

c! interesele superioare ale ţ!rl1 vor fi bine ap!rate l
• 

La 19 Octomvrie 1'40, a declarat in fata unor prie­

teni ai s~.1 c! 'Trebue s[ recmnoaştem c!: prezenţa trupe­

lor germane rn Ro mp nia nu se ~atoreşte unei greşeli a ac­

tualului guvern, ci - rn situaţia internaţional! de azi -

prezenţa acestor trupe po ate fi de folos ţ !rU noastre". 

' 1 "No rocul ţ~ri1 est e ci! fn aces t e momente destul de grele. 

are l a condu cere pe generalul Ant onescu·. 

In l eg~tur! eu Horia Si ma, a afirmat 1n aceeaşi lu­

n! , f aţ1J. de Ghita- Popp şi Mi hai Popovicl, c ~ "n8.nl'l !n 
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prezent , Horia Sfma a dat do vadr: de mult II" abilitate uo11-

tio~, 1mpunându-s~ oe o yersona11tate pol1tio~ de primul 

rang' • 

In Noemvrie 1940, a declarat lui Mihai Popovioi el! 

rezolvarea problemei evreeşti tn mod radioal se impune 

oa o necesitate de St~t şi c~ ar fi o greşal~ din oartea 

P.N.T. dac~ ar lua o atitud.1n€ potrivnicI! rezolvl!rii 

defini ti ve a aoest ei probl eme. 

La 5 Deoemvrie 1940, a Inaintat un memoriu Genera­

lului Antonescu, protestând oontra omor!r!i lui Madgeara. 
La 18 Iulie 1941, l ,a vUa lui Mihai Popovicl din 

Braşov, unde se aflau r.M.Gunther, minist1"1l1 Statelor 

Unite, Ministrul Turciei şi Ghiţ~ Popp, Iuliu Maniu a 

declarat: 'Chiar dac! generalul Antonescu va treoe Nis­

trul, faptul trebue s! fie !nţeles ca o contribuţie a 

României la distrugerea oomunismului'. 

In Ianuarie 1943, s·a exprimat cI! anglo-saxonl1 

vor oâştiga acest r!zboi, rn aşa fel oa Aliatii lor Ruşi 

sI! fie la sfârşitul luptelor at!t de sl!biţt, Tncât sI! 

lase pe ang~o-americanl sI! dicteze paoea şi cI! tn acest 

caz România va f1 din nou puternic!, Anglia ei _rica 

avAnd nevoie de o Bomânie pe care 9·0 opun! U.R.S.S.,care 

fncepe s~ ~e clatine. 

In tot timpul r~boiulu1 1941-1944, purtat Impotri­

va Uniunii Sovietice, Iuliu Man1u a tncurajat aceast! ae­

ţiune, cont r1.bu1 nd l a guvernul antonesci an cu tebni cieni 

ca D.Gerota la Justiţie şi alţii, t~im1tand deasemenea In 
repetate rânduri scri sori de tncurajare şi mul um1re Ge­

neralului Antonescu. 

In luna Martie 1943, fi ind tntrebat dac~ este exact 

c ~ a avut contaot ~ mişcarea leglonar~, Me.n1u 8. r~spun8 I 
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-Ina fn ainte de tncheer ea pact ul ui electoral di n 

1937, Co dreanu mi-~ cerut s ~ primesc opt reprezent ent i ai 

mişc r11, cu scopul de a-mi face anumite p~opun eri. A­

ceast _ fnt â1 ni re a avut loc la Cluj şi reprezentanţii 

mi-au decI arat cl{ fn u!'llla unei hot ~rrri a conducerii 1 e­

gionsre au venit s~-ml propun~ de a fi sr!tuitorul lor. 

tn toate pro pblemele grave. Am r!spuns o! primesc acest 

rol de sfatui tor. nu tnat nte fns! de a st~biU tn ",od 

olar poziţiile diferite ale celor dou~ organizaţii poli­

tice. Ihuli puncrt. e ne apropie fns! f şi D-voastr! şi eu 

suntem naţionaUş ti -. 

Mai t8.rziu, C.Codreanu i-a mulţumit fn mod cllc!u­

ros pentru -poveţele fnţelepte ce le-a dat-. 

Aceast! colaborare a continuat fn mod permanent. 

In acelaş sens, C.Codreanu a l!sat şi un testament 

politic, a c~rui copie a fost adusl{ din Germania lui 

Iuliu Maniu, dup! ce mişcarea leg1onar~ 8. luat puterea. 

In acest testament. Codreanu se adresa cadrelor sale. 

spunându-le c~ daci! contJuc!tol'ii mlşc!rii l eglonare vor 

fi fmpuşcaţl pe rând, Legiunea sl{ se adreseze lui Iuliu 

Maniu. 

La 7 Ap ri11 e 1943. C!I'pi t anul Magi st rat Tu 11 u s 1. 

Goruneanu, fiind delegat de Serviciul ~ecial de Infor­

maţii s! avertizeze pe .Maniu de· a nu mai redacta buleti­

nul pe care conduc€re~ P.N.T. l-a difuzat şefilor de or­

ganizaţii, acesta i-~ promis c ! va tnceta difuzarea lui, 

deoareCe nu rnţelege~~ şi nu doreşte s~ creeze grent~ţ1 

Mareş alulu i , a c l!:ru1 1zbând~ fn Dol1tica nat1ona1~ o do­

reş t e sincer. 

La 2 NOellvrie 1943. tn leg!l"tur!t cu participarea 

Chinei la conferinţa ruso-anglo ameri can~, oe avusese l oe 
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la Moscova, Iuliu lIaniu a precizat c" "pentru mine, este 

clar c s' . stabilit o inţelegere angloamericano-Ch1nez~, 

care este ivotul Ilarei ri!t'uel1 de mâine Impotr1va Ru­

siei, :fi1ndc~ o r!fu1aHf cu aceasta va veni·. In conti­

nuare, el a Ilai spus : ·Daci! Ruşii intri! fn teritoriul 

nostru, intreg patrimoniul naţional est e desfiintat, 1 ar 

posibil1t~tile noastre economice sunt distruse pe zeci 

de ani·. 

In ziua de 28 Februarie 1944, in casele Avocatului 

~.Cornel Lazi!r, din Timişoara, a primit un mic grup de 

legionari, printre care se afla şi Jebeleanu, originar 

din Coilloş jud.Tlmlş-Torontal. 

In Mai 1"5, a trimis un memoriu Preşedintelui 

Beneş, tn care relata ci! ·viaţa politic! din România a 

fost anul at! prin mlisuri dictator1ale luate de guvern". 

, dus tot timpul o politic! de def~lmare a regimu­

lui, manifestându-şi ura fmpotriva U.R.S.S. Astfel, tn 

Mat 1945, aducându-se un transport de bumbac din Uniunea 

Sovietic!, fn cantitate de 20 vagoane, Maniu a declarat: 

"Cele 20 vagoane bumbac sosite din U.R.S.S. sunt desti­

nate pentru Ruşi, iar nu nevoilor interne"e 

In special dup! 6 Martie 1945, a colecţionat o se­

rie de date asupra lucrlirl10r ce s'au f~cut in cadrul 

convenţiei de armistiţiu, cu scopul de a le difuza dena­

turate peste granit!, urm!rind compromiterea guvernului 

şi aU. R. S. S. 

Informllţiunll~ i-au fost date de Savel R'!dulescu. 

In pr1 vinţ 8. acordurilor economice încheiate cu 

U.R.S.S., Iuliu Manlu le-a considerat ·oneroase·, afir­

mând c~ preţurile diverselor articole sunt mult prea mari. 

comparattv cu cele cere ar fi fixate de Americani, tn 
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cazul cind guvernul ar duce asemenea tratative eu Statele 

UnIte. 

Cu pr1 vire 1 Il decorarea M. S. RegelUi de c!tre URSS, 

Man1u Il declarat : 8Este una din cele mai abl1e manev-ee·. 

In IUlie .1945, eu ştirea lui Man1u şi aprobarea 

tacit!! a aoestui a, naţIonal-tl!.r~niştil din jurul s!u fm­

preun!. cu apropiaţii. lui · DinuBr~t1e.nu, au tlp~rit un 

ziar clandestin - foaie manifest - intitulat "România tn 

lanturi-, In care se cdU -eli a,ctualul guvern format, dupv 

afirmatiile lor, din cozi de topor, liehele şi friptu­

rişti, oare au s!:rltc1t ţar.a-

In aceeaşi lun~, a redaetat şi tnaintat M.S.Regelui 

un memoriu fn care informa eronat pe Sa veran cl1 Sovl etic! 

au terxt1nta slt oCtlpe toate 'bunurile româneşti, refer1n­

du-se la 50c1et~ţlle :fnfttnţate pe bazlI de capital sovie­

tic şi americlUl. 

III aoest me1!orlu, mai susţinea o~ tntreaga pl'oduc­

ţie naţional ~ va ti tr!!.nsport!!.ta' In U. R. S. S. 

In lon!l1J. August 1945, folosindu-se de toate mijloa­

cele, a c~utat sli determine pe Suveran s! procedeze la 

demiterea guvernului Groza. Astfel, a redactat un mem.o­

riu pe care l-a prezentat SUveranului, tnsot1t de argu­

mentarea scrisa: şi verbala:. cl( "România nu se v~a putea 

prezenta la Conferinţa P!ci1 cu un guvern nerecunoscut 

de Marii Aliaţi şi !n <eon -seclnt~ Regel e s~ faG! uz ' de 

drepturile constituţionale şi s~ retrag~ mandatul guver­

nului. • 

Reterindu-iie la organizaţia ~" şi ziarul clandes-

tin al acest eea, tn August 1945, tntr'o eonvorbi re avut 

cu lbrton Berry, reprezentantul ~ol1t1c din Rom~nia al 

Statelor Uni te, Iuliu Maniu Il afirmat : "Gruparea T şi 
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V paia tre ;ulau g . apar ilegal, deoarece tera rea tn 
maten e de preslJ face apari ţi a 1 egal ti Il unui organ de 

pres -
Din aceste firmaţ1i, reese e l! Iuliu Maniu era :le 

acord cu fnfiinţarea acestei organizaţii şi cu scopul 

urm~rlt de aceast a. 

Cu aceeaşi ocazie, Maniu a mai afirmat faţ df! 

Berry : -7rebuesc f~cute toate intervenţiile necesare 

pentru schimbarea guvernului Groza, aşa fncât România 

s! se poat! prezenta la Conferinţa P!cii cu un gavern 

real, pretextând c! tn Sud-istul Furopei U.R.S.S. caut~ 

·s!-şl 1nfig~ adând unghiile sale- şi c! este ab~olut 

necesar -retezarea acestor unghii-. 

In Noemvrie 19.5, cu ooazia unei tntreveder1 ce a 

avut-o cu Americanul Claude, Iu11u Maniu Il declarat In­

tre altele : ·Guvernul Groza este format din Quisl1ngl 

care au vândut tara Moscovei-. 

Cu câteva zile tnalnte de 8 Noemvrle 19.5. Maniu Il 

convocat 1 a clubul centrsl al parti dulul pe şefii de sec­

toare din Capital!, c~rora le-a dat instrucţiuni de par­

ticipare la manifestaţla dela 8 Noemvrie 19 45, manifesta­

ţie care s'a soldat eu asasinarea şi r~1rea de c!tre 

naţlona1-ţ!r!nlş ti (ca?e dupa instrucţlunll e primite vrr 

nise fnarmaţl) a mai multor oet!ţeni paşnic!. La oâteva 

zile dupl! aoeasta, IUliu Maniu a primit feUcit~rl din 

partea Generalului american Scb~yller, pentru felul cum 

a ştiut s~ dea instructiuni de organizarea acelei mani­

festaţii-

Imprlmând partidului şi dup! aceast! dat! o lin!f! 

de eonduit! pol1tlc~ 1mpotr1va intereselor naţionale, o 

serie de fruntaşi de seam! tnoep s! p r~seasc! P,N.T. 
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Ac~st fapt s'a f cut cunoscut şi mai mult la oro­

cesul lul Anton escu, când Iul iu Manlu a fnt1ns mâna acu­

zatului din box~, f licând In acelaş timp declaraţii din 

care a reeşit clar cii a Incuraj at şi susţinut regimul 

antonescian, tn r lizbolul fmpotriva U.R.S.S. 

In timpul conf erintei de pace, crin exponenţii s~i 

arlat,1 peste granit!, Viorel Tillea, Creteanu, pe care 

fi alimente. cu t.al s e lnformaţlunl, a tncercat s! creeze 

o situaţie penibilli României şi guvernului, la aceast~ 

conferinţll. 

A rntr~tinut leg!turi cu ·Consiliul Naţional al 

Românilor Liberi din Paris", condus de Iuliu Dragolllir, 

care a dus o cam~anie tmpotriva ~.R.S.S. pe chestiunea 

Basarab! ei şi Bucovi nei de Nord. 

Si-a exprimat p[rerea tn repetate rândft!ri ca: ten­

siunea extern! este la maximum şi cl! r!zbolul este a­

proape. 

Are strânse relatii cu O'Hara, Nunţiul Papal fn 

România. Deasemenea, cu Macek, şef~l ţllr!nlşttlor croaţi. 

Dela instal are a 111 cirma ţ~,rH « guvernului GrO?;8, 

a sperat tot timpal fntr'o interv·enţle 'str~in!, care slf 

aduc~ schimbarea situaţiei politice din Romania. 

Si-a exprillat desam!gif"ea, fn Iunie 1947, ' taţ8 de 

notele englez! şi american~ ţrimise guvernului român, cu 

priVire la arest!rl. 

In leg!turlI cu situaţia diil Ungaria, privind poli­

t! ca l u1 Ferencz Nagy, Man1u a ati rmat c~ tndepiirtarea 

acestuia a fost cerut! de Ruşi. 

taţII de planul economic al Ministrului Gheorghiu Dej 

şi-a exprime.t p!rerea el! ceeace se preg teşte este o 

·confiscare de capital ". 
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In ziua de l' IUlie 19'7, i s'a fixat domiciliu 
fortat, rn ul"IIa illlpl1c! rH rn afaQerea tentativei de a 
plrlsi tara a lui Ion Mlhalache, Mic. Penescu, IIte Laz!r 

" a celorlalţi, !n 1II0d clandestin. 

DQp! câteva zile, doved1n~-se amestecul s!u rn 

acest complot, a fost arestat; ia~ Partidul Raţional T~­

rlDeso dove41t antinaţional şi fmpotriva intereselor po­

porului a fost desf'iinţat, la l' Iulie 19'7. 
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COMPLETARI LA rISA LUI IULIU MANIU, DUPA DECLARATIILl 

MARTORILOR SI ACUZATILOR IN PROCESUl, "SUMANELE NEGR!!' 

Dup~ instalarea guvernului Dr.Petru Groza, Iuliu 

Maniu a deveni t factorul princ1"pal al rezi stenţe1 Impo­

triva regimului, dovedind aceasta prin Incurajarea mo­

ral! şi mater1al~ a organizaţiilor subversive create cu 

scopul de a provoca desord1nl, atentate şi r~sturnarea 

regimului. 

Inc eputul tncur~firii provoc!rl1or la desordini 

tn interiorul ţ!ri1, Iuliu Maniu Il face in cursul celor 

trei luni de guvernare a cabinetului Sil.n!tesCD., când cu 

aprobarea acestuia obţine dela Ministerul de Finanţe 

(General Potopeanu) suma de 5.000.000 lei, pentru echi­

pament şi hranfi, necesare G~rzllor 'Iuliu Maniu', care 

au actionat tmpotriva populaţiei din Ardealul de Nord. 

Pentru ca sâ P08t~ fi justificat!, suma a fost , 
ordonantat! special cu indicaţia s! fie predat! lui 

Iuliu Maniu, sau delegatului s~u. 

Banii au fost ridicaţi de Corne11u Coposu, care 

a dat ch1tanţ!. Pentru aceast~ sum!, Meniu a prezentat 

ulterior acte şi i s'a eliberat o not!, din care reese 

c~ actele au fost verificate, aşa dup§ cum rezult! din 

declaraţi a Generalului Al dea. 

In aceleaşi declaraţii, Gen. Aldea, şeful organi­

zaţiei subversive "M.N.R.·, susţine c a pl!strat un 

strâns contact cu Iuliu Meniu şi c! acesta a ştiut de 

existen a şi scopul Mişc~r11 Naţionale de Rezi stenţ!· 

(Declaraţia 8 Iunie 1946, DosaT 11084>' 
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Leg~tura între IUliu Maniu şi general Al dea, in ve-

derea schimbului de informaţii , 8 rost f~cut! tn câteva 

r ânduri de Cornel iu Coposu . 

Deasem~nea , ziar istul Em.Boş C8 M~lin a vizitat de 

2- 3 o rl pe generalul Al dea, tn leg!t ur ! cu o lucrare 

despre Iuli u Maniu. 

La rândul s rIu, gen.AI dea primea regul at buletine de 

informaţii redam ate pentru fruntaşii Parti dulul Na ţlona1 

T!rlInesc. 

In vederea organiz ! ril mai temeinice a mlşc!rl1 

national e de rezi stenţ!, gen.Aldea a luat contact cu 

Boratiu Comaniciu,legionar, din P.N.T., urm!rind determi­

narea tineret~lul national t!r~nesc de a participa la 

aceast! acţiune. 

Consf!tuirea a avut loc la locuinta Ing. ItIU din 

spatele Atheneuţul, . 

Aşa eum reese din declaratia numitului OPREA, dat! ' 

1 a 5 luni e 1946, Iu11 u Ma.niu mai purta coresJ.)ondenţ!l ou 

GAVRIL OLTEANU, initiatorul şi organizatorul formatiei 

teroriste "Haiducii lui Avram Iancu·. 

Iuliu Maniu a tncuviintat şi Incurajat planul de 

acţiune pe care int'entiona s ! -l fntreprlnda aceast! for­

maţiune t erori stli. Lucrul acesta a fost dovetH t şI de 

ILIE LAZiR, care la un consiliu politic tn jUd.Maramureş 

com.Borşa a vorM t tri şedinţ !, de organizaţia "Sa_anele 

Negre', subliniind clJ., trebue dat tot spri j inul .formatiuni ~ 

'lAI', fntrucât aCEasta este o organi z aţie 8. P.N.T. 

In Mai 1946, Ilie Laz~r tnt ~reş t e şi mai mult afir­

maţii l e sale, deel arând c ~tre MARIUS POP (membru al orga­

nizat iei 'Hai ' Nl1 s ltud l c ! l u pta l ui Ol t eanu est e aprobat! 

tie P. N. T. 
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• La rândul său, Marius Popp a f!lcut cunoscut aceasta 

lui Gavril Olteanu, acesta lui Moldovan, iar Moldovan a 

comunicat-o lui Oprea. 

In plus, aşa după cum susţine in declaraţia S8 

GHINEA SIMION, in M.N.R. aetivau grupuri de legtonari, 

printre care şi grupul Com!nictu, care avea legaturi di­

recte cu naţlonal-ţăra:nlştl1. 

Ilie Laz~r, af1rm~ Ghinea Simion in declaraţia sa, 

a relatat in repetate rânduri aceastlf stare de lucMlri, 

subliniind c~ -in Arde81 toţi Românii sunt cU P.N.T., in 

Capi taI! partidul se sprijine' pe majori ta,tea munc1torllor, 

printre care se afla foarte multi leg1ona.rJ de lspra!!-. 

De leg!turlle şi intâ1nirll' dintre gen. Al dea şi 

Iuliu Maniu ştia şi Colonelul PLESNILA, care susţine In 

declaraţia sa din 29 Mai 19~6 c! gen.Aldea a avut câteva 

intrevederi cu Iuliu Maniu, cu care ocazie primul l-a pus 

la ,curent pe al doilea au ştiri asupra M.N.R. In atar! de 

aceasta, Maniu mei primea bul etine informaU ve del a Boşca 

M!lin, prin col.Plesnil!. 

Numitul colonel mai declar~ c~ la un moment dat 

IUliu Maniu a dat dispozlţiuni lui IONEL POP, in sensa1 

de a g~si un eventual refugiu in munti, in ipoteza unui 

confU ct armat. 

Leg!tura categoric! a P.N.T. precum şi a lui Iuliu 

Maniu cu organizaţia subversiv! "HAI- este subliniat! şi 

de BRUTUS GHEORGHE, tn declaraţia sa din 3 Iunie 1946, 
pag. 4-5. Acesta vorbeşte de dou! vizite fl1cute de Oprea 

n.tmi t ro lui Iuliu Man1u, când fi dă toate expU cat111 e 

asupra ro stulu1 organi z aţi ei -HAI -, cerându-1 fn acelaş 

timp un ajutor bl!nesc. 
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luUu Man1u 1i r!spund.e că bani nu 1 e poat e da, 

i n s! apreciind importanţa m1şc !irU -Hai -, va da dis pozi­

ţU ca toţi membrii acestei organizaţii sa. f i e ajut aţi 

ş i sprijini ţi in acţiunea lor de c!tre organizaţiile 

Parti dului naţional ţ lir ănesc . 

Intrevederea Oprea-Man1u a fost mijlo cit ă de !LVlRA 

OLTEANU, secret ară l a Mi si unea Amerlcan~, şi de D-nele 

VODA, TONE(,aaU şi SEIŞANU, din 'cas a lui LEUCU!! A. 

Opr~a D. mai obţ ine, s pre sfârşitul lunii August 

194;, prin int ermedlul Ing. BALAN SACHI IULIU, o alt !. tn­

tr~vedere · cu Iuliu Maniu. 

Cuaceastl! oc azie, Oprea prezlntrr din partea lui 

Gavril Olteanu ' lui Iuliu Man1u, o dare de Beam! asupra 

acti vi t!ţ.ii Legtu n11 de Voluntari "Iuliu Man1u" şi planul 

de luptă nr.1 al organi zaţ1ei "lUI ",. solicitându-1 spri­

jinul. 

Felul cum a prezentat organizaţia, Oprea, a stirnit 

admiraţia lui Iul 1. u Manlu, care a.r fi declarat r ·Sunteţi 

cea mai ser1oas!i şi bine pus~ la punet- organiza'tte; 111 

bucur 8 , 

Despre legatura menţinut a: de Oprea cu Iuliu Man1u, 

vorbeşte şi VASILOVICI DIOI, In declaraţia sa din 4 Iunie 

1946. 

Deasemenea, GIURGIU CONSTANTIN, tn declaraţia sa 

din 3 Iunie 1946, t rece in r ândul celor care intreţin 

legl!t uri cu organizaţia "Hai a pe Iuliu l4ani u, Dinu 

Br!tl anu, General RAdescu, General Al dea. 

In Martie 19~6, MOLDO VAN N. tnmftn e8.Z ~ ziaristului 

Boşca MăUn un dosar din partea organ1 z aţi ei ·HAI -, pentru 

Iuliu Maniu. In acest dosar , se g~se8. şi o scr i soare a 

lut Gavril Olteanu pri n c are cerea al partidele istorice 

s! mearg~ unite !n alege ri . 
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Se mai an a I n dosar ul Urnele man1 f este ale Haldu-

oilor. 

In oursul ao~l eeaş1 luni, Oprea D. şi Comşa, vizi­

tând pe Colonelul DUMITRESCU şi soţia acestuia, Colonelul 

a spus o! deţine informaţi a dup~ oare Iuliu Maniu şi 

Ilie Laz! r ar fi trimis s\ţma de 500.000 lei lui G.OI teanu, 

prin Emil Baloga. 

In afar[ de persoanele. ar r t ate- mai nsus, Iuliu Maniu 

era informat asupra a~t1v1t ~t1i desf!şul!' !tte de _.N.R. şi 

de Colonelul CURTA OLIMPIU, care se g!!sea In pe.rmanent 

cont act ţN 111 e La.zl1r. 

CoI.Curta f!oea parte din Comandamentul Central al 

fi.N. R. 



ILIE LAZAR 

N~scut fn anul 1895 tn comuna Gluleşt1-MarallUreş. 

C!s~torlt cu Mara, cu care are o fi1c~. 

Doctor tn Drept al Uni vers! t~ţ11 din Cluj t avocat, 

nu profesează, a fost totuşi in mai multe contencloAse, 

unde era bine retribuit. 

Si tuaţi a materi al ă : 

Dispune de ceva avere in numerar şi acţiuni ale 

S.A.R.de Telefoane. 

Soţia sa este proprietar! dota1! a unui teren ara­

bil In comuna Jeleşti-Maramureş. 

Este membru consilier la 'Industria TextUlf Ară­

dean!' şi a .reprezentat şi reprezint! interesele familiei 

baronului Heuman, tn orice ocazie. 

Preşedinte al consiliului de administraţie la s.a. 

'Ga.rajele Mih~escu', a f!cut parte !n anul 1943 din cOlli­

tetul de direcţie al societ!ţi1 'SOCO'l'UB'. Inainte de 

retrocedarea Ardealului, tn Martie 1945, Ilie Laz!r a 

condus cooperativa refuglaţllor ardeleni, dela care a 

avut venituri importante. 

Activitatea politic! J 

Vechlu membru al Parti dului Naţional Tl!r~nesc. tn 

care făcea parte din Delega la Permanentă, era preşedinte 

al Organizaţiei Muncitoreşti, secretar general al Regi~­

nalei pentru Arqeal şi Banat şi preşedinte al organizaţiei 

judeţene din Maramureş. 



• 
A fost fn mai multe randuri deoutat , 1n oare oali-

t at e a fost deobi ceiu chestor al Camerei. 

Deşi er a l ntlmul l ui Vai da, la constituirea ·'ron­

tului Rom ânesc·, l-a p~r!sit, trecând de oartea lui 

Iuliu Maniu, al c ~ru1 apropiat este. 

Faţ ! de dict atura antonesclan~ a avut o atitudine 

favo r abil ! . Astf el, int r 'o cuvânt are autorl z at~ de ex­

mareşalul Ant onescu, ţlnut ~ tn baloonul Teatrului R~ţio­

nal, rn anul 1944, elogiaz~ vitejia armatei române rn 

blIt~lille dela Don şi Stalingrad şi arat!, in continuare, 

c! este tovar!şul de suferinţa: al gen. Antonescu de ne . . 

timpul d1~tatur:l1 e-

Nu se Sfieşte, cu acea ocazie, s!-şi dea adeziunea 

la politica lul Antonescu, pe care ace~ta o duoea alll­

turi de GErm.llnl a şi cu ajutorul oltreea spera sll se recu­

pereze teritoriile pierdute. 

~p! 23 August 1944, şi-a schlmbat atitudinea, ou 

ocazia iminentei arest!r! pe care Ilie Laz~r o prevedea, 

pentru fa9tul c~ a instlgat g~rzile lui Maniu rn Tr~n!11-
vania, care masacraser! populatia din acea regiune. 

In luna Ianuarie 1945, se arat! mirat - Printr'un 

manifest difuzat rn Capital! - cl{ tocmai foştl1 lui to­

var!şi de suferinţ! de sub dictatura lul Carol şi Anto­

nescu fi cereau r estarea. 

In li'ebl''1J.8r'le acelaş an, printr'un alt manifest, 

adresat munci toril or cu ocazia tulbur~r1lor dela ·Malaxs· 

rndemna pe aceş ti a l a lupt~ eont r a "teroarei şi calomnleP 

făcând al uz ie la armat a roşie, care ar f i susţinut ele­

ment ele comuniste I n vederea cucer1rii put er ii la numita 

tabri c ~. 
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A e ut t s atrag In organizaţi!! munc1tore se a 

P.N.T. pe toţi muncitorii epuraţi ~1n tntreprinder1,spre 

a-l folos1 ca agenţi de propagand~, aehitându-li-se sa-

larl11e pe e er~ le aveau in fntreprinderi. 

Dupa: incidentele dela 8 Noemvrie 1945,s1mţIndu-se 

urmărit de organele de si guranţ e ale Statului, ft stat 

multă vreme ascuns, in care timp a lucrat 18 un nroect de 

regulament pentru organizarea Sectiei Muncitoreşti. 

In urma conferinţei dela Moscova, din Ianuarie 1946, 

a reap!rut şi considerându-se in afar~ de 011 ce pericol, 

a dus 'o Intesna: activitate de organizare a cadrelor munci 

toreşti şI de propagand~ antl-guvernamental!. 

Pentru a putea impune punctul de vedere al P.R.T. 

şI spre a intimida actiunea dusa: de partidele din P.N.D., 

a organizat echi pe de şoc, cu scopul de a ataca pe cei 

care ar refuza sa: admit~ programul P.N.T.; s! provoace 

desordini la intrunir1le organizate de r.N.D. şi fn spe­

cial la cele organizate de P.C.R. 

In acţiunile sale, a avut concursul nelimitat al 

lui Horaţiu Comaniciu şi prof.D.Gerota, foşti comandanţi 

legionari. 

Incepând din luna Aprilie 1946, de când au avut loc 

intl"lli1iri in stil mare şi congrese judeţene, Ilie Laz~r a 

luat parte la toate acestea, In special în Ardeal, unde 

a fost tntov ăr~~it de cunoscutul reacţionar, ziaristul 

Markham, care numai prin prezenţa lui a l ! sat s ~ se in­

trevada' ca' înţelegea sl'1 tncurajeze acţiunea P.N.'l'. 

Astfel, a fost semnal atlr prezenţa lui 1 .taz~r tn­

soţit de Markh am la congresele judeţene din Baia Mare, 

M aramureş , Or l!ştie . In acest din urmlt oraş , Ilie La z r 



- 4 -
.., ) 

a prezentat lui Markham o serie de tineri care reprezen-

tau mişcarea de rezistent din munţi. 

Din aceasta, rezult c Ilie Laz '7r avea leg lfturl şi 

cu mişcarea de rezlstent~ ce se g~sea organizată In munţi_ 

Ou ocazia zilei de 10 Mai 1946, Ilie Laz ăr şi Ilie 

Calciu au dat. d1. spoziţ~unj Organizaţiei Muncitoreşti a 

P.N.T. s ă ocupe din vreme Piata Palatului, in scopul de a 

preg!ti o manifestatie monarhic~ şi anti-guvernamental!, 

lucru care in oarem re măsur~ fi reuşit. 

Deasemenea, la 15 Mai. 1946, Ilie Le.z!r a fost mobi- ' 

11zatorul tineretului universitar din P.N.T. şi P.N.L. 

dinist, intentlonând ca - după terminarea tntrunir1lor 

dela Atheneul Român - acest tineret sl! manifesteze pe 

strl1zile Capitalei tmpotrive. actualului regim. Deoarece 

s'au luat măsuri la timp, acţiunea nu a outut reuşi. 

In zlu a de 22 Mai 1946, a fost fnsărclnat oftci al 

de forurile conduc~toare ale P.N.T. s ă conduc~ actiunea 

echipelor de şoc. 

La 27 Mai 1~46, a fost arestat, 1 ar fn luna Ianua­

rie 1947 eliberat. 

Din fnchlşoarea Jilava, a reuşit sl! tranSlllit! -

prin studenta Tanţa Br!llescu - o serie de rapoarte şi 

scr1sori lui Iuliu Manlu şi altor personalităţi palit! ce. 

Tanţ& BriUl eseu Il afirmat cEl Ilie Lazăr a reuşi t sl{ sta­

blle8sc~ din fnchlsoa.re o serie de leg~tur1 de mare im­

portant! pentru vHto.llrea acţiune a P.N.T. Ea este una 

din elementele de Incredere ele lui Iuliu Man1u. care a 

luat parte la ultima tntrev.edere fntre Seful P.N.T. şi 

g~neralul Rădescu, fna1nt ea pl eclirii acestuia din ţu!. 

Ostil lui Ion Mihala.che, Ilie LazlIr fI acuz~ pe 

acesta cII este impotriva ramurei ardelene din p8rt1~ . 
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In luna Decemvrie 1946, a lucrat la reorganizarea 

cadrelor muncitoreşti din P. N. 'I., arn âJld c~ aoestea au 

urm~toarele datorii : 

- S! ridice munc1tol"imea împotri va conducerilor 

si ndicale , instaurate prin fraud!; 

- Să desch1d~ ochii munci torilor, comparând mize­

ria !n care td!.esc ei cu huzuruJ ell'E'g/;!'torl1or oornlţ1 

d1 n mi j l o cu 1 lor; 

- Sâ strângă dovezi impotriva 'atacerlştl1or gu­

vernamentali', mari sau mici, cu care vin tn contact. 

In luna Ianuarie 1947, a fost eliberat din 1nch1-
\ 

soare, tiind bolnav. Pentru 8 se retaoe, a obţinut dela 

Ali eu, administrator al soc. 'ROMBO', bun prieten al s!u, 

suma de 10.000.000 lei. 

In ziua de 14 Iulie 1947, a fost arestat tn momen­

tul eând !ncerca s~ p!r~seasc!" ţara ln mod clandestin, 

împreună eu Ion Mihalache, N.Penescu, N.Carend!no şi 

al tii. 



COMPL ETARI LA f ISA LUI I LIE LAZAR. PRI I N AMEST ECUL 

S.I OONTRIBUTI A SA LA ORGA IZATIIL E SUBVERSIVE TERORIST! . 

In luna I anuat>ie 1945, IU e LazlIr a luat contaot 

la locuinţ a lui MArius Pop din NlIslJud cu Generalul Al d@a, 

Prot.Munt@ şi Gavril Olt eanu, cu cari a stabilit progra­

lIul de lucru al organi z aţi ei subversive "H. A.!.'. 

In ceeace priveşte organizaţia 'SUlllanele N@gr@', 

Ilie Lazlr a adus o contribuţie destul de v!dit!. 

Simion Ghinea, In declaraţia sa, susţine c! Ilie 

Laz!t> spunea despre organizaţia "Sumanele Negre' c~ este 

o organizaţie puterniC!, care duce o luptI! t'rumoas! şi 

est@ nem·sar s! se stabil easc! o 1 eg!tur! tntre numita 

organizaţie şi grupul C!lpltan Tanţu. Personal, a clIutat 

I! aduc! la tndeplinire acest lucru. 

Intr'o tntrevedere pe care a avut-o cu Cpt.Tantu 

tn Martie 19'6, lli~ Ltlz~r şl-~ exprimat dorinţa ca 

'Tanţu şi cei ce-l urmeaz! trebue s! menţin~ rezistenţa 

moral! a neamului, a1!turându-se P.N.T.-ului, cel mai 

puternic factor de rezisten.ţ! national! din ţarII. Eu şi 
~ I 

P.N.T. sprijinim şi ajutlIm orice luptI! româneas~, 18r 

cei din rezistenţ! trebue s ! menţinlI rezistenta neamului' 

(Se referea 1 a ot>gani zaţia &lmanele Ne gre). 

Tot : atunci, a flIcut cunoscut lui Tanţu existenţ a 

organizaţiei ·Su.anele Negre', conduslI de Gavril Olteanu, 

exprlmându- 1 fat ~ de numi t ul c lIpitan dorinţa ca grupul 

celui din urml! s ~ se c ontopeasc! cu organi z aţia 'Sumanele 

Negre', tnt ~1nd-o. 

Pe c pt .T ~nţu, I lie Laz~r l -a cunoscut prin inter-

mediul l ui Groş anu . 
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Prin intermediul Sm rande1 Br!escu, cpt.Ta~ţu a avut 

la; sau 6 ., brua.r1e 1946 ~ intrevedere cu Ilie 

Lazăr, lfl care a lua.t parte şi I.Groşanu . Cu prilejul a­

cestei fntâlnlri, Ilie Lazăr a declarat cli cunoaşte exis­

tenţa forului -Mişc[rii Naţionale de Rezistent -,rn urma 

unui raport şi a corespon denţei primite dela membrii 

Jorului (Gavril 01 teanuL 

Referindu-se la acţiunea personală a Cpt.Tanţu, Ilie 

Lazăr s'eL exprimat_ cir el .personal şi P.M.T. sprijinl{ orice 

iniţiatiVA românească şi că e nemulţumit ~e faptul cl{ un 

grup de legionari, uraând acţiunea de tr~dare a lui 

N.Pătraşcu, au trecut de partea comuniştilor. In afară de 

aceasta, a mai spus cpt.T~nţu că pe lângă M.N.R. exist! 

tn ţară o organizaţie ilegal! numit! Sumanele Negre,con­

dusli de Gavril Olteanu şi c! acei legionari cu adevArat 

naţionalişti oa Horaţ:iu Comaniciu şi Co sta Iosif precum 

şi cei din jurul lor au trecut in P.N.T. (Declaraţia 

Cpţ.Tantu din 9 Iunie · 1946). 
!oelaş lucru este susţinut şi de Simion Gn1nea, in 

declaraţia sa din 15 Iunie 1946. 
Pe lâng~ acestea, cu ocazia unui consiliu politic 

ţinut in com.Moi seni jUd.Maramureş, Ilie Lazăr a cerut or­

ganizaţiilor P.N.T. locale să dea tot sprijinul organiza­

ţiei -HAI-, întrucât aceasta este o organizaţie nationel­

ţ~r~ni~t~. (Declaraţia Oprea 17 Iunie 1946). 
In ziua de 8 sau 9 Mai 1947, D.Oprea l-a vizitat pe 

Ilie Laz!r. In cursul aiscuţi1lor , acesta din urmK a afir­

mat : ·Cuno sc pe prietenul meu Gavril 01 teanu, U admir 

Ş 1 ti admit lu pta-. 

In Marti e 1946, decI ar Oprea, 8 atI at dela Colonelul 

IUmi treacu c#l 111 e Lc1Ztţ ... a tr1mi s 1u1 Ga vrU 01 teanu su a 
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de ;00.000 lei , prin Emil Baloga, nepotul celui d1n urmA. 

In decI araţia sa din 11 Iunie 1946, Em. Pa 11 acu sus­

ţin e c 111 e Lazifr a decI arat tn Aorlli e 1946 rn comuna 

Molseni f ·Sum anele Negre · este o organizatie a noa9tr~ 

şi deci un ~e aveţi ocazia sprijiniţi-o·. 

Acel aşi Iu cru fI susti ne MoI dovan rn decI arati a sa 

din 7 Iunie 1946. 

Cu ocazia congresului P.N.T. 'din N~sa:ud, la care a 

luat parte şi Ilie Lazlrr, Marius Pop a trimis lui Gavr:ll 

Olteanu o scrisoare, printr'un pasnic de vân!toare, scri­

soare rn care comunica textual cuvintel e lui Ilie Lazf!r t 

'TrâlUlltteţt prietenului Olteanu rlrbdare şi mult' curajl. 

imn Q)rottei, rn declaraţia sa din 18 Iunie 19~6, 

susţine c ~ 1'nt â1nlhdu-se la Medlaş cn Ilie Laz!r acesta 

i-a dat pentru G~vrll Olteanu suma de ;0.000 lei. 

In afar! de leglItura p~stratlI cu' Ga vrl1 01 teMU, 

111 e Laz !'r a mai p!strat un strâns contac-t cu Gen. Al d.ea­

Leg!tura 1'ntre Ilie Lazl1r şi gen.Aldea !!I. rost f!cut! de 

Colonelul PlesnU!. Ilie Laz!r l-a vizitat pe gen. Al dea, 

iar o datI!, acesta din urm! l-a ar!tat o scrisoare prove­

nit! dela Gavril Olteanu, care recomanda sfaturi de fu­

zionare 1'n alegeri a celor 'dou! partide i!torice (PNT şi 

PNL dinist>. In urma !lcestel vizite, a r!mas stabllit ca 

pe viitor leg~tura dintre ei slI fie f"..cutl!. de col-Bucur. 

Cu ocazia judec~rii procesului org~nizftti11or sub­

versive 'Sumanele Ne gre·, dovedindu-se ame:rtecml şi con­

tribuţia sa la aceast~ afacere, Ilie Laz!r a fost condaa­

nat de instantele judec toreşt1 la 7 luni inchisoare, pe­

deapsa: ce a executat-o integral. 
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Decler8t i~ din 15 Iul i e 1947.-Z - -
La vizi te t P ~;1JNIU l a 13 I'Uli e 1947 in sa natoriu1 

Dir. JOVIN din Bd. Dacia. A fă cut en ticameră 30-40 minute 
după c ~ re a intrat l e MAN IU,cu cer e 1) avut o oo nsfă tuire de 
10 minute. Au discutat cha ~ tiuni genera le si 6 st ăruit pe 
l ângă lUNIU să -şi f a oă odihna de var 1:1 . L-a ma i intreba t pe 
MANIU oe a titutine va lua in sodinta dela 19 Iulia 1947,18 
oere MANIU i-a r eplicat scurt că acest lucru se va di scuta 
edous zi. 

IapreijDă cu ZANEA, MlHAESCU- ,LAZAR ILIESCU şi HUDITA 
a~ primit · dela J~tiI partid inaărcona rea de a se ocupa de 
Qonsolidarea ziarului "DREPTATEA" sub raport redectional 
fin8nciar si tehnio. 

In ultima săptăm.ână 8 avut o consfătuire cu profeso­
rul J~A~ru, COPOSU~NETEA si MIHAI POPOVICI sub prasedentie 1 
MANIU as-is·tet 'de 1 MlfuîUCHEJdîscutându~se comemorarea revo­
lutiei d e18 48.Nu i 1J"a dat vre t o ins.:.1 rcinare. 

Nu stie că PENESCU urme s ă fie inlocuit dela secre­
tari.tul ~ener8l al P.N.T. cu persoana S8 insă daoă lucru 
s'er fi intâmpletJel I GHEORGHE poppl ar fi refuzat. 

La 16 I~li~-194~ dă o nouă.d e claratie in care 
repetă cele de a~i sus,insă precizează că la ultima vizită 
pe cara i-a fă cut-o lui MiNIU in anticameră se a flau si co­
POSU si SERfuil'I GHIe! si că COPOSU l-a anUnta t lui ~!ANIU. 

La 30_I!!li~_1946 dă o declara tie in care a firMă 
oă in calitate de membru in deleg~tia permanentă intra anii 
1945-1946 a participat &proap ~ la toate s intele delegatiei 
~uând parte 18 discutarea probl emelor ca erau puse de conduce 
rea P. N.T.,discutiile s e purta pe linia partidului; "Luptă 
i mpo t riva regimului i nstaura t dela 6 Martie,iar in ces ce pri­
veste politica externă orientarea politicai P. N.T. a lături 
da eri Aliati inclusvi U.R.S.S. 

In oedrul i nt runirilor a intrebuint a t următoareI 

teae "că sindioat el e profes ionale sunt i nstruite de propa­
g~ndă a partid elor mun citores ti" c ă l egea de epurare ere 
~n s~bs tr8 t polit ia l io ent f indu-se din er~B tă ofi ter ii s i 
subofiterii c re nu s 'eu incadrat in regimu l inst~ur8 t ; c ă 

toată populatie i ~p r e un ă cu R ~ gele sunt a l ătur i de P.Y.1. s i 
ci1 guvernul e ctu 1 nu simt e ro s. nes te • 

• 1. 
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In oes ce priveste plec re grupulu MIHALACRE,ILIE 
LA ZAR, etc. n ' a sitiut absolut ni mic nici despr e plecere.nici 
despr e vra ' o isiune lor. Totus crede că aces t grup se 
duoea i n stră in ă tate pent ru a lue contac t cu cerourile polii 
tice de aco l o in scop de i nforma rea lor.-

~o Iuli e 1947 GHITA POPP declară că din per­
sona lul i s i unilor ~td:iJ[.x ilitare atră1ne si civil.,ounol'l s­
te pe MELBOUBNE col- LOVETT,Dl BENET, KEY,SEFKATI ISTINELI Dna 
PLiCi I~peria ~UTEESCU ai SER FIN BUTA. Pe cei aDi multi din­
tre el nu i-a văzu t d ecâ t p s ingure dată si nu-şi all intest. 
oe anume a dicutat cu ei.-

La 5 Augsut 1941 deolară că une din oonditi1e 
puse de MANIU in anuf t944 pentru răsturnarea regillului 
ANTONESCU si trna smisă prin printul STIRBEI 1. CAIBO • fost 
" pe deoparte exercitarea presiune! pe front de către trupele 
sovietioe si pe dBaltă parte debarcarea de trup~ britanice in 
spatele trupelor ger.ane. Ace~Etă conditie i-a fost ed.ieA. 
După asteptare de Oâ tV8 tiap si 18 intrebările r epetate ale 
lui MANlU i s'a răspuns din Ceiro oă inceputul t. debe roării 
trupelor eero purtate a fost părăsit.-

Intr'o altă dec1ar8ti~ declară oă e cerut .isiu­
nil08 allericane si britanice să trimeată obs ervator la o in­
trunira publică ot gs niza tă de P. N.T. ' in localitatea Ileanda 
din jus. Soses. La misiunea Amerioană 8 fost primit intâi de 
Dn8 . PLACA apoi da Alimăniateanu cărora 1e-1 arătat pentru c. 
a venit,iar la Misiunea Engleză cererea a dat~o unui functio 
ner el cărei nume nu-l cunoast~~ Stie că le intrunire s'a pr. 
zentat DI Key .-

Tot 1. 5 Augugt de ohlră că MA NIU e trimis i,n str!­
inătate pe CORNEL BIANU pentru B face legătura cu englezi si 
aMericani si 8 informa pe MANIU. Crede că l egptura lui BIANU 
cu MAN IU ar llIai exista. A rată că in străinătete se JIlaisf1ă 

, C VISIOIANU.GRlGOBE N BUZESTI si AWGUSTIN POPPA membrii ei 
P.N~T. si Dnii V TILEA,CRETEA NU si GAFENCU.-

A euzit dela HUDITA că acesti! ar fi făcut un .e­
_ăriu că tre conferinta de pace cu stirea P. N.T. 

'Socoate cf actiunea dusă da grupul românilor del a 
Pe ri s este i n vederile .P. N.T. si o soca t . ca justă 08 Mergând 
pe r elsr ou a ctiunea dusă i n· t a ră da aoes t partid.-

' Nu îs i ed uc a aminte da că in de l ega tie permanentă 
s ' a discut at despr omemoriu l celor de l a Paria.-

Apoi i ntr ' o de clerat i e spun e că del e lti membri 
a i P. N. T. a ~uz it c ă GAFENCU a cerut del a P. N.T. i nstruc t iun 
cu privi re le 00 pl eoa t r oa grupulu i de ro ânii din Fr !n t. 
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18 Conferinta de P oe • Ao s ta instructiuni 1 fi fost 
tri is e si in le e po nea si de inapo i r e Beser vi.i si 
Bucovinei. oast lucru l-a disoutat ou ION HUDITU si STEFAN 
hlIHAES CU si lti.-

Ml!I i reoent in tr 'o -s ed inU. a delegat i e i pera nente 
s'a dicutat despre aotivitatea grupului românesc din Franta 
si s'. oonst-at oă e,otivitatea lui s fa ' redue. , 

Leg~turi18 P.N.T. cu Misiunile anglo-amerioane era 
tinute prin DI MANIU, MlHALACHE, POPOVICI.PERESCU si SERDICI 

Stie că intre P.N.T. - P-N-L- si TITEL PETRESCU existA 
o aotiune poli tică comună . pent~ t!sturnare. guvernului.-

Intr'o sedintă a delegetiei perR~nente c •• o lună 
ju~ătate in urmă li s'. vorbit de MANIU seu MlHALACRE despre 
activitatea grupului rom§nilor din Franta si din cele spuse 
desi nu s'a precizat nimic a rămas ou impresia oă se ur.ărea­
te re~ctivareă grupului din Franta.-

Cu privire ' la calomniile iap0 triv. guvernului si U.R.S. 
arată povestea unui sfab 08re a dăruit un vagon cu grâu pt. 
regiunile info me tate si oare si-8 uiht haina in vagon. j 

ur.ă rit vagonul până le Constanta si ac10 Si-8 K%II%ii regă-
8i~ haina in vagon insă e vpzut când vagonul 8 fost incâroet 
pe un v&por,dar , oă ,soco,te eceasta OI! o enegd-otA. 

Totus • eu~it că 400 vagoane cereaI. Care au 
osit in tară din etrăinătete eu fost tri.ise in U.R.S.S. 
N'a crezut,insă 8 auzit postul de redio NEW.YORG că 8 anuntat 
cum că guvernul american este informat de acest luoru si oA 
dat fiind seriozitatea ,acesti surse el GHITA POPP nu put •• 
respinge de plano această sitre,08 pe un simplu svon de" str.-
dă.- -

Intr'o altă daclar~tie spune , că a cunoscut pe 
c~ ocezia unei reuniuni la obo; intre peaoari,pe UD domn Col. 
pe oare i l-a r ecomandat ILIE LAZAR aoea~t8 prin aDul 1942 
1943 co lone lul ~ra civil .- După 23 August1944 s 'a intâlnit 
din "nou cu aoest domn STEFA NESCU crJre de data eceeda era in 
uniformă de general si oare i-a dat un emoriu cu rugămint •• ~ 
de a-l ceti si apoi 8':"1 pr eda lui MiNIU. si să stăruie apoi 
să fi. primit personal de Y~NIU.-

Ma oriul ar o expunere a situati i ilitare inte 
netionel pe care l-a citit in parte' / GH. POPP./ dar despre 
care nu-şi m i reaminteste. Era vorba aoolo oă UD conflict 
anglo-a rican cu U.R.S. S. stc proba bil.-

lfeIl.oriul l-a preda t lu i IfANIU, i r MA IU i-ft cerut 
apoi referinte despr acel genera l STEF NES CU. A luat ref rin 
te d spr STEF lJESCU dela un g ner 1 DR!G NESCU per 1-. 

da t po i lu i IU . -
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7 AU Bust_ Dă O deolar~ ti e i n c r _~n. cJ 
lu.t Da sint l e d l ega ti i p r~~ n ftn t e ~~' zlsl . d. 
5,6 si 7 luni 1947.- I / 

Aoolo intre alti .• vorbit HUDîTA o re spus că un 
colonel rUB pe cer l-a invitat la ma s!! la el i-a d acI ra t 
că in curând Bo ânia va fi a 17 republică a U.R.S.S. A 
volutia 8 eXPlsiun i teritoriele rusesti ' si si-a exprimat 

teaerea oă ac ~est politi~ă va continua. A mai spus că politi~ 

actualului guvern poate duce la inglobarea României in U.R.S~ 
si că in lupte pentru indep.nden~8 RORâniei se poate sont. 
pe sprijinul Inglo-sllericln •. - li Ilsi vorbit NESTOR BADEA care 
a cxrut o politică de apropiere si · U.R.S.S. 

A vorbit si el Gh. POPPsi a arătat că lupta 
trebuie continu8tă fiindcă valul comunist este in descrestere 
!poi MANIU 8 cerut continuarea politicei dusă de P.N~T.-
. Gh. POPP erată ct oele spuse de HUD~A cu privire 
la colonelul rus s'o întâmplat 1. o receptie Clre a avut loc 
II Misiunea militară Sovietică si oă 80010 a fost si el si că 

acest oolonel era vioi,destept . s( sugubăt.~ 
Mai ara,tă că hotărâril. 'P.N~T. e-rau luate in tot­

duuna de forurile ah tutare, CoDii tetul exe.cu tiv d alege tia per-
. I 

aenentă seu biroul partidului • 
. MARIU nu lU8 hotărârI singur,nioi chiar in timpul 

guvernării ANTONESCIENE.oâna avea eceastă des1egar •• -
AraM că S 8 forma't un comitet de a'oallIle P.N.T. 

oare ajah pe cei i ••• n inchis-i ,.ai apoi stau const.iuti · 
comitet d. ajutorare oare arau formate nunai din parlamentari 
intrucât se buourau de iaunitate.-

Despre gărzile ~LIU MANIU a auzit că. 8U fost for­
lIate ae . .ANTON ~URESEANUJ si că MANIU a fost invitet să le V8~ 
MANIU. răspuns aoel. invitatii •. ~El · GH POPP pl;'ivea' aoest" găr­
zii cu simpatie.- Nu stie pentru oei si unde au ji. lupt.t. 

Gh. POPP declară că se ferea să ia in actiunea lm 
polHioă initiative de teaaă de a nu fi ·obligat 18 aotivitate 
fiind 'hotărât oa incetul ou incetul să se retragă din vi h 
poli tioJ.-

Le 9Auguat decalră că nu poate să reproducă cu 
precizie cele hot ărâ te si dioutate .in dolegatia p rmen ntă din 
c aUza memorii slib. pe c!!re o are in să isi su mă răspund r 
p nţru hotăr âri le luat in delega tia po r nen ntă chiar si p nta 
loele din el. cu c re in forul lui i nt rior nu r de a cord. 

De clară deas em ni oă a fost si ste solid r 
cu ta tp politic. dusă de P.N.T. 

N. BO G DA N 111 ''r'l.,( 
I nsp . e Po litieyil. fII'-""I ~ 

ni .,. P. P.C. 



!,~~::!::.lj)UL !'!!E:!:.S!l'JAL 'r!~~Nr;SC l~lA nu 
şi acţiunea subvers ivă de subminare a ordinei democra­
te de agi taţ ie şovină, rasială şi antisovietică. 

P:Jrtidele i~torice in frunte cu II'!aniu incerdând să-~i 
continue firul tradiţional al poli ticai anti-populare ,in noi­
le condiţiuni creiate după 23 August 1944,au fa.cut incercări 
disperate pentru a-şi menţine heghemonia in viaţa politică 
a ţării. Pentru aceasta au socotit utile urmJtoar ele măsuri: 

1./ Impunerea ţării a unor gU'Terne cu majoritatea 
z·E> acţionară. 

2./ ~piedicarea oric~rei schimbări cât de ineinae~ 
te in structura politică a ţării (reforme,epuraţ1i,primenire~ 
aparatului de ~vat,etc). 

3./ intArirea propriilor cadre cu elemente care nu 
puteau in niciun fel e ă ee incadreze in sItă parte in viaţa 
României noui:legionari,antonescieni,criminali de răsboi, 
epuraţi, deblocaţi ,dezertori, "reÎugiaţi" din Basarabia ,Buco­
vina şi . oldova,tiusri dezacsaţi,adevăraţi desperadoa,precum 
şi diferiţi desr~dăcinaţ1 din for~a evenimentelor. 

4./ Aprecxiind just că cu asemenea cadre nu vor put eE 

infrunta cu succes forţele pr ogresiste ale poporului prin 
mijloace uzitate intr'un regim democratic,conducătorii parti­
delor istorice in special Maniu,au hotărât să adop ~e noui 
metode de lu;,>tă politică,metodellincercate"cu priz~ in masa 
elementelor inapoiate ,di ;3perate sau dezorientate ,cari formau 
majoritatea in org3nizaţiile lor:metode de agitaţie,triveala 
~i diversionistl,pe tema ş ovină ,antos~vieticA ,Antisemită,mc­

tonele de teroare ş i şantaj,ducând luota pe două fronturi: 
oficial ca orice alt pa.rtid po1itic,iar neoficial prin forma­
ţiuni spociale cu caracter subversiv . 

P . l~ . 'l' . cu organizaţiile sale a căutat (dar fără a 
reuşi totdaa1lna) să men~ină oarecare distan'~ă intre oele dout 

ltinii.Un tilâpul insă cele uouă linii s' au ppropiat ,P junbt1.nd 
I..wuor1 la coafundart> totală.uon3tatilm aoa t lucru com-P81'â d 

. / . 
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c~)d text el e pamflet~l or apo~r ife , de multe or i oper a 
unor ş e f i de echipe subvers i ve anonim sau obs curi,cu conţi 

nutul JJanifestelor , pro clamaţiil or , cir cularelor, etc . f of i oia 
le ,ple cate di n chi ar cabinetul ş eful u i .1:' . ' . 't . : s t i lul ~ j. 

f ondul s unt izbi t or de asemăn~to 8re . 

studi ind dosa r ele organizaţiilor subver ~ iv e, "Haidu­
cii l ui Avram Iancu" , "Suma nele l~ egre", "1J:raiul S~ngelu1" , 

II ~ . l'T . H ." , etc . , gasim "expl icaţ ia f aptului de mai sue:urmărind 
acel eaşi s copur i mi 9 ca :rea cficială (P . !'l . 't . ) , .La r:lOd fatal 
a trebuit s~ aj ungă la folo s irea ac elor a ~ i a rme , ca şi 67 U-

pur i le te r or iste subversive , atâ t de diferite şi atâ t de ~ e 

~ o g,"ne in compo ziţia lor . 'tot din dosa r e ree se insă că 
pentru a CE;.:;t mot i v conducerea oficială P. lII . 't . şi colabora­
torii ei in alte part i de au făcut tot posibilul pentrQ a 
controla bine aceste forţe in acţiunil e lor, pent ru a le 
dirija , pentru a le co ordona şi a le sp rij i ni . 

hotivitatea subversivă ox ganiza tă de partidel e isto­
rice s e poate impă ţi i n două perioade : 

1 . Del a 23 August 1944 până l a 8 ~oemvrie 1945 
2 . Dela a ~oe~~rie 1945 până in prezen t . 
lntr'ade ăr evenimentel e dela 23 Augus t 1944, pr iri r e­

peziciunea desfăş~ării lor au lăsat suficient sp a ţiu r eac­
ţiunii cristal i za tă i~ jurul lui ~aniu , ca să s e organizeze, 
să treacă la acţ1une, pentr u anularea virtuală a marei pre­
faceri la care por nise poporul român.Le gionar1i , antonescie­
nii , criminalii de răsbo~ , erau liber 1,dezer torii de pe toa t E 
frontll.rile rătăceau prin ţară , tot aşa de-mobiliza ţ ii, "disu 
persaţl1" , "r efugiaţii" , etc . Acea stă pleiadă de oameni dasrAt 
<lăcinaţi ere incl inată să vadă inechimbarea survenită la 
23 August 1944 o inr ăQtăţire 8 sita ţie i l or personala . De 
,dci afluxul in s pre par t idul l ui ~l!aniu a acestor elemente. 
Dorinţa acestora nu era decâ t una s ingur ă , d~ a-şi cr eia o 
s ituaţie J(ers onal ă cât mai bună , pro fitând de conjunctura 
nouă , s ub acop erământul unei lJla r i figuri" democratice ~. ;'c eas­

ta eiplic ă j a f ur i le şi crimele la care s'a u deda t a ces te 
element e i n f aza i nceputului răsbo iul ll.i nostru cont r a ~er­
mauiei . Uni i di n a ct ualii diversloniş t1 au luot c id ~~ r t e 

a ctivş. la acea't răc.o i, dar n u fi j ndoa aveau convingeri 3n­
t i hitl 'jJ.'iste , ci fiindcz'.l. le plăcp.9 r qs bo ill.l cu acc,esor i i l e 
lui,de orice f~ dra . ~i au j r fuit ~ at cl~ ~j~ Ardeal l a f e 
OUJ11 jefu.itleră sf3t el e (Jin UCl'~ ina . I\'~crgând alături sat in 
dpetf3le alu,,,, Le i J' olji.l. , in f ond e rtiU j:ll.O f Ull osit i li arm!ltei 

iberatoare , ş~ ~i ui nu aA cunJ ef3 u aceet l ~_ru . 
/ ~ ~~--------~~ 
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Ce t timp aveau majoritatea in Guv~rn, i8t ur i cii in frun-
9 cu Maniu , avand in faţă l,Jerspectiva mOll.l.entului când -ror .pu~ 

tes p e cei câţiva repr ezentanţ i ai stâng ei,pentru 9 reintr ona 
vechiul regim "dereocra tic", nu s t au gândi~ prea mult la aplica ~ 

r ba dd lioui meto de de l uptă . Cân cr gărz11 e l ui Iuliu ~aniu au 
fost d~ z olvate de Comandamentv~ Sovietlc , Maniu nici n u a pro­
testat , dimpotrivă s ' a decl arat c e a cord Aş i indi gnat ca toa t ă 
l~ea de crimele pe car i le gi r ase cu numel e său, fără să şt ie 

după cum declara el . 
~nsă după 6 mar tie 194 5 când-a c ea stă pe rspectivă a 

dispărut b1.'vsc,istoricii in frunte cu Maniu, v3.zându-se ameni n­
ţaţi să di spară de pe ar ena poli tiba. a '~ării ,au inceput să se 
gâIld(;Jasc~. din ce i ti c e inai serios l a aplicarea -!e noul metode 
singurele in măslll'ă ue a le reda pozi ~iil e p iel:dute. 

Din dosarul i'l r . 4745 , volumul 1 al organi za ţi ilor s1.1bver 
aive § i a ~vcrsioniste , desco 'perite i n 1946,re~ s cl in mod indis­
cutabil faptul că P. N. T, Maniu şi in oareca re măsur ă celelal­
te pa r tide istorice ,pr ecum ş i personali tă.ţile politice apr o­
p iata lor ,a u f ost iniţiatorii ş i patr onii morBli şi ma teriali 
a i acestor organizaţii . 

Pe~tru 3-şi asi~Q.~a ~ ~ 

pus sub prote c ţia "unor inalte 
lului Aldea , şeful or ganizaţiei 

eplin E ~ @cesul , ace~ţia - ~ ' au 

per so:na gii" (expresia genera­
M . N~R . )sau a repE ezentanţilor 

unor ~uteri stre ine,a!laţi in ţară şi pe cari ii ştiau i nt e­
resaţi in acţiunea pe car e e i o por nis era . Sub a ceastă protec­
ţi e l' . N. '!' . Maniu a str f'-ns i n j ur ul organi zaţiilor sul)versive 
toată pleava amest e e s tă di n bogătaş ii reacţ i onari şi 81 e~cnte 

f~ ră c9.p ătâ i di n sate şi o ra şe.(Dosar ele:majoritatea aresta ­
ţilor din or ganiza ţiIl e cltibvers iv~ su~t c alifi ca ţi sau ~~ 

ocupaţie , sau ~l evi cu S Gud ii n eterminate ,mici ~egus toraşi , 

mi1itaîi scoşi ai n aetivitate, func ţionar i . fără s l uj be , etc . ). 

Luate pe r ând s i tua ţia l)r ganiz8 ·~ iil or s ubver s i ve se 
prezintă a stfel: 

1 . :Divizia SUJllane lo:c 1~3 6:r e , condusă de Gnvrilă Olteanu , 
frunta~ mani st din Ar deal , f o s t comanda r- t a l 5ărzilor Iul i u 
!lianiu,est e o emanaţie a acelor cer cur i ';. espre ca r e se s pllIlEla 
încă in 1 937 că fiU se ştie exa ct da că s Lmt o ~ ripă a P. N. T. - u 
lui sau a găr ~ii de f i er . 

Declaraţ ia l ui Gavrilă Olteanu (dosar 4745vo l umul 1 
pagina 121}ara ta că s ee t3ta după dizolvar ea găr~i1or sale di n 

cauza ma s ac.l't:lor comise i n Ardealul de Nor d , pEl n"tr u a 8căpa le 

urio,aL i re , a ~Lt<Jit in l" o'rdul '. r dealulu. i , u'ridt; a ir-c ~ ' ._ ... t;. cr~a~ 

nizeze o nouă gA:rd~ .i. l l;;!-.s 1 ă . S c opLtl ",ra cv ' dent: C.t· eat'ea unor 
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L;"I' Upuri inarmate , ca Ll. ."lete in ruunţi, im.prăşt iate rJe ilLtrog in.-
tineul ţlirii , p en tru el fi =-\.,:Lo--:;i te la mo~entul o!-iortun 1~ rLs ~Ul: 

naraa actualului regim şi educerea la putere a dcclora cari 1i 

pa~.d.uHa u. lll "ueolG!:'.'1>ţia sa asasinul Olt.eanll 3rat~ că incă in 

.luna Iunie 1 945 a trimls rapoarte şi sitlllrtii lui _~a nill,oa unui 

şef €rarhic. ~ai târziu ii tr~ite llli Manill rapoarte-~emori1 
("dosar") ,prin adjutantlll să.u Stean~ă L' lllll:;'tru zis Upree,preol.Ull -şi "planul de lupta. Nr .l"Maniu ,şef de partid de~ocI'at in 100 

să dezavueze pe impostor şi să-l dea pe mâna autorităţilor, . 

il inCllrIajează,aducând elogii lui ulteanu şi indreptându-1 

in spre Mihai Popovioi,şeful E . ~ . ~ . din Ardeal,cu care il ştie 

~rieten şi pe care-l socotea mai 1u măsură de a sprijini miş­

carea subversivă a ~ 1l.ID.anelor l'!egre (dosar.idem "at:iua 138,549). 
::l~.lSA 'l' A DU ..ll'. U ( O.PRi!:A) prinoipalul agent _ ex:ecu11v (ală­

turi de .PAL:.c.AtiU) ,al organizaţiei ,are intrey«ă.eri şi cu \fAUR 

RulYlll N şi cu V1!LSANESCU,ca reprezentanţi ai lui· Dl!jU tlRA't' IMTU, 

şeful P.~.L.Acesta a preferat să trateze cu teroriştii prin 

intermediul lui B~.3~.!:llt 1.· lAl~U şi ~·AltCASAj~U,cari au 1-rimit mate-
. . 

rial de propagand~ şi le-eu dat sprijin moral şi material.(do­, 
sar idem,pagina 145,147,292). 

~e gătur~ cu oficialii a fost tra~c~.şi Jupă are.tare 

. IlO'--~ ::H:l::l • .N 'l 'A este căutat in L1cl1Boare 

~ vării sale (idem pagina 159,248). 
de V Aililt rtU'v!A1'l, in va de rea sal 

Al -: reile"oăpitanll al"haiuucilor" .PALEAHU 7.1a MUL.DOVJ::ANU 

a făcut lega.tura cu alţi fruntaşi ai P.Il.T.: cu .tlU ' ;CA JLALTN,( 

autorul unei scrieri ad-hoc "Vdlir.jl ltomtln.ească'csre l " a "i-ecoman4i 

!ils.fului suprem al for· ţelor de lup te .. H.b'Tcrs.i.ve ,organizatorul 

",ni.:",dl.rii naţionale de rezistenţă",generanul LD:CA (idem pagina 

211). 
Sefii manişti l~l~ LA~AR şi PE~~ CU au dat şi ei sprijin 

moral şi material organizaţie i subversive.Acest lucru reese 

olar din dosare (idem psgina 212) 

De altfel J'lJ.aniu a ţinut să dea şi el girul s ':u ..ioraI 

organizaţiei diversioniste a lui Olteanu (idem pagina 217). 
Gl . f ralul kL:F>:F>A fii nJ :,.i el preoc1lpat de orgar!izarea 1.1-

hor zone de - rezistenţă i n munţi,ajutat de a,uirl'lJ nl ~U~.:...AltU, 

"comandantul zenei - jjucu::oşti" ,având la spate pe moşier'.ll r:)t.c­

p.O l1ll r A.,GrhL C.APlfA ,8 alim.entat cu fonduri o:I'ganizaţia "vuman,,-l 

1I.egre" .( ideJii pagina " 28,idem pa g ina 509 ). 
lL.l~ LAlJ • .H. a avut legăturii cu cpt. 'r A . .ruCJ .şeful grupului 

de Ilaraşut1şti , dezc.cterşi diversionist,le6ătură pe C!3.ce a nega 

o la iLlceput (pagina 325},iJ13~ a r e cunosout-o până la urmA 

(idem ()lJgillt'l 326). • / • 
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tifi-dAU:ltxâ 

'l'eror iştii au căutat să ia contact şi c u generalul 
t{A ~:t:SC U , dovadă intâ lnirea lui S i.EA N1~A cu C. Dulll'iu;;:,UU,secre­
t a r ul lui ~D~~CU . (idem pa gi~a 37 6) . 

Dr. a 3eme n 9a au soc ~ t it necesa r să fa că le gătura cu an­

glo amer i canii , del a cari a~t~ptau un sprijin material,~a 8 iv 
şi imedi9t .~~~A ~A uARA~~ANU , fo s ta s e cretară a lui ~ ~O~~~U ~ 

S 'a o bli~at să realizeze acea s ta (pagin a 475). 

De alt.fel şi organi zaţia Graiul J~ngclui l'a"câştigat 

pe HAD~SUU,căruia şeful organizaţiei VU~CAr~SCU ,i-a expus 
programul (pa gina 630). 

Cp t. Mi~aj' CBIV~ANU ,fiind urmărit pentru deţinere de 

arme a 8cunS9 in munţi, fuge l a 3uc <ll. eşti,und e s e consultă 

cu minis t rul de otat P . N L . !'Utl Al!J RO~ 'lHCBANrJ ,a c esta il 

sfătuieş te să fugă in munţi.( pa gina 679).Alt complice cpt. 

EO.PA DtJt~1'l'HU decla ră că misiunea lui 0BIV:E.AtW era să facă 

le g~tura cu HUJYJla C~Mm (P. N .L.) ,prin secretarul acestuia , .... 
~A NDU~SCU ,cu care era prie ten,iar cu b~ 1 U prin o~rt~A~ 

GH1CA zis .i:lA 1 (pagina 681). 

Mai târz lu , MBniu şi l!Jl~ LA~~ L.au indemnat pe diver 

sionistul cpt.~IV~~U să se ţină a s cuns in Capitală (de­

, claraţia maior ii~ Z. ~ANU. pagina 698). 

Declara ţia generalului .. 4LDEA ( t.1 . 1~ .H. ) : legătura cu Pala 

tul (pa gina 694 ) ,~ 6 te r e cunoscut~ deasemenea faptul că 

~lAt ilf i - a recomandat retra gerea inarmată i n munţi ,punân­

du-i la dispoziţie pe 1UNLL ~OP.Dea semenda IL1E LAZrlt{ a re--comandat pe lt.col • .PL~ SN 1!JA • 

.E'hl.b lHLA declară că, repre zp.ntan-~ii organizaţiilor sub­

versive pr e gătesc dezordiJcle pe n tru 8 'oemvrie 1945,in 

cadrul llanif \;; st a ţiei "paşnic e I! şi l egl::lle a P . N .T.(pago164~. 

Dea A. mene a aC Asta s'a o0l1s f 3.tui t cu 1,.;..1 f2" Ld1 1; aş P o.N . 'f. pentru 

afla r~a unu i l oc .it. ill unţi ap t u ent r u refugiu. 

Dar n ici P . " . L . bHA'l'l NU nn c r;:a i pa jOS: V ll~ '!:l.:.A .!3..'{A-

1J,3U a or ganiza t o manjfe s taţ ie a o!'gani zaţie i tineretului 

P • .! . L . e u g j u torul or ganizaţi ilor s ubversiv e . ( avoca tul N. 

AL~lCA1~ .url.c; ::; C u ) ( pag . 8o-9 J . 

VJ C_"'TI tiASU (BIL) , daclE'ră : intâl nirea cp t . l'J..f'J- 1L12 

M It IH a avut loc P'J la G-7 Jlartie 1 94 6 in ca s a lui Sl l'110n 

S ~ J IEA , Calea Gr iviţei 39 . 1n discuţie 1 !J1~ LA ~AH a cerut: 

1 . 'Jn it'ea lui cpt . 'lIJ' . .Nl'tJ cu ~_\ V !tI!JA O.u'l:BA1~U . 

2 . wpri~inirea h oT . I~N IU . 

11 perticiput numitul I UN (il:{ JA _ ' , zLd s ~ t care c onfir~ă 

• / o 
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cale arătate mai sus ( v e z i pa g . 91o ,916) . 

studiind mai ~eparte dosarele găsim acte cari dovedesc' 

şi confirmă colaborarea maniş tilor "oficialillcu agenţii lor 

subversivi camuflaţi in diferita regiuni muntoase.Astfel 

dosarul Nr.4745,volumul I , partea 2-a , găsim : 

1 . Mani fe stul " 'J.'il1 eretului Liber" ( MI~.LlJL MOLDOV.MT­

'l'Alt l~ AV.iHH ) scos in uctomvrie 1945.l\1anifestul arată că acest 

grup subversiv f ace pregăt iri intense pentru 8 Noemvrie 1945, 

Deşi subversiv ,mnifestul spune: 'f1.neretul să facă zid in jurul 

lui MAj)!l U, inrolându-se •••• • (inregistrat Nr.30986 bia). 

2 . ln Iunie 1945 pornind la răspân<lirea manifestului 

său S tEAth'A DUEl 'l'1Wx ,ia con act la Sibiu cu manistul 30]iliU 

S'f M'AN"x la Banca Ard'91eană,iar apoi direct cu MA]\IIU in casa 

lui L~OUU rIA (notă specială Nr.39698)& 

Deasemenea dosarul 4745 volumul II ,partea l-a ,arată 01' ­

ganizar a grupurilor teroriste in cadrul organizaţiei H.A.I. 

ş i S . N. (grupul ::HUI-iI '.!! .4ltU) ~ i grupl.ll D3 activişti militari 

(cpt . lJ013ROU·EAlmet c.) (vezi no tele 24 480 şi 30921 ) . 

Aceste grupe se bucurau de complicitatea unor organe 
ale 8jJI3I'atulu.i de stat ade.l. e1llte la P . /il . T •• (şeful.comisariatul' 

gării ~ Oradea, care l'a făc~t s c ăpat pe teroris~~l SlCHITA~U) 

(dosar 24450 },militari i din Ora dea cut~inşi i n rapor t ul ~r . 

9001,din 7 X 1946 a Insp e ctoratului Pegional de Poliţie 

Uradea. 

S ' au creiat cu timpul noui ~r~p~ de militari ( Divizi9 

Vlad ~epeş-maior I'CfESCU,dosar Nr.32813 ) , ':'n +j mp ce militarii 

eli!l cadrul d.i.3:ponibil sunt instigaţ:1 de manişti ,promi ţându-li 
se reintegrarea in funcţie a doua zi după răsturnarea regimul 

I 
organizaţia JiversiOllist4 ii incadrea z~ direct ş i ime di at . 

Există cazur? când }:' . !~ . 'r . NIANIO s ' a f olosit de ,rămăşi­

ţele moştenite dela regimul antones cian.Astfel es te semnalat 

intr'o hotă s pecialâ iol vocatul Vâ1.~lAN AL F1L.;OTESEI , f ost şef 

de poliţie la Sucsra, f os "G ins pector la 3 "S. 1 . sub lUŢ'J'O~.r:SC~ , 

urmărit de Tribunal ul Popor ulu i ca crimi nal de răsbo i , despre 

care se spu:' s că in trecut făcea leMtura intre A 'l'Ol'4ESCU şi 

~i1A N1U (sub ordinele 1uiC.RI S'l'i'.'Se V probabil)iar in prezent este 

om de l €gi.:'-l,l,r::i. il'!tr.-; 'u3nii}lti şi ane xel e l or s ubver s ive ~e de 

o ..,art e iji an-glo-8wer icani pe de altă ţ>arte . ::; e pare c~ aceştia 

a u 'raac.ii , ;.j -'.;~t l nterc;n pent r u forma ţ iunil e div€ir~ iol1iste de f'e-. 
luI Cp t . 'fAM.'U, dintr e cari Ilnli.le( "profeso r t.~_· ~CtJ') , a fos!; la.l-

• 1-
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sate inc~ de germani după = } ~ugust 1344 (dosar ~r.4eo49). 
Cazul ffi~O ·rJ!!S.lu (tTr . 4229 4 ) llU edte singur ul ~i iU0E1 nu a fost 
lJine 7crifi cat pân~ in prezent,ceiace est~ 119Ce"lar. 

De aici & 6 ~oate trage concluzia că,c~ ~c~ia~ repezi­
ciune c~ care reacţiunea din ţara noastr~ El schimbat pe st~­
pânii nemţi ,cu reacţionarii anglo-saxoni,aceştia slau gr~bit 

s~ prmia in am~nunt moştenire a l~sată de hitlerişt1.Astfel 
se expl i ci'. de ce diversioniştii Sl.'.h: >.l~ ·.l'A ST PALI<.:AHU B' au s t T:.;.­
,hit tot :timpul să facă legătura cu repl'e zerct ", ~.ţ:' ... "' ... 3:2.0-

americanilor ,iar pe de altă parte faptul că ~nii diversloni l? t : 
a~ ince~cat să se salveze in spatele acestor reprezentanţi. 
atunci caad au fost des coperi ţi. 

Dosarele arată că elementele cele mai variate popu­
lea zâ. ta 'oe.l.ele din ruunţi:ul1a a fost formată din studenţi 
"evacuaţi" dela Iaşi. 

lnsă indiferp.nt de compoziţia lor,grupurile subversiv 
s'au bucura t de sprijinul per~anent al maniştilor,confundân-
012-':l€ une.ori cu masa lor. f ' .<t 191u grupul de tererişti a lui 
P~TROVAN in regiune·a lIiaramurcş a sta t sub directa conducere 
':1 maai.:ş'vilor lLlE SI VASU:ii: LAZAR (dosar 49403). 

Chiar ~upă ce balJ.J.ele sunt descoperi ta şi capd1ura ·~e 

iar ;ne;nbrii compoDenţi sunt bl1gaţi in inchisoare,unii co­
mandanţi militari,făc~TId jocul protector ilor lor din mişcarea 
oficială caută s~ le facă viaţa plăcută şi uDeor~ chiar le 
uş urează e,·a ·la.L'ea.:;:':xf:ifuplu cazul ma iorului :DllM'!'l\:e~SCU ,comandsn-

/ tUl penitenciarului militar din Cluj,despre care sia aflat 
(.! Sl devenit un ocrot itor al SumeIBlor l~egre incarcerate acolc , 

'" Si aici nu trebue văzută o simpatie personală,ci mâna 
organizată a reacţiunii,care cauta să.-şi salveze cadrele ei, 
cu ad~varat active ~i cele mai devotate.O mică statistică a 
diversioniştilor evadaţi până in pre zent din inchisori sau 
dispăruţi in timpul urmăr i~ii lor de c~tre poli~ie sau jandar­
mi,ar fi edificatoare. 

In felul acest~ forţelb ~grQPurilor sub vers ive au 
~rescut . La 8 Noemvrie 1945, reac ~ i>;mea organizatiJ"a porr~i t la 
lupt~ impotriva democraţiei,având in pr:mele r ânduri echipe­
le de şo c, re_,crutate din grupele subversive . Laca reacţiunea 
nu a re.purtat o victori e ,totuş i a recr utat u.n ::"u.J:as , pe care 

Ja "tvlG -;;te in primu~ r â nd f'o r ţei ccistalizate i 1 oc.hiţ. E'l:. 

'le şoc BubveriJi"e . llani :f'.as El ~ia Ocara a av'tt loc in f ţa 1'ala­
t1llui) , nu a fost condus:! de un QxponellHt oficia l ai ortB.elo~ 

' storice,c1 de c01l.3nd.:mtul subver,1. al zonai 9ucureşt1.9mir~ 
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Iului .J\C:C:UArtU, omul elin subordinea ş e::u.lui slJ prem al organiza­
ţiei subver s ive M. ft . H. Generalul ALD~A . 

După [3 I~oemvrie 1945 ,a Uit ;uăsurile juste ale ('uvernului , 
câ.t şi reacţiunea or ganizaţiilor democrate şi lJl8 s elor popula­
re,grupurile subversive au avut o per ioadă de regres.Acordul 
dela _ oscova a fo s t exploatat de partiddle istorice in sensul 
oă ,au folosit intervenţia anglo-americanilor in treburil e in­
terne ale ţării noastre,pentru a-şi consolida situa1ia 91 a 
porni la un nou asalt , la adăpostul clauzelor acordului . Grupele 
suhversive au dat posibilitate part~delor i~storice să-şi ducă 

. . 
munca de 3git~ţie in toată ţara , să propoace tulburări , uneori 

Su se dedea la distrugeri şi crime . Este constatat astăzi că 

toate criJll91e asupra membrilor organizaţiilor democrate intâm­
plate in perioada preaectorală , au fost opera indivizilor sau 
grupurilor de div ersionişti . :J.'rebuesc reamintite dezordinele 
in. oarecare măsură mai slab pregătite dela 10 !~ai 1946 , intr'un 
moment câ nd grupurile diversioniste au incep'.l.t s~ fie descopar 
te şi urm~rite . A ceste grupuri fiind in majoritate3 l or desco­
per i te , e' a l Lla t r eac ţi 1mei puterea de şo c , aşa că la 23 August 
1946 ,pentru care dată reacţiunea ,atât cea oficială cAt şi cea 
subversivă plăiluise dezordini , nu s' a intâmplat nimic important, 

Tipetele şi protestele partidelor istorice impotriva 
"arestărilor abuzive",erau o d ovadă că de mult lipseau reac­
ţiunii /;tce i:lte forţe imobiliza te. 

CamapalJia eloctoral~ a _eta.rmin" t o 'nouă schimbare de 
tactică .AnticipâHd ';"n :no d pei~rativ a supra modului cum "Jor fi 
efectuate aleger{le,pa~ tidele istorice in special P . ~ ţT .,prin 

şefii săli , 1\1.rl ~r!:u , 1IU .ri.ALACiIE:~ ..RE~rESCU , 1l.J1E LAZ.4R , in' mod făţie 

chia ' mă pe aderenţii lor "la luptă pentru câştigerea cu orice 
preţ a bătăliei alegetilor . Sub pretextul unei foarte necesare 
supri:j''legheri ' a operaţiei votării , s e tr ece la for marea unor aşa 
zise ~gărzi pentru apărarea ul'nelor~ • .Aceste formaţiu.r.5.. au reu­
şi t in unele locuri să se dedea la acte de pro~ocare şi de dis 
trugere barbară. J~u căzut şi vi ctime din rândurile o.rgani zaţii­

lor cemocrate s au chiar din repr0zentan~ii for~ei publice . 
Jn general in511 faţă de măs,* ile luate de Guvern ş i mo­

bili.sarea forţelor popu.lare , forţele orgen:i ~aţiilor sn~'!"rsive 
nll au fost suficiente.umai :in pU'pne locuri au reuşit să im-
1 j "dice bunul mfo I' S al alegerilor , să devasteze locul de vot , s1'\. 
maltra teze p~ illembrii comlsijlor , ~tc . 

. I 
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Dv.pi1 alegeri , dezami:1giţi de rezultat ,r eacţiun!'la a i'v .. ui ' 
o nouă c:3mpanie de rue oril ş i protaste adr esat e guv91'Dl.l.lui 
ş i streini:1ti:1ţ1i,pr~oum şi de apeluri aţâţi:1toare adre~~~a 
mai ales adertln~ilor lor oficiali şi clandestini.ln .}aceaAt'1 
per~oadă act ivitatea agitatorică a reBo~iunei creşta la 
maximum.Literqtura oficială a part idelor is~orice se 89ro­
pie tot mai mult ca fond de pamfletele gru~arilor subversive 

lnoă din tim ul cOluerinţei de pace dela ~aris ,condu­

cerea 1' . N. '1'.scoate şi colportează o serie de scrieri al că­
ror fond este invariabil acelaş:protestul impotriva păcii 
nedrepte ,imyotriva silniciei ruseşti,impotriva oC~~9ţiei sa­
mavolnice a .dasarabiei şi ljucoviUGi de l~ord ,impotriva sar­
cinilor exagerate ale armistiţiului,etc. 

Pamfletele subversive atacă acieaş problemă cu singura 
dir· er-enţi:1 intr'un stil ceva mai trivia; __ e fac şi agi,taţie 

şovină şi antisemită in acelaş stil ~rivial,dar şi capii o­
ficiali ai 9artidelor istorice in sp ecial 1'.N.~.,se dedau in 
mod ft\:~iş la eşiri antisovietice ,antisemit e şi antima@1iare, 
iar tema antib~lşevică este scoasi:1 din nou pentru a fi pusă 
in intrebuinţare. 

ln acest stadiu de f~scizare vizibilă a partidelor is­
~ orice este explicabil că o~gQnizaţ~ile subversive au bă~it 
terenul şi atmosfera favorabilă ~~ntru oesvoltarea lor. 

Astfel in pr:!.măvara anul \li 1947 au putut fi da scoI dr i­
te noui grupUli ~t..)vGr::;:'ve i m.t)ortante . ln luna ~!lai a.c.,ia 
naştc're coneti tuindu-sb ",tiiar in sediul central P . r' . '.r . un 
grup sUbversiv,condus de inginerii .t'uiu lon şi ,~anea ion, 
in . jux141 cl1:,o'~a se grupeaz~ elemente de incredere,grup care 
işi avea ca s cop scoaterea de material subversiv indreptat 
impotriva !:i iguranţ e i statului.Acest gr up a ridicClt o maşir.Cl 
J& ~ultiplicat, proprietatea .t' . ~ . ~ . şi a transportat-o la ~o­
tl icilj ul unuia â.ill oo.nponenţii grupului, unde SI au tipărit 

,.m m!;lre număr de manifeste,adresat e tineretlllui,in sp~cial 
tiI ~~~~Vllli studen~ esc,redactatsin specificul stil bomo3stic 
şi mistic,care caracterizează scrierile din epoca le gionară. 

~'aptul că lipseşte triviali'va t ec ,s e 3.ator eg te nive­
lului cultural mai r idicat al autorilor şi pe de altă parte 
ceiac~ este mai impor tallt, inprcj l1ării că acost grup 1)3 

fo a t sub directa supraveghere Il şofi] 01' raaniştl .. 1L Gtil-
I . / . 
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L l AN şi CUH.NELILI GOPQSU . A c eştia SUilt deci răspunz1.\tor i de 
activitatea tlubv",rsivă Ci grupului de tineri P . '1 . 1' . 

Ceiace este nou la acest gru~ subve 's iv este că concre­
ti;;;8AZă cele două metode de lucru ale l' . ~I . ~. ' i ua la sediul 
partidului activitate de simplii membri ai organizaţiei ofi­
Giale.~oaptea activitate cmandestină indreptată impotriva re­
gimului,insă patronată de conducătorii oficiali ai partidului 

Un alt grup subversiv de nuanţă pur . terorist~ a c~ ei 

importanţă incă nu poate fi epx e ciată,este grupul inC:irmat d~­

:'" T'..lgoj , gr lJ.p descoperit de org9uele siguranţei la 8fâX'ii'itul 
lunei Iunie a.c .Spre do asebire de primul acest grup nu este 
compus din oameni "din l.:u:ea bună" ,ci din elemente obscure 
de factur~ dubioasă,indivizi f~ră ocupaţie pr e ciba,dar hotărf 
ţi să trăiască bine cu orice preţ , tocmai acele elemente care . . 

formaumaea de manevră a cu~burilor legionare , iar in prezent 
a cluburilor P . l'l . '.L' . Grupul se comp.'...lne din numiţii rŢl0f4ESC IJ lO.." 

COF!.!'. T.t.'3ILE , (secretarul org. TineretE P. l'I . T. Lugoj) , DOCTOR 
JUCLl ALEXA~tDl:W , b't51iîE:;'~! CON:::'TAl~TIN , şi al ţii. G-rn '. 1 a fost des­
coperi t <la to.ri :'ă .faptului că i'OMESCTI IOAI~ aflânJu- se la in­
chisoarea din TimişDara,uade aştepta să fie jUdecat pentru 
asasinarea lui 'H;'1'lf:b;SCU IOAN ,membru in P . C. R. din Severin , 
la un mo"ent dat a evadat din inchisoare,luând cu el pe un 
vecin de celulă, care luând parte la pr egă t il'e a or ganizării 

gruplJ.lui terorist,condus de TOl'eSeU şi COl!'AN,i-a denw..:lţat 

politiei . Grupul de i!1i~ia-tivă ţ inea conafătuiri intr'o vie 
ar~nd~tă de un prieten,membru al grupului . Gr upul elaborase 
un plan ~u~a ~are uraşul Lugo j trebuia ocupat C...l for~~ inar­
ffiate,:Gr~d~b Jin eCQi~e de şoc , reprez~ntanţii autorităţilor 

tr&.b',-iall 3sa sinaţi ş i '3dificiile p ublice oCllpate. I n eX6Cc.1.~a­

rea primei părţi a p lanului ~eillbr ii grupullli au hotărât să 
suprime in primul r â nd pe şeful poliţiei looale şi pe secre­
tarul organizaţiei P .C.H. ,pe care . ltau urmărit timp de CâtdV2 
!32.ţJtă!Jlâ.ni , pentru a-l asasina,r.gisn -. 1ns ~, nu au reuşit . 

Acest grup diversionist spre deosebire de primlll,du­
cea numai activi tate subversivă şi este foarte p'e riculos.ra­
re a fi primul grup de acest fel organiza t de ... . ~~ • .l.. şi sea­
mănă -eu echipele de execuţie legionare .ua că ţinem seama că 

unii membrii ai acestui grup s'au făcut vinovaţi până in pre­
zent de un asasinat,oa zul apare cu atât mai grsv . rtespunză­

tori pentru activi taGos a oes tui grup este .J)Ul) '.L'llrtU.LJUCU 

Al.JJ:!,ĂJIJ.~DI{I],~eful organizaţiei .l:' . N. 't . Lugoj , oare patrona grupul 

. / . 
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iar i n ul tima instanţă este r '.spunzător şeful manist l!;rulL 

lfhlLr.:6AN , oare 6rIJ pr otectorlll acp.stui grup şi cuno.ştea a",ti­

vi tat6a aa.1) ... al tf" l când e fost căutat (le poliţie ,nu a putut 
fi g~9i ~i a f ost dat disparut. 

T1Gş i ace~ r e'f'Up 3", . ' . '" Zill"::C:I. ea " .... :i.c rlă JIJnllj. de 8 l:la­
shli politici,de cea rrl<:li p~ a <>,t./eţa hitleristă.totuşi şi a­
ceştia "in timpul liber tl ştia11~" O.l[fJun~ pamflete 1n~p.pt~tp 

impotriv;:l r e gi ulului ~d ..... uc :'..Jt . De remarcat că ş i in 'lCP? t grup 

ee află câţiva indi7izi "refugiaţi" aiI1 Bucovina. 
In concluzie se poate spune că partidele istorioe 

"oficiale"culeg roadele insămânţfu'ilor lcgionaI"e făcute in 

1944 . 1nfil traţia legionară in P . 'J .'1'. a devenit preponderenţă 

şi elemente democrate ~u ~' ai fot găsite in acest partial 

Nu ree86 din dosare nic':un ~az ca 7reunul din cond u­

cătorii P . 1:T. T. să fi chem::Jt ] a ordine elen<J!.tele diversioniste. 

Cel !Ilul t au rl::l t 8fa turi~ de I;;xemplu eliminarea paaag'H 

lor rasiala din pamfletele antiguvername~tale. Âc eati~a pe motiv 

ca, supări:1 pe anglo.ya,,;,cricaLl:i . Dd '-''11 't.fel insă "oficiali ta,ţile II 

au iniţia~ şi aJ. .c}: .l:7 i~ ...;,,4 Î.:Iu0u,::ie naşt erea grupurilor sub7en ; 

ve.Aceştia le-au u~urat mult sar dina ,făcând ei t rebur il e murda 

re pe ceri şefii"oficiali"nu puteau sa. le facă . 

Incolo , ambele SCv~08r9 făceau aceiaş muncă . l~ ca b ine e 

partidele istorice oficiale scriu memorii aşa zise diplomatice 
sau lucr~ri cu conţinut aşa zis politic social,indreptate im­

pOGriva Uniunii Sovietice , i1!l ~) otr1.~a naţionalităţilor colllo­

cui toare şi mai ales impotriva comuniştilor .Restul le-au' 

eaecutat aJerenţii din grupurile subversive , ri;l.spâ ndind .>Jamf­

lete irwtigatoare , fa.d:l. perdea , pentru ca să pregiiteasCR 3tmos­

,[",1 a .: favo,rabilă ,gâlld puteau trece la fapte . Si fa,t>":; e le <>\mt 

toate crimele comise de 78rianta subversivă a reacţiune~,in 

f~ unte cu '::J . lv. T . r:1 NIU, dela 23 J.ugus~ 1944 pc.li iti prezent . 

Descoperirea ..L: +; ~ ~ ~, cr grupe div ers ionis te şi' "1._- I:'ri1e 

de l"'bitilllB. apărare luat e de guvern in pr imăvara anului curent 

.3L', t-.I.ovocat pan ică in ra.nduj,' ilelloficialităţi10r . " ~'ap "1,, :ii llC 

1 rea multe şi prea evidente , au i rlcercot aş tEeacŞ- peste 

gX!:Iniţă .Ji;;; cei illl:li marcanţi • .0ar nu au reuşit nici a tul"Io i . 

In lwnina celor expuse mai sus,in ba.oCl vl. .J selor afla te 
l~ d03~re [J'Î[lft in prezent, .,i r~ân răspll . ~~ "' Ol' i,ca 91itorii mo­

caIi ş i in pdrte ~ l ca autori mater idli ai .fap t elor a~~tat~ . 
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!tABEL NOMINAL 

~e .a~to~11 probabil! ai a,us~li • 

. 
O,I.BRATIANY. , 
P~eledlntere Pal'tldu1ul Nat1ona.l-r.1b.~al . 
Domiol1iat 1n Buou~ettl,Oal . Do~obantl N~. 1' . , 

, Inalnt. 4. (Jd>n •• 1"1n~a de' 'aoa dela 'al"1a, e . l . BBUIANU 
a disoutat -ou IULIU M4NI.U neoeettatea tl'lm1te~11 in .tl'l1ni­
t te a unol' l"epl'es ntan~i a1 ~al'tidelol' N. !. ;1 Naţlona1-
Llbel'al . . ' 

Oea..emen1, O . I . BR~TI4NU a adl'.aat o ' sol'1soal'a 4e mul­
~um1~. lu1 GA.FENQU ' pent~u modul oum a expus oauSa Romln1.i. 

i , BR4JI4NU . -
eOl'.h.~ G.nel'a1 al ~&rtldulu1 Na~lona1-L1be~al.~ , 

•• olu-ak1e aecatlvl. 

OONif!NWIN TIilL PEfRE'OU ( ~ 
'l'e;edlnteleart1dullll ~o:r&l-Democrat Indepenl .. , . 
41'atl 01 tentativa de p~eO&l'e a Crupu1ul MIHALAOHE la 

.t~llnltate l-a au~p~lna i1 . oooteite oi looul lul I . Ml_"4-
ORE, de prim, oonduoltor, .~a si ,fi. linel partidul ' alu • 

. ' V .. 'ILESiU NOtT4RA. ION. , 
Kemb~un Oomlt.tul de oonducere al P.N. ~.41 . 41exaa-

APeaou. ' 
, Pa~t1dul Nat1onal-!i~l~esc IULIU M4NIU, tRol 4.1& fu­

donue, p~ln IULIu ANIU a oiutat -ă... tn1ltu~e elementele 
4emoo~at1o. aJ,e pal't1dulu1, punând ins' in p~lmele po'.tun 
de oonduoe~e elementele oele m~l re&Okiona~ ~i o~e l'ep ... 
zentau 01aae1e a.up~ltoU'e ale ţlrAnimii . 

Culmea aoeste1 stl~1 de fapt a rost ~junsl tn.i Ia 2' 4ucust 1944, când P. N. f . a ' a pronunţat Qont~a Reformei 
Aa~&I'e , oiate,n4 pl'ln o~1.ce mijloo ame.narea punel'11 fn apUaa-
1'8 a aoestu1 dezlde~at al ţi~inlml1 . 

O asttat 4e pOl1t'lol duei d cei oe,ţ1va oonduoltol'i tn 
lnte~. ui bu~Ch.s1.i oapitaliste 1 avlnd 0& aub.tl'at tn.e­
l&1'8a ma~el ma •• e ti~ine,tl, nu putea si duoi. decât la aoţe­
le ~eprobabll. de 0&1'8 II au flaut vinoval!i. ~ 

~OAN N. VLADEIOH. 
om1oillat !nUou~e titO l.~e~b&n Vodl . N~.41. 

A pll"h1t P.N.T.-Man1u la. 4 Ianu&l"le 194',04 ti eli 
pleoa~ea D-~ulul N.LUPU. 

Motilele oa~e 1- u r ut si 1a aoeaat atitudine aII 
toat mUltiple, unul m ~1 e~en~1al tnaă e.t oela o dupi 
Au uat 19~4 a a a1tu t la d~eapt politio.1 romine.t1 t d 
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ti Il"e,eU.lOI" oonducerii s .. le. ' 
Oi .. t"t oonducel".a olt 1:11 p"l"t din oa4:l"e,&litUl"l A. 

oU"1"111a lul IULIU MANIU, au soootit n.o.s~r 8k m enţ1ul -
o.st 0 l'l .. nism politic intr'o po:a1ţle neU1"eallOi. ' 

MAIHU. ;1 MIHALAOHI au Cl"a,it' când .tau opua 1"8&111"­
r l i imeAi .. te a formei Ag1"ar8. Deasem ni .. u 11'& it o d u 
or&.U~ neGel&l" s' nu oontrol za treoutu1 personal i politio 
al nouilo!! tnsori §i, tn majoritat ea lor 1 sionarl §:l oân 
au fn.iNinat in oonducerea diferiteloll' ol'laniu.ţ,i u n! d. 
partid, pel"'Soana.a olpor aati vi tate notorie fn tl'eout a tt>st 
In sprijinul diotatura!. 

ne;1 tn l'epetate l"&ndun ~ul lIANIU il MIHALAC 11. t a 
atl"as atenţlun'ea asupra pl'ooedul'il oe el"80. de urmat, totugl 
&abii au l"etuzat 01"10 olar~tloa1" •• 

~NŞTANTIN ADAII-
oratal" Gener .. l al Pa1"tldului fil"ineso Oemool"at. 

,Domioiliat stl".Looot.Zlltesou NI".l,. 
Fuliunea 41ntl'e nal10nalii 801''daleni §~ p&l"tidul ~il"l­

n.so din ,.ohiui Reiat • a tiout In contpa ii p. a .... up ... 
opua.ri1 D-l"Ulu! ,LUPU. Motiv.le opunel"il D-l"ului LUPU .P .. u 
01 n.klon.11i oondnll de IULIU KAHIU .unt 4 •••• nli burlhe­
.i, lI.pi mOilepl, lnAultrla§l, banchel"i, mambl'1 tn dif8l"ite, 
oon.ilii 4e a4minlstl"a~1e,.to. ' ' 

IULIU VAHIU • inlheiat .0eastă tu.lun. oon ti.nt oi 
.al"oh.all o b1ru,inţl. bUl"ch •• o-reaot10n .. 1 •• up,a demoo •• ti.l 

II.bll1te. Ou ooncu.sul lui ION MIH.ALAOHE, MANIU promova •• 1 
n tOl"urU. 4. Gonduo •• e ~i tn lfemn1tlklle 1mportante -,.,obi • to.' 1. GUve •• - .lellent.l. d. APeptal 1nIltal"&nd .ist .. &­

,t10 person.11tlt11e ou tend1n~e proSl"es .t •• In Ul"ma .. e.tol" 
stll"!l .utooat de .tmoster. l"eao\ion&l"ă din p&l'tid, D-l"ul ' 
LU'U ~n ' &Dul 1'2' se de.pl"ln~e din ~.N.T., ION MIHAL.A.CHE 
.Jalnând lanCI IULIU MANIU Oa . i slujeasol mai d_papte oau­
•• bU~lh"o-reaQ~10'nal"l. . 

..... 11 Q .e.le Ae x.p'. ~are pun tn lumina aAevăratl 
.otiunU. fntl".pl"1ns. de Parti dulNat10nal-U.pln •• o t At tn 
timpul iu ernlrl1ol", oat mai ' al.e In timp oe s •• t l a In opo­
ziţi •• 

.A.ttel, luverne si .ub .tu. a. asediu, inoi4en.tel. 
4ela Lup.ni, ..... :rol e dela Ql"iv1~., oulminând pentru oonsi­
d •••• t. d. ordin "D!ot personal cu oonoul"sul pe oare tl dl 
a •• voltlr!! .1 0!rl1 1 s10n&l".t . ppesl tind terenul pentru 
p~olam.l"e. diotaturii. 

IULIU M4NIU Inoh.ie ounosoutul paot eleoiol"al ou Oo:rne­
liu OODRE.A.MU, ial" mai t •• iu este oel. o 1"8 _userea.l an.­
p.lului AKTONEIOV sl- 1 tn.u ~ea.o~ Pl" l"Ol ativ ele r C~l. i 
.1 •• in.alune. e Oonduo i tor 1 It atului. 

IULIU VANIU l"etull ,ofert. G-palului ANTONB CV 1 astr el 
.o._t.. _d.e. si lu1 HORIA 'IM.A, dânl t • pe mln n ~1 

. l"p. 
Vl"m.a.l l"lzbol ul 4in Rllirit 4e Ilnţu1t oontra v01n'.1 

po~rulu1. IULIU ANIU nei mpotl"ivin4u-•• , 1 and s l e tnt.-
1. l ' pl"ln diver •• om nit .stl l"i, o 11 .p~bl t i 1" ION }lIN 
LAOH o ••• din pl"o pp1 a-1 vointl . 1 f i t~im1. pe tont. 

Vine 3' AuSU.t 19U,unAe §1 d e .t l 4 ti .upo l"t l u 
n.pllo re 001 abo l'" 1" • • ou fOl'ţ,el. poli tic . d et D,., l a 0-
tind Guv ernul 1 d el. n4 i n 1 1' el' t 1 o bin t. 0 & .' • 0_ 
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o.aat elem.nte de mlna doua pe&O~lona1"e sau oh1 a. oompl"omls •• 
Ou oo.,la •• to.mel ".~e, ION KUDITA, Klni.t.ul '&.1-

oultul"l~, •• prezentant al lui IULIU M4NIU , o ~uta să tntlr­
si. p.ln dlt erite mijloaoe punere in aplloaPe a ~g .$t.l 
reforme. 

freout tn oposlţl., Puotl,dul Na~1 nal-'făr!neeo a toe' 
lnclrumat de IULIU MANIU 1j1 mai aooentuat p. clrumul reao.lu­
nil, peu~ind .ă i 8. ft.li,tu re P.,.rtidul N"'Uon.,.1-t.1be.al, Pe­
prezentMtul marl]o~ oapltali .; ti, de8!Var~ind f:l.8tf.l o aUaJl­
~i tlre.,..ol lIoopu.llor urmă1!'lte d e IULIU MANIU. 

Evenimentele au oonfirmat o ă KANIU V1 MIHALAOHE .. u 
d.sflgurat o aotivitate neltat1vll li dăunltoape ţ!ril •••• -
,Ind pană 1 a gestul 4e li [!.!.Os apel 1.,. guven. et.UnA oă eă .i 
ee am.stiool tn politia .. noastl'ă. J.ntern!. §i .p .... -i &4uo. la 
put •••• 

tURfLIU !BIS. -
o. vloe-p •• \iedlnte al Ol'!can1laile1 ' . N. 'f. a Oapital.'.' 

·Domie»1liul s It!'. G,o~u Qant,aou.'no NI"_ n . 
a. 1neo.ie-!n P. N. !", ,atI"'" de punot.le pl"O,re81st. al. 

p1'Ocramulu11 tn 1928. " .... eite pa.t14ul .,.oum un ,an .1 ju-
. [ tate. Mot v.le &o •• tei dealsli .unt I ' 

- eoalabul 4e soplsop1 fntre le 1on.,.pul OOMARNIOIU 11 
IULIU MANIU, pr.g.dintele P. N. f. . , 

- ou •• ntul ut1s.ai.t Oa lua pl"OporkU. in ... s •• l. pQ­
t14ului , 

- eliscur'sul ~lnut d. ILI. LA-ZAR tn lIIarUluP.I,ou ... -
oent ant1semit, ;1 unde &pro~pa 95. din pOp'ula~1& .vpa1 .. 8 -
oă fu.es. dlstpusl d.·horth1~ti ; . 

- discur'ul ~1nut el. I . KIHALAOHE la olubul p~rt14uţu1 
4in sapitali - ppln st.,.turile 4ate ,evreilor - ;1 tin~4 
•• alIIl d. mant.li t ate.vau4i tO~ilOl'l nu putea,' av.a o a u1!'m .... 
4eolt o intă.i •• a ou.entulu1 &nt semi t 4in pal't14 I ' 

lUNKICU ALEXA,N·DRU • 
•• petar senepal In orr;antzaţia Oapit alei . 

Domio1liat fn .tr.A.oulu1 Nr . 26 . 
Oonducel'e .. P.N.T •• xploata tn pl'Op~ anda Sa anumit. 

nalAl.laceri fntl'e Marii Ula~i, oi.ut'ua un oontao* cât mai 
stp~n. Ou oepou.rlle !'Elao~1onare din Vest . " , 

lIIatodele adoptate de c' ă,tr8 P. N. T. !mpotriv& .e!;1mului 
1n'ta~ra~ la 6 Marti. 1945, 8r&U . 'stinute tn aoţ1unlle lor 
41.0 olt •• opnduoepea par-t1du~ul §i ohi a. de IULIU MANIU. ' 

Asttel, ol'san1zaţia muno1toreasoă eon~usă de I LIE LA--
ZAR, .,te ~pl'1f1n1tă de IULIU MANIU , !n soopul de a fi utl-

. li.aţi ca massi. 4e manevl", u~or d mtlnlpu l&t in ao~iun ... 1. 
a •• binare a unităţii mu bo1tore~ti ,~i c a sursi direotl 4e 
el.~8nt. de aoo in eventualele aatluni pe teren. 

O ... ,anţZ &k1a tinel'etului ii fn 8 pe<i\1a.l oel un'1v .... s1t .... 
m ~~!.at ~i1le holi anio. 4 ela 8 Noemb ... ie 1~45. 10 Mai 11~' 
ton .. tl fn majo ... 1tat. ele tln~.et oules :l1' au t 41'ti e le aa­
ţi ~.llsm, 1nsufletit de u~1 de ."'.', §1 sp ... 1ti tipio le-

i ea ... , denotă 01 P.N.r. nu s'a pl'eocupat e;tu i d~ pu~1n 
I .... duoare lofi'. d ~ !Se oit .... oonduo l'a a fost, sprijini'l 
.erYin4 aetf.l t aotice! ii mato4 i t n o a.p& p ... tldul lune­
o ..... 

' 40tul dela 29 I~lie 19~7, a relolv t pent ... u BUNEIO. 
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oasul .iu d. oon§ tl 1 n~l., pun&nd oap t unor .tll.l"i de luol"ul"l 
o 1"8 nu put u t i d O!:l.t dăunăto 1". 1, 1'11 ; 

NEstOR ,ADEA. . 
Mom.bru n 9r!l:aniza~1a P.N. T. ,Dei e aV 8. .enan.ntl. 
D mioi11at tn Str.Berna Nr.3. -
Drumul pe oare se g~ee§te Partidul Na~iQnal !~.ăn.s. 

eate in drum !nrundat,la c apatul o ăru~ 3. se vede prpl&8tia 1 
nU " tie dao! mâine va ma.i ti posibilă reInt oaroerea. Antl­
sov etlsmui (ii antisemitismul vor atQ.rna Cto două chiulele 
g reI e de picioaI'ele partid,ului. 

Astrel, in -Delegat1a PeI'manentă. ţinută in Ma~u .aR 
Iunie -, .", ou oare ocazie se I'eexo.m1na situ -a.~1a politloi., 
s'a consta.tat" tlă distanţa dintre Ptortidul N .. ţional-",ărăIl •• O 
gi Partidele muno1toI'e§ti in 100 să se mlo~ere.e .'a mi.ri' 
d tot , astfel rată d U.R. S ' s. ,-

Luand ouno ;"tlnţ~, de l'elatările ".upr& fapteloI' p.tl'e­
oute §i oare au dus la areet!rile in oaaul T!mădău, pl'eo~.ea­
zi 01 n'a avut 'eune tintă ~i nioi n'a. partioipat la Pl",'t1~ 
rea lor. Fată de această oonoep~1e, S8 ~eso114al"izea.1 n­
txouoât nici odatl n'a. ,putut ti solid ... ou o uemenea ao\iu~o. 

, O.asemeni, d1z01varea ' P.N.7:. o I8.Seljte ,oa o .01uţ1e 
nimerit!, dand pO.ibilitate membrilor to.tulu1 paxotid nakio- _ 

' nal-~!.rănesc- ca. in deplin! libertate ~i dulegaţi de 01'10e 
ancaj ament. IIă-lii xo~ex&min.lI.. po ' 1110 poli tic!.. 

MIHA.IL RAUn. 
Post pre~,d1nta al or&an1z8.ţiei na~ional-~ărăn1Bte 41n 

jud.Doroho1 ~i membxou in Oomitetul Oentxoal ~eoutiv. 
Dup! 2, Aueuat 194~, tRoep Il"ei.l~le .ăvâr!i1te de eOIl-

4uoer •• Astfel, preaa p xotidulu1 8ra !n4rumatl in .p1rl'ul 
unei menta.l1t1k1 .ubleot1ve, oăut~n4 !n mod teJldenţloa oi 
speculele ottuatia !p.a "'1 .uterintole, oon.e01n~e al. unul 
r!~bo1u nenoroc:It 111 a doi ani 1 ••• 081;1. - fUn4 010 urm.ar. 
a luvernlrli tualulul xo.s1m.. 

Propa an4a o §i aduo_Va mas.elor'- oat §i a muno1tor1-
mei 4e '.N.T ••• făoea ou mentalitatea §ovini a.emănăto ..... 
• i.temutui le.10na.. , 

Conduoepea oent~ală 8. P.N.T ••• a animat!. de prinoipii 
o .e&o1.10n&&o,., oonoepţie 06 a avut 080 resultat oprirea pal'tl­

!lulul 4. a lua parte la marea luptă da emanoipare a munelto­
rlm1i. 

t.ntativa dela 14, luUe 1947, a crupului NIHALAOHI, 
ar ti oonduo'l" a P~N.!.-Ului 010 un element de pPOvooai1u •• 
;1 lnamlo1Ue fată de marea noastr! pr1eten! 4ela R~.b1t. 

PloiI. 4. atItudinUe ~1 aotele oonducerii oentral. a , 
partidUlui, MfHAIL RAV!U - .e .imt obllSat 8! d •• aprobe 'oa­
t. a ~lun11e . N.f.-ului §i oi se de oMd&I'b es It 4e .1 •• ie­
tul de , d1zolva~e apa.e 010 e ml.ură f1reasoi -a Ire 81110r.~ 
vf.r it. de oonduo... 1 a dxoumulu1 11"8 1 t pOl" ln moi 
oon ti.llt a 1mp1ns paI't1dul . 
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t14ulu1 na~ nai din ÂPd al, ou el ţăplneso din vechiul e­
sai, suv.~n&~ză ou inte~m~ten~' din 1928-19~3,pe~10 • oar. 
ohia~ sunt p~ilejul de uzare a pa~tidulu1 ~i oompromit • 
p~ln oonoesiun1 tăo'ute lent ~1 involuntar, mentalitl~li _an­
o~e, oonoeslunl Oar vizează până ohiar o altern • 1& pu­
t8~. ou Pa~t1dul Na~lonal-Llbepal . 

In 1933. 1'. N. T.-ul trebue să- s. ţrq~ !l.&& dela put ... 
• 1ăblt i1 UZ&t, fntt>uoâ.t dev,! r11 1d8010C:l:08 .p&U b!t!toa-
1'8 1& oohi . 

In 1937, oonduoerea P. N. T. incheie -paotul ou i&rt1dul 
- Totul pentuu Ta1"'-,oon.aorând astfel P. N. T. C~ tăo~d o 
.~e.e&lă de taotică, tt>eoând d1nool.o de 11n1~ ideologio i . 

, După 23 ÂU Cu t 1944 , pr1n sohimbul d soriso~l ' !nt~ 
I ULIU ANIU;1 lesicll&l'ul OOMANICIU, se dă 00&:l1e ma ••• lor 

_ n&11onal-~ăran1ste să interpr eteze ca preluare& ueeesiunii 
1u O.CODR EANU . -

~n urma atitudine1 fo§t11C1" mln1§trl !n primele cuvep­
năpi după 23 Au~u.t. ~e c iJ.tr8 m:a ••• P.N.t, e te soootit 1'.&0-
tionap, ant1semit, ~! o.iaoa este mai SP.v, antisovletio. 

~ A.i~ Ali PO fI iCU. , 
Foet lIIembrun Delegaţia. PeNanent! - o!"ea.nlzaţla 00n9-

t ~ni&· ' . 
, Domioiliat în Constan~a stt> .Romană Nr.6. 

Iei tno epe actlvitat.", politia ă !no ă din timpul ştu­
den~lm·.l. luând pal'te la mişa erlle SOol.a.l1ste. La !n:hinţ 1\l'e& 
Pa~tidului Tărănesc s e tnresimenteasă , iar prin-fuziunea fI­
oută cu partidul naţional din Ardeal de sub conduo erea. lui 
I ULIU MA.NIU, ee lvejte prima dasami&lre, întruoât IULIU MANlU 
.ra l'eprezent ntul bur~hez1mei ardelene. Aceast ă des~I,ll"e 
•• oonfirmă ou ooazia primei uveruărl , cand consimte P.N.L. 
l a tmpă~ţlr.a putet>l~ . 

23 Aur;ust 1944, dela această. dati P. N. T. se plaseaz! 1n 
fruntea forţ elor reacţionare, tiind oontra tuturor t>ealiIA­
r1.101" d~oopat1oe §i aulmln;nd pri.n opunerea 1 a Reforma 

I"a.rl. 
Ziarul -Opeptatea ", la directivele P.N.T.-ulul faca o 

pPOpa&&ndă •• aoticnaI"ă, ridio~ d n~~lona1îsmui ~o8in 1& ran­
gul de prlnoip1.u in educatia oe se dă4e a m!U!selor. Atacuri 
direcţe !mpctriv a naţiunilor oonlocuitoar'e, impotriva. de­
moorat1ilcr dib ţările vecine §i cul~1nând pr1n ataourile 
permanent e 1mpott>1va Un1unii Sovietioe, iar pe de ~ltă pa,pte 
intervenţiile §i cererile oel le adre8& al~or pute!"! stră1ne. 

Be,!, 8. căut&t să lămurească oonducere& F. N. T. de dru­
mul p r1culos in oa.r ee. anr;a.ja.ee, oât ~l. trădar oare a. 
taoe fa.ţă de :ma.asela ~băne~ti, Is care s e a.Jl«a.j ... e , Ptoeot 
AN4STAS8 POPESOU e e t>et!"a&e din Pa!"t1dul , N&)10nal-T ă~e e. 

aaROBA. ANTON . 
P~e§edinte ai orga.n1~u.t1 1 Jud ţulul. Putn • 

- 1I1litant d1 nul 1927, d e o l!.tre cOle&11 săi din CI!' ani-
I ~i& Putna f l ohi a r ocnduoel"ea p . N. T. ,totu,1 erau unele n­
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doell sup~ . p~rs a~~1 861 8 , ! pt oomu nioat oh1ar 4e N. P&­
NIIOU. 40 sta suspioiun1 8 d~tor u faptului o aORCI4 4NTOH 

PUiIJ buele oiet~ţ1i ov1eto-r tn'-lle "Sovroml mn·, oât 11 
cel b l'" area lui cu o delega~le lJovietlo! d1n Koltoova. 

IntruoÎÎ.t supra. sa, d \lătra IULIU MAl;Ili el" u unel ..... 
zarve, pl'"intr~un memor~u-p~te8t iii dă demisia din P.N.!. 
!n Octombrie 1946. 

IULIU MANIU amb1ţio d -'! guverna. ln r oa. in trecllt, 
.dup~ 23 4 r;ust repetă ao ei §i poz ţia in c,-UV rn •• l. 4a "onOItJl­
traroe, pal'"tlclpă pl'"1 n reprazen-t.anţ,1 i siii, ~n.l pe toa.t oU­
le oaută a sabota l'"ea11zările reformelor u~ nte~oresln4 &8\­
fel oă v ajung sii. răstoarne Guvapnul §i implioit să UVd'_ 
nez e Singur. 

Condllllinli tnoero rea da tu&ii. în străinl1tat. a unop tru_ 
t.,i na.t.1on"'1-~ii.rănl ti \ii 8Ocotejt. oi 08r&r.a unui aJuto. 
din a.tari. pentru răsturnarea re imului .ste o orimă la aAP._ 
8a ţirii ~l. pentru oal"e tO/l.te Meste ao_luni trebue să pi.-
pun4ii. IULIU MANIU . " 

OENERÂL DE DIVIZI ' I , OARLa\ONZ . . 
Prelitedlntel . orcaniza1.iei N. f . (ioro.;j . 
Dom101l1&~ tn oomuna Jupâne;ti.jud. Qoroj . 
Oala in.talaroed. roer;1mului 4emoorat 1& ~ )(aroti. 1,U 

P.N . r • • a plaseazl pe o linl a net ant1_4emooroatiol 11 1 ;tI 
la .l.tui"naroea roes1mulu1 proln toate ol1le. a\o\iun ... 1. pJllO­
p&&an4! a P. N.T . 1natica la. uri popoa.roele veain • • filn400a-

, tra l'ec1mw'rilbr demoorate 41n .. est. ~i.ri' ,i ma1 al •• 00." •• 
proiete~e1 stab111ti ou GuveFnul UniuniL Iovletio~ . 

4stfel, I . MIHALA,CHK prin proee4ecle .e & intrebuinta, 
tati de 0l'canisat1a GcpJ, patrooneasl ii !ntl"Oneas' hac. • 
anarhIa ii 1ndi.olplina. ' 

Z.ntatlva 4e tuei tn st.iinitate a &I'upului MIHALAOII. 
o oon.140rol o trA4are a ~ntQ.e •• lcp pa.tidului •• ât 11 a.t 
al •• a lnteroes.lor ~ăro11 • 

•• avueall te ti 'activitatea 4e pin! 1n pl' •• ant • 
P. M. r . ,afirmlnd o~ aotul 4e 41101vape ,& a4u. o ,4eo •• b1tl ... 
U.staa,tie ma ••• 101' populare ;1 doroitoaroe 4 l1n1~t •• 

R' A1!!°tl· oei ppeiedlnte al crcanilatiei Zallu • 
• DOful0ili&t in Zallu Itro. ltaIln Nr. 32 . 

v.mbru in P.N. f . din anul 1'34. 
4el1unila p.N . r . OULC cut de pap AHTOH 4in 11 .... 1. 

I ••• probl ii • daso11d&rl~eazl 4e ele. i • fuCa &rupGlui 
1.)(lH4LA.CHi din 'tal'! o u,p ti. 4ăunlto&l'e intereselor \iI'11, 
oond&llnân4-0 i1 4e.ol14aro1.S.ndu-.e 4e ea. " 

IARINfELI ION MOLPOY4H, 
irete4inte al oroclon1zaţ,lei P.N.T.4e BlaJ. 
Domiolliat tn El j . ' , 
O •• aprobl ao~1 unea du 1 le lroupul GAFENCU-!ILLIa\ lin 

stpl1nlta.te, h .ro tnoerC1 rea 4e tuei a erupul'ui IUHUa\O ••• 
· oons14er~ 0& p~ ub1to rQ 1nt re.elor Neamului ii & tlPiil oon4&m~ nd nu nu~.1 pe I. NI HALAOHE, 4ar i p &o~l o.r. - 11 
afat it 1 tn4emnat la aa.asti tue~ 
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1. V SUa 
embru In b leEa~l& Perm&nent~ pasăra~. 

Domiciliull Fă,ăra Str.M1Q~ Nr.4. 
Â.ot1'vează în P.N. T. d1n nu l 1934. In tot~" •• t timp 

răm n& desam!clt in oeiaoe prive~te realIzările pe plan po-
litio ale P.N.T . ' 

Cu pă 23 ÂuCuet 1944, p.N.T. i5 pla.sau! tn truntss 
!or~elor reacI't.1onl!t.r., traneformtnd astfel partidul. tntp'un 
pal"tld d e tondil'l:t e ~1 acţ u.n1 pettleuloaee. 

eela. !noeput ee pla.sează PE' l~nla. l"ezlstenţel,fi1nd 
contra Re-fermei Â&ratte ~i UnpI'opI'letir1l"11 ~b.p .. n;llCl", tl"Ma,e 
directă a masse loI' ţărăne§tl pentru 9.1e oă1'Or drepturI pre­
tindea c ~ luptă oa partid ţărăneso6-

După 6 Martie 1945, ostilitatea h,ţ! de CZu.el"n~ •• &e­
oentueasi, lupttndd astfel tmpotriva par tldelol' demoo • • t., 
1·M" elementele oonduolltoare ale P.N. T. ajung.d.ă c •• l ••• 
ne!nettedere taţă de U.R. S. S. . ' 

. Propa!anda ptoln eD •• ptatea.1I este ridic. a.ti. §i acoentua-
tă pe ~ema. n_ţion&ll.smulu1 iQv1n. , 

Văaând drumul Cl!e§1t §1 ev.ntu .. lelţ .on.eoini • • • pot 
dac •• ce din acea.tă situaţie, ••• ~t~ace diA P. N. ! . 

I . V . PO~fSCU MEHEDI NTI . 
Kembru n Comitetul Cent.&l IxeoutI •• ' 
Domioiliat In Str. Mitropolitul Vil .. et N • • 33. 
lnsoriq in p . N. T. din anul 1929. Partioipă 41.eot . aa 

indirect 1& !nt~e&.& act:1:v1tate pol1tioă a P. N. T. dIn ultillil 
ani . . - . " . 

Inca. 4ela 23 Au~~.t 194 ,~, " . N. T. 'Prin .colaborue .. o . 
fi, avut-o tn Guv~l"nele 1n8ta.upate după acea.stă dati. adoptl o 
atitudine de ~es~rvl, aocentuându-~ pe , li oe trao. la ."00-
tare .. re,imulul . frivlnd p&rtldel'e mUl'loitor.~ti IolU d&.pao .... 
suapiciuni tntruoat oel oare ee .im~e&u vizaţi din P. N. , • . 
de re1o~ele *Oolale p.eoonil&te de Guvernul ~. QROZÂtay . .. 
s epi de con_eo;1nţe. " 

. Concomitent eu 1n~taura.rea .~imului demoorat . otteaDi.a-
• t1 .. munoitore~.oă P.N. T.lde~l. formal era ~.x1stent5. lIub oan­

auoere .. lui ILIE LlZAR i !ndrum&U. d1reot 4e IULIU llANIU. 
1. o amplo .. pe or~aT.1zatoric! mult md serl«)&IIă. ·tiind pP1. "- , 
ti oa in.trument de acţiune !n r~dul masselor munc1to.e.t1 
'pentttU oont~ao&P&I"ea ac~lunilor l"e"1mulul . . 

le 1nl~1.d. o l"ije deo,ebită taţ& .de t1nepetul stu4ea­
ke.O !ii de&Se~elll o pPCpa~andă ~8ebl,t de tncr1,Jiti tl1 pk­
du! m111tat>1loI> . pe care oorIl .plftJea maro bază prin aombatiri­
tate. fii pos1blUtăţile de a. prooura !llljloacele de lupti. 

Pl'Opacanda aCupI'a tuturor â-oestor .. era 1ntI"un spir1' 
n&t1on~11at ~ovin §1 prln , poz1 ~1a externă alături de na~iuJli_ 
le din Vest, anti-sovietiol. 

In fruntea ' aoeste! p~oP&C&nde sa atlL ziarul RDrept .. t •• 
8ub conduce.ea Iu N. CARANDINO, indrumat pel"eonal 4. 1 . ·KAN1U . 

Astfe l , pus tn taţa aoţiunilor Partidului Naţ1onal­
!Arăn •• a POPESCU MEHEDINTI fn Aprilie 1947 demisione •• I , 
41 tun a lile c le îndeplinea. . . 

IORDA.CHE NItI N. 
lecI'etarul o r« n1zaţ1 ei MI.N.T.Upaicen -Ial m:.l~ 
Domioiliat !n U.dc n1-lalom1~&. 
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In.orl. in ~. N. ! . din anul 1'26 . L , 
Datorltl faptuluI oi F. N. T •• ta 'e.bătut 4ela linIa lul 

l e oonduitl din tI' out, ii m~nl tn mânl cu P. N. L • • ~u lupt t 
! 1I\'pl' un5 1n 0I'10e :tmpI'Eljul'Bl'e, pentl'u aueţine interesele 
lo \" bul' heze 31 apital1ste, după ~3 Âusuat 194. , &Qeia§1 
oo&li~1 luptă §i de ~stăd&tă de ~ • b ta luol'ările Guve._ 
nu1ut, I(I~DACHE ION t>epl'C' ~ Maat acţiuni &le P rtidulu1, 
oa\"e love c 1n intereselet.rii. 

Arati prejudi.c111e ce.uz&te intereselor ţlr11, tntr ' o 
epooă critle~ cu formarea !rz11or IulIu Man1u, O&r au ~ •• _ 
t ~urat.o lr.tensă actjv1t~te huli~&nlc!· contl'a naţiunilor 
ocnloeu1toare dir Ardeal . 

DEl '!\semeni, acţiunea srupului TILLEA- GAF·ENCU di . t l'U­
n!tate, care caută să submineze interesele §i v11t rul ţării; 
tu~a gru·p luI MIHAr.ACHE in stl'ă1năte.te este o trădal'e ta~l. . 
de ţară 1 dă dovadă de la§1tat e . . • 

Pentru toate aoeste ac~iuni , IORDACHE I ON S8 d .8011-
darlzează i !nţele~e s~ rupe toate le ătu rile cu P. N. r • 

ZAHARI A BOI LA, • 
)(embru al bel ~ati ei Pel"lllallent • • 
DomIciliat In Oluj Str.Băi1 ~r . I . 

.. 

leo ",t t n relief oă o 001 a.bol'SlWe ou U. R. 1. 1. nu • • pc&­
e fe.o e at&t t imp cât la conducer ea. P. N. ! e se afl ă I . lI ANIU 

ii MIH AL ACHE. 
_ A~url'a ro.mortului pr ez ent at 4 e a . FENOU ;1 TIL LE. la 

Conte'in~", de Pace ~1 O~l' e a. t oet eusţinut 4e IULIU MiNI U 11 
ohiar 4 e o!tre uniI ~embrl mar cant i al pal'tidului, &l'e OU­
no~tlntă oă conţinea e%a,er~ri ~i a vea te~4inţe antl - sovl e_ 
t ic'. , aoeastă -acţiune ocnsldere.nd-c CII. o mars !re~ eaţ! poli-
t iciL. . 

Deasemeni , IULIU MÂNIU tlos& apel pl'in memorii 1 !1. 1n­
t &l'venUi diplomatice t n trebu r ile interne Itle ţăl'U. 

I .·MIHĂLAOHE a venit Intr ' o § ed1ntl tn oom1siunea. . pe-
0.1a.l1 pentru el&bo r al'e 'st"ţu t elor , Qu .un pl"Oeot de ·orr;anl.U'. 
t n oare l'au prevăzute difer1te torm&~iuni §1 •• 0'11 qu ... l­
f .asoi.te ,1 d.llpr e O&ro. Il auzit oă e ' &u §1 1'nf11niat • . . 

e~R~HE B9! IZi . . 
801'. a r leneral al ol'Ianis&iie1 P. N. f . DorohOl. .· 

Domioiliat tn DO l'oho1 , .tr. Gl'icol'e Gh10a Nr. 52. 
'u.~1n. e ' Part idul Na~lOn&l-făl'ăne.o avu t o ati tu_ 

lin. o . t i ll U. R. S. S.-ulu1 . r 

Memoriul ~ep~. l~ Cont e~1nţa 4 e Pao e 4e GAFENCV-TILL~ 
. ' & tăout cu a8ent1mentul lu1 IULIU MANI U ;i ~1- a tntLp1 t 
oonv1Jl,el'.a o a. P" N, T.-ui tntr ' 8.d~v ă.l' duce o poli t io'. o et i la 
U. R. S •• - ului . 

'a~l t. <' el: d lJl.aţ eu e , olt 1 pr in t q. lu I . MIM. ­
LACR 1 a. oelo"l&l~l , .taate &o est ... ao $1unt rUna cla.unltoa-
1" t'r i , 1. ~on'dde.l anU-patrioti, . §1 &nt1-n ţiona1e ,1 
l e le.aprob! ou ul t1ma enel'IS1. .. . 

L! . COL . REZ ,IOM VU;OEANtJt 
Vie 1nt~ al Ol' &n1zaţ1e P,N. T, oto &ni . 
Dorr.1011 &t tn Boto~&nl Str. Ae in M 1'1& Nro. 6. 
Cu p1'1 v1roe 1& lroupul MIHALAOHE,O e tnoel'oat ei pl-
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.1 ..... 01 Sua t eueţln. 01. a eomi. om. II". eall. tati A. 
1;a.1 ,i pal"tlG. i .ooot. t. upl 1"8,u111e m 1it ... p. tct,1 
Ain II'UP OI. tI"I. I.toI'1. 

In 08i&o. prlv8lt. manife.tatii .. II'Upu1ul 4. pomUa! •• 
oo .. si" • mnlp11 Tpatatu1ul 48 Pa •• , Lt.Ool.V4LO.4NU,- o d a­
probl.. . 

tlBRI RADU. . 
l.o •• t"l" ono!'ifio al oI'gan1zaţ,1el LUIOJ. 
Domioi11at in LUIOJ. Itl".Impipatul f,"a1aD N •• 1! • 

. D •• apPObl aot!un.a IIIlULÂOHB-PENIIJOU ,1 .e 4uoU4 .. 1"1-
•• asl 4e P.N.T.,tn~puoât pp1n aoiiunea oe a Vl'Ut .'0 fntl"e­
pI'lnd& 81"1. dlunatoaPe 111"i1. 

b.a.emeu, ao~il,lnea du.' de G4FENOU ;1 ·T1lot .... ,eu 0."­
.ia oonferinţei de p Ge 4el .. P&l"is, o ,'.elte o neavenitl. , 
i~I- oel o .. e fntielel .ă susti1ni aGea aotiiun ••• nt tot .oei .. 
Gal". ..U 4 •• ohi. dl"umul dlGt .. tupl1op. ~ 

IUCJA LlYlY, 
i ••• eta. ,ene.al .. 1 orlan1 •• ~1ei f1mil-foPOntal. 
Dom10111.' 1n f1~1~oa •• Bule •• g.pol N •• 1'. 
Nu .probi Diel o .41 ti dt.te pou tiai int.el'lli .... 0 .... 

te.nl din p .. ptea oPioul 41". a. utiUz .. mijloac . n.lolal • 
... u 4efiimlto ... , in •• opul Ae a p ..... lh a _llun.a (lu,. .... l.' 
~1p11. . .~ . 

Ou p.lvl •• 1. 1no ....... a. tu,l .. lpupului IIIK4LAG ... 
o .on.14e.1 o .. o 11".,eall politiol §1 o 4 •• "pJlObl. 

V"ILI VOSilNARIY • 
.... bl'U In .N. f. • . 
DomidU .. t 1n Gpmun. ln.u,Jud • .ua4. 
P.N.f.-ul. 4el. l' 4up.t ,i plnă 1n p •••• nt .. m ••• 

41n .PC1"1 tn .ro.1. 00n.14e.1 o o.lml .abot ..... aoti1unl10 • 
•• Ilmulal d. luvern ... e, 41&1'8 tlnd la I".taa ...... oonom101 
tin .. no1ul il mopall • til.l1, .•• te O t.!5.d .... oP10. tent .. ll.1 
... u taptl pPOp.le 4 •• pp1mej4ul paoea ii bunele toapo.tu.' 
4. veoinlt.t. ou· tltolle 4.moopaUo. \ii !n .pecial ou U.R ••••• 

'u_t1n. 01 .ot1un.a !ntpepPlnsl de IULIU V~IU Il adJ.­
tanti!! lui, .ep ••• lntl un per100l i1 o p.imej41 ... pioil Il 
41 .... t •• bUl •• 1 4uol 1. 41.o1v&1'ea paptidulul • 

•• a~.o114"l"lIea.I·ll 1nf1 ••• a.1 toate aa~1unJ.l. a ••• 
plnl 1n r ... nt 4e P.N.!. 1 IULIU MANIU , •• ' .eru.ul 4 ... 
eontpiba ou .asimul .otua , 64\1un11e fnt.epp1n •• ln .tI'Il­
nlt .. t., atit a,up ... peClmulul actual oât ;1 • Utl'!'" ,i 
0.81 ... 11. un.i .tao.t ••• 4e duamlde t .. tl 4. U.R •••• 

I"VIRGIL KOBAlIV • 
• o.et .. ~ .1 ol"lanllaliei P.N.~. 'ibiu. 

Domloi11 t tn • blu .t .... ,. ~e~ti N •• 3. 
. In utoma sot unel' p.A.r. cUn ultimul ti.p, .' a ooanu 

.1 W • o.edln~1 1- to.t 1n l .. tl i p rtidul N. t. nu •• 

.. t , p. Uni .vl. t.l d_oo ... Ui. 
1)1 ••• 0 ..... 4. full • IPUpu1ui KIti4L OHI ta .t.Ualt .. t. 

un4. UI'l1 •• 1 •• pun' 1n .luj .. uno. put •• , .t.Un.,tl t ... 
• 1.. •• 1"4 ...... a. toate aetiunlle p&Pt14ulu1. 
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OOBRE OQTAVIAN. 
Vice pl"8§edlnte al opcanisaţlel P.N.T.1'8.PD&ya 11 •••• 
Domioiliat fn SI hl~o &1"a Itp.' lIal"ti. Nro.8. 
IncA !~al te de aiecerolle parolament&re din 1946, tn 

Ul"Il& netnţeleC8Pllop dintI" el ·~i VASILE ERDICI, d_ido­
neasi dln tunoţia de Vice ppe§ed1nte. 

4Pe eunoitintl . oă V.&ERDICl, i'1"e§edinteleo"1"Can1z&.lel, 
fioe& lec'tupa tnt.l"e pa1"tld §1 p .. esa &D&lo-"meple ani. 

VASILE POPEse,. 
Vice ppe§edlnte al or~an1zaţiel P.N.!.Olt~ 
Domioiliat tn Slatina Stp.G!1"11 Nr.6. 
Nu &l'a o aatlvi tate Intensă tiind DOlnav de tubel"culosl 

totu§l at~1"lII.1 că intenţia ~rupulul MIHALACHE de a păpul ~"'a 
o socote~te ca o 'pea lnsp1pa~le §1 o desapl"Obă ou toati ene.­
ela, atât ca melllbl"U al partidului cit · ~i ca pom~ • 

. !CHIM DINll. 
-Iecpetr.rul orCanh&.ie1 P.N.!.Giurclu. 
Deelat-ă necativ. 

,AUN. VIC'OR. ' - , \ . 
Ioa pp.§ealnte &1 orcanilaţlel P.N.T.Neamţ. 

Domioiliat fn Plat.& N .... h1tp.P.tpu aape, 27. 
Ol"caniz~ea tin ••• tului P.N.T. 4in Jud.Nealllt.Da .' • . ,., 

fleut, fn..t"eât· .'a temut, tiindcă Julll.B.alll' tu ••• e un fo-
c ... 1.ciona .. foapta put.rnio, .ai .les p1"1ntpe tine •• t,.strel 
oi ol"c&n1sa~l. put.a fi thit' pe acea.tl pantl. i 

lno ... e&l'ea de tuei a C1"u-pulul IfIHAJ"ACHE o oons14 .. '.a 
un seet Ilepolitio ~i defayopabll ~11"11. fapt oe tI' faoe .1-1 
.4elawez. §i .1 se' desol1da1'..1seze. 

D ... ION 0lltiU. ,'t de p~. P.N .. !. 
DomioiU .. t tn oomana 'ebel,Jud.Uba. . 
Cpecl •• la un mom811t d.t c1 p.rtidul naţlon&l-\iltăn ••• 

Ta t se. o ootitu .. ~ ii se va tneadl'a tnt1"o poli tie! 4. reali 
ppietellie oa. U.R.S.S. 

DAVID fnEUY. 
fi'8je4 nt. al ol'&anlza.tie-i ~e plaei.. 
Domiciliat !n Petrojanl Str.Sf.Fee1o&l"1 Nr.1. 
Pent1'u faptul ol, 1n ultima v1'eIle, P,.N.~. fnoepu.e ., 

aibl 1~ltu .. iou anu~lte cercuri din .tpUnătat., cum ~1 ta­
oepcap •• de fUf' 1n străinăt.te • unol" frunta.§i din p&PU4, 
DAVID A~EXIU s a tndep!rtat definitiv din P.N.!. 

ION~SCi a,GEORGE. . 
Seful ~eotorului P.N.T.Vălen11 de Munte • 

. aomic111.t tn Ploeit1,St1'.Uhi1'Q Np.2. 
W.mbru P.N.T.II.nlu din 1944. 

'. A luat oU110;t1n\ din zi&l"e 4e tentativa de tuei a 
Ql"tlpulU11 llIHALAOHE, d1'e1>t U1'm .... des.va al acest f.pt i le. 
18 Iu:ll~ ' a.e ••• 1n80p1 1n I"t. aţ.P pulu Pp o.a. 

-/-
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ie:f!tf:f:~:'gt=::~:a P.N.!. ~ 
Dom olliat lA Bueurevtl,ltr.Va.lle La.olr Nr.10'. 
M •• bl"u . tn P.N.!. din anu'l 1~28. 
l-a In.ori. In partidul N.T.,leo~rao. dore ., lupt. 

pe.tl"U d_ool"a11a, Inainte de Ineorie •• tUnd 8001a11.t. 
Dupl ~3 Deuet 1'44, a oontinuat a .1Utay intRo't 

001a1»o.a ou partidele Ilunoltol"e§tl. Ilai tb.l , a vl.ut oi 
•• II.I. a.te impotriva p.letenlel ou U.B..... 1 luo •• o po-
11tlcl .aac.ion&pl. 

Cu ooa.ia &l8cerllo., a . primit lnetruo~lua1 .1 fael 
pl'Opacandă oontra B . P.D.-ului,arătlnd ci. u •• t Bloo .ete 
yândut Buelai Sovietioa, instl'Ucţl.unt oe le pr1111 •• 4el" olu­
-bul oentral al partidului,und •• a rlces. 11 pl'Op.ca'" DU­
e.ltl. 

. In viito. va lupta &liltur! le partidele 011 &d8YI.a\ 1._ 
moo.at •• 

&pom s ~m' - . 
•• Il~pg fâ~al,all. P ... anoatl a V.II ••• R. - ... etol .... 

·.oml0111at in UOul"ett1,ltr.Clata..lul lIaoa.l. _r.'. -
DUp' 23 ĂUpet 1'U, ln.tau.bl1l-•• Gu.m.l. ta .... 

• .olaborat ;1 •• N. t . 11 .. a.ta In 100 .1 ool.bo •••• loIal 
a 'ol.1lt., pe elt podbll e' .abot ... toate .... ur11. oa •••• 
lu... . 

Ou tl.pul .... o.Atu ... i VI fllOeputul 11 tao. e •• bo.­
p.a· luI l • • AltUI alt.a COIUNICIU. ounollOat leclon .... 

1. oont1aul- ou lIan4ele luI ANTON ~ONIL 1IUREIiAJIU,oaJO. 
1aoep pbbuaa ... a .. 110. 1. uapplpe horthl.tl aeuppa popu-
lal!.l Il. API.alul· .eooupat. . 

In noul ·cav ••• to .. at~ P.N~!. le •• anea.i .1D1~trl1 1. 
aba lou. 11 a tpo1a, oa I •• PINISCU, AUR EL ~IVCU!lA. la -.0-
Roala Ha~iona11 - epeoialist t. toct-ball -l~I.XUDI!A la 
Aarloult_Pl - apecialist In 1.topiand1plo~a~ei -, IHIL GII­
LIZA.Jt la Flnuie - .peolaUat la Baua Al-Ielean',·oare fin&ll­
~as. colip.a t r ansntstl"lel 4e ll&jln1. 

11 aoelti l!1al§trl 4in P.N.! . u~lre8o ac.1e&§i eocpu 
oa li pe4eoellOPU 1... -

Dapl. , .arti • . 1'.5, P.N. T. t •• o. oomplect 4e pal-1;_ 
P.aollUall li o.a mai ,.avă con8eolnll a P.N.!. este 08t1-
l~ta .a pe o ... o a.ati, tail 4e U.a • .!.8. 

ff,cusy:rA. I~N. 
i.e-pp.;ed nte a.l 0l'C&n1.a~le1 P.N.!.Alba • 

Doalolliat tu Sebei Alba. 
lap& 23 Aucuat 1'4~, con4ucel"ea P. N.T.,p~ih pepp .... t 

111 11. Guvern a tnoeput o &O~iune 4e 8abotura a Pejllm1l1u! 
• Dapi 6 lIapti. 1'~5, prin pl'Op&s&nda oe o 4ucea pzal. 

sl ... 1 "Dt"epts.tea·,pldlo~ tema na~looaUemului la PUC1ll 1. 
p.ln.!pl~ in .duo&~ia ma.s.lop, utillzând at.ourl tn pitupa 
aa~l.nllor ooolooul touoe Vl. impotriva d_ool"~~lilor liR 11-
1'11. voo!n.. . 

IULIU VAHIU i.pzalma P.N.T.-ulul o zaez.pyl t~~1 1. V." 
olutbl totull a p!atza& c " mal .t~h. l.cltu~a ou o.po .. U • 
.... ilon ... lin V •• t . 

• -1-
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Iulie a.o. ,01 r 
n el . 0 - 1... t a 

tr-4ap. ch1~r f \1 

a .. Q 
e.ijat el 
4e a-

, Consider acţ1unea dela 14 
u ai ra~ 1 de 01 .a ţ rlnaasol i 

lucI' să fnt tde una, dar eate c 
liunea intrea&a.. 

Pentru' aoeste oonsider nt. deaaproba. in modul oel -al 
o tecorio pe IULIU MANIU, ION MIHALACHI 1 pe oeilalki .1-
d tori din P·. N. T. 

P FU JiANEl zis COfU.NESQU . 
Foat pre~edinte al Clro.34 P.N.T.,dom1oiliat tn BuoQ-

re~ti.los.Grozave§ti Nr. 14. . -
embru tn p.N. T. din anul 1926. 

ie insorie tn P. N.T . 1ntruoât procramul aău promitea 
1n!ăptu1rea unor I"e!orm.e de ,ordin soci&1.. !n avantaJul munoi-
tOI"ime1 ii al ţărănime1 . . 

pană fn 1'38, P.N. T. a făcut n ai demaSOc1e,lIlOth· d 
o a. na a putut !nfăptu1 progI"aIDul său din o aus a P&.rti dul ui .a­
~lonal-L1b.r&l . Ou timpul, reclţ.ni1 sunt SOOii d la conduee­
rea orc&nizat1iLor de partid ~i tnloou1ţi ou ardeleni . 

După 23 AUKuat 1944, inoege colaborarea ou Partidele 
J(unoitore~'ti, tn_ă după puţin timp se retl'li.ce ii se alituri 
F. N. L. -ului" reprezenta.ntul bursheziei româneiti , pentru a 
duoe o Iuota. oomuna. oontl'a. B. p. Il . -ului. 

Din" oe stă .peeă, P. N. T. -ul .e a§ează tn fruntea 
reaotţune1 QăutâAd a faoe p~paganda. oontra Guvernului ;i 
li. r~imulu!, deaa meni o propag~ndă anti-~aslal~ §i anti­
semiti! ajuncând pâna. la manifestaţii de stradă t i p hil1c&D1e . 

DUo. o propalandă' anti-sov1eticl, iar p~in meaopille ,1 o .... ril. a ..... at. Guvernelor 4in Apas , c antl ca ao •• tea 
.ă .e am •• teoe In politica no ... t~1 intel"Dl. 

Con4ucer.a p. N. r. 1niţiază .eo~i1 ou oaPaoter taeoi.tD-
lecion&!'l tndreptate contra ola_elor munoito ... e . . 

. . Fajă 4e toate ao.st.a, PAlIFIL ANE! sis COIUN.lSCU, • • 
hotirlgt •• a. părlaea.oă partidUl, oe1ace a ·~i făcut . ~ 

ISfEA 
el al ro . •• T. 
mlol1iat tn Buoure~ti,Cal . arlvlţei Hr. 156 . 

Insori. tn P. N. T. din anul 1~27, a..n1mat că Ta Clei po.~ 
bilitatea reallzlr110p dello~ pl'O ~ea1ste, 4&1" 4*pa. pu\in 
ti.p •• alltu.1 urchezie1 capitaliste ii astfel P. N. f . PeU­
,8.t. 'Ii oon.imta la tmpă~ki~ea put.~ii ou P. N. L. 

După 23 A.uguet 1~44, P. N. T. a"e o ati tu4ine de rese .. l, 
faţi de cele doua. partide muneltore~ti,i&r ou timpul .e si_ 
tueul tn fruntea oelox-lalte torte l"eaot onape din ~ 1'1. III 
acest .ccp, duce o pOl1tică. ocntx-a orlcă~e1 real1z ăl'1 de oor ... 
tioe a Guv ~nului, opunându_ s e ehi&!' il la exproprier.a lll. I!PoPi-
101" .o§1eI"1 . P. N.T. speculează ,toate nemul ţum1r~leloon_ec1n­
~ direct ale războ1ulu1 §1 o crd01 ani de secet , ;1 prin 
lPopa&an4a ce o t!cea, o lltli. eă arate c ă st . ' a datol" 
uvern!r11 • 

• N.T., :l r~unt3 cu IULIU MANIU, Jun e aă î curaJe­
z ••• ntim.ntele ant1-sovi9tlce, di n p rtid. 

V~lând toate aceste, CRISTEA GH R0ND1CHE s e retrac. 
i vi ţa activi e pa~t1~, oei ~ a · l f ăout. 

-1-
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I?RAam' IR EpCU I.N. 

'§etul Seotorului 1 Buzău. 
DQ~ioi11at in Buzău, Str.Looot. Niculssou Nr.1. 
Insell"!s in part:1 dui n "ţIonal-t itl"ăneso in 1934 priIL fu-

ziunea oU Dr~ LUPU.. . 
Inainte 4e alegerile din 1946, 01 i &8e-i apte lunI, le­

mlsloneuă din P. N. T. nefiind 4e &001-4 ou tactioa p&l'tldullli 
tn m&rl1e pl'Cbl ema oe se punea.u ţăl"11 • • 

CO S'I' ESeU AT AN ASE • . 
Membru P. N.T., In Circ. 34 E. . • 
Domiciliat fn Bucul"e§ti,Str. Economu Cezăl" •• Ou NI'. 7 . 
Inscris t:p. P.N . î . in anul 1926 tn scopul de a. lupta 

contra P. N. L.,oare in calita.te de exponent §1 8u8tinătcl" M 
ola.ei bUl"l!:hezo~t:apltal1ste asupl"ea munc1torimea ale cv .. e1 
interese P. N •• t§1 luase ,a,ng&j amentul să le apere. 
~ OJlpit 23 4ulust 19 H , . obsel'Vă oă, linIa P. N. 're la un 

cal"aoter net anti-4emocl'atl0. In Partid ee tno&4loeul fo, U 
lec1on~if ou soopul de 8. activa.ub scutul partidului eon-
tl"a regimului . . 

Cu asentimentul tacit ,al oonduceii P. N. ' . ,elementel e 
leclona.re pl'Oduo manifestaţii hul1!anice (8 Ne.robrI. 1"5 Vi 
10 JId 1946) . ' . • 

- După 6 )(artle 1945, · P. N. T. nu mai colaool'eazl 011 Clu­
vernul ii a tneel'c:at prin toate mljlo8.oele să sabote .. i i 
aă flllpied1ce act1YI t !\.tea Guvernului. · 

Gpupul GAF-E-NCU-TILLIA, .prin acţiunea dela ·Paria 11 ' fa 
stl'iI.1n!tate, 5. căutat a submina intel'esel. ~ăl"11 . 

In t1mpul oampaniei elee topale, P9QPssanda P. N. ~ .... 
de -natură. Il agita poporul contra GuYernulul . 

Oeasemeni, P.N. ! . §i aonduoel'ea lu1 el'a . oBtilă UBI SJ1 
inolina net spre o apropi 'era ",nelo-ameria.anl. I FUIa 1~ .tI' -
nAtate a Gl"upulul JlIH!LACH!, pusă la cale 9u §Uin~a. !li appo­
bal"ea P. N. T. ,o consideră cs. o trădare faţă de tat>I.. _ 

Pentru toate aoestea, COSTESeu A'fANAIE se desolld&P.l­
zeazl ~ P. N.T.Maniu,eal"e nu a urmă.it decât subminarea ~I 
sabotal'c& intereselor vi taI e . al e ţărIi . 

~EORGHE RADU. . . . 
re~edintele C1l"c . 33 . P. N. T. . , 

Domiel1h,t in Buoul'e~ti, St~El!llneeou Nr. 9 . 
la tneel"le in P. N.T . tn anul 1927, an1matde ,&naul .1 

tn el va gă$l posibilitatea realizării ideIlor proereslste, 
tu ceiace prive~te clasa ţărăneasoă. 

Dar, nu mult după !nscriel"ea sa. in partid, a r-bse..,.t· 
oă pal"tl.dul a. fnc eput să se !ndepărtez e dela planul său pen_ 
tru apăl"area. intel"es~lor clasei ţăI'ăne~t1 §1 muncItot.l!'8,IU- • 
LIU .MAlHU tiind un reprezenta.nt al cll:l.sei burshese ane!eae. 

Du pă. 23 Âucust 19 44 , P. N'. T. :t~i dema80ă a4eYll'ata • • 
fa.i! p:rintr ' o <>stilitate 4in oe in ce mai a.oj.8ntuatl tati le 
GUYernul insttlul"at la conducel"ea~ă.l"11. 1a. ' 6. lIal"tie 1'45 t1 
tn aoest 'soop, P. N. T. nu se dă tn"po1 4ela JUciun 8C1"Ilpl1 
pentru a exploata toate nemul ţumirile ehtol"1te unui .lIlto1u • 
JlOl"Oo.1.t t tl"anaformându-aa !nt;"· un aclomerat 4e elemente Cll 
t ndlnie 1 a.cţ1un! periouloa.se, prin aoeuta trUi.na tatrea. 
pltu~1 munc1torea..oă §1 ţlrăn •• eoă,pentru le oăl'ei a •• " .. , 
o ndU-o!tol'1l aoe.tui p "Ud. l'ea.o~loDa.. pPet1n4 U 01 lup\l. 

-/-
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Du pă 6 /.\rtle l!HS, atitudinea .N.f. este at.co~i.l 

tapobJ'1va re 1mulu1, iar px-1n prop anda dusi prin zivul 
"D.epta tea", c ât §i prin eetl. ox-ala del om la om,ut111za 
ataour1 directe .tIilP triv a naţ,iun11 r r conlocuitoaz-e,!mpotr:lva 
demollI"aţ, iilol" din ~ăI.'11e · ileoine !j 1 c eiace est e mal. I;t>av ,ata-
our1 dir ata oontra U. R.S.S. ~ 

Oz-ca.n1z&t il.le munaitoreiit1 d e tineret ~1 cea. ml11t&l" ă, 
sunt :încadrate ou elemente le:1ona.re, ortr;aniz aţ,l a unoito­.8 .. ecl fiind utilizată cu scop de manev~ă a elementelor de 
~oo in eventualele actiuni. Tineretul ln!11trat cu d1ver.e 
ele eDt e de drea.pta, 1a p&rte la ma.n1re~t&t.ijle el la 8 Noem­
b~ie 1945 ~1 10 ai 1946. 

De ceea, GHEORQHE RADU văzind unde meree P.N.!., se 
.e.t~ e· di n vi ta. ctlv.ă de partid.. 

JUHOLISCU PETRE. 
O~cani:utorloul C1ro . 32. P.N.T. ~i 9re~~lnte al 01zoo. 
Domioiliat Str. GI.Ancelesou Nzo . ~8 t Bucure§ti. 
In P.N. T. este !nsczois Ain IanuA!'1. 1947 . / 

_ ' r,upi-6 Martltl 194.5, oând la OQnduoeriil~ ~âroll . ' a .ins-
t aIat G\'\YIH"nul democrat, oonduce~e!t. P. N. T,. , fI! frunte ou 
IULIU lUNlU aJunt;e să !neu'rajeze sentimentele a.nti-sov1e­
tio. fn toate orc&;niza.~1il-e partidului , iazo pe de a.ltă parte 
pl"1n pl'Oteete ~i mf:morii, căuta e interventie .străini in 
trebu~11e inte~ne ale ţă~ii. 

La JI.&Jlltestaţiile la C!ll"6 lua parte, la. seotol" sau 01"_ 
saJlisaţ'la Capitalei, conducerea. centri.li a Partidului ex­
plo&ta. fn pJOOpAt;anda sa. &numite ne!nţeJ e~el'i intl"e A.liatl ~i 
oăut& a sevraoe un contact cât mai strâns cu oercurile "ao_ 
tionazoe capitaliste din Vest . ' 
I F.ţă de dz-umul petoleulo8 apuc&t de P. M. T. §i la toate 
intezoventiile tlcute pentru zoemedie»ea acestei stăr1,!,i dă 
demisia §1 se l"etr~e din r~durl!e P . N . T~ 

PLOSCEA.NU ALRXANJ)a • • 
MembrA în ors~'iz&ţl& P. N. f.C1pc . 32- a . 
I~ .. fnsor1s i'n P. N.T . In 1946,tiind mlna.tă de ideia 

că aoesta este un pa.rtid democl"t\t1o, care · lu ptă pen.tru re­
vend1o&rea ii l"eallzazoea dltel"ltelor dezide~~te &le pătul"1i 
mun.e1 to ue. ~ . 

Ime41at după .oeasta, ii-a dat Seama de drumul . ll"ej1t 
p. oazoe a · apuoat acest partid·, O&1'e· se ci.seite tJ;ltr ' o poz1.­
\1e ou totul o stilă tati de Guvernul instaurat la 6 Mut1e 
19~5 . 

Part1d?1 Naţ1 nal-Tăl"ănesc,oondus de IULIU MANIU,peppe­
santant al bUflhezlei ardelene, se opu,ne !li t ace abrastrac­
ţie ol"1~ăpor pealizăr1 democrat1c~.tl~nd ~ontra ch1azo al 
expl"Opr1erl1 mo~ier11or. 

Partidul National-Tăpănesc,după , an1festirile ~1 atitu­
dinea ,conducerii,se situeal! pe lin!. J!>ezisten~e1 o rlcăJOOl" 1 
C!tu~1 de bună vecinătate cu t1 nezoel e demooraţi1 ~1 chi o 
aueia. . 

Conat tand toate acostea, PLC' ŞCEA.NU A.LEX!NDiU ~l - a dat 
eeama de drumul periculos pe eer a apucat partidUl ~i s'a · 
hotărâ.t să se r etraCl,lucru ce a 1 t ăcut. 

-1-
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iKINGIU ALEXANDRU. , .rre •• otor." i alea tn oomi tatul Jude~aa.n P.B . t •• 
la Dt'ă&ăne:iti-Ol t -. . 

DOlili"O~11at f u oom:J.n~ Dt-ăcăneţl t1 , J u d . O lt. , 
' Est a !nscl'ls i n P. N. T. di n anu l 19~8 , · luând P&pt. la 

f ntl'ea,a activitate a. p a r-ti dul ul , at ~t cu o c a.zia gU'l e t>n!i.pl- , 
101' , Oat ~1 î n t i mpul opoz ii1el. , 

Dato1'ltă influ enţ ei lui I ULI U MANIU, P. N. T. nu il- . 
putut tndep11ni pro~t-amu l , 1nt t>uoât cond uc!t c rul aoestui 
paptid etta l" epl"ezent antul bu 1':hez ie l a l'delene i 1 eompleot 
'st1'lUn de năz ulntele §1 :fe!oY'ID el e ou c,~aQt~r social o e . 
ll1'mau s ă s e desă.vâr~e l1scă . 

Inc ă din t impu l guver-năl"ilOl", observ! că olilllen~i pOli­
tiei , P. N. T. n' a.u c ăut3.t decât s ă se plasez e in postUl"i! ou 
l'emunel"a~i1 bune, ou scopu~ de iii. Jef~i banu l pUblio. , 

POl'nit p e aGl e a.st ă. pantă,-i'. N. T . devi ne un partid hu p_ 
Ihezo-oapitaliat, mai alee oă se angrenase în lupt i ou Iap-
tidul Na~i nal-L~ber&l. , . 

Reouno&ite , o ă tn P-. N. T. ~i- .au SiS! t ~efuc1u o sen e 
ele el emente, ppoven1 te din pal"Udele les loDazoe , impp imb4 
ol"san1zaţil1 ol" P. N. T. o razistenţ ii. p eao i 1on8.Pl, mer lhd 
pi.n~ acolo înc at dupi 6 Mapti. 1945 .' a putut oo~.tat • • 0-
ilunea dusă c o nt!'&: regi:mulu1 demoopat1o. , 

Pl"in propti. and a sct-isi ii dela om la om, s ' a că:ll t at 
a ae 4 & un ~al"aatel" fascist partidului. 

Faţ ă de t O/1.te e.cestea., ii d âDdu-§i s e-ama o i , p&p U tul 
mer ce pe UD drum grei1t ~1 peric ulos pSDt1'U !n.i§l fiin,a ,&­
~li , demisionează din partid. 

QORIORAN ILIE. 
Secret~rl11 O1'lanl zaile1 Ca.ttansebej . 
Domioiliat iti Cap &n8ebefih ju~. Sevel"ln •. 
S ' a 1nsap1s i n P. N. T. in &nUl 19'4 . 
oeolaraţie ne~ativl. 

Col t pez . BURD3A ARITON. 
§ef d9 Seotor P. N . ~. , i a~i. 

• 

po:nio1l1at in h.§ i , AlUa Ghio& Vodă Nl". 4 . 
. S' a înscris tn P. N. 'l' . in anu l 194 5, t n dor1n~a 4 . 'a 

obţine u;o sepvioiu , înt 1'uc â t pensj. a î i era mică. 
Deols-l"aţie negat1.vă. 

STANCIU IOAN. 
Membru i n comitetul jude~ ean §1 al Delegaţi ei Perma-

nent. P. N. T. Bei u§ . . 
Domiciliat i n Bei u § , St l" . Ho~i a 26 . 
S ' a , tn6c~~s t n P. N. T. în 1934; 

. "eol a.raţl e ne~at1.vă. 

VLAD IOU. • 
Membru In P . N . T . ~1 ! n oomit etul Judeţ oan-Bihor. 
Domicil iat t n Oradoa St~.L.hne~ Nr.2 . 
Deolal'" !:I.ţ 1 e necativ!. 
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V ASILltJ SPIRU . 
embru! P.N. T.crganizatia Roman,di-n anul 1932. 

Domiciliat in Rom&n,Str . Miron Ooetin Nr. 34. 
ACtiveaz ă pană in anul 1937, oând partidul fi nd 41so1_ 

vat, !§i r e!no epe din nou activitatea !n 1945, când este al •• 
casier al ortan1zaţ1ei • . 

In 1940, in uMIla unor d1sQuţi~ ou §eful 01" anizaţ1e1 
dem1s1oneuă . . 

Consideră :t'u;a lotului MlHALACHE ca o la~1t&te faţl. 4. 
~al"ă, isI' acţiunea ~rupulu1 TILLEA-GAFENCU o cond&mn!. 

Se des lidarlzează cu totul t n ce1ace p1"1ve§te aaţiuu_ 
le P. N. T. de sub conducerea lui I.MANIU. 

PARMERO S100 . 
Membru fn (\~anlzaţia P. N. T. Petro§ &n1 din iionul 1946. 
Dom1ciliat in Pet~§aniTLupen1, Ştr.Vuleanului Nl". 5 . 
Demi.ioneaz~ din P. N. T. !n 1946, Decembrie; ae 41$011-

da1"1 zel\ză de Partidul Naţional-T ărănesc ~1 .oondamn! t .ent.t1-
Va de rug~ a trupul u1 MIHALACHE. 

ROMAN I OSE'. . 
Kembl"U tn P. N . 'l' . ol'~an1za.~1a Dav&. d1n anul 1926 . 
Domioiliat în Deva, stx-. Cuza Vodă Nr. :i.. 
In tot 'timpul act1vi~ăţil, a fost de par~ea stânl! a 

partidului. După 23 Au~.t 1.9-'4, a fost tn fruntea acţiunii 
le anu fi primiţ~ leg1on&l'11 în part1d. In aleser1, a·toat 
oQnt x-a pactului ou P. N. L. ' . • 

. După 1101'''61''1, Yăzâ.nd oii il . N. T. ae m.enţ'1ne pe linia de 
1z01 .... e, e ' a deo1s să dem.1810neze. 

A,l:kiunea. Crupulu·l. IUliA-LA-CRE o desap1"Obă 1i11 Se desoUI&-
1'1zează de ea~ i de conducerea Pal"tidului • 

• 
ZAWFIRESCU gHEORGHE. . 
Membru fn P •. N. T. organiz a~la P1te§t1,din &.nul l'U. 
Dou:ici.liat tn oO!llun& Prundl1-jud. A.rge~ . 
Declaraţie n_latiYă. 

/ . 
CIUMAifU IAIlOILA. ,.- . 
PpeV. nte de onoare 1n organizaţia, P. lf. T. Opi,t1 •• 
Dom~ c111ul în O:ră§t1e Stx-. Un1x-1i 'N1" . 31. . 
DecI a.ra,tie necativă. · . . 

CISJ(A~IU ANDREI . .~ 
Simpa. Iu.nt P. N. T . Ol-saniz,aţh. Hunedo &l"a. 
Domiciliat în Petro ani . 
D.olaraţie neeatlvă. 

mpa • • T. 
Domioi'Uat tn comuna Straj&,Jud,Âlba • 

• ~ Declar&t nedemn, .în ruoÎLt a. fost pr i mar al ox-alului 
A.lba. lu11 &. ln timpul 1'8 i mulu1 antonelllan. 

Deo1 l"aţi: e n Ati V ă. 

-/-
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R Z !::ANU PETR E. 
c .. ~:L6r. t;,1 or.;.aa z.J.~lel ::?N .~ . R"mnlc:u-Vâ.loe& . 

om_Cl11at tn R1mn~cu-valoe~ Str . ÂvP~ Ianou Nr. ll . 
D ol~l'a~ le ne&;:!;I,~lvă. 

LIVIU C. 
ti mbru In or&aniz&~la P.N. T .. Bagău . 
Domiciliat tn Baoău ,Str.Avereecu Ur . 75. . 
Insoris :tn P.N. T. în anul 1946, in ul.'ma lns1.tenţelo. 

unor ocle~l , c~re i-au ocwunic t oă P. N. T. are nevo~e ăe -ta­
ţ-adă- • 

liu a active,t. 
Se sooote§te ,nesol dJ.l' c~ politica p. N. m. 

Gti EORGBi!: OLA.REAHU. 
Membru fu or~an1za~ia P. N . T . H~§1 . 
Domiciliat in Hu§i, Stl.'.Cuza Vod& Nr. 39 . 
Este inscris tn P. N.T. din anul 1~25 . 
D&~iluz ~n~t in urma fuziunei ou Dr.LUPU, !ntpuoât 

IULIU ~ANIU a adus in partid e~e ente,ecnsQrvato~e si .eao-
ţlcnare, cu _cuv â.nt hotărâ.tor in cc:a:iucel'aa P • • • '1 . • 

.cele două. ~uv el'nări ale l~l. . I . MANIU s' a.u doveâ.1,t eli • .,. 
nă.toare şl falimentare . 

I . :flAHIU §1 I.MIH LACHE IlU , l ăs at parti dul pe mUJ:I!l /it 
unu,1 huliC&111c - VUDA VO'EfOD - oare a a.jutat 'ou toatE! miJ­
loacele Q-a.rda de , Fier, fl~nd considerat d e aCElitia. ca. pă-
1"1nt ele 101" s u!leteRo. , 

Asasinăril. dela Griv1~& 'au f ost ! .e..c ut e sub uvel'na.r.& 
,nation&l-~!I"ăni stă, iaI' 1"4spunderea c eloI' asasina;~i ee l'a. ... 
fl"insea a.supI"a acnducol"i:l P.N. T.,deo i a. lui I. JU.NIU . 

După 23 AUCllst 1944~ 1. IUNIU pa.etizează cu le&:10na.r11 , 
pl'1n scbimbul de sOJl'lsoI'i I ntre COliANICIU ~1 el. ' ,-

O altă. =l'e!ie&lă a P • .N.T. /li fost 1n!iinţal"ea See~ie1 M1-
li t&Jl'e , cu scopul ca prin !orma~11Ie pa.z-a.-miI1 t!U"e să toăs­
toaJl'ne regi=ul dc~cCI"~t1c instaurat la. 6 Marti e 1945. 

I . :iAtHU-, :raţă. d U. R. S.S. , a. !l.vut o ' a.titudine net an't1_ 
.ovi etică. -

Zia.rul - DreptateaH po~te dovedi a.oe~st ă ~titud~na prin 
&l'ticolele oe apăpeau. , 

, Gă.ae~te oa inadmisibilă a.oţ1unea grupului TIL~EÂ-a'PEI-
CU del a PaXW1s. . 

In piI'i v~nk~ gestului !~out de I . MANIU ,oare a aat m;na 
au lNTCNESCU ; 11 con'3idez-! ca o me.nlfestllki~ anti-sonetiol 
întrucât AN:'ONESCU epa. în boxa ca. Un criminal de I'ăzbolu tm­
potr1v" U.n . S. Ş . 

Ineel-ea.l-ea de 1'u~ă a Gpupul ui MIHALACHS , a:-e .~ fost 
f âaută cu apl'Oba.rea.- lui I.MANIU , o condamnă, ~1 căutând tu 
stp!1năt~te ~ denj!p~ reeimul demcel-atie al ţapi1 . 

au seu s. v ASIL E. 
Mem6ru In -p.N. r . o:" ~niza~la Tuloea., din anul 1915. 
DOID~C111at în IUlce~, S tr . Elizeu Np. 4 . 
Ptoopaganda in jud,e~ '& P.N.T .-u lu1' S făO&& speculb4 

oJl'l~a economia! o e a fost C ~ Ul-mapa a păzbo1ului ~i & oe­
l cI" d01 ani 4 e seoetl. Deasemen1, se ins1sta de c tI". P.N.!. 
ln pl'Opa anda lui , !n!11n &rea de colhozul"i. Toat •• ,. 
1n.tpu. )iuBi OI" 4. a l v .au 4 1 aentJl'U . 
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COCON EA GfTEOROHE. 
iembru P. N.1. In OI' n1zaţ1a Constanţo.. 
Do;n1c11i t fn Con tan~a ,StI·.O . Ar eto1anu Nt>.44 .. 

I 

R ~ret cu a tăcut palit! P.N.T . ,unde a fost târlt 
4ev ~ oătr e prţet~nl. 

VISAN ILI E. 
VIe e-pre~edint ele OI'~a.l:1z aţi ei P. N. T . R~dăuţ,1. 
Dcmlcill.at în Rudăuţi, Str.CoI . Gheor hin NI' .. 5. 
lnssris fu P.ll. T. <li'n a:nul 1925, incete-nd d a ma.1 tl 

melllot'U -.Cil.ll anul 1937 . ' 
Demisionat ~ln P.N.T. in anul 1946, pe mot1v 01 80.0_ 

tea pt>ogra.mul partldu::'ui oa neccrespunzătoI' nave-ilcr popor.lui 
~epPOoă ~i 1 socote~t periculoase pentru ţ,ară,or1ce 

fapte s~u '&c~1u:ni tlicute atâ.t in ta.ră cât tii tII. stI'ălnătate. 

DIACO 
·1 embru e1.9cut;1.v jUdeţean Tecuoi. 
InsCI'is !n·P. N. T. tn nul 1945. 
DOllilc111at In comuna Ive§tl~jud. TeQucl. ' 
~e desolidarlzează taţă de acţiune~ ~onducet>ii ~. N. !.t 

deouoece partidul ' a alunacat pa o pantii gI'&~itâ ~i desaprobi 
!nce~cazaeJ1 de fugă din ~a.ră !I. Gl"Upului KIHALACHE-Pl!;NESCU, 
fj.ind un ct de tt>ădl.U"e. ' 

NICOLAE ŞTIFRUNGA, a.vog ata 
Memoru P. N. T. ct> anizaţia. Ca.ransebei_ 
Domicil~a.t !n cra~ul Caran.ebe~ . 
Desa.probă poli tic~ dusă de "I . MANIU p~eeum §1 a. tntre_ 

~ulul pa. t1d. . 
.4 militat pent:r>u (') politică de pl'iaten1e ou U. R. S . i .,la 

Olll"e scop a infiinţat !n loosl tate asocia.~1a A. R. L.U . S. ,al 
că1"e1 ppe§edinte de oneaM eate. 

DQ~.emenea desapl"Oră acţiunea. lu1 MIHALAOKE §i a. aeelo­
p a C&l'a au tncel'cat să saootele !W~lun Il Guvet>nulu1 D",. GROZA. 

!'"tă da toate at'estea., Il damisiona.t din pat>tid :tn ' 
anul 1940 . ' .. 

, DUMITRI,CU C. IOAN.. . .. -
'Me.bt>un P. N. T. ol'r;anh aţi a. Timi.~o iU"a~cU n anul. 1946. 
Do~10 liat !n Timi 0&1'& 'Str. Toma. Nt> . 2. 

- s t i inscris in partid, cl'ell\nd că P~N . T . lucl"ează peD., 
tru intel"esele şi r .e41'esarea ţării. 

Clnd a aflat de tent.tiva de ru=ă a G~pulu1.MIHALAC.1 
§i- & d~t demisia. din Partid. 

Personal se desolidariae&z! ~i c~nd&mnă ~e to~l .oei 
OllJ>e 'lu3t>s8.ză contr a intereselor Statu~lll, folosind d1fe.rlte 
mijloace ~1 căl. lătul'alnlce,§1 oape pt>in cţiunea 10r,1 - ' 
pdecl tntronarea sdevăl'ate1 democraţil. !n ~at>ă. 

Or . DORGA I(lAN. 
Membl"u tn ot' an1zaţla P. N.T.Tc . !lfut>e' din !l.Dul "1927 . 
Domlo111 t în Tc . Mut>e§. 

e desolldarizeazl de actiunile P.N . T. 1n g ner&! gi, 
In .peoial de oele ale Grupului !ILLEA-QAFENCU. 

Dea.amenoa, oondamnl !noe.rc 1"9. 4 fu a Grupului .1-
KALACHE • 
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R~OŢCPOPESCU~LEXANDRU· 
Re lltr t ir P. IJ . T. h . anul 1942. 
Dom.1clll. a t in Bueure§tl,Str . Pop& Soa:re Nr . 13 . 
Din !ndcrrnul şj 1 a. - stăruinţa. lui I.JUNIU fii la. ,..iIQ_ 

1'15.1'11e ~s.te c i: p :1rt i dul s e v :r~dI"ept!l. pe lini e. 1deo1cl104 
dem erată & pro 1'4lIlului1. l" eintt>.ă rn P. N. T. rn &nul 1942. I.e_ 
d1at §i-a dat sellJllI1. că P.N .,T. s·a. !ndep!1"tat cu totul d.la 
proltoam. 

Clic& dela conducel"e cu asentimantul lui 1 . MANIU & 1n­
tN)dus ~n partid o 91'!amă de cunoseuţl lel10nuoi . 

F '\~ ;l. de 'l.Ce ~ st;;, atitudine a P"N. T. - Ului, se zoetl"!l.se 
cl1n pllptld" torm9.nd cu un ,alt grup de mem'ta"1 p.c~J. u nea -na-
k1cnal-.:lir:uoă-. . 

.A.xo'l.t,ă aă P';N.T. a t5.cat o politică xoea.cţiona1"ă,anti­
semltli ~i &ntlsovie"t:ică,dăunătoa:re lntexoe8eloI" kăxo11,olu."e 
daoă din nanorocJ.re s ' a~ ti I"ealizat ,al" ti dat ConCUI"S PPO­
voc&toI"11 Y' de răz boiu, Cl,re ar ti tost c!\tastrofd psnt1"\1 
IlO! 1i1 omenixoe. 

UNG AR SUYI u. 
Membru In o I"Ia.niz &~! Il P.N. 'l . Bl" ,",o v . 
Domi~111at fn B~ascv, Cal.Vlctor1ei Nr . 13 . 

• Fost ajutor de prImar tn 1944-19i6 . 
Ccns1deră d!un!to&pe ţ l1"i1 şi 1 e de.-&p1"Ob~. &Ck1unlle 

. du.e rit stxo!1nătate . .,. 

GroRGESCU Br l . . 
Membru la .fi . N . T.orgaJUza.ţ111 'Crdt>va. 
A.vocat O.a.iov·a. 

• 

Exprimă oea mai catelO1'ică ~i lndl~n"tă ddapllObll,l"e a 
aoţiunil tră4!tOM-8 ti. P.N. T. t a. lui I . MANIU ,O!l.1'9 ~ culmi!)at ,-
pxo1n tU&& dela. !ămădău. _ .'. 

P. N.!. fi, dU8 cea. mai czoiminal! ao~iune tmpotr1va POJ!'~ 
lui~ • Insu f, u :du-§ elementele §i metodele l~ion&1"e,.p. N.'f . a 
dat !xoâu lIber 0&10I" ma.1 :tnvep~unate porniI"! 2ovine,ras1st.. 
~i !Il'1t~-aoviet1c., oăutând s 5. provoace ~nt erVEtrlkia stzoli.a 
pentl"ll proIllovarea .,intereselor lor

t
1llPotI"iva popo!"ulu1._ 

P. N. !. nu s ' a. sfiit să secu eze &I"eutăţ-l.le ecOn0I1l.08, 
.oft •• cinte ale r~zboiului §1 & secetei. 

. P.N.:r. s. liIa.botat Befol"ID.& Acruă. 
P.N . T. '\ dU3 cea. mai violentă · poli tioă .... eacţion&1'"1 ta 

8lu.fba 11l1c1101" a:tplo'lta.to&re din - ţtlI"ă fii I\in st1"ăinăt~t • • 
P.H'.T . n ' a. aolp~t niciun pI"ilej să 1n081'0'8 a creia .. U 

Ucia! () &tInosfer! d~ Letric~edel"e ,1 de du~m!ni.e :fm.wtdv. 
popo&1"~lor aovi et1ae. · _ ' 

A !l.l"ăt&t lntotdeaun.a uneI t1!"11e c!'1m1nale &le ooncluee-
1"11 .ani.te ' iii este buo1"O . să constate o ă dema.so &r.& lui a 
•• n1t l~ timpul n~a~s&r, pentru a tmp1edeca. consecinţele 4 __ 
s.at1'uo&se, pa 0&!"8 cont1nual"ea. a.ctivităţii m&Diste le-a. ti 
&AQa poporului rom.ân. 

"IOVlPARE NICY . 
wemb1"u p. N.re in oreanizAţ1a Cxo!l.~oya. 
Dom1oi11&t tn CraiOVA. 
Dup! 4ata 4e 23 Aucust 1944 reintrA fn P.N. !_, fn R~-

4.Jtea .1 toate f r.fiellle treoutului 'for ti 4esohl. 0.U1. -
-/-

, 
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oonlua •• il g1 QA 8. ya pun& tn lujb ... &1"110r 1nt ..... popa-
1 .... • 

'1 le a.ti lati inte!"esel. de 01101 u ppedomlnat tin 
noa , p.ptidul ancaj "ndu-se tn luptI. aontP& partidelop 4..a­
... t •• le iA!"i! • . 

• • N. f . oompleotat ou elemente 1 ion ... ," .lun.o.t t 
.o~lua1 aatl-demoop.tic., o .. elnl a'lt.~1ua1 IOy1a . , .... l.t. 

1 antl-"Yietlce de n.tură pe .. iol:1.t. lnt ...... le p.al. 1. 
popoPUlui . 

O"t 4-e 4ep .... t. . ' P. N. T. e m ... l1. int ••••• le .1. 'i-
1'11, .'a put.ut v 4 e tin oţluDile iubv.r81 •• ,hcitur1&. 
ou o11oil. r.ao'iona.. lin atr in tate ~1 apelul 1. lntep­
v.n~la .trUnl. 

. '.nţru aoeste fapte, fna!nte de Hoemb .. ie 1'46 .. rupt 
- lesAturile ou P.N.tt.-ul,expPirundu-11 o4ată mai mult inl1c-

n ...... o ...... te a tutUPOr oamenilor cinstiţi §1 lubltol"1 
4. t ... I, t .potr1Y. eU.ltik11 nepatriotioe a P.R_,.-ului. 

lui 

UGlpUND Ae 
lichet-W .... Up·t· 
Domioil1at tn I &hat. 
Ilmp.tl ... nt P.N.! • . 
Deol .. p.~1e nec .. tivl. 

It.lift' PYSOAŞIU. pol t •• 
Doaioili.t t. DeJ-lom ••• 
... l ..... ţi ••• c.t:l •• 

·~.L1.VlU· G~OR. • 
•• bl'U In ~H.!. ,o I"Can1z .. ~la firaito ..... ; 

DomioiU .. t tn Umlşo...... I 

Dapl 2' AuCU.t l'U a f ost numit p!"1map 
!11l1~o ...... 

•• olap"'ie necativl. 

a'l Kunlclp1u-

BuJOR IOAH Oolonel, 
V1ce-p .. e~ehnte aa onoal*e .1 O!"I.P.N. f . f1mi§o ..... 
Kemb .. u a;N.I. d1n Feb1*U&l*ie 1'47. . 
Domiciliat tn Timl~oal*a,P1aţ. ÂUl*el Vlaieu Nr. ,. 

u a lu.t parte la nici o tedinţă ;1 nu cuno.,t. 4in 
aetiYltate P,N.T.-ului. 

Decl.p'ţie . nesat1.&' 

, flEFAR ION. 
politic. 

Do lo111at 1n Alexan4 .. 1a, Str.O&!"ol 1 Nr., ,. 
Deol 1'&k1e nac .. U.'. -

-1-
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Dr. NlCOLAE CIACIU • U 
i. bru !n ' •• !.6rcanha~i& 15rafOT. 
Domioiliat !n Bra~ov, Itr. Aver •• ou Br. ? 

~ 

Dela aleceri a fost numit V10.-pre§edint. al oPlaA1s~ ,1.1. 
D •• aprobl fnoeroarea de tucl a crupulu1 KIH4LlCHI Il 

., d •• ol1dar1 •• a&1 de e • • 
D ..... men.a &o\l unea (bupului TILLIA-GUBNCU,pe o .. . 

d.asemenea o de.aprobl, tnkelecand oi duA ~ara noa8t.I .. . 
aTea neTOi. de vreun ajutor, apoi actest aJutor tr.w. si •• 
c.arl fn pr1mul rand dela puternioa noutră Yecinl Ra81 .. 10-
Ti.t10i. 

iUfUCtflU 4BC4PI. 
poUt o. . 

Domioil1 .. t tn Suo.av ... 
Nu .. aprob .. t i~ nu aprobl pOl1t1oa ~.N. t. 

Pr eot D~MlrRU tIGRU. 
ve.brun P. N •• orcan1z .. 'ia !eouol dtD aDul 1'27. 
Domioiliat tn !.ouoP,ltr. Y. Al.z ~4l"* Nr. 1 . 
l ' a tnseri. tn P. N. t . oonvin. tUnd oi v a C18i t •• 1 

raalisar ... 14.1101' .al. procre.i.t. tn o. pr1v.e,t ••• foftel. 
1I000al. pr1vind o lasa ".ăn ..... i . 

Prima des amlcipe a fnoero .. t - o tn .. nul l' 28 01a4 p. • • ! . 
t iind a4us la câna tlr11, n. numai că nu a p8~1sat nUl1. 
4in procramul .iu de realisăl"l, dar mai mult , a .. cor4 at . ppl_ 
Jln .arl1~ bănol §i'!ntr.p.in4.pi partioulare bupCheso­
oapit .. Uet • • 

In at .. ri d ....... t~ t.ădar., , .H.!. tmi piopu •• 11 O 
i'mpoptantă sohimbare tactiol,p.ntru oă oon.imt •• , pao 1 .... 
ou P. N. t . ,repr.zentantul tiple .. 1 bU1"lhesi81 dln Rombia. 
, P. )f. t . K.UnU a .prijlnit cuv.m.le leclon .. o-f .... i.t. 
o .... ' au pr.zentat la câraa t!ri1 4.1. 1'~O, preoum §i. pe 
tostul Copduoător I . Alf'l'O~ISCU • 

. D ....... n ••• ' . N. ! • • ' 110 pl .... t pe lini. lIed.ten".i ti 
ob.truo~i.i oric~ro. realizări demoor.tiee .le QUY8rDUlu1 li 
ohiar a .xpJ'Opl'1erl1 ao§1el"ilor tas01§ti §i •• aoţion&pi. 

Arati el, cu ocazia alee.rilo .. , P. N.t • • orcaDiI .. t .Uit 
p. eli o &P. al atace seck11l e de vot &P.. . 

Ylst~d el tr.ptat,treptat paptidul aaiional- iiPln ... , 
plliza conduoAtorii .ăi, .e pune Intr ' O .itu.tie cr.a, . ' a ho­
tl .. at .1 d.eJli.ione.e, luol"u oeiace a ~1 tăcut. 

cUza 

. na 

GHEORGHE I,CONDRAf • 
• embru fn comitetul j udeţean P. N. T.Clmpulunc-Buooylaa. 

anul 1946 . 
Domiciliat tn Oâmpulunc-Buoov1n.. ' 
Demis10n,&Iă din P. N.! . tn Iunie 1'~6,p. motiv 01 P.Mf 

oolabora ou partidele din B100ul Demooll tio • 
D.o1aratie n.catlvl. 

VlRTOSV PETRE. 
JiI •• bl"U P.N.!. !n orc nh.tia. Gal .. ţi. 
Domioiliat in Glllati,lItr.:8r111.l Nr. 1!51. • 

ca Grupulul )fIHlL,lCHE o ae.aprobl,8ooot1n4-0 ... C) 

dezepta .... 

• 
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PI~RINIC GHEORgHI. 
Memb~u fn o~&anizaţia P.N.T.Bârla4,dln 1'45. ' 
Domioiliat tn SArl.d,Str. ihai Vltea~u Nr.31. 
Oonside.! oa un aot de tpl4are a intereselop poporului 

pom &a , tue frunta 1101' P. N.T. I.MIH~AOHE, N. PENESCU Il 
al~li, pe oare o tn~lepeaz • 

1.IOl!'SîU-iolBOCENI, • 
• ambpu n .N. !. din &Do~~~22. 
După 23 AUluat 19~4, .N.T .. -ul tn 100 .l colabopez. 

alAturi ou partidele a4ev! •• t demoopat&l .'a alAturat P. N. L. ,1 ou oare a luat atitudine tmpotrlva Blooulul . ' 
Atitudlnea P. N. T. se 4atop&§te lu1 IULIU ANIU oap. 

el' contra tuturor I>ee.lizărilor dem.ocpate .le Guvepnului . 
P .. N. T. ppin Pl"0ps.sanda sorla,l ii vel'ball a elut .... 

1nti1tl'eze ur& de paei §1 să cpeieze o atmosferfi, anti-sovle-
tic! fn popor . ' 

Fai' de aGeaati acţiune .. P.N. T. -ulul, a ' a hotirit . i 
.e ret!"a,!, oaliflcând P. N. T.,-ul de f aoturl. 1 e/110n&l'o- t .. -
olatl. ' 

TIBERIU POPESCU. ..' 
§er al .eotopului Bap-seiti , orcan1zaila Drăcăneiti ... Ol,t 

a P. N. T.-ului, din anul 1938. , 
S' a insoris tn P. N.T. ou ct-.a,lni" că Ya ave .. posllt1li­

tat ... si .e manifeste in ce prive§te 14e11e s&1e pOlitie. 
~POcreslste tn oelace p!"ivejte clasa kăpănea80l. 

. Prima desamicipe a !nceroat-e Aupă 2~ AUIU.t 194~ .lad 
P. N. T. tn loc să oonlucl"eze 101&1 cu oelela-lt. două parllc1e 
d.acol'atice, se alături Partidului Na\ional- L1beral ~1 ia 
l'0z1ţ1e tn contra olaselor m~ncitoal'el oe. apoi, să se -.ttu •• 
In fruntea !orţeloI> ri&ci10nal'e, pl~an.du_8e In aoest tel 
pe linia rezistenţei §1 obstruo~iel tuty.l'O!" real1z&rllor 40-
1D0cratlce ale GUvernului. " 

Deasemenea a' oblJe-rvat că P. N. T. luase o ati tudine antl_ 
1'&81&11 11 anti_sovietiel, despre ca.e cr-ede că epa tnti!"lpa­
ti de elementele leeionare p!"1mite In sânul paptidului . 

Âotiunea GI>upului G~FENCU-TILLEA o deaappobă,deo.,ece 
e.t. oatill intel'eselo!" ~ăril ii l.nd!"eptatl !mpotrlya Uniu-
nil Sov1etice. , 

FUIa Grupului- MIHALAOHE orede ci s ' & tncercat ;i a foR. 
pusă la cale de tneă§l I.M&NIU" cu scopul ca 1n stl'iUn!tate 
să se oontinu~ lupta &ontra actualului r 1m din taPi. 

Seaizat de drumul creii t pe cape apucue p.D. T. ',. t a 
hotăl'lt si pă!"ăseasei acest p&!"tid oape era de o facturi 
bU!"Ihezo-o~pit~llst!t ceiace ~ §i tăout. 

I . D. RADULB U • 
• mbru fn Ol' an1zat1a P.N. T. Jud.Olt. 
Domioiliat in SI ~t:Ina St!".Di8esou Nr.45. 
Dupi 23 AUsu8t 1944, P.N.~. nu .'a fnoadrat in aei~u­

nea 4e democratizare 1i1 retacel'a a i!p11,r fuzÎ.nd Golabop&­
pea ou ·p&rUdal. unei tOl' ri ti • 

• N. T. primit in cad!" le sale o pal"t din fo tii 
militanţi extrem1~t1 de dreapta • 

• • f. a tăcut re~.11 de n tnc!du1t f 1 de Uniune .. 
Sov1etiel, ppin pl'opacanda o. flcut-o 4. naturI. anti-.ovi.e­
tiei. 

• 
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P. N. ! . a 11". it eh4 prin lInl1 embri ai .UnUn . 
.trUni.td. a olu at .1 olăbe .01 autoritatea D.leca\i.i ao­
a .0 la Conferinţa de Paoe. Deasemoai, p .. in acţiunea .ra,ulul 
J(IHALA.()HE care· a clutat il' p ru.aooi tara. 

'aţi 4 toate acest.a, sa deool1aariz eaa' 4e IULIU 
J(.UUU, cat ~1 ~ P. N. T. . 

IAI~AN ff!l'IIIIB . 
em 1"UU P. N . t . ;or~anizaţia !ecuoi din 1928. 

St1". D1" . Copesohl NI'. 7 ,'eou01. . ' 
le oons1de~i elealecat 4e a mal fac. part. 41n Partlda! 

.a\10ual-!ă1"lneso, d •• aprobl ~i dasolid&l"lz eaal 4. toate 
aotele §1 fapt.le oonduce1"ii &oestui Pa1"t1d, ficute fn de­
trimentul ţăril.' ,1 pentru răsturnarea GuverJlulul ~1 a ol"clbd 
domocrate. " 

• 
D, R4J)ULliCU . 
'r.iieUnt. 4e onoare al Oi1"o. 35 P. N. ! . 
Domiciliat tn BUCU1"eiti,BuI" la.ara_ N1".18 . 
A -fl.cut politiol ~ă1"ăJU..tă 4ia. aaul 1~~'" până t . ual 

1'35 li a rev.nit tn 1944, .0Uoltat 4. Dr.LU~ . 
Dato1"iti faptului oă P. N. ! • • ' s abltut 4 ela linia lui 

4. oon4uitl dln t1".out §i mânl ln mânl ou P. N. L.,pa .. t14 .r.ao­
ţ10naro ~i burchez, a luptat lm'p .. eu.ă numai ou ocopul &e a o a.. 
bota luc .. ă .. 11e Guvernului unde • • a lIevol. d. o oolabop" r . ' 
slnoepl. . 

P. N. T. , ppln propqaD4a pUnă de up l §1 .a1.omnl1 la 
aApesa na~iunilor oonlocuito&l"., !ndeooebi propac&DI.a . oa-
t .. a eV1".11o l", prln .. 'lun.a 4u. l , .oblliabel toate . _l,aat 
le §1 p •• entlm.nt.l. 41n olaui p&l"tldului contraU . R. I . S. 
'pin oero1"l il 111.11101"11 aelPeoate Guvern.lO .. din Apuo 4. a .... 
lnt.~veni tn trebz .. ll. inte .. ne ale Statulul, ,.~ân4 tn Jo. 
astf.l ln4epeDdenţa Doastpl, 1&1" ie 4e alti parte P • • • ! •• ' . 
puo .incup In af&l"1 4e 18'0, apuoand pe u:n4. 4rum cre;lt 11 
p.rioulo ., aotly . ' pentru o .... ' a 4.solidarisat tnflerli4 .. 
oe .. tl polltică due l 4. P. R. ! . atât internă olt 31 1n .trll­
Aătate. • 

POPISC! ION • .... ea ntele Ciro.36 P. N. T. 
I~orls ,!n P. N. '1 . tn Noemb .. i. 1'44. 
Domloiliat 1n Buou~e~tl , ltr. C~!snari Nr . 10~ • 
• • 5 . 1 . , tnalnte ~1 după alec""i avea o tactioă 4. oa­

lan1aa~e de tip fasoist ~i tn .pecial In timpul alee.rilor ua 
d •• ' au dat di~ ctiv9 de a se ol"!:&nisa ,rupe tnal"lllato In •• a­
~il1. d.e yot. Grupele primeau direotive dela ILIE LAZAR 11 
GlOIOC&lNU, 1&r la tiQer.t 4ela N. PEN%SCU . 

ION IHAI,ACHE av&n.d conduce .... OI' aDizaţie1 Capi talei, 
4Id • • di~eot1ve tn specld.l tineretului s! ss 01"lan1s ••• la 
crap. teroriste §l ai atac. s dl11e orcan1za~111or 401l100ra­
ti •• Il 811- 1 or anize'e l1emonstra~11 ou OaI"lIoOte .. antl-4011O­
eratiei ntl-Iuvernam ntal l. ant1-.ovl.t1o . 

. n 0Iro. 36-a a prImit di1"eotive dela aveo tul I . MARINA-
CIII •• l" la. .rindul luI le prlme& d.la I.IUHALAOHI, •• a' ... 
·p1"()p~a"! printre oet tenl epeoul"n4 situ t a ooonomiei 1 

punoind vina asupra Guv rnului. De .ni, tot dola MIH A­
CHI . ' au .. 1 it di .. eotry. 4. .8 taco pl'OP' I tntruo t . -/-



.' 

• 

• 

- · 24 -

.1 i oondulle1"ea tn frunte ou I.IIANIU, u 1 ătur1 cu oe .. cuPi-
1 a~1"~1n. Il re le va da. ajutOl" olna VOl" decl&n~a o t.C~1un. 
tA atil .&1"e pentru răsturnarea Guvernul ui §i i n taurar ... 
unui suvern naţ~cnal-~lrănesc . 

Dauemeni , clela I.MIHALAOHE, ILIE LAZlR i GEOROCll: , 
se aduceall direoti v e pentru o luptă pePlll!l.n nt! r trlv& 
Con!eder8.i~e Generale a Munoii . 

Toate dil"ectlvel e ave au un O~8.ct l' d e a comprc"",1t . 
Guvernul" ~1 de 8. asmuii U1"a impotr1va. arma.t lcr sov1eti •• , n 
soopul de 8. lIine intr o pet"Tllanent'ă star de a-larmă popul_iia 
1 irl.i. 

DijMITRESCU PAVE~ . 
i.mbl"u !n P.N8 T. din anul 1"0- 1938,1a1" a dou a din 

anu;I. 1946 . 
eeful (hrc . Subur~. fie1"ban Vod'. 

# Domioiliat in BUOU1"eliti,.Soa. G1urglulul Np,, 159 . 
P. N .• ! . .. toat un -partid ae t aotUl"ă. bUl"lh es~. 
După 6 Marti e 1'45, !I. ciutat ., aali»ot_. toate raeaU­

zi1"ile GuvernuluI ~1 1"~~lmului demoo1"8.t1a. 
D8ueman1 'l'ecunoa§te că oonduoepea It. N. r . ,fn frunte o • . 

I . IIAllIU gi ~ . liIHALAOHE !"~rezenta burchezia §i ap a fnoonju1"a t 
de o clio! de profitori. . , . 

P. N. ! . a initi"aţ o pl"OpaC:Illl4ă atât pl"in pPesa de pal"­
c ld oât ~1 vepbală dela om la om , pll.ni. de -coalo .nii la &4Pe­
aa aUl"ef'JluIU1, oât ~i ~a Guvepnelol' democr4eb41n ţările ve-
cine. . 

P . R. T. a dua o p-rcpacand' anti-r asiali §i anti-sovietl­
o! , deal ~&.nd că. U. R. S. S. ex'acută condiţiunile lrmi stiţ1ulu1 
pp ea sel"er pe deopa-rate, iap pe 4e altă p~l'te o seraie de 11{l­
s~p1 al1ment a1"e pl'C'vin din faptul oă tr'ebu e s! intpet1nem ra 
~ar! O' at"lllat' de ocupaţie f06.rte numeroasa.. 

~IODOR.JCU PEfRJ. 
Set ul Circ. ~- a . N. '1' . 
Domiciliat i n Str. Răsboeni Intr. ! I - a Np. 2 • 

. late membru al ' . N. T. din anul 1'20. 
Deelat>aţi e naeatil"ă. 

N. T. POPESCU ZORI. ' 
Mellbl'U n P. N. T .. dela :tntiinţ&1"e ii până 19. dizoll"&1"e. 
P1"e edlnte al 01' an za.Il.ei jud. Ilfov. 
Dom ciliat'!n Bucul'e~t ,Str. Dr. Staioovic1 Nr. 21 • . 
C prc§ edlnte s ' a ocupat ou :!noa4l'&t.-ea o aniz aiiei 

cu elemente prer;i:i.tite . In 19461din cs.uza unOJl" che.tl.uni 
pe1"~na.le §l- a dat demia'ia l'ămanâ.n d ca. l.nterlm lJ."_ 

. Reounoa§te oă P. N.T . a du o a.tivitate ant1demoopa­
t1e-[ 1ndeo8ebl d la 23 AUlu8t 1944, antl-pasială,oev a m.ai . 
m' l t condu cători I partidului a pretins oă aitu~ia re 11 
mentarl a ' ţărli ee dat t>e~te U.R.S.S.,o 9 ex ~t i prea 4p 
tic o n41:.fi il e ÂI"IIIistl ţlul 11i. 

aţă d dru nI .re§it p~ oara apuc • partidUl, •• 4e-
.o114ariz·ează de poli.tiea dusă de oond că-to!"1 i P. N. f • 
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o v I =tC UT.-ARA P . l! . T . E~_jIS IhAhTE .L DISG_VARE . 
== = = = ======= = ==== = = == = = 

ată cu declaraţi~le guvern~entale 

privitoare la necesitatea d~solvăr~i part~dului Na­
ţ~onal-l'dr nesc,conducerea centrală J? l, . 'r . a a dresat 
o circulară, semnat ă d e M~ha ." '?o.t-iovici, tuturor orga­
n~zaţiilor judeţene prin care se ind~cau cateva dis­
pozi tl ni date de către IU .LIlJ ) Al~ IO . 

J?r~tre altele se cerea ca organ~za 
ţille judeţene să fie conduse de com~si , ni ~nteri ­

mare,iar materialu l c? mpro~i ~ător dela sediile or -
ganizaţ lilor s ă fie distrus,sau ascuns. 

Deasemenea , pentru a ~enţ .ne moralul 
part~zan~lor ,circulara face men ţ lune că i n cazul 
dizol var~i partldului toţ i _ue.:nbrii s a or garl1zeze o 
rezistenţd pas~vă ~L S " - Şl refacă din nou cadrele . 

O ast~el de circulară a parvenit orga­
nelor de ::; -iguran ţ ă din regiunea l'urda , al cărei text, 

în co pie,îl anexăm la nota pre zentă .-

sursa s~gură 
Insp . de Sig . Cluj . 



o DIN CIRCULAR Nr .l. 
======-============ 1 2~ 

catre toate oreanizaţi~le Part . ~ . T. 
I. urma ult~mel or even~ente int~m~late in saDul 

part~dului nost ru ş~ av nd i n vedere declaraţi~ le guver -
namentale facute cu ocazia venirii în ~ară a :ne_~br 1.l.or gu­
vernlllui , relat iv l a hotărarile l uate l'e.ctru d 8sfiinţarea 
partldullli nostru, ay~d în vedere ca forurile ae condu­
cere a partidulu~ nostru au fos t des compleotate, ~rin ares­
t arile făcute tie guvern în urma ordinelor pr im te de sub­
semnatul - ela seful nostru dl . IullU JIIlaniu, de a prelua con­
ducerea part~dului pănă la al egerile statut are , ce re se 
va efec tua l mediat dupa r atificarea tratatului nostru de 
pace e cJ tre U . rt . ~ . ~ . disPill1 : 

- Urganizaţ~~judeţeân~ ~l'art~dulu~ var f~ conduse 
I ' 

de co~isiuni interimare c ompus e dln preşedlnte desennat 
de membrii com~tetului judeţean iar în judeţ unde exista 
parlamentari, de~uta~i reclamaţi, aleş i, vor ocupa func­
ţ~a de presedlnte al c mitetului lnterimar ajutaţi de un 

secretar,casier,d~~ emnat de preşedlntele co ls.~n~er,Hu­
mele lor v or fi ţinute în s ecret,ca s ă nu fie ex usi la 
ares tari , sau l'ersecu~li din partea guvernului. 

- +n truc&; confor.n de clara ţi~lor facute de Gh eorghe 
Ghe9rbn~1l-De j, urmează ca par tidul' nostru s ă fie dizolvat, 
veţ " lua .. asuri ca la sedill e artidului S9. nu se g-se e.scă 

n~ci Lla fel de ord n au regtstre secrete,precum şi nici 
n fel de s um e deban ... , toa te ac es te vor f~ ~ in .... te de pre -
,>,8d~nte l'rovizoriu a l partidului sau de secretar . 

- ve~ i pune în vedere tuturor membr ilor ai par t idu­
l~i să se ab ţ~nă de a comenta în public, orice .dsură l ~ată 
de buvern,c'ontra p!tr - ~dului nostru e a face orice fel de 
propagandă,de a nu s e intr uni mai mlllţ i ş ~ de a d~scuta 
l'ol~t ica, ue a f~ căt mai p~denţ i, intruc~t partid~l va 
avea nevo~e din cur';nd de tOţl oamenii cinstiţi, pen t ru r e­
facerea ~ 4rii, căci ce asul victoriei noastre este foar te 
ap roape .-

{eţl organ~za rezlstenţa paslvă a membr~lor part~dulul 
ex~l.Lc .n u-le ca în cazul disolv.1rii pa rtddullli, nu tnsellL.n:'l. 
ca part~ ul no s tru n u va exista ci tocmai contrariu,va 
trebui în aces t t Lm~ sa- §i ref că Cci rele entru a rtea 

porn~ l a. lUjJ ta hot tr :t toare pentru salvarea 1 o llan~ei,con-

. ; . 



directivelor dln ordlllul clrcular ~o.~d/~46 . -
l :"J 

- ~re~ed4nte le vomisiei Lnter . Juae ene va numi 
sub cel mai s trict 3ecret,noui sefi orăş .nesti i i sătesti . 

- lil caz~ dizolvarii artldulUl nostru,veţ l lua 
contact c u pre edi.t.t ele Co, siei Inter . entrale . ~rin curier 
speclal,conform a irectivelor da te rin orCllnul clrcular 
"" .; . 20/:146 .-

e~l sista orice lnso~iere de e~bri noui pană la 
n oUl dlSpozi tl uni . 

e abroga ais:;;ozitl.mile date rin ordlnul 1"r . 29 
dlll 10 ~~ ov . 1946,-

- Ve 1 lnainta tabele u tOl Lemb rii ~artidului 
nostru ares taţi de guvern n termenul cel .ai scurt şi spe­
clficaţi în dreptul fiecăruia de lnvlnulril e ce i se a uc. 

Veţi aduce la cunostluţa orga~izaţlwr"il or sătesti 
Şl. o răşănes ti dl..n judeţul iv . ca S..l. :!'lu. se las e lnfluenţaţ i de 
masuri abuzive luate e organel e guvernului, lntruc~t măsu -
rlle sunt trecătoare,urmc:1nd ca f oarte curând , chlar ln curatI 

acestu an , aceste ăsuri să I'le r_ icate,iar birul.nţa noastră , 

victoria noastră ~supra nedrep tayii,llegalltăţ ii şi aabuzuri­

lor va fi cu at~t mai btr~~ucitoare. Conform asigurărllor 

pr i ml te ae seful nostrl.l dl . .;.ul u l>.aniu imediat după ratifi -

carea tratatului nostru e ~ace de toate puterile mari se va 
restabl.li în ţara adevăratul regim u. emocrat. Dţn partea mea 

rog toate organlzaţiile de sub conduceraa dv . s ă primească 

ul ţurhlr11e mele .,. i C'. sefului nostru dl. Iuliu b.lan1u rug",ndu-i 

să aibă şi în vil.tor aceiaşi incredere pe care au avut-o şi 

Pdnă acuma ~l sa rugă~ e Dun~l D~ez eu să ne ajut e să bi­

rUlill mollilla ca re a dat pest e nol. ş i ~ste biata noastră ~o~anie. 

ă n e ajute .0UI!l.t.ez eu. 

•. ucuresti,24 Julie 1~47 . 

Pre .; . Com • .J.nter. 
SS . W ..c 0povlci 

secretar general 
s s. l ndescifrabil . 





Dat~ rllnd vfirsta deţlnutu~ul,starea sa rlzic~ 
precQm ,i condiţiile unui regim de închisoare,pentru a e lta 
orice rel de posibilitate de înrăutăţire a stării genera ~ 

precQm ,i a maladiilor ce ar putea surveni cu mai mult~ u,a­
rinţă în condiţiile actuale de înc hisoare/con1estie puln , 
pneumonie , etc/cât şi pentru a se putea ad inistra r 'egimul 811-
mentar,ce mu poate ri pr eparat în închisoarea în care se ~ ~lă 

astăzi/propunem : 

1.Mutaree deţinutului în condiţiuni care să permlt~ 
evitarea oricărei surprize în ceeace l)rive ?te s··n!itatea n t1 

tUlui,ar"ică 111ut ar '3'1. r:a "ntr to ca lG'l:"ii 13i spa ţ i o as I OU be' 
cloq =t aUiturat . /I'or t"r ş i C ' r te/ 

"2 . ? r.D c ur a r ea ~e 'i' n4 a->;ă a t '.tu"or a -i·'len t.elor ne ~ ~ -.· 

regimului alimentar menţionate în prezentul ref~rat. 
,3.Cont inuarea suprave;herii 'le 'HcaIe şi a admi ia .. 

tr:lcii lo.edipa"lent e lor prescri.se 4.e către DI medic el închi sori 

MEDIC INSPECTORATUL Cl=1l:NERAL SA''TI'''AR 

M.A.I. 



NOUA REPARTI TIE A ANCllETATILOR 

Anchetaţi principali.preaepuş1 a fi trimiş4 in judQcată 

!_H_Q_ff_~_î_4_î_l 

1.- Iuliu 1!ani.u 
2.- Ion Mi hal ache 
3.- Nioolae Peno6cu 
4.- Il~e Lazăr 
5.- Vasile Serdiei 
6.- N.Carandino 
7~- Gb1ţa Pop 
8.- Corneliu Coposu 
9.- Colonel Stoika Stefan 

10.- Lt.Col.Stătesou Dumitru 
11.- C-dor Cioroiu 
12.- Victor R.Pogoneanu 
13.- Radu-Buzoşt1 
14.- Emil Oprlşan 

REZERVA 

c:zz::=====-== 

liliQl~îAî~nl 
l Dul ' eru lihai , 

Davidescu SaOU8 (Cernua) 
D1aconescu 
Mihalcea 
Fetrescu - Mari8D 
Ileana Doru 
ROJ:&n 

Stoenescu 
.Ale.xandru Vasile 
Georgescu Petre 
Bcmdreacu 

i 

Lepădăhacu 

Voiaul.acu 
Co1eO 

Petre.~ ·CONS~AN~IH 
Grigoraş 1 an 

AlCHETATI PRINCIPALI PlSNTRU STRA}l~ MATERIALULUI IN LE­
GATURA CU IHFRACTIITNILE GRUPULUI Oll! VA FI TRIMIS IN JUDECATA. 

1. - Roiu Flori n 
2.- nea.m ~u Octavian 
3.- Ce~ilia rO&o ... eu.m 
4.- Anton Mureşanu 
5.- Comandor Moeanu 
6.- Maior Fctecău 
7.- General Bârzotescu 
8.- Colonel Chiri ţă 
9.- General Diaula8eu 

•• 11 •• 

Dobre 
Bădescu 

1.la:t;uru 
Bogdan 
.nreacu 
Ghi ~tul Ilie 
Scurtu Nioolae 
Candiau1 Mircea 
Sfetcovi c1 Grigoro 



-

10.- Surdu Ghe orghe 
11.- Cezar Spineanu 

- 2 -

12.- Colonel Hdea RomuluB 
13.- General Va~!ilegcu G·n. 
14.- Leucuţia Aure1 
15.- Mihai Popovici 

==::::==r:=== 

12 
Feneşao 

S tănesou N. 
Dumi trescu Nicolae 
Sotrt Al. 
Cornişteanu Paul 

ANCHETATI LEGATI PRIN PARTICIPARE LA UNELE DIN 
INFf~CTIUNI1~ GRtlPULUI ?RINCI~A1 

. A N C R_~ T ATI 

1.- General Negrei 
2.- General Gheorghiu Erm11 
3.- Lt.Co1.Mihăilescu T1c~\ă 

4.- I.N.Popescu 
5.- legrescu Ioan 
6.- Carp Mircea 
7.- Prof. Zane 
8.- Cpt.Preotu 
9.- Cpt.Zaharia 

10.- Col.Pancu, Gbeori;Le 
11.- Ari sti~~ Cazi mir 
12.-' l!ihal ucl" e N1culina 
13.- Popescu Mehedinţl 
14.- I ara Ilie Laz~r 
15.- Gafencu O-tin 
16.- Carandino Li11] 
17.- Ruau Petre 
18.- Popa Aurel 
19.- Boreea Eugen 
20.- Borcea Dumitru 
21.- Haţegan Vlad 
22.- Preda V. 
23.- Busuiocescu Gh. 
24.- Burbea Traian 
25.- D-na Comandor Mocanu.-

~i!llli1:A!QRl 

.l:lesp. 

Dumitrescu Victor 
Lucuţiu .Andrei 
Pandele Nieolae 
Alexandru EUt\;,en 
Roqaş Gheol'gne 
s toiculescu Ilie 
Babei nheorghe 
Popescu Vintll~ 
Pal' 'pală Pe tre 
Pompilian 

---uooOO ~)O---



LJ 
r--» ::z . 
c: 
r-
{JJ 
C"'J CJ j. 

§> 
l '"'l 
m 
CI1 
c 
""'C 

;o -el 
~ 
;o 
m 
CJ 
m . 
A:J 
~ 
N 
ce 
CI 
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Qbeervstiuni cu priv~e l a morsul oercet lli:ilor 

I 

Din declaraţiile ob·~ilmte pâ.uă acum nu se :;,o(':, .. e s t a-
bi.11 vinovăţia fieci1rui acuza.t şi nici infraoţiunile grupului 
htreg. -

Dltcl.araţiunil.e sunt lips ite de preciziWl1 . ­
L1pe •• c amAnunte.-
Lipeea total recQnOaŞterile anchataţi1ol.' . -

+ 

o. iii ta obţinu.t până acWll oo.nst1 tueeo elemente il!1porian­
te ·dela oare putem porni pentru a obţine alta reounoBlter1 ~ 
portant a . -

ll.aunoaştar11s anob.etaţilor sunt tot aşa de neoesare 
oa ,i 4ooumentele .-

llartorll sunt foarte necesari , t.ar ou ei trebue sA' 40-
TediJIL 'ri.Ilaf'I.~ia fiec!.rui acazat şi a grupului intreg ou pXiT1re 

la trl4ere , complot. eto . -
P.r:ocesu1 trebue sii tie astfel organ:1zat ,i oercetl1rile 

&8't1'el. COMUS. ca incer oarea de a 1'U8i" 4.in ţarl s-ă fie nwnai 
\ 

_ ep1804.1Afrao~iunea de bază ri1mâ.nând inoeroarea lovi turei .e stat . -

1.11 Teierea. acestui scop este necesar 1 

Schimbarea radicală a. !lletodei de lU.Cl U . -

Piecare anchetat s:J. f i e cercetat. de un ei n.."cuw ancheta­
tOl.' ,1 n umai în cazur i speciale să f i a a.jutat de cel mult 1nci1 
-u e.nchetator . -

.11. 
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Fi,. individuale despre anchetat care s" ou.prin.-

131 
Recunoaşterile proprii despre faptele sale 
Declaraţii despre faptele altor anohetaţi 
Doowue.l'Jtele care-i aCl12lă 
iIlart orii care-i s cuzri 

Un plan de confruntSxi pentru fiecaxc anchetat , 
fără a tr ce eodat~ la confrULtaxe pe toate p~ob_o~le .-

Un plan de ltlCr u pentru fiecare &nchstator , oare 
va ~~.bui ,sA cuprincll1 I 1ntrebl1rile ce se vor pune anchetatu-
1 u1 , materia1.ul documentar oe i se va prezenta.-

1!'1ecare a.."lChctator s~ o.i:be un :r .fi>~r,J.; caze e~ 

ct2.l>rindl:1 toatl1 activitatea politică BOU ,privată a anchetatu­
lu:1 . -

Mchet :torul va trebui ali pu.n!1 il'l.t:rebări penuu 
a se stabili eu prcci%iuni şi amănunte I când.,unde ~i o~ 
etau petrecut faptele despre care este intrebat, cu ce dove­
deşte anu.mte afir!llaţil.ln.i ,i ce la determinat sE. facă anumite 
ac ţi 1ll'li • - . 

I A general trabuQ săpxoducem astfel d~ dOYezi 
\ 

e ari aU. nu poatCi :li răsturnate l a pr ocea . -
E necesar su retacem declaraţiile obţinute până 

acum şi .să luăm ana aau două deo1araţii care s·· o~rindă . cu.. 

mUlte 2reciziUDi şi ~~ta numai ' ce o~te important pentru 
proces. -

Pentru acer:.stii fază nouă Il cercet~flo:L' se Te. 

~n3 eear;;.e. de Ill' Llătoarele : 
Se vor lua declaraţii c omplecte deopra activi ta­

tea poli ticU ,i priva.tă a anchatatului-, o biografie detailatl, 
1a oara da.că 6unt doi aucheta.tori a bine să participI) deodatA. 

Anc~eta pe baz~ de documenta nu v a incepe prin 
prezentarea. documentelor spre rocW1OaQtero c lui ' anchotat , 
ci prin intreb 1'i rezultând din dOCtUll .. llt . - I n . Glul. cesta 
oste de s.l}tepta:t s:l 80 opţină mai mul1i ect.t cele cuprinsa 
in OC Wlle t , liiaând pe anchetat in nesicuxanţii u ro. intinde-

1'11 ounoştinţelor noastre ( dooumente oapt te) . -

./ . 
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Evitarea discuţiunilor ideologice sau 1nutile.­
Anohetatorul Ta domina prin calm,ounoaşterea aouzatului 
şi a materialului oe-l acuzi.-

Organizarea unei agenturi in oelulele ancheta­
torilor,cari vor trebui să ~ie bine instruiţi,pentru a-şi 
ounoaşte rolurile ~i I? nu eia nimic de binu1t anohetatului.-

Să se studieze procesele organizaţiilor subversi­
ve judeoate sau în curs de judecată, - si fie reascultaţi 
cei condamnaţi sau în curs de judecati şi luate ieclaraţii 
cu privire la activitatea anchetaţilor tin acest proces, 
pentru a deveni martori ai acuzării.-

Stabilirea anchetaţilor importanţi pentru prooes 
tela care trebue să obţinem mlrturisiri complecta.- Cret 
aceştia sunt (teocamdati): Penescu,Coposu,Mihalache, 
Carandino,Pogoneanu iar din secţia militar~ : Colonel 
Stoica, General Stoica,Cioroiu,Mocanu.-

ÂAohetaţii să fie interogaţi cel puţin 12 ore pe 
zi.-

Conferinţe zilnice cu anchetatorii.-
Si folosim mai bine şi mai mult arestaţii in 

cairul ordinului 50000 pentru a obţine teclaraţii cu mlrtu­
risiri utile acuzlrii circa 25-30.-

Să folosim mai mult pe Peneaou,pentra a obţine 
ieclaraţii tespre activitatea subversiv! a P.N.T. a lui 
Maniu şi a celorlalţi anchetaţi precum şi legăturile str!1-
ne,exploatâni mai mult eliberarea soţiei sale.-

.Pentru a strânge material impotriva grupului 
principal ta acuzaţi,următoriiareataţi vor fi cercetaţi 
te iniatA te anchetatorii din treptul fiecăruia : 

1/. RADU NlCULESCU-BUZESTl - cercetat ia Comis .Sef VOlCULE 

2/. VICTOR RADULESCU-POGONEANB " " M.LEP ADATESCU 

3/ • FLORIN ROIU " " DOBRE 
4/. OC~AVIAN NEAMTU " " RADESCU +-
5/. N.D.PPPESCU " " CERNEA 
6/. EMIL OPRISAN " " COLES 
7/. CECILIA R.POGONEANU " " PETRESCU 

./1. 



'1~ -p 

i 1,'ţHI. Mt-J,deu-

j~L~ -
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.. . 



8/ . 
9/ . 

10/ . 
11/. 
12/ . 
13/. 
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v. SERDICI oer oetat de Inspeotor JIANU 
I40CANU ti" FIRESCU 
D-NA MOC ANU " ti STO.SCU 
MIHAI POPOVICI ti " DIACONES OU 
ZANE GH. " 
.ANTON MURESAN " 

" BOGDAN 
" BOGDAN 

Aaohetatori pentru asoultarea altor arestaţi 1. 
eatrul ord.50000 pentru a fi utilizaţi ea martori ai aouz~iis 

ftHBM8l:J 

J; BONDRESCU 

r ) ILEANA DORU JJ.n,''& , 
/J-- MAIOR ALEXANDRU 

/(, SEPEANO 

I~ )iAZ 

BIROUL SECRETARIAT 

========================= 

1/. Colliucerea Biroului ie Secretariat a Comisi.ei · te 
~ohetl,o are Dl.CONSILIER LEPADATESCU,ajutat ie Dl.Comisar 
Sef VOICULESCU.-

Fac parte din acest birou D-ui : Comisar BICULESOU 
C.,Comisar B.DUMITRESCU,Oomiear Ajutor CRISTEA GHEORGHE,SGORA 
MARIA şi NICOLAE MARIA,iactilografe.-

2/. DeClaraţiile obţinute se predau imediat la Biroul 
Secretariatului D-lor- , lfICULES.CU C., N.DUMITRESCU sau ORISUj. 

Ultimii ioi Tor face ie serTioiu cu schimbul 1. 
timpul nopţii (orele 22 la 8 iimineaţa ).- ' 

IA acest fel se asigurl permanenţa Secretariatul11i .. · 

3/ . Anchetatorii nu Tor putea Booate sub Bioi un mot iT 
i1. Biroul Secretariatului şi din camera în care face aacheta 
Dici o notiţl sau orice fel de material in leglturl ou anohe­
ta,tot materialul ' preiâniu-se la Secretariat Responsabilul11i 
ie ·serTiciu.-

4/ . DI.Comisar NICULE3CU Ta asigura prezentarea ieola­
raţiilor zilnio l a ora l O,D-lui Director COLONEL N.I.POPESCU.-

Declaraţiile vor fi oopiat e in 6 a.amplar e iin 
oare o copie Ta fi anexatl or iginalului l a losarul i no.iTiiual 

al anchetatului , iar celelalte cinci copii , in patru map , 

·1 . 
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(2 x 1 x 1 x 1) Tor fi prezentate D-lui Director POPESCU.-

Numerotarea d.eclaraţiilor , (cu cernealli) se Ta 
faoe î n f elul. urmlitor I 13 

I, II . D-LUI MINISTRU 
III. DOSAR INDIVIDUAL 
IV. D-LUI SECRETAR GENERAL BUNACIU 
v. " INS PECTOR GENERAL NICOLSCHI 
VI. S.S.I. 

5/. Orioe cerere 4e arestliri,punere în libertate, 
illTitliri sau audieri sau alte probatorii se Tor· oere D-lui 
Director al Siguranţei.-

6/. Direcţia Siguranţei in leglitură cu Secretaria­
tul Ta lua mlisuri pentru complectarea probatoriilor.-

7/. Toate ieşeurl1e Caote,tnsemnl1.ri ,c·opie,eto.) 
se Tor arunca în coşul. ie hârtii iela Secretariat, - Conţi­

nutul. acestuia Ta fi distrus prin ardere personal de Dl. 
Comisar C.NICULESCU.-

8/. Se interzice categoric intrarea in Biroul. Se­
cretariatului a unor persoane străine de anchetli.-

+ 

+ + 

Să se întocmească un tabel ie toţi anchetaţii 
ţinut la zi.-

Tabel ie anchetaţii oare credem că Tor merge 
la proces.-In general trebue redus numărul celor ce vor fi 

I 

trimişi în jude c ată.- Acuzaţii mai puţin importanţi să fie 
transformaţi în martori ai acuzării.-



/ 

Covurlui. 
.... cuzaţiu!li gene:r3le cu privi e ln : 
- Ref orna a ~rar!1 
- Po li t. ica extern!1 
- Deaaprobare general~ şi desolida rizare , conside-

:rând disolvarea ca un act logic şi. necesar . 

ţ~.ri.i ; 

2. - U ~' ''Hn SIM1TU, a 'J oca t din Bra-ţ?ov . 

Me':Ibru în liele~atia Perrn.;ment~ 3 .Tudeţului • 
Acuzaţi.uni generale : 
- Deschidere~ forţelor de r:<it.re P . -' .T. legionarilor; 
- RefoTtS agrar~ ( obstrucţie) 

- Atacurile împot:riva sindicatelor ; 
- Acţiunea de intervenţie pe lâng!1 puterile str~ine . 

- Incercarea de la T~rn~d~u . 

O c31 ific~ de ncţ iune tr~dl5_toare fa ţl1." de interesele 

- Di.solvare8 - sa1utarlt '> i. pe 1 i.ni .. 8 Cornandarnent:e-

3.- N.T.POPESCU ZOBIeA avocat . 
Preşedint.ele Organizaţi.ei Ilfov . 
N. Penescu - i~pulsiv şi nepriceput . 
Inainte de :~3rtie 1945 P.1·;.T. a activat contra 

intereselor popor~lui J subninându- le • 
Astfel citeaz4 cazul -lui EUD 'lll\ care s8boteaz~ re­

forma 3gr3:r~ , acţiune pe Gare o calUici1 de tr~d<l"'e şi contrarll i.n­
ter6selor poporului şi HATI'~G_~ I-j(J care ca '~ini.stru reprezentant al 
P . --. T. a menţinut tot tinpul o abosferli de încordare ; 

- iepa.rticips.rea d eputaţilor f . r . ll' . h lucrtrile 
Parla.mentului o c31iftcli ca o miisurli de saboiare9 ruvernului cât gi 

pentru a ascunde goliciunea programului p8rticului care nu mJi avea 

nici o leg~ -ur~ cu re91it~ţl1e actun le; 

.1/. 
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1 3 ) 
- Primirea legionarilor în pGrtid ~i 3ccept erea ~ 0-

nelor lor de luptrt , ca tIT.::! rasiaVl. , cu agresiuni , j e f1lri , asa inatv , 
orgsn"iz3tii subvt:lrsive se caHfi.c'i pe drept cuv Â.l'1 t ca 'j)ertid reac­
tionar; 

~marc~ schimb,ul de scri sori dintre • lA'l) :;1. 
C A -rc u; 

- Incri. raineaz~ acţiunea dusli de 1:' . ;- . '1' . prin protede 
apeluri c~tre ţ~i.le s tr!ii ne , c.a tr:idi!ttoare a irleresclor ţ:trii . at in­
gi'ndu-so prin aceasta suveranitatea Statului ; 

- ConcJarnn~ şi acuzp.. p.K.r . de intervenţii. i n s tri!ti.M.­
bte ca s~ nu se acorde ruvernului îd':lsni.ri.le ş i. creditele ne0eS!lI~e, 

~nbot<\nd perel3nent mltsurile lU!lte de (~uvern pentru red,resaroa econo­
micI! a ţ~i i . 

- Dl . ~JIU , d eclar~ N. Po?escu Zorica , a lucrat tot 
timpul contra intereselor ţtrii. . 

- Incercarea dela ~~~~d~u este o dezertare şi. o tr~da­
re a i nterese:tor Partidului §i. ţâr~ni.rni i . 

In concluzi.e , dezaprobli , inf i ereaz~ si incrimineaz~ 
'i: ntrea~1 :3 ct ivi tate , apree i ind disolvarea ca salva toare pentru in-
teresele superioare ale ţtiri i . ' 

4.- Dr . NIC01.41:. CA1I.W\l\ din raşov . 

Jidarizeaz'1; 

in+:ereseloT 

cef!:\.i.:~are 9 

Vicepreşedinte al Organizaţiei Jud . Braşov . 

- Desaprob!.:l. /3C iune:J 'l'Illli - GllIf:~~fCU de care se C' eso-

- Consi0erl\ încercarea de l a rrlirnlid~u ca o trMare n 
poporulu i. ; 

- Protestele trimise in stT~in~t3t6 l e cal:fi~~ de 
ţ~Tii ~i coutrar~ intereselor ţ~ii ~ 

5.- G:EOliGFL BOTEZ , avocat din Dorohoi. 
- C'Jlificl1 ati+'udinea ;P . lIi .T. în. polH'ice ex1;crn~ ca 

unilateTal~ ;i cont raT~ intereselor ţ~:ri.i . 

- pollti.ca de 81lH.nare in ce priveş~e reforn3 3gror:i 
o 'noţj~!o'JZ~. ? in faptul c'i 'Tlern')ri i din conducerea P1ir~i.dului. erau 
ei în 'i., i llo;ieri [; i 3C63S ~ TefoT'n~ le adllc 3 prejilcLii ; 

_ Ch e'!l.·Hc~l lC<7ion:Lilo în partid - schi.''ibul . e ~ ,.i.­
~'ori~', IU - C0~F·iICIJ , le:::!'.itllrile cu Or,!:,mizaţin Sumanele e,re , 
"'unt 3procb+,c de lnartor ca orionbre net't spro f'lscis • 

- Cond:l nJ nt\ ,:lci, lt1nen de poli lr-!!I c;{~~'rni1 dUB!.\ de l). 

nfiorfnd cu <'tlHi '[:) IJne'ţr'te 'we131A !)ollLiCri 00 t .ci lare :1 ~ i i ~ i. 
.I/ . 
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a poporului. cons i derH.od clisolvne3 cu un act jus t :; i. de interec 
na t ioos l. 

6.- 1t .C ol. ez . 1),; VAlC1:,A'flJ d Ln Bot or;,a!1 i , 
Vicepre ~ edinte ~l Urganiza ţ i.ei Jud . Botogani . 
Ca li.fi cll P. :'I. T. -ul C3 Dnti-«e:nocrat s i. anti-rCisial 

~ , 
prin introducerea eleMentelor şi adoptarea ~etod elor le~i.orrare . 

I ncrimi:neazli ac t i.unea dus~ prin zi arul 1repbteo care 
prin criti.c ile tenden ţ ioase specula gr9utl1 \ ile datorate r~sboi1l1ui. 
şi. secete i pentru învrli jbirea populaţi.ei . 

Din camp3nia dusli de P. \" . '1' . rezultli o atitudine anti.-
30vieticÂ. , d'iu.neiton€ int er eselor Viril . 

7.- Profesor AOO.ADll: BU'l'NMtllJ, di n Suceava . 
nu a fR.cut parte ni.ci.odat'.\ din P. N. T. 
Considerl1 c~ P. _ . T. a 3vut în~o tdeauna o atitudine 

dllşml1.noaS!i faţ~ de popor . 
- Piedici faţq oe reforma a~rar~ ; 

- At i.t.udine duş'!1B.noasi!i fa.ţ~ de sindicate.; 
- Obstrucţie contr:" l!Jetsu::i.lor de reore-sare ec.ono1l1M. 
- Invr~jbirea poporului. cu nHţi.onali.t~~ile co01ooui.-

t03re , precum şi ~etode tuli.~anice . 

Indic1 P . U. T. -ul caD reprezentan.t a l rrJ.!DĂ.ţiţelor fas:'" 
cist.e şi. p-rot.ecto-r al ele'fienl;elor legio:wre . 

- Cererile de intervenţie str~in~ ii dese~eaz~ ca ele­
Tente periculoase pentru ţ::p'~ 'i i popor , iar încercarea dela T~~dltu 
ca act de t -rl!idare §i vHnznrea. ţ!:iri.i . 

8.- Gm.;oH{}HE PITPn IG , student anul ITI A.cadernia Conerciallt 
9i. SecTeţar al Organiza ţ iei. 'rineretului. din Judeţul 'l'utova. . 

AratĂ. c'1. la Orga'ni.zaţi.a P. : .• T. din ora§ul Bâ.rlad , s ' a 
prb i.t discursul lui Iuli..u Haniu ti.nut la CO'Jgresul Partidlliui dela 
4 , 5 ş i 6 i ulie 1946 , pr in 'care se f ac aluzii r1ut,~cioase la adresa 
;) .TI . S.: . -ulu 1.. 

- Discursul ţi. tlll.t de ~ 1ihalocre în luna IuHe 1946 în 
fa t a sţurJen~i. lor di n 1' . TJ . J . '.i' . n avut ll n C<lra cte~ anti-se:nit . 

_ fJ ono !'c i\t ori.i Par.tidului au i ,:lprim:J t Part i d11 1u ' o a ti. .u-· 

ine 3~ ti-sov i. et ic~ ~ i anti-s eoit '1. . 

, 1/ . 



9.- 'tt1vORESCU P~~~E , de profesie c ârciu~r , me~bru î n 
Org~nizaţ ia P. r; . 'f . sub'lIbima Pa~teli.elOn . 

- Declarâ C8.. nu are cuno ;;tinţ~ de acti.vitatea dus~ 
de Parţid întruc â.t a f ost un sin~ur :TJ91lbru în Organizaţia. suburba ­
nFi, Pantel i,1Jon • 

.) In ti.llpul d e ţ ineri i. la Penitenciarul Craiova . :3 cons­
taf:a t eli î::J i;re menbrii p .,·T . rp . se fqceau d i.ferenţieri de clasii, d.ln 
caB cauz~ acei. cari apa:!."ţineau Orga!.liza ţi.i.lor Ţleriferic e , areu tra­
t3\i. diferit de ceilalţi memhrii , consider9t i ca Q 6Iit~a Partidu­
lui. şi pUlii în situaţii. Ull"1i Hoare . 

) 

10 . - POPBSCU Ll\).4N. de !J'rofesiunc contabil, membru 
în P . } . T . pân~ în Jartie 1947 c ~'nd a fost sllSpenda.t pentru lips11. de 
activitate . 

- , Declarti ci1 în ti. :npt11 ~lCti.vit ~ţ ii. a avut unele con­
fli.cte în lev.~~lr~ cu tacti.ca Partidului , care înainte de alegeri 
gi. clu~.:t ale.geri. era o tacticii ce organizare de ti.p fascist . 

- Aratq c4. :Ln t :topul alegeri.lor s ' au dat directive 
de a se organiza grupe J.n~r~8te la sec"':iiile de votare . 

- Aceste grupe prirneau directtve dela Ilie Laz:tr ~i. 
Romulus Georocea ull , i9r tinE\:!."etul ~e1.a N.Penescu secref:arul p-:Eiuera.l.. 

- 13 tre~er&a la cO!lelucerea Organiza ţ iei Capita lei a 
lui. Ion Hihalache , 9cosb r1 qdea di.rective t inereblui s~ se organi­
zeze i n grupe te ror i ste ş i. 81 atace sedii.le Organizati.ilor Dem9cra­
i;ice . 

- S~ creeze ~iscordii ,în rândul populaţiei , infiltrând 
. în ri" ... nr1urile 3CE?St eia ura Îc-rpotri lJ9 arma,hloT soviet lea , ţOi o:!."ga ni­

zând demonstraţ ii. cu CoSTa-eter anti- oeoocratic şi anifi- sovietic . 
- In Ci.rca 36, ,unde a d eţinut funcţb de preşedinte a 

pria:li.t ·di.n partea şefului (iJulorii av . ION MA.!:HJJ\CHE , d irectivele date 
de I on .Uhalache , de D. duce în perrnans!1ţ!:l. o propa~andă prin'!lre 
cet~ teni speculând' si.tuaţia economicl1 9i arătând că teste lipsurile 
se datoresc fsptlllul cĂ. arJlateie sovietice consUb~ rezervele de 
c~re31e diD ţar~ . • 

- Tot prin I on ilarinaGhe a primit direc t ive pentru o 
prop~f!')n li în :!."fuJ(lu!.""ile lIembrilor P . 'J . T. prin care se tlr~ta cf.i. condu­
cere Partidului. 1n frunte cu Iuliu :ianiu au solide leg4turi cu cen­
t"e]<; ::::tr!i'Î.ne şi. c1 J:J momentul opo rtun vor d ecL.'mşa o acţi.une 1n 
st i.l m3!'e pentru ri\.sturr' rea}uverntlll.l.l ş i. 8ruceree 19 ci :na ţtt:!."i \. 

3. unu i ~uve·Tn nat ional ~r.\r1nist. 

.//. 
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lJessemenl a '1Jai pr-L"1tt a irE'ct-Lve dela Ilie 1aM.r ts i 
0 '1 llls GGoroce~lnu ele CI ataca Con:fede!'aţ-La 'enerslli a l' ur-cH , Org'l­

oiza ţi He sindi.cale 91 de a fuce o lupt~ peT'Jn,Uonti\ impotriva con' U­
c ?it. o""1lor r~ . r •. ~ . 91 a COD,:uc'i~orUor sin<l i catelor . 

11.- nN CHF:BC , secret3:r a l Cire . 36 . 
- Dela Ion ' r inache ~ef1..1..1 SedoruJni IV ROS'l , ~-L rlela 

Ion Iţa , secretarul gener a l al ~ectorului , au pri~it in3tTucţiuni 
s~ îW1ntezc tabele de rnnnci.-';oriL caTi. \tor f i. or~anizaţ i de Ilie 
LntT pentru sp:JTgerea uni.ti1ţi.i. .rnuncitore ;,;ti. p:rin crearea de. nuclee 
1' . 'J . ~ .- isl.o. în fabric i. De exe.!lplu la Milaxa Assun . 

- Deasa~eni t~bele de ti.nerii p~ni1 la 21 ani cari au 
fost încadraţi în secţiunea tine~etului ) care d€?inde3 cirect de se-
cretarul generJl N.Penescu . . . 

- Cu ocazia şedinţelor cOr.Jit:etelor (l e culoare IQn lJari.­
nache şi. Ioan Iţa au ar~~at c'i '!ul1srn l1 infolleteaz~ populot i.:J ceoare­
ce toate ccrealele sunt tri~ise J sub pretextul aplic~rii conven-
ti.ai de arrn'is+:iţ'iu , în d ,-q . S . S . pe de '" parte , iar pe de nlt~ parte 
trehuie :ntreţinut~ arrrmta sov'ieticli de ocuptŞţie . 

- ~li d eleE;3ţi.ile guveyna 'ue.nl;ale cari au fost la i<lOSCOVa 

pent.ru î!J.cbeeToa de conventii acc-no nice n ' au realizat ni nic, in schi.m 
3U venit cu inRtruct iU:1i. cu pr i.IJi. -~e la poli. tic8 intern~ , '1 nlisprind 
da fiec3re dat!$.. rniisurile poliţieneşti. ·~mpotY-ivajJembri.lor P . ~r.'l' . 

- C~ aceste rn~suri pol i. ţicneşti au fost luato 'lin cauza 
rU\;li.lcr cari. se [l'oestec!!l. prea 'nU lt J n poli. Hca 'internf'i a ţ:\rii , v'1d it 
ostil P. :1. T .-ulu i . 

12 . - OC'l':dI.'~;~ 10BB1 ~ hc 8pre§ed inte al Organ iza ţ i.ei 
T"r03.v') .. bro . 

~ ~~P~.CD f3ce o serie de acuzJţiun'i politicci. dus~ d 
Parti.(~ul lh t 10:111 '~ll'irlinasc , ara bl. c~ Inginerul Il . Sordi.ci ~eful 
Organizaţi.ei Judeţene , datorit~ metocklo!" Esle aduse dela centru a 
provocat desacoro i!J.~re · ramura ardelean:1 ~ 1. ramu.ra ţr'lIiUl'istli lupi.st'l 
c"o::p-ece In<"ri.neTul ·er~i.ci cllut a f,~ i ,jpunlt ele'lJcn1; e 11l.piste . 

, _r·:~I3i. :Ha.t~ c1=l. între ' r::;'nUT:3 nc1elElnui3. ;;1 r8'!1ura ţitt4-

r!Î.f-" ~ 111'îict8. , S , :) ivit riscuţi.uni. pentrucli r,,'!It:lY'" 3rdele9D~. S 3T;­

bi, cii o AeTie lrJt:re3g!} de nere{';ul:i. cor:Ii.se de 'Seful \..)r~Cl!liz3~ iei în 
1;1 u ' c~+' a fost Pre:;edint.ele Camerei de .A~ricllltu:ri\ D ,Tu, et,ubi 

n'3 \{3 t13re . 
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13 .- H~u '.nI11 C (niJB.~ .Ll , f os t "1crnbru în Comite .ul Ju..1 e ţs'.n 
C- npu)un<:r Jolti olTenesc . 

- l~ d e~i. sion:lt rj i.n Part i d p9ntrua~ w estrul sJ:!.u avoc.:J­
tu1 Vas ile iTe r t8[J trE'cuse îu l'nr ti.:::ul N \ i0081 r'0plli9::: , i.a r el personal 
'1 c onst :3 bl t e li. ,at H ud inea c onduc e eli. centI'ale a Part lrlului ra ţi. o ne 1 
1J.

11r!!inesc Haniu , 1I13nifes f.o prin of iciosul Mu Drepbtea , Q opoziţi.e 
nec;a t illiet:i ;; i. neconstructiv~ , f apt ce nu a atins şi. car~ l--'d deterui.­
nat s~ p~r~sensc~ ~ar t i. dul . 

- Un .notiv j n plul:' a f ost ş i ref nzul parla nent.arilor 
pntir ul ui de nepartfcipare la lucrli:dle Ca ':Jerei d eş i Partidul era in 
legalitat e . 

14 .- BOGDf.1 DTfurr'PRU, avoca t d in Alba luI ia . 
- Post membru în IJelsE;aţia P:: nooentl:i a Jude\ului 

Alba . 
·Aduce urm!!itoarele acuzaţiuni Part.idului Naţional 

- I!. .acceptat. 'Ln rMdurile partidului fosti legiormri 
~i elementele r9.s'lY~.t.ite Ci.cire se pretau la orico !:lcţiune subversiv~. 

- I~fi.intare~ ~t actiJitatea g~zi.lor lui Iuliu Uani.u , 
au cauzat nea j unsuri ţ~rL 1. 

. - '~u !:l colahorat sincer cu B.P .D. -ul i ar dupli 6 Iliartie 
1945 a cliutat prin tonte "rijl03celc M . combatli şi. Sq creezo dificul­
t~ţi operei de r Adre s8re şi ref3cere întreprtns~oo actualul guvern. 

- Rernarc/t c~ în Or!!;'3nizaţi.. ile subversi.ve descoperi te 
au fost şi mellhrii. 'Hn ~ . l .'t'. 

- Are Juno.':; , inţii despre 1e~ori ile pe care conducerea 
Parti ": uIui. le- Il ar. "epat ce lor +;rei m:ui puteri şi prin cari se aduceau 
acuza ţ ' i (}uvp.rnulu i . 

_ . Conda -nnt1. încercere grupului. tHhalache de a gugi 
ain ţarţ{. co n(:;i d e-r~.!ld-o ca .un act, incompat i..bi.l pentru f'runtat}it parti- ': 
dulu 1. 

Cond3~~ actiunea din strqi.d~tate a grupului ~ilea -
r'(dfencu care caut.lt Sq cO'.3prooitlt Şl sli submineze interesele ţ''irii . 

r 

I 

• 
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de a::'e.it'ltii , ce s e,fl~ in area ml .iJ . G. P. il! le6",tur<.:. cu 
terltali ve de fuga de12 ~r tm,- eL" __ _ 

1. Il:'" L _2.1' 

2 . Carandi~o ,ieolae 
3 • . Li i:,~al8.clle IOh 

4 . Pensscu l;icolae 
5. Pore scu G.i"wor €;he 
6. Leocuţia , Aurel 

7. Coposu Corneliu 
8 . ,Haţieganu Vl ad, 
9 . Lusting EJmulus 

10. Pap Ionel, senior 

11. op !onel , iunior 
12. Preda Gheor;he 
13. Avramescu Aurel 
14 . Ghi ţr~ Elop 
15 . Co1. 8t-:;_ ca. ~·te J.~m 

17. f'~~E(;c::r:t: rf c'ar 
J • r,,~ .:" :"C,i n' . 

, ( 

20 . 
21. 
'22. 
23. 
24 . 
25. 
26 . 
27. 
28 . 

J 29. 
30. 
31. 

33 • 
34. 
35 . 

RoiuFlo1"in 
Buroea 'J,'r aJ..an 
Dna 0omanCior hocanu 
Carp l .. irceBt 
Comaudo1" l,ocal u Gn . 
Serdici Vasile 
Victor P06 0Ut;8.UU 'R 
Ceci:' ".1::. V.I 0oon..,8.l;.u 
I1.,-, • . n ..... e 1" icolesot.-Buz6 
Oprişan ,e;mil 
Nee..ruţu Octavian 
1 lihai .i:' opovici 
N .1! .1 0IS seu 
hoi . Zane 
.Ado..J. I .l..tureşallu 

Georoescu Tulcea Hadu 
Geor ciescu 'l'ulcea, lricolae 
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NOUA REPART I TI E A ANCHETATILOR 

=================================== 

Anohetaţi principali,presupuşi a f i trimişi in 
jue.ecatli 

ANCH ET A T 1 ANCHETATORI 

Iuliu Maniu Dul.gheru Mihai 

142 

2/ . Ion Mihal ache DaTidescu Saohe (Cernea) 

'/. Nioolae Penesou 

4/ . Ilie Laz~ 

5/ . Vasile Serdici 

6/. N .Carantino 

7/ . Ghiţli Pop 

8/. Corneliu Coposu -
9/. Colonel Stoika Stefan 

10/. Lt.Col.Stlitescu Dumitru -
ll/. C-ior Cioroi:u 

12/. Victor R.Pogoneanu 

131. Iadu-Buze,U 

14/. Emil Oprişan 

REZERVA 

======== 

Diaoonescu 

Mihalcea 

Petrescu - Marian 
Ileana Doru 

Roxan 
Stoellesou 

Alexand..ru Vasile 
Georgescu Petre 

Bond.r.escu 
Leplid.lit eseu 

Voioulesou 

Coleş 

Petresou CONSTANTIN 

Grigoraş Ioan 

AliCHlfiATI HUNCIPALI PENTRU STlUNGEREA MATERIALULUI IN 

LEGATURA CU INFRACTIUNILE GRUPULUI CE V A FI TRIMIS IN JUDECATA 

A N C H ET A T I 

li. Roiu Florin 

21. Neamţu Octgyian 

'1. Cecili a p ogoneanJ 

4/ . Ant on Mureş anu 

.11. 

.ANCHETATORI 

Dobre 

Rlidescu -
Mazux u 

Bogdan -



5/. 
6/. 
7/. 
SI. 
9/. 

10/. 
11/. 
12/. 

1'/. 
14/. 
15/. 

- 2 -

Comandor Mocanu 
Maior FeiJeol1u 
General Bârzotescu 
Colonel Chiri ţii 
General Diculescu 
Suriu Gheorghe 
Cezar Spineanu 
Colonel Aliea Romulua 
General Vasilesou Gh. 
Leuouţia Aurel 
Mihai PopoT101 

======= 

Firescu 

Chi ţan Ilie 14 I 
Scurtu Nicolae 
Candiani Mircea 
SfetcoTici Grigore 
Maxim 
Feneşan 

Stănescu N. 
Dumitrescu Nicolae 
Sotr1 Al. 
Corn1şteanu Paul 

ANCHETATI LEGATI PRIN PARTICIPARE LA UNELE DIN 

INFRACTIUNILE 'GRUPULUI PRINCIPAL 

~,!JzI;-. 
1/. General Regrei 

2/. • Gheorghiu Ermil 
.,/. Lt.Col.M1hllilescu Ticuţl 
4/. B.N.Popescu 

5/. Begreacu Ioan 

6/. Carp Mircea -

7/. P1'of.Zane 
8/. Cpt.Preotu 

9/. • Zaharia 
10/. Co1.Panou Gheorghe -

11/. Ar1stiţa Cazimir 
12/. Mihalache Niculina-

13/. Popesou Mehed1nţi 

14/. Mara Ilie Laz~ -
15/. Gafenou C-tin • 

16/. CarandDlno Lilly 
111. Rusu l'etre 

18/. Popa Aurel 
19/. Borcea Eugen 

20/. Borcea Dumitru 

·11. 

Resp. 

Damitrescu Victor 

Luouţ1u Andrei 
Pandele Nioolae 

Alexandru Eugen 
Rooa.ş Gheorghe 

Stoiculescu Ilie 
Babei Gheor ghe 

Popescu Vintili1 

Parpală Petre 
Pompilian 



21/. H.~eganu Vlai 
22/. Preia T. 
23/. ~8U1oce80U Gh. 
24/. Barbe. !rai.A -
25/ •• J)-aa Comanior Mooanu 

- , -



HOUA RE PA TITIE A ANCHETATILOR 
1 !. . ~ . 

.Al1oheta~1 prinoipali.praaupu.vi a fi trimiş:t in 
judecată 

A li C H T A T 1 

1/. Iuliu Maniu 
2/. Ion Mihelaohe .,/. .1001ae Penescu -
4/. Il1e Laii" -
5/. Vaaî1e Sertioi 
6/. •• 0 ar.an41no .. 
7l. Ghi'l. Pop !.. 

8/. Oorneliu COPOIU 
9/. Oolonel Stoika stefan 

10/. Lt.Col.Stl.teacu Dumitru 

1.1/. C-dor 01oroiu 
12/. Victor R.Pogoneann 

1'/. li adu-Buz 8f ti .. 
14/. Emil Opri,an 

UZERVA 

ANCH3TATOR I 

~gheru Mihai 

Davideacu Saohe (Cernea) 
D1aconeeou 
Ilihaloea 
Petrescu - Karian 
Ileana Doru 
Aozan 
StoeU801l 

Alezan4ru Vasile 
Georgescu Petre 
Bon41'esou 
LepUlteacu 
Vo1ouleeeu 
OOle, 

Petrescu CONSTANTIB 

GT1gorSli;" Ioan 

AJ'CHETATI BiINCUALI PENTRU STRANGEREA JU!EmIALULUI :m 
LEGATURA CU INFRACTIUIUL fRtJllULUf CE YA FI TRIMIS IX JUDECA!,A . 

A B C li ~ T ATI 

1/. Roiu Florin 
2/. Jeam~u Oct8:'11a.n 
31. 080111& pogoneanu. 
4/. Anton MU'l!'e,anu 

.. 
.11 .. 

ANCHETAT.ORI 

Dobre 
liMeaou 
tlaz~u 

Bogdan 



• 
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'1. Oomandor Mooanu '-. Fireacu 14 · 
6/. Maior Feteoliu Chiţan Ilie 

7/. General ~zoteeQu Seurtu Nioolae 
8/. e olonel Chiri ţlt Candiani Mircea 
g/. General D1oulesou S:fetcOYioi <irigore 

10/. Surclu Gheorghe Maxim 
11./. Oezar Spineanu 1'eneşan 

12';. Oolonel Aldea Romulus Stltneeeu N. 
1,;'. General Tasileaeu Gh. Dumitteeou Nioolae 

14/. Leuou1ia Aurel Sotri Al . 
15/ .. lItilai . Popovioi Oorn1ş1tearm. Paul. 

_ •• =~. 

dCD!U~I !.EIUm: PRIIi PAR!rIOIPAl ~ LA UJiELE DIX 

IIJRAOfIUIlLi GRUPULUI PRINOIPAL 

il. "nezal •• crei 
2/. . ti Glleorghiu Ermil. 

'1. t.t.Ool.II1WleBOu. Tiou.1! 
4/ • ••• • Popesou 
5/. Begre.ou Ioan 
61. C up tiro ea 
7/. Prot.lane 
al. Op1l • .Preetu 
9/. • lahuia 

10/. Ool.Panou Gheorghe 

11/. Aii.tita Oazimir 
12/ • • 1halaohe Ifioul.illa 
1'/. Popesou Mehed1nţ1 
14/. Kara Ilie Laz~ 
15/. Gafeneu o-tin 
16/. Oarandino Lil13 
17/. Itueu Petre 
181. Popţa. Aurel 
19/. JJo1'09e. EU8an 
20/. Bo~eea numitru. 

.11. 

liesp.lJONmESOU 

Dâm1tresou Victor 

Lucuiiu .Alldr~i 
Pandele Nioolae 
.Alexandru Eugen 
Roo~ Gheorghe 
Stoioulescu Ilie 
Babei Gheorghe 
Popescu Vintil~ 

ParpaJ.! etre 
Pompilian 
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~ . - C-ra~ Negr t 

5 . - Lt..Col./.',,"t?it1Jacu TiclI.ţrt 

6.- !: .N. Popescu _ 

7 . - Negrese/!. Ioan 

8 . - Carp Mtros~ 

9 . - Profesor ~. 

10 . - Cpt . Pr#lo&u 

11.- Cpt . Za.harta 

13. - CoZ . Panou Gheorgh. 

14. - Artattţ ta CQzt m, t,. _ 

15. - Mihalach,'Nt oulfna 

Z6. - Pop,scu Mshedtnţt 

1 ". - Mara Iz te La:::ltr 

18. - Gafenou C-ţtn-

19. - Carandtno LflZV 

20 . - RUBU Pltr. 

2 Z. - Popa Au,.,l 

22. - .gpr cea EUge~ 

23. - Baraea Pu ttru 

24. - Hateganu Vlad 

25. - Pr'da ţI':-
. 

26. - BuSotoc8acu Ch . - 4" 
27.- Bur'tJea Trat~ 

r. .- D- a Cctor . I . .'ocanu J'I _ i • 

14. 

Dumt tr880U Vtctor 

Lucuţtu Andret 

Panat) 1 e IItcoI as 

AIsxandru '?ugen 

BOCQşt Gheorghe 

S"totcu1s8oU lIte 

Babet G.'.e'orghe ' 

Popescu rrt>-ztt1tt 

ParpaUf Petre 

Pnur·~Cc.c 
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1.- MUa' PDl'Ol1'o' 

8.- "~al "~" 
~.- "~41 ~.o~gh'u ~.'l 

4.- l4uaut'a Au~.l 

6.- Et.Col • • fIIMUuolI r'ollţ/.t 

".- ";"'." 10012 

• ~arp .,,.. •• 

-.- Prto/.eo~ ~ 
10.- apt.h." •• 
11.- '''.ZaAo~'. 
1. - .... ,,~ 6a1.a 

1 -
14.- """UI'. Cui 

1 'Ir~GM_ ~ ... lt .. 

l 

J 

J '" -"ne IUIV 

h' 
A .... ' 

60 

• ' .... ,..,,. Du,.~ 't"l1 

RII_ .". 

".- .. 100"014 Gh • 

.. a. /J 1"~a lan 

• • - D /J Cdo~.lIooanu 

• 

I I 
'1 t 

~.,e~'80. Y'ot.~ 

. Z;uo.,ţh A.nd~.' 

Pan4d . N,.oZ., 

Al ... CIII4~1I :r..~ .. 
."oGl' ma.o~g1&. 

Sto'oul.aoll Il •• 

BtJl).' (1.n.",."". 
Pop.BOU VfnUZIt 

l'a,.PtJllt P.t~, 
'P, • 1 . 

. ~~ 
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I.- ScuztM rec.pitulare al r.chls1'er1111a1 

ee Cel. ALBXAIDRESCU.-

/ , 
1..-' tM 
~~ :;t.ceţAr~~~~bl11t,acuzel11 

f1r •• '-e~c:~I1Z.ţQl MAIIU • 1n'heţlnu1 
'); 

011 ze})le::!!'nhnţ11 ţAz1l.r .'rAine,1111 nwaa1 JIU a1~l .. lz 

leuza~ lui G lGORE .1CULESCU BUZESTI,elr I In •• e ,.~.~~~ 

le1 •• 1n' •••• le .a1. Y1z11e .bllDuite 1. a1al.a~~ 

IlIell0.nl ,1 en_lesl Un Bl1cl1zeaU,.d11J • 'u 

nel St.te1.1 Unl~e • Aaelloel.DI. SUDTOI DIIRI.tla'. 

Ylt •• z. 1, n .... lt.t •• r&.turnlzll prin .1.1.l1ţl • r .. t.~~ 

.... out I'Sal. 

- aAlIU •• ".ai.... • ..... en .. plla ....... al 

SERDICI furnl •• z •• 1 •• 111.,. •• 1n1.rll.ţluai 
t.nţll'l al.luai1.1 '.'Ile.nl ,1 o081ez' • 

•• ţ •• " ne. lnr" •• ţlunl er. tllpll, •• 

re~l.t llz 1r.n •• l"I' ••• 11111.11.1n 
el "" ~,..... 

1.- tll1 '· 

VICfOR POGOIEAIV,.ele.'. 'ecu.entele 'e1. 

ROID,LAZARESCU,OPHISAI ,1 .1ţl1te.r~ apel 

tzl.l •• 011 IJu"ell11 agenţll.r Itrl1n1 pe.te araniţl. 

2.- Fentrl1 repr~zentlnl11 ai.tuniler en&l~.1 

.marie.nl,eliil , izv •• ze de .plenaJ : -

g." • 1111 VICTm POGOli'.,A1U ,oare eahcta '.eullen1. 1 1 

i. per •• n.l. 

- Aou •• "1l! SERDICI din Irdloll1 1111 NAtIV •• 

oalec11 •• ouaen1e prin cir.rite pal a.n ,1 prla ~.~~%~.~~. 

perl.n.l 4e infermaţle pe c r~ le ple ••• oel.r., ~ pr 

t.nţl .1 m1.111n11er etr lne • 

. / / . 
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ooleota şi pretl A 'uzatul IULIU MANIU oar 

aceloraşi re rezentanţi • 

3.- Re ')rezenta.nţi~ misiunilor st:ră.ine la r!l.ndul l or 

informau pe com_'l otişti prin buletinul zilnio da informaţii • 
.l n deol araţia aouzatului SERDICl dela pagina 315 

spune I .. 
, W 'ot oe am predat la misiune,fie ca studiu,tie oa 

r~spun8 la 1nformaţile cerute.fie ca informalii predate t~rA 

a fi cerute nu 3JIl redat fără a fi a.vut anrobarea sau J: ndru 

~a Dlui MAlIIU, · 

La ceroetări muzatul SERDICI a declarat el la dl 

teri te epoci a lin:a't reprezentanţilor misiunilor americane 

din România Dhor Consilieri MELBOURIE 9i HULICK 9i repreze 

tanţilor misiunilor engleze 

ataşat de presl Opt. KEY şi ataşat Qomer'ial ROBINSOW,urmA . 
rele materiale dintre oele mai importante I 

lnfromaţ1uni privitoare la situaţia in armatl. 

informaţiun1 pri.ttoare la colectarea şi distri­

buirea cerealelor. 

- informaţi~ privitoare la rezulta tele reformei 

agrare din ţară .-

- Tex"tul complect al conversaţii1or economioe inoh 

te între RomAnia şi ţările străine. 

_ informaţ~uni privitoare la situnţia producţiei 

tJzinelor .. Reşi ţa'w. 

informnţiun1 asupr~ situaţiei politice din ţarA 

de spre situaţia producţie î n difer ite sectoare importante ale 

industriei. 

_ lnforma1iun1 pirivto 2re ma ~arele Stat Major al 

Arma.tei Române. 

- informaţii î n legătură cu problemele speciale 

cerute de americani şi englezi de pre unii membrii ai guv r­

nului ,i alte informaţ1uni cu e~raoter pOlitic, eoonomia ,i 



8Ui tare 
1} 

!oate aceste documente acuz t ul SEBDICI 9i le- a pr ocu­

rat dela diferiţi funoţionari ca domnul TANCU,Dl. prof.CORHA_ 

!EANU.Prof.~ATARU,Dl. GHITUL 'SCU, GRAL tCAS~IIN ş i alţii. 

In afară de aceşti informatori,din ordinul Dlui 

MIH1..LAOHE a creiat şi un grup de .informatori pu.rlfuld interior 

pe uni din ei l w Oâ~Jel i n contact direct cu ~errezentanţii 

oCMricilor de spiona j ale Statelo t"nite ale .Anericei ,1 
Marei Ilri tanii. 

• Acuzatul MABlU. pers onal culegea şi preda informaţii 

agenţilor străini după cum *eSQ1ţă din 4eclaraţiile acuzatul 

iEHDICI dela pagina 315. 

• De oel e mai multe ori, dl MANIU 1nsăş1 · precla nou 

informative primite direct de D1ui ;pentru a le tranaa1i.-, 

Tot spre confirmarea celor de mai ·!;:tUs acuzatul 

SERDIOI 1n altă declp.raţie spune s 

Prezentând reprezentantului !is1une1 britanice 

crt. KEt o lucrare In forsă oomprimată acesta la reproşat 

spun!ncl. oaaCa 1-88 dat eu,ia dat Dl. MABIU.! 

~ot din declaraţiile 5usnumitului reese o~ o 

parte din 1nformaţiuni erau date de s eoretarul general al 

P.lf.T.-ulu1 acuz tul P:EI{BSCU. 

Pe măaura 1ntăririi legăturilor. de s~ionaj,repre­

zentanţii misiunilor engleză şi amerioană cereau tot mai 

multe m~teriale secrete. In urma aaetor pr esiuni şi din ord! 

. nul acuzatului MANIU ,acuzatul SY..RDICI şi-a areiat reţeau de 

informatori proprii. 

Dai.1 lI4ELBOURNE ~i ROBINSON ee in..formau b f' totde8UZl8 

4espre personale ce procurau informaţii notând numele lor 

, ,1 propunând D~ plătea~că agenţilor infomatori reco_pensa 

băneş ti din f ondurile mi siunilor. 

·11· 

.. 
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Rolu~ conducJtpr în organizarea trăd~rii 11 are 

acuzatul MANIU aşa cum reeae din deolaraţiile arătate mai 

SUB, 

Al doilea fir al act~lor de trădare şi epiona3 11 

constituie grupa II-a,·POGONEANU,reprezentantul lui BICULESCU 

nUZ:ESfi,omul de leg~turlî al grupului de rezistenţă pe lâ.ngl. 

acuzatul MANIU. 

Aceast a a doua grupa se ocupa cu Bustr~gerea documen­

ţelor B.A.S. şi 8 telegramelor cifrate care o parte eran 

transmise prin yrC!OR POGONEANU grupului de rezistent! din 

străinătate ,o altă parte erau predate misiuni'lor lUlJericane 

şi engleze din ţară~ 

Organizatorul şi transmitătorul ace stor informaţii 

'3ra acuzatul :rLORIN ROID-funcţionar la Ministerul Afacerilor 

Strli1ne. 

In leg,"tură cu aoeasta lD11zatul OPRIS!lf a declarat I 

• Referitor la soopul şi frecvenţa Dlui ROIU la mi81u~ 

nea Britanică ti la oea Amerioană,deolar ~ din chiar oele 

ce-mi spuse Dl. ReIU,nas se ducea la o"ele două miaiuhi sus 

menţionate de oâte H ori pe aăptbAd cel pu~in. !foţ din 

cele oomunicate de Dânsul ştiu el informau ambele misiuni 

asupra evenimentelor şi' faptelor din ţarl şi când avea posi­

bilitatea le punea l&~ di spoziţia textele actelor confidenţia­

le. 

!fotodată Das depozita, spre oăstrare sigur! aotele 

importante ale lui POOONEAlro-. 

!oate -documentele secrete ca şi tel egramele cifrate. 

aouzatul FLORIN ROIU le sustr gea cu a jutorul aouzsţ110r 

OPI.ISAN şi LAZARESeu şi alţii care şi-au recunoscut oriJIa de 

trădare prin neoredinţl1 ,constdnd din sus tragere de tlooumsn e 

oocrete . 

Privi tor l a leg1turile nouzo:tu1 i Rare cu EI oretarul 



1) ;rJ 
misiunei engleze »1. PORTER aouzatul O RISAN decl~r~ 

,- S -

• " In l i psa Dlui ROTU dela biroul cifrului am rim1ţ 

!n l ooul DliIs le mai mul te telefoane in diverse riindurl dela Dl. 

PORTER prin secretara acestuia oerând oA fie chemat la tel afon 

de Dl. ROIU. Comunioându-l Dlui ROru l a IntQarceTea Ba in 

birou c~ Il fost câutat de 'D1. PORTER îmi I'\duc aminte o.~ oda 

a exclamat. Of iar POB.TER l1eta m'a inebunit ". 

Acuzatul ROru a confirmat in intregime d\ol araţiile 

acuzatului OPRISAN r eferitoare l a vizitele sule reGUlate la 

reprezent8.nţii misiunilor americane ,i engleze.!. recunoscut 

livrarea in mod regulat al dooumentelo~ &ecret. printre oare 

,i oopiile telegramelor oifrate ala Ministerului Afacerilor 

Straina 91 al. oonvenţiilor incheiate de RomAnia. 

In atari! de aceaat! e.eţiune de trAdare ti B'Plona.~ t 

a.cuzatul ~IDI d1n ordinul acuzatului M.Alf.ro,a scos un bulet 

speoial pentru străini,care era trtmts' reprezentanţilor miaiu 

nilor amer1cn~~ şi englezle 

Asupra soes1ui buletin acuz tul SERDIOI Declarl & 

pagina 100 '. 

• Informaţiile pe care le treoeam în buletin~ intor. 

tiT . pentru străini le primeau dela Dl. MANIU direot,al tele d 

la seoretarul general p~~Garr,altele dela membrii ~.N.~. din 

Buoureşti sa.u prov1neie,îndrumaţi la mine de searetarul Gen'" 

ral l'EfrnSarr şi al ţii. ... 
Decl~ oă informaţiile trecute _n bule tine erau ten-. 

denţioaoe in sensul oă ele trebuiau să arunce o lumină cit .~ 

nefavorabilă asupra procedeelor ~uvernului.pun~nd in Baalat 
;' 

timp ~.N.T. într'o lumini f~~orabll~. 

In aoest buleti~ pen t ru străini • după :t"8ctur~ arilta· 

t ii de ' ~·tcuzat au fost publi cat e urmtl.'oarele ştiri invent~te ,1 

calomnioR.se . 

- Diapari ţi !lotui !"omâne 

.11. 
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- ~imiciroe vitelor de t r cţiune decl m te 

pierder ilor. 

~ Stiri falee privitoare l a oauz e1 e evenimonte1 or 

et'll1Beroaae &lI s. 8 'floombrie 1945. 

- stiri fnlşifionte despre m~auri1e a-ţie al e guvemn 

lui luate in vederea intrării oadre1or de prefeoţi 91 ~r1m~r1 

Svonur1 calomnio Rse pri vitoexe la a~ t a eovleti~ 

eliberatoare ~i sI t ele • 

Toete aoeste nete de t r~da.re ~i spionaj ream1nt tll:lc. 

ee executau potr ivit planului general al compl otului din 

• .aaorandua. pentru ca organizatorii lui, agonţii atrăin1, 

grupul de · rez1stenţă din 6t~1nătate Vi comp ot19ti din tnte­

rtor,el e.1btl too.te elementele la. JIOlDentul oportun. 

~. AcuBatul smmrer araa in tot felul d... aot! vi t utea 

trldătoar. şi , de spionnj person<Ll de MAJJIt1 ,îngrozi t 46 toate 

crimele Blvârşite el !mpreUDI ou MArIU decl arat. 

-Iatl. me ~ de ce viu oi ~i de aou&. Deaoeia I eu 

cu adin o regret privesc viaţa mea oheltuitl. in de~ert. ~aoe1, 

regret 01. .;.;;, ' orezut tn Dte, ,i seo'\1lldanţll D1Iale. Dvoastră 

ţeţi soei oare ~ prllit nenorooirea pes ta noi ou ştiinţa ~1 

(vo1D1a. Deaoeia te acuz Dle MA'NIU şi Dumnezeu el te erte,1aol 

mai IlO'i avea ertere -. 

lin areoenalul de lupt~ contra ţării, în afar~ de a cte 

d!.t t n d u-e şi sp10nah tresmi terea de ştiri tendenţiQaae ,i · 

cBlo.n1oaee ou s oopul bine defin1t de ră turnarea ordinei de 

~t~'scuznţii au folo 3i~ din plin toate mij l oaoele,în opocial 

dif1,l1uu:'ea It! svonuri şi ştiri false. 

Ireauaeituaţ* a ~~rii ore1at~ în urma r~zbo1ului şi a 

doi Rn1 de ~/')etl1 a f os t f ol o::.d t l1 de n ' lţ10 lB.li-~ărănişti pent 

e, tn",roe. agi t r.rea po\mll!ţiei i mpotr iva guva nul ui c_ruia H 

a tribuia in ,mod oalomnios răopunderea pentru greutăţiI ivite 

,i do a aab?tn m Auri lo luate de 

oeator greut't1. 

Tern î n vedere i nl ~r ri 



, 

{ft . k ':=" -"" -t. ..t.,; ?f t." .... Jy"f..».yt ~9/'8 ;: ~z=Ce'l;tigl:...~ ~l t . 

, ou pre~iaiune o~ ~a .1~ţ activitate legal~ a partidului na­

ţional ţ~r!ne6c ,1ntreaga lor propagandl 8oriB~ ~i verball, av 

drept s oop numai subminarea autori t!1ţii guvernului ,i tapi ... i 

dioarea m~5u~11or luate în vederea î n;'rânserii greutlţilor 91 ' 

redre aării eoonomioe ,dar mai mult pregătirea opinie1 publioe 

tn vederea uşurări1 r eali3tirii planurilor art.innle ale oaa. 

plotului în de8fă~ureren contra statului. 

Propaganda . ostili GUvernului demooratio,oaloan11 t1 

insinulri perfid.!! îşi găseso loc în fieoare numl.r al ziarelor 

editate de partidul nali8n?~ ţ!rAnesol - OURIERUL.JBDEALUL, 

DR"EFTA!EJ.,PA.TRIA.-,i al tele • 

Zia.rul .. PATRIA-din ?7 Jlebruarie 1946 proferl 

ţări la adresa fO"8lor democratiae din ţarl. 

• Ne vom f ace socotelile ,i inal to~e ourAD4 •• 

Ziarul • ·DREP!A!EA.. nr. 26 din 10 A.pri1ie 1946, cheaal !n mot 
direot le ~eooa11.oăoi nu se poate interpreta astfel uralto 

rea ch~m~re o~tre cititori c 

• Oei m\\l ţi şi btm1 nu ajuns la Umi ta riWAr1i. 

Paharul s' li umplut ş1 revolta î noepe să nu lIa1 poatA ti 8~ 

pA.nit&. 

L~ 20 Aprilie 1946 aoelaş ziar "DREP!ATEA- Dr. 65 

I sorie • 

\ • ProteetJ:Jm ou vehemenţf1 şi dl!m un SIli: ul tiJD aTarii 

manJ;w. 

Un rol deosebit de aottv tn realizarea planurilor o 

apir tive al e lui IULIU MA..~. ImI MlHAL.AOHE vi ale OOJDplo­

tiştilor lor era. destinat oficioauJ!ui· pal' ~idului naţ1onal­

ţ~răniE't. 

Droptnt~a redactată de acuzatul OARAN'DIN'O. 

In cursul o roet~rilor aoesta n deolarat • 

• Tonul de vehomenţ! nl ziarului fi linia de .... 0 

1 otriva • v .}rnului şi tU l"e"imului d la 6 II rUa era 
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i mprimat dela oonduoerea partidul ui şi ~ume per on~ de 

. , .:& I ULI U MANIU. 

lia:ru1 • DREPTATEA- i n atitudi ne i mpot riva r eformei 

agrare,impotriva p.aducţiei d6 tractoare î n ţar~ , pentru inohe •. 

erea de î mprumuturi străine î11 loc de a d03vol ta industria 

pr oprie în ţ ar~ . 

I n. numilrul s(;l.u dI n 27 Mai 1'947" DREP~A.n4.. - publici 

un articol sub t i t l ul" Cântecul de leb~dA· î n oar. scrie. 

, I~e i nt erese gener ale sunt promovate,când ~oate intel''' 

ele ~lUi gravit8asA spr e o tncuraj are 9i o întâr1re per 
• .,. .;t' ... 

JIIal1enU n illd,ustJ.~iei grele , împotriva inter eselor gan.ral. , 

a ţ!rii,ocre oer o respingere de plana • pol itiaei de indua­

trializare agriooHI.,potrivnioă oarac'terului spec1fio ţl.riLneso 

Partidul Naţ1on~ Tărăncso ~rmăreşţe menţinerea ordi­

si tuaţia ei de ţară ln:~poiaţl1, l1,si tă de. industrie grea: 

proprie pentru a pune iara îp, , tare de d'3pendenţl tatI. d. 

capi t;uul strl.1n, al otiror i:a.tereoe acest partid 1. reprell1nlll 

Ceva mai în~inte la 23 August 1946 ,- DRItlA!EA8 pub11 

o oarioaturl ofensa1ouxe yentru cea mai er oici unitatea a 

ama t ei ror::l~e, care s ' a evidenţiat în cursul rlzboiului anti 

hitleris t,DIVIZIA TUDOR VLADIMIRJ8CU DEBBETIRW • 

APariţia acestei oa! icaturi î n - DREPTA.!EA • a fost 

un semnal pentru deslânţuirea unoi c panii de oalomnii tn 

presa nalional ţăr~stă ,care a dur at m~i multe sile ş i a 

fo st indr6ptat~ împotr~vo armat ei şi şefilor ei ou s oopul a. 
s sl!bi uni t at ea disoiplina şi capacitat ea ~l de lupti • 

In l ee~tură ou di scur sul provocator r ostit da IBDR 

la J'ul t ow tn car-e el chema t oate f or 1 ele re -~cţiune1 el se 

une · c~ intr ' un f ront impotriva Uniunei Sovietic. ,i 
ţl1r11 MANIU deQlm~'ă la o con.fer1nţ& dE pr ·> . ţ inută î n lfoe.b 

1946 oli fl l r 

.11. 
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... 8- f i r ~57 
" 6soultat ou interes expunerea luminO'1.ll1 a bl-

trAnului TOn şi se declară de acord cu Statele Unite ale 
, 

Euro )e1 adioă cu Elocul Anti-demoorat şi ant1-ao't"1n10 •• 

In acclaş ţi'l1:p se duce o QQlJlpanie de intimidare, 

vâr:lndu-se pericolul unui nou ră~boit5?~ bOl'bei atomioe ,1 a 

~ltor mij loace de di s trugere In măss~,ou scopul de a dovedi 

nece s i t e.tea pentrtl Româ.nia a,o a se alătul'a ţ 1:i.rilol' imperiali 
, ' 

te în oazul unui ră.boi • 

.. _ Toate aceste ~vid(mţl~ , l.e\3făj1urn.rea întocmai in, 

legerii dintre oomplotişti, GR. NIOULE~CU EU~STI 9i agenţii 

şţ:rl11ni HALI. ,i RAMILTOi ,c!ll'e, aşa cum declari aQuzatul STAJ,. 

CEA la pagina 681 • 

".-9~ toate I.>l ~,;cgerile şi reproşurile opozitiei.9Atn 

guvernul amer1can.nu sa simte n101-o re~1stentlleitlo1enla 

mlşc~r11. AtAt al o~t 91 nAMILTO ~t c' lua.,. trebuie 

5&1=,1 de~ seama în Ro.âlrl.a o~ aju"torul amerioel). ee"e in tuno-

;te de int~n$i tat~e. re.!:i1trhn eL O initerven 1e etic&o. 41n 

Si atunoi toat! atrlid.an1a C'omrp1ratorHor es"". diri3a 

pe acest Urum • 

- Prin informa,ţiuni mincinoa.se pre ' ate reprezentanţU 

misiunil or aasricană ~i engle~~ el facă ~pinia publicA a 

Statelor Unite a crede că aoeastă t ensiun_ existA. 

Prin grupul d.e rezintenţlt care publ ioă î n o serie 'e 

ziare artioole mincinoase s~ precătec8ctl opinia pu '1101 1nte 

naţ1.ontuă. 

::'rin r resa d~:n ţari!. :Jă aţâţe E'pi:ri tela p~ntru 

voca aoee.e t i! "\îel'!.siune propice interyel"lţi i trl1ine. 

Acuzatul IULIU Mi'JlTIU I!gcntul în slu jba oercurilor ia-

perlalletG care nu s ' n limitat numl!l 1 orr: zarea tr!d ri 
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,1 Bp1on~jului in favoarea altor ntato otrăine,pentru 

1mpare1a unei adevărate tensiuni a furnizat o aerie de ştiri 

tendenţioane şi oalomnioasa privi tonre la !'l i tu u.ţ1a. din :Ro ..... 

nia,oonţinând or lomn1i pline de ură l a sdre3~ b~vernului,a,a 

cum ~ţi ~uzit din lootura d~ri1 de ae ~ ă aeupra oonvorbirilor 

întra D1. BERRY qi Muzatul MANIl1.-

.Am arătat mai înainte cum ee dosf ,ioura aoţiunea pent:ra 

" aducerea la îndepl i.n1ra Il pl o.nu.1ui cuprins tn. lleaorandUll. 

• o hbu' ul tild oomplectnre pentru defini tiva.rea planului 9i 

provooarea intervenţiei atrăine tn ţar~ o de,fi1'1ura a ouzatul 

o e ~r1e intreagl de proteste ~i memorii prezentate 

8tra1DAtI~l1 tpre4ate fie \Se fUlf.ro personal,f18 prin eeeret_ 

rul genere.l al partidului PENESau,- memori. oe au d evem. t 

proverbiala - fAceau pc.rte din acelnş arsenal de lupti.. 

In afarS. 4e aceata memcrll SCr1 C'l 8 e.ouzatul 1UlIIU a 

1ntrGbuinţe.t cont~~tul direct ou reprezentanţii misiunilor 

atrl1ne ;i cu trim1,l~ speciali ~ reacţiunei internaţionale. 

Din aceAt punct de vedere deolaraţiile acuzatului 

SERDIOI Olt ele 1ncrodere 9i trallzlator al lui JlAliIU. asupra 

oonvorbirilor acesiuia ou reprezenlanţii străini sunt ed1flo~ 

toare. 

In leg ':itul'l cu o int1:'evedare pe oare a awt-o aouza:f;u' 

.AWIt1 cu '~ eful m1eiunei engleze în România Dl. HOLJLA.Im.oare a 

avut 100 !n luna Septembrie 1946,declară ~ la oererea aouz~ 

tului MANIU' c~ Anglia ~i America să intervină mai energio peD 

tru demiterea guvernului :;,'olllf;.n dl nOLl\1AN 3. răcpUlls. 

• Toate vin l a vremea lor. Aotualmente Anglia are ne­

numfirate intere e răApAndi~~ pe tot lobul ca dealtfel 91 

Statl'llo Uni te. Nici .bgli 'l , moi S-ta:tolo Uni te ale Amerioii , 
nu poate ftce llre .. illn! simultlUl in ma i mul te părţi. In 
I 
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apoi dup~ Gr ~oia ~i Turcia,vtn rândul Coreei,apoi Germania 

qi Au tria ş1 apoi Romania .EHiata.oonch1de Dl. HOLMAI un 

fol de liotă da priorit te privitor 10 efoJ"tu:d.le pe oare 1. 

t aoe Anglia §i U.R.S.S. 

Trebui e ~ pl săm această d o].rA~ie tn timpUl tn 

oare s ' a produc I 

Senteobr1c 19.4.6 1un,;. in cal:e te :,roduB ,i tnUID1Ha 

intre r errezentantul o .:rviciuJ ui de SI iona3 HALL 9i ~L!O. 

ou tllputernioitul o.ouzn-:u]ui .~"lrrrr m~IOORE n<mLESOU nunm 
91 vom concluz1onn o~ P.U o etrânal legătur~. - DU eate ~ul 

României organ1zaji-vh c a~ f.iţi gata la aomantul oportaa • 

Ma.i mult de olt Ilt t,pentru. a da 9.31gurAr1 4. r8Ufit& 

compleot~ ' a c~lor ~rev~zute tn plan la tntrevederea pe oa.. 

3. avut-o \:l.ouza tul nr.r,IU M: NIU ou rtt,r~zer.t · ntul m1e1und ... 

ricane Dl. BURTON lIER'!', ncep.fltR "\ -.eclars.t tn mod llucllroa • 

• ~p..rt1du1 ~"' ''ru ~i ou mine "'untem singurii ta III 

• Nu a~cţi în~ 'i Q.f!(:':' t c ~L"laur~ cci e de ales, aoeia a 

~.it.l~ri:t ~i a curajului pe ~oeastlt osle veţi oA9t1.a.a8tt.~ 

~ţi llierde totul-. 

In aoa:;t tilJlp planul p~ ~v~zut in If)(eaorrmduaw 

f~yura din plin. 

Org·nni~uţile miJ.it3;re a:t e P.N.T.-u ui oreşteau ,1 

r~ific~u ~e tot cuprinnul ţăril,!n fi e care jude1 luase fi 
, 

o s ecţie lti1:ţ. terl1 a'J cul1 eă Gub f irma C.P .M. ~aţ11le eal»­

v erdve o e e.ntl"cne.u 1 .... ::-rne~i'~'anlhf1'1 te p~t11,pre8a P ••• 

ist~,n'itn npiritlc în intorior,pro'P:lgand!. dela om la om 

trr.n:-mi te .... to·t folul de "'vont1ri miDino .f'e ~i oa1omnioa~ .. Pri' 

nbo t j ~1 ... ecull1 r-e m_!' nu \1 1. j~ "t mtllr Gut!iţne eoonoa10 

roduB~ d rtzboi 1 de oei doi r~i d n .oetl,1n ttap 

( t ivi tat o e . ternl. 

·11· 
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La 1"1\1"111 tul lu1 Aprilie, oonap1rn.tor11 

p. te ~~ro~p9 dof1n1tlv~t ş1 ~ ~ ~oate treoe la oonAt1tu1re. 

',,~I'\ zi :.ului • Guvarm" tn otrtl1ni1t te. In Cloel'lst!1 Frlvin"jl 

ncu?' '1.tuJ ?F.P.JJIOI clnolAri1 I 

.Aou~etul S:r::rmIOI de _lar!1 ; 

L~ ~fir~ tul lui Martie 3au :nceputul lui Aprilie 

1947/'ANIU a. v:i.z.i. t~t pl3 dl. IlOLMAll,R.COilt ,l fiind Bsis'tBt 4a Dl 

~R~FR,l~r eu ~ ~o~t oa interpret. 

Le. Ma I3t,\ intrevedere D1. tUtuU Il oerut mui HOLIUB 

. IDIJDI să-i faoUi te&e Dlu1 M.IHAr.lAOlits pleoare tn Anglia. :&1. 

ROLMAB a ripoetet BcoY9rtn~-şi urechile I Bioi nu am auzit 

oe a~i epU8 DIe MufIU ,i 1;\ repa1;a1; aoo".oU irad. m. JUlfItJ Il 

inEl1Dtat ~i a 1!'.1'.I5;l:a.t cI!. e"h!p'\ Desle din atritinâ'tde este 

slabi ,i ca a.tare pleoare D1ui MI?~ACHE ac impune. 
o . 

D1. HOL'HII 1\ :răspuns 01 nici nu r Oi.:. te fi vorbe de .,. 

oeva,că dao! tnsl 41. MIHALAOHE pleoâr.~ va ajunge intr'o soDi 

ene;ll?FJl Rwnoi el / ROIJf.A1I/ va itltarvem ca eit 1 ee dea dl"l1-

liul m~ 1 departe. 

!rebuie rYt renm1ntesc oă intre timp 8ct1vitp.tea oea­

trulu1 oom!)J.otiet din o.r_~1nci.t8te devenisemai1ntend04&.i 

ou sjungeraa e.oulla tului GRIGORE liI CUL:g~WU DUZES!I. cI. 

38 la ~rupa.r.a tulOllror trtld 'torilor din str!1nl5.tnte, iar .ci 

vitatea lor re.portată C9n"trulu1 din ţarA, .. epecUT aousatulu1, 

JI&1IIl1 prin Ollxoia:z.1i str!1n1. 

In ţ8r~ orb ' nizaţ1a ol~nd _et1nă DU numai c~ a fOlll 
o 

oreoeută d:u- "'noepuGe a~.-şi dos.fă§oare din plin acllivitBt.!\ 

do Bubm1nnre a euvemului. 

Acuz'lt1l1 MANIU ".pr~to1 nz~ cti. lIpate progăt1xolle "un'1l 

gata in 8~~ ro aură înc~t rOţtA 811 Drooe~eze la rellisarea 

~11U1Ul , !i lr.l'rtt -:,~i da " tnt AloJltuinnCl. tn "olllborare ou 

. 1 de e"lion' j F1.1e S-I;<>.telor Uni'tel:l Amenoe1 tno!1 din S pt 

b:rie 19) 6 . 

.11. 
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P n t ru 

vizi t C" !::i1 :;le '.;J efuI mi 3i unai S-t;ate1or Unita a .1merio11 !n 

Jomfinia DI. B~TON B~~Y. 

D."l' o!!. y~d~r1 ce d "cl ră r.uuzatul SERl)IOI,oare a servit 

ca 1nterp~9t 1. ace~Btă intreved~re. 

"P ls cfl~itu1 lunei Martie sau inceputul lunei 

Aprilie 1947, Dl. MlNIU m'a înr~rcinat ~~ cer aud1enţl la Dl. 

n~y cand e.m r rimit ~onf1~~xoa ~udianţai am ~n,t1n~aţ pe 

Dl. lUNIU. La Dl. Bl:Jtr:' ')T fo .st ptiJl'i ţi l~ ora 17 în oAbine­

tul mini truJui l~ Mi s itm'3. Era )'razant ~i D1. MELBOURD oon-

nil :!.er de Legs.~ie. 
I 

D'.lpă cum d Etolarl. S~J)ICI,lUlttO' a ,rugat pe m.. BERRY 

ca L'l.lver:'lUl Statelor Uni te ale Atnerioii eA trlmeaU g\1vernul~ 

român o notă în t~1' ani duri privitor la "Iituaţ1a din ţA1'l • 

DI. BERRYa urociis c~ va interTeni,lucru oe s'a 91 intimplat. 

Tot eauzatul d~olar! 1n continuare • 

• DI. ~~~ ~ ml~~1nlt c~ ~e des1ule torte 4e oare 

d13p1!.."lC ~e~ti1.ul !lelţ1 nn"ll- ţ~nel!lc 'li oare sunt mai DWDero •• 

dac: t e. JU~~r!!'12.'!! il cI( 31 oste slI. b~tă în 100 să fie blw1l 

<ii ~~, cu ['.C9 .:: te fo!'ţe poa.t~ f'tli r~gtoa.rne guvernul. CI. el I!! 

vrea ~I!. re~r~. 1 ... violen ! fără "1. cunoa te uuerea ameri 

~ lui )(A1fItJ 01. &o.aa 

e s h o fntr'3bnrE' e!<cnti:uă i el îi V'r-J. răfFunde in oâ t eva 

DI M.ANITJ Il repe·tat mt 8.oea::;tă ooasie că el 

trebuie .. li f e uite ati e_ lp' tt! şi pentru America ~i Anglia. 

In adevăr ~J:!lJpunoul a Venit p",ate cateva zile. Aoeu:,t 

r-ăr,Jlunc z.. fO e t de.t 1,rin 3.cuzetul SmpICI care tiind invita." ~ 

Dl. t ELBOUP.l!E:1.-n inmtlnat o scrisoare pentru Dl. JU1lI1J. 

Ac '?!:t do '-'u!!'o:nt c; onetitu'l~. l a înt '!baree. esenţialA 

!luei DI i EY''''Y f'.. .. u ·rn ini;rp.buinţării violenţ ei ,r!Apune dat 

ci'" D:l.. O!I'RSO T 'eo)" t".ruJ. d~ stAt aaj\wot al Statelor Uni • 
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Il AIlerice1 • 

Răspunsul a fos~ oA nu trebuie al s e reourgă la v101em 

,a tn aoest moment. 

Âoeetea au f08~ declar ate de aouzatul SEitDICl 91 

oonfirm ate de S~ore tarul General al Par bidulUi acuzatul PElE8C 

oare cle clnr!. oâ e.cuz., tu1 MANIU l a i nformat ln luna APrilie 194 

cl:l. el MAN'IU • vre!!: . să r a::;toame gl.lvemul -. 

Aouza. ' tI PEliESmr reC'Uno~!}to cA :!.'ăspunsul la demer sul 

tn aoaas t~ ohe&tiune a f ost prir.it din partea seoret~lu1 d. 

sta" ad~unot al S·t r.tel or Unite DI, ,..,~RESON. 

De ttpr" aoest ~â,8puna ş tia i nsii şi şet'al oomplotului 

din s td\1nătate GR.lGORE NICULJmCU :EUZESlfl pos". tna1n1te de ... 1 

. ti pr1al t acuzatul I4ANIU. îni;ru~â" a.oest a ()ra In penaanal& 

legaturA O~ Bp~on1i ~eriosni • 

.loeBta oe del'!uoe :lin sori;:;oaro:l t.r11D1d. de GRIGOD 

NIGULSSOU BUZES!I d <il6. 3 April!o 1 ,]47,:prin oare 11 arall de .. 

răsittlmlU'ea :prin v101GIlţ4 r: gt;vc!"nUlu1 e s te deooaadatl. pr ... 

Ci tlJu din ~ crl.:!oc.;.'c~. CLIt,. tă 10. uu,~ ~:t' • 

ti liu V:t' au ca aeflll;l t l'<.!.l"ul·ţ d l ne d€'sour aj e~ •• 1U nes 

sll a.firm in el că. llU 'lom p:r:imi nici un a j utor pentru. ca-1UGa 

nosa (;ră i"O c~ro o con-t;inu~ ă..:.r că f:\e A~ t ajutor nu estie deoâ t 

il chestiune d\.) t b p . Sunt :::c ;nY1!l!l oli-l V01ll avea l a. .~mentu1 

oport1m,r-;ou :10 I!)Cui;. O:l a-bo.re de ! ~,cei oare sunt chemaţi 81. d 

eUl. D18C1m13Ul lui ~RU~, :J:::::'w ! o'1rto \ld1.fics.tor in e. 0 6'?SU 
I 

privinl~. A.'l.:v.z. rt"ţt , st:lt ::-:!.e "ni t e ~i Abgliai 

n UID 'll da G;c'r;, oin şi :I:u_'cie.. ~1u crQ~ to-cu;i c~ gceaa"t.1 poli ti 

în gtll1ere.l Vi i n mod I.JJ'im~il):'..1 . '.l"" fi liUJ:L ,f"lttt din punot de 

Vf\dere t oritorial . D ~!,1~l' cr. V? f i a pllc' t~ in -Pleoare o .. 

5: n :tnu '.c; oorf:spum; t Ol.' :ro LJ on·bulHi :r' t:.;speo"ti v. Se ~ocoteşte 01 

It n,lu llOfJ Llli () in' a u(,:..;1 1. ,. 

0\1" (. t ul llANItT primea 

.!.W· ru.:uzltu.l li (''OLESC.,'U BJZ':t'TI , C1 .. .'liol1 "O !,t rtl.pun8 din 

.//. 

1 
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strlin~tat. tot la , Aprilie , 

1 ,f'" .1 
S! 01 ta sorisoarea. mai deMarte I ) /~ 

• Nu vrea.u on r OPQrtul meu ul1 :fi în~ l~leBtln mns,u 01. 

sunt pentru inoetarea aotivităţii partidulultt~ vr~t s~· spun 

nUmai o~ nu e n~voia G~ se spună anglo-wmyr •• G~ton11or despre 

neca ci tntea unei achiTllbţrl iL1edie.te a regirn\l2.ul dela noi, oei 

ei o cont'lidera j,iremntuN. 

li: ol .:u' fil.·4~ttr că pa.rtiduJ. va continua Bel. ee :;.rg~z ... 

" Al tt1 ohe8tiun~ Jâj:J[ pe CIU'S lllJIi vi'Ull s· o subliniez 

priveşte cela boro,rea. partidolor r.il · "\)'ie;n(t din Europa ruiai1r1 te. 

nil. !mi dau ,e:rfect de i:l1ne aeama da ip:;oX'·ÎI&rj.ţo. ;::ce~tui lucn 

Ored că ?ro:vuner~ 1 l"1i.! 'MAOEK de .a 69 prOOed1.1 imed.iat la a.f11'lll 

rea. publ10ll a. solid,ari tlţii agrare in Euro'pa lU19-:1rl toanl1 ti 1 • . 
sezisarea 1mediat~ 

problellele regimurilor poli 'tice 3.otua.le tl'l ~~rl.le aurO~ene 

orientale e 0ţe lncfi prem~turl. 

Aş fi vrut stl fiu ~nţelos. In eaaoe mli. priva,,,. nu :ta 

re~erve t~ţA de esen18 insi,i a ideii oi tajl DUmei de al.aer 

momentului opo:'tun. AC&lB! ralionsmant vreau ei.-l fac ,1 ta 

l ~e~tură au ches tiune r. 3~elului comun la N~ţiunil. Unite 1100. 

!n momentul ~otu~. 

In 1noheere voi opune al noi tr~iJn unul din cele aa1 

deliaate hotarttoBr! momen~ •• " 
Astfel !\ ouzo. ~u.l GruGORE lITCULh'BOU BUZESTI 'lef'ul 00_ 

plotului din străin~tate f uoe 5ă ln181~gwi de oltrezuzatul 

MABIU şeful orgenizaţiei de oomplotişti din ţal~ de oe dame 

său eote prematur. 

După (}um ree se din :::o"l'i~of'..rea oc;~zat-ului GRIGCRF 

NImTl..rmCU BVZE~TI comn.dtll" l, c.t~ d.s(-jmani pel!le1iw: în Aprilie apel 

• lul aşa ziBului Bloc Al ~Qr ~ldtilor Agrariene - o~tre orSaDi.1 

ţiuniJ. e Unite. Vom v@deo. l.nnll 011 ~ tunci când se crede 

mental es te oţJortun, l'l.oeF.\stă int.Cll.-vanţie s.., p1'oduc,). 

Aouza,ţ i1 I~U !fi MIHAJ •. i.OHE b ajung j.~ ounv111_~erea 

1 
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01 to ~a ~fortur11e lor in lupta pentru răsturnarea uţ 

l gal al ţării n'a dat rezultatele soont~te şi au dU8 la 

izol'U"<l şi Ila i JlJ I:U"8 fi. pA..r t idulu1 n~ţional ţ!'1r11ne,~ c de r opol.'. 

a luat hottl.r ren nu numai de fi. dina.miz1.' ,0101v11,:.',:I,;a oontrului 

oo:mp1ot1a t din otr· .... .Lll.ltl1te.d'lr ~1..,1 orae.e in emigraţia un a 

zis It Guvern " )J.'OIJ.&.'iu ou I ju torlli C'Jrt 1.ll".i" r imperIaliste dill 

at:tăimta.1ie. 

in Meaorfmdumu-::' in'uocmi t ~ (', le Se;>1.embrie 1946 aşa CUII est. 

soris la l'l:lg. 137 . 

Formc.r.ea unui comi ' ~e'i rqli tic ~n u',. i.in~ tE'.t. ou soopu) 

o _' loial de a n2&r('. illterc3ule Românie1 :3uboom:L te1iUl oentral 

exaeu ti v din a l;rU .nll. tr:te V~ luara 1II&.nli ' in mâDii cu I!1T~rn.l. 

al!.u1ie. 

1~olul dele c nvor~ire 

" DI. !.U1fIU ~ r'>-1?U!!a ",noi Dlui B:;·:Iu\l părerea 01 ar t J 

foa.rte ev:mtajoe daci D56 f<.J: I"lt'":a To:('otHjA. tn etrA1nătate un 

QU7crn c.l l'ezb~entei. 

In veder'ec .!"e !..l.!.?>'rii ~,Wlrl tor ·oo :)ul.'1 in IuliE: lA7 

aOUZ:ltul. !iAYIU :l Y'l'O:PU8 ~ r:ll.1ZH§.t i. 01.' r MDiAL.AaHE vioepre'ledt 

J~ult$ lt.l.'i.ia.ulu.1. ·Coiio.nal T!.I.l'::I.t1 ';;$C 'ii lf[ :OIJ A.E P~BEoCU ~eol .. e1o 

general ai pa.rtidului ~~ comit~ 

din ţ '\ ~ . pres~t:Ll1rl iu~~ lor. 

In ~lu~ U\:1 1. ~ IU.Ll _ ..L:i4 I in R,DL'opiul'8a. oomuuei T 

1 3. 4:1 Km dJ .Euuuruoti auţorJ.T·ăţlJ.f: l:\.U Ic\rt'l~ ·a.t :lon momentul 

bareru:1i Yn lour _tvio:'U1e LA.R. pe Hr mci.t Ol·ii I 

Ilrco- .\B 1":.;:r ~S(:u cu o oţ1a. , iUL; J •• d ~ . • 1 imI :ia ou 

~AZru. . Dr. CO:r.ST..ll1TIU Gt '.::UOU ,int;iller \li:lliORGHE POPE..,CU .fra~i1 

l'UCmr 91 DW:'.~ ...:th.CJ.\ I}i nb..ţ Jilo1ii GltBOnGHE ""}X])A ,1 

.. iOMULU~ LU'STIG. 

~ ./JU ~IG· u d oa.~i; c 

.11. 
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d e a 11 }.a.rte la aoor.ot~ fUgi! de inginerul GH' 

cir. CONf-T.~ TIN IfAli'ENat1. Deetinc.ţi l.l ora Turo16 / BAN STElI'AIro/ 

GJ:rEORGHE POPESCU şi CONST TIN GAJ'ENCU l'U confirmat 

deolaraţiile oe~ or doi piloţl şi au deolarB~' oâ ei au 00' 

nicat Dr. VLAD .L 1\5:'1 .C.AlTU i':!.ul i':!:'I..mtnşului P.if.!. JIUL H.\.!I:E­

GUru dccpre Hoe .. tă tp.nt · .ti'\>r& d e 1'1'50 p cu nT1.onul. 

v.:JAIl H'l.TlfflI\NU ~' tr['.n~mi'1 {1on-~1mttul acesti convorl»i 

l ui WJITU adull sând o~ UO EH 3 t :" occ.3ie ar Imt i- a fi tOlo Gi ti. 

La. Oerart:l3 l ui 1.t.ANIU VLAD _ .'I EGA"ro e. invita" pe 

GAFUCU să-I viziioezQ 11. J.3 Iulie l ) 'l7.-

?rimind v~zl ta lui a.u:.mCU,MAmu s' Ro info1'llat tn 1104 

amanun~ " asuJlrJi. oaraoturifltlailor tehnloe 1:.\18 avioanelor 

Bsu~ra lt1nerariaLui ce şi l-a ~ropu~ şi d aspre ~iloţi pe o 

a reu9it 51-1 clştige peoGru rUG~' 

MlIlU a c l'Ut 8.::;> 01 lui GJ.P:BNt'i1 să-I ma.i vid t <JBe 

.sa ra 91 Rt:L-i ;r..rsSiAte (J&1!l\..ni el . Of.re urma să plece. 

In 9.ara .ilei 13 Iulie 1947 după cum 4ecl~ 

GAFEfreu.MANIU i-a primitI/ i:.. el şi pe 1'OPI;SctJ ;1 i-e. prezeJ1" 

pe amândoi lui JUliALACI-ili 91 C;S ... 'JTD!r.'O. 

GJ.FEliCU duolru.'lt oli tliNIt1 ndreo",ndu-sa lui POPEScn1 

a vorbit in tolul următor rLI".ţion.-u.1-~~răniş.tl1or t..r1JDi,i cl • 

• 1 tn atrilinJitde a 

• Âoeşt1a s~t inima 9i mintea pp~tidului •• 

Acuz ' ţii IIIllALACIre,·PmIESCU?CAF.Jl 

nea r olul aonJuvător al lui UANIU în ~r~qnisarea fugei. 

A cuza'~"Ul lIIHALAOHE n d. eclarn-t I 

• MAlHU mi-a. s:ms O:C llz:iunC :~ :r>le(!, l'ii s ' El 

enra 1 a 9 la. Duo. in o ' t\dl e Dr. JOVIll cr. do cunosc pe oei aQ 

o'U"~ l' f:lC . Am J o ~!i t 10 orI" 3 c'.nd i-a coounioa 'ti că 

ln ora 11. O!J. .~ vo"'bn oă mai mPlu',11 linii CAR.AlfDIN'O. ILI 

şi PEEf.:CU . ])1. MAi'TIU mi-n a.ti t .t o .';b.lj~ ou l ooul 4e 

·11. 
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nire S09 . Ianoului • R n4-. 

Int1J.niraa trebuia sii aibâ 100 soolo . î n r.tinto pl f!o1r1i 

dela Buouresti le. Ti1Jaădllu II pel:"50 tmelor osre urmau 3:1 pl aoa . 

Aouza~al P8NESCU 6. d ec' arat I 

" L'l ziua. da l .} I'.l li e , lJYl o lemat d3 Dl. MA.7fiU la. Saua-

toriul Dr. JOVIN oaro mi-a. .'l.PU D o~ -1;1' -bu1e eă pleo. 

Aouze. tu.!.. OARANDI;NO a d;o: , :,,'at f 

• In Eac.rn !Sil a de 1 3 In:. ie 1 347 ,UIl luat hoU.rârea. de 

a pă:rAai ';a:L"F.L ou avionlll la o:r.linuJ. Dln i M~NIU d e a.tinaţ,1a 

era spre Tu.roia. Am :f'ooll 11hemat __ '..\'" -~IJ intele partidului. 

n",,~1onal ~d.r~e:3e ! n ZiU~l ~ 13 It\J.~e 1. ) 1'7 p el ,'\ orele Jo,pentr 

1iI.-JIi oo:m:n1a~ 'pleQnr~ î1'1 ~ r'?un:'" Oll .'1.1 t.e t'rlili persoane . Dl. 

MI1L\L.!\CH!,nu LAZJ..'R şi N. PP..NES('!'f]; 

AOUZ~ltul lLL'; I.AZ.Ul. a d601e..rat • 

• In după luni~za E.i.lei d:1 13 1;,;.110 ~ f o:::ll vid tat de 

seoretarul Dlu1 IULIU MAEIU, tr~ . BCILA c~e ~i_o CO~~C8t 

01. dl. Prcuod1ntc 9r dori ~tI 1l'B ved".!'1 ). :- r:cc), e 9 la yeri,:oara 

Deal. unde probabil v a lu illCtE:f' ln. DPa Ia~;r:CCt1 din str. Toki 

Ilr. 10. Aci .' am :::'ntâltli t ou Dl.. P::-e9f3dmte !Ur.IU MAlITU la. 

orele 9 ,}o. Dl. PrfJBedil tu ~-u comunioat că d~oă doreso e 

}il.oll în noa.ptea aoaa~i;1i. d un e.vion v ' n~' llutea l'a pltJce. 

La 1ntrabara~ cu oiaa a~ UTm8 ~ă pleo mi-a c~mun~ca 

că 0\1 dl:. XllULACHN. ?EN"ESOtT ~i CAlUl.'"{DI!fO. m' a mal intreba; 

4ac! am oeva bani, i-am r~opuns c~ voi f~ce roaţ. S'a sţab11 

tot atunoi că să mă i:Zlt _~]_lle HC OU 

ou Dl. CARAKDINO care UI'Jll<l ~l tl, ,n~ condu.;[~ 1',1 

Interogat in l f;edtllră ou epl? de mc.i aua, acuzatul 

a oon:f'i!'!lls t dc clareţlunil€ 7>cu,u~ţiHor ?lIl"AL 'e}rE, PE..~SCU 
't 

CJ'..RANDINO şi LAZAR printo~ TI) l e. ~'olul să :/. cond,uotăr in pre . 
tirer. p1 8c~rii p-!? frbG gl· : nlţl~ . 

Atrag F.!tenţ1Ull,ea ~!'lUp <t'''\ 1 or:~o :n::'.u~l~r ol\l't urllBU 

l ine u 
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C fi E S ? ION A B .•••.... ---.. _-.--_ ...... . , 
peatru acuzatul colonel S!OIIA S? 'AI 

GENIi2ULI rAft 

1.- ca •• a lua' titaţl Sectta Militara p ••• r. ,1 
oare a toa' aoopul '.l · taltlal ? 

2.- Ciad .,a ~ra.atoraa' fa C.~o Protesloaal ,1 

( 

,.- Car •• ra orgaD1z~ea Ceroulul'Prot •• toaal al 
hrU4ul.IIl,1 tarl ,1 oapthll I 

, . 
4._ G era c.p.a. aubordona' con4uo.rl1 , "rt14~ 

lai' 
,.- Car e~a oe1e 3 oom181i ale C.P ••• . , 

II'l.'RIB.lU CARI PI!IJI8C PE ACUZA" 

. \ 

1.- Cit tiap aţt funoţiona.' oa pre'edln'e al 
"ottet. aili'.re' . 

2.- Da,. al.gere. generalului .elret .a pre,edla • 
'e,DTa .'1 r1a8. '.'u,t oonduo&tora1 do t ap' al Orga.lz.~ 
,lel .nu re , 

,._ Ci •• T'aţl dat .o •• a 01 Org ,niz ţta Kl11t rI 
e.'. diriJati apre • ·doTe.t . aD orS .. i .. ~. rorţl- ~ 

4.- Co repro,urt T'. f~ out Pe ••• ou reforitor la 
...arat membrilor Organizaţiei Militare' Cind? Da'a , 
La cal? . Ci De mat era do raţl ? . 

5.- Co .0 urmlr~. prin sporirea numl rulul a .. 
brllor ·C.P.M. la 7.000 , Conciu.tile Dys , 

6._ Aţi aomuniod biroUlUi r.proşurllo lui P a •• -
* oa ,i ooncluziile DTQ • • trl ? 

7.- Caro ora impresi. tn 'rgaD1 zaţl a Mili tari 
o&.d 1. ţt 8obl~b a' denumirea din Sooţl a Ml11 ari ta 
O.P ••• 

.11. 
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8._ Ce soop 
9.- Cind 1-

)C? 
- .ut ao.~stl sohimb re de 

ţi Y.lzltat pe Ml h i aohe ? 
10.- Vizita a a.ut oaraoter oonri enţl el ? 

11.- Ce instruoţiuni y'a dAt lh l ~ ohe dU ~ 
oonzie l' tari tor 1 aotlY1tatea org nlzwţlel mil1t re, 
oreere de nuol~_e In unitlţilellltl1 t are eto , . 

ll.~ Care a rost Impresia DygaatrA, ~upl oonvorbirea 
• ou ital,aohe? Ca aţi c0lI!lUlloat biroului , 

1 ~~- DToastrl/organlz ţia militari/trebuia al YI 
'ran_tormaţi In trupe de ,oo,eau mi81~nea 4yoa.trl era 
ae a le aloltuii , 

l' - Cin. a tntoOllI tplanUl. general de orgaD1zare a 
armate, ' 

14.- Cine au 1'0.' inepira'orii oeetui plan' 
15.- Conferinţa Dy. a'l dat-o _ortel-generalulul 

~tolka Grtgore pentru a:e. rTl l a aloltulr •• planUl.a1 , 
16.- 4'1 ~ua' parte fa 001l181a 4e orgaD1z • ,1 In 

oomi'et oAnd .'a·oitlt ,ao.st plan' 
17 ,- Planul general ~"I ,organizare a . a rma"e' ayea 

oarao'er '.01'.' ,1 oonepiratlY 7 1'.- Care sunt Ideile oare stau la baza ,aoee'a! plaa 
1~- In plan • u rlout eubet~ tatrl 4. ou"f1:Dte7 Caft 

anUme ,1 pent~ oare mot1., , 
20.- CAnd a roe' Intoomi t pl.anul " 
21.- C. aţi rlout ou~oest plan? 
22.- C~ alt. dooumente aţi aat predat ,personal lui 

SerlÎio1 , 
2'.- Ce . Iaurt aţi luat In Taderaa organizArii C.P._ 
24.- C~e ~U ' t08t , ldeile oare au sta t l~ b~.a oonte­

rinţei " ,Armata de ~AIDe" ? 
25.- C.-ra a. f08t DUIIlI!rul. inl ţial al membrilor C.:P •• • 

,1 oAnd s' a .ari' aoaa' numAr? 
. 26.- O~ra a toe' primul. .obl eotl. pa oare Y1 l-aţ1 

propus duploe aţi luat ~onduoeraa org nizaţiet all1tare' 
27.- OAnd a~ î 'no e~ut s/i . tu.acţioneze r agula t,org:l.n1z 

ţli1e Judeţen. 7 , 
28.- Ce r 1 ţluni ţi yut ou Maria , nton~8ou' 
29.- Ce d~mn1t8te a ţl ooup t tn oabinAtul Ant on 
~.- Aţi ' YUt oonalmţ~~atUl lu1 ~~nlu ? 

31.- A,~ ~18outat ou S8~~ 101 oonţinutul planulUI 
gener al ,da 'org olz re ? 

.11. 
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1 mUJ.Rl CARK PRIVlIiSC ALTI ACYZATJ 

1.- Care Il ro., obl.otul conferinţ •• ţtnutl 
~e 1 lhaloOb. la orgaDizaţia .tlltorl la Aprilie 194' , 

2 •• Ce fnd mDuri '8 tlcut -lhal oh.,ou prtYl .. 
la aott.t,h' ..... brilor orlllDiuţSel, ,_Uita,.. t , 

,.- C. ro'oolllaDdaţU Il rloa' IIthal'1oh. oa' pri­
nI'. la. ar,Dluent ,1 13ohlpa.ellll '1 

.... Cara o' 1'0." lapreela D.o eitrl ! D Ur ... . , 
80es1lel oontorinţe ,". , 

: , 5 •• ' Dela , clne primeaţl l~,truoţlUD1 1'.1"1'1'01' 
10 lioth·j.ţsha ' or8~n1zaţSllor 1Id11 tere , 

6. ~ IOD ' 1 bal aha uui lntraTedari "P81'8" 
ou dlf8rlţl otiţerl proaldnellţi din o~g~llJz~ţl •• llttarl 
,1 din .. tari " ' 

7.-, Ion Mth.l.ohe 8 .... 1 oeru"" ,1 aUa plaaurl 
del" of1 ţ~rt din 'orgflmz ' sţlll aUI tari ~u tin ahra .1 t 
, 8.- ' ..l't'eU cWloşUnţl 01 exlat .. U o-f1.ţart. • 

, pletr u contaot 4e spAola16'ata ou Ion ,lIlh 'hoh • .; 
9.- Cara Il ro., rezultatul flld anurllor de 8 

aO'l" hl tere. flouta de .lbslaohe ou 0'0".1. CODt rill­
ţfll , 

10.- Cille 8Upr ... albea aotlY1t.t .. C.P._. ta 
aumele lui Klhal~oh8 '1 

11.- 1ţl Y1z1tat pa -.alu oaal' Ciad' la o • 
• oop ', 

-.---



IN T E ROG A TOR 1 U 
========================= 

si ce părere aveti despre acuzatul 1 . De caha il cunoasteti 
Nicolae1!enescu ? 

~~t,v..o,~ / 

2 . cand~promo±at secretar.Gen~r~l 1 Partidului National 
Tarane sc..., oIil.j,,' -"l.-.... --e "It ' Go "-- • "'-" ~~.~ 
~' " r~ 

I 

Ce arul General al Pa tiduluir in general s i 
ce insarcinari a primit? 

I 

4. a deveni t membru de partid si ce 
Nic~lescu Buzesti . 

5. Care era rolul lui i n Partid? 
I 

6. A candidat pe list le EocEx Partidului Dvs la alegerile din 194 
La data alegerilo acuzatul Grigore Niculescu Buzesti se afla 
in Tara? 

7 . Ce stit i despre pl~ area sa din Tara? Cand si cu ajutorul cui 
a fugit? 

8 . Ati stiut dinainte mprejurarile si cu ajutorul cui a plecat? 

9. Acuz",u
'
' '' Grigorei Niculae Buzesti va vitita in 

10 . In periada 15 sepţembrie_ 15 Octombrie 1946 aţ i 
intălniri vu acuz~tul Gr . Niculescu Buzeşti 

I 

dese randuri 

avut "ai mul 

11 . ~~"r;~p~~~~;E~u D~~z~~t!ll?aţ :;'tCu;os~tb; ~.d g,i'~Jar!ţ.: 

(1. rAc'lz E.tul R::l.du l\Ticuie Q cu Buzeşti vă făcea vizi t e "'casă sau 
in altă parţ . Ce comunicări Vp făcea şi in gener~l ce ~ţi i~ 
tH~tf cu el ~Ce pă~ere ~veţ i de~pre acuz~tul Rndu Nicu;cscu E' 

13. Pe ncuzatul Poiu F orin il cunoaşteţi,de c~nd ,i ce - r re 
nveţi de'1pre eL 
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1 f 'De oeha. i l ....etinoas t' t i s i /Oe ţ>arere av et/1 despr e acuzatul 

Ni?Ola f ~en~s~ ,i : 
2. Oarid a :ţOS,t p,ro$ova Seqre ar General al Partidul ui NatiolllJ 

,.-!aran~~o 's i .fllll i cd.n? \ 
, '1 , ,1 /( : \ • ~\ 

• Ce rO'l ' avn Se~ret ' ~G;lme al al Partid1l1~i'y in general si 
oe insJi1"cinart a Il fll '-:r \ 

/ . I I 

4. De oaud 11 Cu1\ aste~1 ean~ a devenit membrQ, \de partid si Or 

parere aveti r~apre lB ko~ Bioulaaou Eu'.'('" 
5. Oara er>\ rolf,11Ui ~ 1 Jt~ ! 

fI . • } 
6. A candidat p~ llstel1 e Pa:t'I)tU.dului" Dva la alegâr11e din 1 

La data ale~erilo~ aauz G~gore Nioulesou Buzesti se aj 

in ~ara'. 1 I j t ' , i 
7.. Ce ati ti des/ re pl6loarea s din ~ara' Cand ai cu aJutor'IU Ol 

a fugit't \', \, \ \ 

I 1 \. h i-> 
. \ J \ 

8. ~ti s t i ut ~na1nt8 \iJlipre~ur r ilt\ s~ c~ . ajutorul cu a Pl'eoa< 

1\ '1 
\ " 

9. AOu:z&t;u1"f"\ Grigore Ni t uIaa , ~std. va viS! ta in ~ese rand, 

- \ 
10. In peri~ 15 Sept-am rie_ 15~OO~br1e 1946 aţ i /armt • ai 

intălniri vu a cuzatu GT. N~ le6~ Buzeş ti .,~ 
, ~ ". I 

ll . Pe Radu lL cu.lescu Buz şti l-.,âiţ:i: QunQ cut~cănd şi c~e au 
fo s t ~aport'iJTile Dvu u el ',\. 1 

1 2 . Acuz4tul Ra~u Nicul e cu BUteştiJ\~~ă făce~ vi zite ac4s~ sau 
i n al t ,;. part~ . Ce eora nicăr ' Vb. m ce a ~i \ţn gen eral \ ce aţ i 
21Şi.rt:r cu el. ~e pl1re e ave ,i dev ,re a cuzat ul R~du NicuLsc 

1. '1 \ 
13. Pe ~cuzatul Roiu it bun9a,teţi , de l c nd şi ce Jărere 

ateţi de'3p re el. r ,;, ' 
1\ ' 

\-

!. 



ri J?t; , 
14. Il cunoa şte ţ i pe ac uzat ul Vict or R~duleBcu-Pogoneanu ? 

15 . ce păr ere ave ţ i despre el ? 

16. Vă vizita ~cuzatul pog oneanu în dese rânduri şi ce dis­
cuţ ii aţi ~vut? I n ce problemele îl consultaţi in gene­
ral ? 

17 • Pe a cuza t ul 
părere ave ţ i 

18. ce funcţiune a 
compar tat ? 

19. Care au fost 

20 • 

. 21. 

şi ce 

cuzatul Serdici in partid şi cum s'a 

cu acuzatul Serdici ? 

la acuzatul serdici, cât 

erdici spre păstrare documente 
? 

22. Acuzatul Serdici a "fos translatorul Dv. în întrevede­
rile cu tliferiţi reprezentanţi ai misiunilor militare 
şi dip16matice anglo-americane ? 

Ar~i~Dv. secretă, cui a mai fost incredinţat spre păs­
trare in afară de acuzatul sardici? 

23. 



14 . Il cunoaşteţi pe acuzatul Victor R~duleBcu-Pogoneanu ? 

15. ce păr ere ,ve ţ i despre ~l ? 

16. Vă vizita a uzatul Pogone~nu in dese rânduri şi ce dis­
cuţii aţi a ut? In ce p~oblemele tl consultaţ i tn gene­
ral ? 

17. s ile Serdiei tI cunoaş teţi, deeând ş i ce 
espre e11 

18. ce func ţ iune a vu t acuzatul Serdlci tn partid ş i cum s 'a 
compar tat ? 

19 . Care au fost cu acuzatlll Serdici ? 

20. 

21 . 

22 . 

23 . 

Recunoaşteţi că a i lOcuit la acuzatul serdici, eât 
timp ş i !n ce pţer ' oad~ ? 

I-aţi dat a cuza-.ulu Serdici spre păstrar e document'e 
din arhiva TIv. secret~ ? 

Acuzatul Serdie! a st tr ans latorul TIv . tn î.ntrevede­
~ile cu diferiţi repr zentanţl ai misiunl10~ militare 
şi diplomatice anglo-a eficane ? 

Arhiva Dv. secretA, cui a mai fost tncredinţat spre păs­
trare in afar~ de ac uza ul Serdiei 'i' 

( 

l-
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1. 

2 . 

5. 

6. 

7 . 

INT Eh OGA T O RI U 

IULIU IU 

De cân ~ 11 cun oaş t e\ i ş i ce păr ere aveţ i despre a cuza tul 
Nicula e Penescu ? 

când ş i de cine a f ost promovat Secretar General al Parti u­
dului Naţ ional ţărănesc? 

Ce rol avea Secretarul General al partidulUi 1n ~eneral ş i 
ce Ulsărcinări a primit ? 

Cum ş i-a inde liDit a ces t e îns ărc inări? 

De can 11 cunoaşteţi, cand a deven i t me mbru de partid ş i ce 
părere aveţ i de s pre ac uzaţul Grio ore Niculescu Buze ş ti . 

care era rolul lui în Partid? 

A candidat pe listele Partidului Dvs. ~ alegerile din 
1946. La data alegerilor acuzatul Grie;ore l' iculescu-Bu­
zeşti se a fla ' 10 Tar~ ? 

8 . ce ştiţi dt: spre plecarea sa din ţar~? ~nd şi cu 
ajutorul cui a fUbit ? 

9 . 

10. 

11. 

13 . 

14. 

15. 

16. 

17 . 

18. 

19. 

20. 

Aţi ş tiut dinainte lmprejurările ş i cu ajutorul .cui a 
pleoat ? 

Acuzatul Grlgore Nicql.ae Buzeşti va vizitat Ul dese 
r4ndur i ? 

In perioada 15 ~e~ te brie - 15 Octombrie 1946 a ţi avut 
mai mul~ tnttUn1ri Clţ acuzatul Gr . Niculescu Buze ş ti '1 

Pe Radu Nicul€scu Buzeşti l-a ţi cuno~cut, cand ş i c ure 
au fost rap orturile .Jvs . cu el ? 

Ce p!'irere ave ~i despre 'a cuza tul Radu IHculescu Buze ti '1 

Acuzatul adu Nlculescu Buzeştl v~ făcea vizite acasă sau 
In al t~ par te. Ce comunicăr 1 vă făcea ş i 10 ,senerel ce 
aţi. di s cutat c~ el '1 ~ .... "" 10. ' 

' ~~ ~ Pe .s cuza t " I Diu Florill n cunoaşte ~ i, de cand şi ce 
părere a"e 1. despre e l . . 

Il cunoaşte ţ i pe a c uzat ul Vi ctor Rădulescu-P vgoneanu ? 

Ce p ăr ere ave ţ i despre el ? 

Vă v iz ita ac uza t u l p og oneanu în dese rand ur i ş i ce dis­
cuţ ii a ~ i avut '1 In ce pr o bleme il consulta ţi tn gen e­
ral ? 

Pe acuza t ul Vasile Serdic i i l cun oaş te ţ i, decSnd ş i c 
părer e aveţi despre el ? 

Ce funcţ iune a a v ut a c uzatul Sar d i c i 10 par t id şi c u 
a ' a c om'p ar ta t ? 

·1 . 



21. 

22 . 

23· 

2 4. 

25. 

- 2 - 1~ l-S~' 
car e a u fost relaţiil.e Dv . c u a c uza t ul Serdici ? 

Recunoaş te ţ i c~ aţ i loc uit 
timp ş i !n ce perioad~ ? 

la acuza tul Serdici, cit 

I-aţ i da t a c uza t ul ui Serd ici spr e p~s trare documente 
din arh iva Dv. secret~ ? 

j~ 

Ac uzatul Serdici a fost translâor ul DT. tn tntrevederi18 
cu d iferiţi r eprezentanţi ai misiunilor militare şi dip l o-
ma tice anglo-america_n~e~? ______ ------------___ 

! 

ili a mai fost 
acuzatul Serd i oi 

. . 

pl.a-



./ 

-1. ~!r 

De î ntt'l8 băr1le 0 6 pot f i puse a cuzat ului lt . col. 

r etragere ST~~SCU Dtm~TRU. _ 

, 
. 1.- A.ţi pa.,. t- j ci pat l a şe dinţ e. comisi e i 

de organizare ~ C. P .E- ului , când s ' elaborat pl nul de 
orga~z~re a armatei 1 ~ 

2. ~ Â'l asist at la ~~wJI ţlnu~de 
001. SWOIK" STEF.i.N cu tt nu " Âlm1ata. de m@.tne~ ce oonţi ­
nea şi ce oaracter avea ? 

3. ~ ~ ~nţinea aoeastă conferinţă 
directive cu privire l a elud~rea ol auzelor m111tar e ale 

tra t atului da pace " 

4.- Ce instrucţiun1 v ' a u fQs t da te l a 
sfârşitUl no~ stor conferinţe de. 1 Mlha l a che ? 

5. -- In urma ins trucţiunilor prlm1.te dala 
1 . MI~CHE oare v ' a f ost activita tea ? 

6 ... V' aţi dat ~eama c! prin a ct1.vitatea 
C. P. M. - ului C'l ru t ! da 1 . ~H,.u..i CHE şi col . STOIK& STEFAN 

se urm!rea o org~lza re pentru o acţiune de ~nrţ§ , cu 

soopul r)1sf;urnărl1 regimuJui democra t ? 

7.- ~e avea în vedere in ace. stă prlv1nţ~ 

un a j utor s t răin ? ~ _ 

~-' -Cu.u.-,-""7~~.t-~ :hw ~ /~~ ... ,t,~. 
J" " .' . .. - e., l ..d~ ~........an:: . ~ "-

l' ~ ·fq--'~ ~'~I '- :.r ~~/ 1-1');b;-~ 
&..J.A..'~ ~f;" 1. IV, " . / _ . -, 

~ j'Tr-ţT.' ~ . -tt ~ f ~ ~ ~ 1rvJ 
~ ~~ffFjllliJ:4~ ' ~ ~ / Q. ',(V, t: ~ 
k ~~~ ~0U4tw.~_ 
'- ~ ~ (tL.-f~ 



fiR 

P.rlv1nd pe It. col. rez. Sl'ÂT..:;SCU DRUMI1'RU 

Itra 11ni~~ltM îns! schlmb~toare. 
Trebuie lăsat s~ vorbesse!. 
Foarte pornit contra lui ION MIHALAC~ şi 

STam STFEAN.-

In ceace priva.te faptele sale le reauno~te 
însă spar§ într'o. pede pss m~ u~oa~.-

Fr1ccs,p~re a1no~,tn8! de oâteva ori a dat 
dovadă da nestncerltate.-

Intrebăr11e să-i fie puse cu un ton de bună 
voinţă altfel se descurajează ~i numai este elocvent, 
devine bănuitor. trebuie f~cut apel la sinceritatea sa. 



lFJ 

CHESTION.t.R ;-a_._ .. _._._ .... _._._-
t 

De Intrebarile oe pot 11 pus. acuzatului It. col. 
retragere ST'T~SCU DOMITRU._ 

1.- Aţi pa~t101pat la şedinţa 00.181.1 
de organizare a C.1'.M-ulul,oAn4 a'a .• laborat pl'lllul \Se 
orgaUlzara • armatei , 

2.- Ati aeiatat la dtaou~8Ul ţinut 4. 
801. BIOIK ST~'AW ou titlu" A .. sta 4. miin.- •• OOllţt. 
n.. Il .~ oaraotar avea ? • 

3.- Daci oonţinea aoeastl oonterlnţl 
direotiv. cu privire la eludarea olauzelor .llitare al. 
tratatului da pa •• ? 

4.- Ce lnstruoţlun2 T'~'J f"r)st. 4 •• 1 • 

• tirlltUl o ••• tor oonterinţ. 4e 1 M1hal •• ~. , 

5.- In urma ln.·ruoţlunl1or p!iait. 4el_ 
1. IIIH.AUCH.K oare v' a fost 60tl 'It tatea , 

6. - V' ţi dat lIeUla el prl n a otl rt t.,._ 
C.P ••• -ull11 ollrutll d4 1 •• IH.;J.J.CHK 01 001. S'l'OID S'l'DAI 
.a ~rea o organizare pent.ru o aoţiune da !orţ., u 
soopul rllturn~rll rAgtmulul ~emoora' ? 

7.- Se avea tn vedere fn a •• astl 
un aJutor strlln ? 



OHESTIONAR 

ION IflALACHE 

1/. C. tuo'ţia.a1 aţi iadeplia1 t 1. co.dlloerea Part1b.la1 laţio.al 
!lrbeso ? 

3/. j.uatu Muia dl.oata •• Dv_ . toat. eh •• UDile p:r1ao1plal. fi 
p:rlaolpal. 4e ori •• tare ,i aoţiue a partidalal , 

41. Ou. ua pc:;z1 ţia lai Qrigor. !l1oal •••• BazeşU t. parua , 

fi. SUl1 .A "uatal K&II1 •• 11'11118 ta .trl1dtat. Ilai 
ai pertidalai ( c.m .... ,GT . If . SU.'U 91 O. Vi,oi ... ) 

7/. c ••••• op , • 
8/. c. ,Uţi 4 •• pr. 1.gAt1l1'il. 8.ouatala1 Maai. o. lI'.pa1 P. lI . ! . 

41a .trl1dtat. t. fraat. o. Gaf •• o • • Cretz .... , Bas.'ti ,1 Ti-
,oian' . 

9/ • ..,. tafor .. 4 •• pr. aot1ntat ..... atai 11'111' , 

10/. Al1 .i tit •• rboril. ,i rapoartele pria1 te 4. .JIP1a a.la ... d 
gr.p' 

111. C ••• abdi ai iii ima110r llilitare şi diploaaU •• ualo-.. er1 .... 
aţi caao.oat 

121 . Pe To_ Han ,i Bill Huil toa i-ţi C 080at' t. ce tapl'eluar. , 

1'/. De aâad aţi l~at coad cerea aşa zi,.i orgaaizaţiaa1 atl1tar. 
P. N. T. ? 

14/. Car 8. fo.t aotlvitat.a aoeatei orgalizaţ1~a1 ? 

15/. Aţi partioip t ·la .d1»ţa aOlft tei ore aiz8~1 ? 
.11. 
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16/ . C. intr ciiui Ba. recoaudărl aţi dat a o .. &t- o:rga.a1aall.u 

) !. ,. 1'1 
17/. Aţi 1a&1; parie la oo.ferl.ţa a caza.talai Col . Stefaa 5tolka • 

pr. " Araata de Kâi. ti ? 

18/ . aeoDoqţ.'l oA ca ace821tA ocazie a~i o_rid a.abr110r oa fie­
oare să aiba. acad. raaiţa şi araa cu el ? 

19/. Aţi Il P 5 ge.eralalll1 Gheorgh1 u. Erll11 1.tr'o cOJlV01'biro la 
aar. a p nrt1cipat şi Coaaadoral Cioroi'll , c. orgaaizaţla ail1-
tarA are Aevoie de oaaeAi de l i.rda iAtâia gata cn1ot.a4 la 
aheaarea cOAdaca.torilor ei ? (de oaaeIi d. baricad,) 

20/. SUţi 01 orga.I1zaţ1a llili tarA ayea .. contet u .. aUT ,1 o 
.01agaţ1. paraaaeAtă proprie? (Bota Gral N.grei eit%e Ialia 
Maaia) ? 

21/. lt .... aoaşt.ţ1 cA ali tacercat d. pleoayi .ta etriUd.tate ,1 
taatat. d. 14 I.t!o 1947 , 

\ 

22/. R ..... 0att.ţt oA a"l diacatat ca acuataI Maaia 1. ziaa de 
12 l.:1i. 1947 aiete.ţa .. ei poe1billU.ţ1. ae a p1 .. a 1 •• "rl1 
.Uato ? 

23/. c .. ei .. T t aţi 1."Al..ai il la .. ara zilei ci. 13 I.u. 1947 la 10-
oll1.ţa aouahld. laUa Muia dela 5pita1al Dr . JO'ri.a ? 

24/. C. Ta ep1l8 aouat1l1. Maaia dell pr. pl.car.a .ar. uaa al. aibA 
~oo a ao .. zi ,14 Iuli. 19~ ? 

25/. Ci •• aa1 ar ... 1 pl.c. c_ DTe . 1a atrtiaătate ? 

26/. Uaa. T t aţi tatnai t t a Aoaptea de 1'/14 1 alie 1947 C& o.i 8a1' 
Vila .1 pll.e ,lapuad. Cit DVlt . ? 

27/. c. e0h111 T'a dat a c_zatal 1 . aai- ia uara zilei_ ae l' Ial.1t 
1947 ? 

28/. uaa. araa el faceţi priaa oprire? 

29/ . P. 0:1 •• coatnţ1 eli vl1 ajat i a Tucia p.at ra 8 leoa 
. ' &&t departe ? 

' 0/. C. ci a. ar eu 1 aţi co.tac t d p~ o ajuag. ţi 
haaţa.a Aaglia? 

1II."rt-. 
31/. ..o ca .. d ca t- car. trat tiv lor di.tr. ag •• ţi1 aI r1eaa1 

.1/. 



-, -



............ -_ ..... ... 
IULIU JWml 

" . Aţi ~. 1ft1ţl '1. 'rl~' r i 1 p •• te ~."tţl a 1 Ion 1halache,Bi 01 .. 
, .. ~.lIiool CU :tiu ot Il te Lazlr ? 

'1. Ca .. ..." 

4/. J.~ .10'-' la "1946 fJ. ob\Ua' Qdj1Rl ....... .."ţ11 • .,. ....tcu1. 
....... ~ .. uea 41. ~ .......... phteal peliti al t 

'1 • .1,. al, .. , .,......al ftp,ea.'lIIttu1d o2lp1_"o a.'lIft'1c ... pau. Qft­
Js-l ....... , la .o .. ' .... ., 

1/ • .l'a .... ' -.lu.,1 ............ , al pntoj .. e tOI'llU'''' u1 a,. s ia p-
... ,.. ...... at. t 11. IA • • t •• ? 

'le Ci __ l ed ia'ap ... ţU J>'ft. t.~1rile ... llidwdle a11tbre ~i 
..uU ..... 1e-alMric ? 

10/ • .1,' .. , ~'1a1 1.1 TaeUe Sol'd1oi oI. p'bl ,i al tr ,.. :d t l ~blu11_ 
...... ,1 t. qeetal •• 1_ ... rlo ... __ te lAfol'lll&ţ1 a110 oeru.t. 4 .. 
.. t.? 

11/ . A,i cih pu oa " ordiei el t:r 
.tI. 4. ~p. a.Ti.tie. . 

12/ . ţi~' l ui , .. il. !'leritci opr. 1 
n.ut plall1l1 de _ ' u1zue te1. -

14/. ~t.r 1 At~ r ilo 

./1. 

s ' t. r . r . en a il r 

? 

, 



Sei leZ' a 

11/ . 

st/. \. Ia' dtlllpe.a.iţl1lD1 lui. lI1celae C 
ftlu o llJlll. •• ~ 

19 • A1i ~d .. • •• a· ba al _ .3-" ~a,t.e1 ...,.... .. 
..".._ ... el .. U.I .•• te J t t ~ ? , • 

ni. fl.ţL. t paatr1l G 0&". Blca1~ ~ .. u.. eeria ..... prila ... s..... 
MîIl\aţ1 ..... \e -'-risa' !IA ., apI'1 .04_11. ta .'d1alt.'" ti la __ 
..... ea w.beaaa& ta DIIIII t. nn. ? 

. 
2'11. ~ ,.,t aatorol d. .. lan\iel dU_ d. ~ att __ i • 

...ne lN6? 

2'1. ţi ~ ........ la' huapNa d1Jl ,~ ... a lui 
194' ? 

2f5/. 4\1 ftt leBi'bri p.r.. \III <:ti 1 ia .uUn" • ro , • -j~_-.. 
~t.. 1 apei Oi 4Ja haeoU ,1 ~ ? 

:tel. A\1 

• 

.//. 



• 

I 

( 
/~( o 0/ 1 



" 

1/ • .t.ţt la., ~1 t11'J, Vi 1"\9'11 ,"te PIlat1' ld Ioa H1h&luhe.Wio.1 .. 
P :MII, ' 01 &l'&1I~1 91 IU. t ub' ., 

'le C1l .. ...,' 

4/ • .1'1 _Ud ,Sa 1946 Il o~'la' ..n.1tmal....... \U ____ " 
....,.. pl .. u. tita , ..... __ Jll'in.l ,.U"al , 

6/ • • '1.-1'_" peI'II4IIIal np" ......,. .. di~ .. Uo ....s .... ta __ ,bal .... , la ... , ..., , . 

1/. \I_ ..... t aulU .. l ....... . enat .. ",-'JeH t ...... -S ... da .... 
.... « ..... ,." la ., te ., , 

I 

a/ . ... ati. ... , ....... _ ........ - . Ben7;' 

9/. l1iM feet iIltap ... ţ11 • ~. _lIlelaib aUS'" ti tel'"" ... 1 ..... 1"l. • ,? 

JD/. \~ .. , ti.,.. t ţi lai VUUa su.t1d •• -,tai Il al tn_ ' t i iii t..t1_ 
~ ti 1 ........ 1 •• lat ~ '-le r.~tt le Moftt. a ... .. , .. , 

11/ . Aţi dbpa8 ., i ei el. buami.1 iAt'or ţ11ll1i la l~ wa-l ca 4 ... p ..... 
aoile 4. tApa ...net! 

14/ . 

.//. 



,-

.,/. ti 

fi ? 

lJI. '1'" 4'1. ,...,1_ lui !fi 1 C ' t ea .... l ~d ........ 
tIIles o 1. a .el. ... tapotfty• ... . lat. « tie t 

191• ti t ea ~ ....... u . l .. ejatoe ptpal \1 ..,.... .. 
......... 01. .. tle1 .. te .jll~d ~ftQl ? 

20/. ,,, ~ ...... .t .1 .. -...1 .. »UIt' d lana ._ 'I'1t.1 re _ '1 

) 

21/ • . ti .--.t pafttru. c _ meol.eoa rl1l eroU • tu.laOu9 pria ... --... 
.... ta .... d .... .nori. .. t .. • a...,.t . ..a.u. ta .. ~, ,. ti 1 . ..... 
.... ea .. bo.eI: Sa .... 1. w . '" I 

. 
aJ. 1\1 ..... aftO~ .,...s .. ţUb estU .... ? 

u,.. "" ,~ d .. ll1ftl1tl oUUe de ~ tatS~ t • 
......... 1M6? 

I 

25/. "" ama' 10sltlll'1 .11'" pup..l sa.l 1n.i1 .. t. tonaa' 41It . ., ..... 
Cftt ,apoi ,t ........ " ti qttda_ ? • 

.... cr.-" .. _, o .. U dt t. ftb" .... "'''' ea "'I'ul « ... r-. prin 101 
11 __ ,,",, -in ţ ? 

• f 





e 
.............................. 

j o /19 
~ 

1/. Al1 lUt wţ1. th 'rid mi ltM'- aui' •• 1 1 lOC' 1WIa1 .... 1d._l .. 
pa. . !leolu ~ ti .. vi XU. Luib" ., 

'1. 0. .. ..." 

1/ • • ti tiIIIftţ Meld .. l .............. p:Nse, •• to 
.... ... .. .... s..,tIl11 la .,..... t at. ' 

9/. Cht _ ted 111...., ... \11 v.. ! .. ~1e ca _dutI. Id.U .... " 
,.U"' ..... l ........ ric .? , 

1lJ/. Aţi lat .,..,..." ", ..... 11. S.ri1 1 . .. ~tal ,1 l' \1'16_ t I .... t_n. 
_IMI .. ,1 1. 1rPH1&l ... leS .. 1.'i41 ........ lat: ţi_ne .....- .... 
.. ba? 

. U/ . Aţi :b)MII 0& s u dle1 . ........ tl iafot' luai.la 1 '*" ...... 1 ..... 
*'1. 4. t.lP . ... i.~ja. ? : 

12/ . Â,-ţi s...a.u. Ivi , ... U _ Sad.lof. .pe ..,.l; b. • u aon\& \11.1' 
nout ,laMl 4. ~ ,ui ....... Ullaki. -

1)/ . ţa. . ţi 

14/ . 

. /1. 



I 
[J(;.t; -1 • (1 

• 

, 
IT/. ela ? 

i • 

... 
tMIIItel.al .1 .. \eNl .. l)iaM ,1 • , 1 • 

.1 1 _4J1h!a 

aJ. .... , tUb .nu ? 

-/. "\1 ~ holU&" .lI46? 
1 ti ata-

rt/. , .. ta b _1 '1 ta I"U 1'" , 
..... iU .. J'lrih 

1:t . • '? 

_..n ...... ~·1 lor ( • 

'9/ • 

• 
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C H EST ION A R 

RÂDU NICULESCU BUZ~STI .-

1. - Aţi oandidat pe lista N. ~ ., la alegerişe din 1946 ? 

1.- ·a . / De când era fratele Dvs membru al P. B. T. ? 
Aţi oolaborat oue~ in acti~itatea pOlit1oă.-

2.- Oine erau oolaborato~i oei mai apropiaţi a-i frate 
lui B-tale, din aadrele .~.S . , 

, .- C. "laţU aveaţi ])n ou .1 , 

4.- Ce aembrii a- i misiunilor militare şi diplomatiae 
străine aţl aunosaut şi prin cine ? 

• 
5.- Ce relaţi1 aţi avut ou el ? 

6.- Aţl OUBOSQat pe !rO. HALI. ,i BILL HAJlILTOJI '1 

7.- In oe . tmprejurlrl '1 

a.- C. atribuţ1un1 aveau in oadrul misiunii amerioane? 

9.- A 8YUt loo~18 Palatul Sttrbel o intrevedere intre 
JU.IJ..HA.ldIL~Oll 91 tr8te~ »vs. ? 

10.- CanI! , 
• 

11.- S ' au luat , măsuri deosebite pentru a se asigura 
seoretul intrevederii şi ae măsuri anwme ? 

12.- All psrtioipat la aoesstă intrevedere ? 

18.- Cine a mai partioipat la aoeastţ întrevedere ? 

14.- Au avut aoeete disouţii drept obieot o.earea t ui 
mişoări subversive ? 

.11. 



15.- In ce condiţiuni au pleoat 
c. Y IANO? Ce part10ipare 

I 

, .r~ Il!Jj 
"V ., U UZ TI 01 
aţi cvut la Ba.sot! ple 

1mpaternlclre ~~ 

17.- Fratele Dvs V' a vorbit e aoeasta inslnte de pleQ8lWe 
se' 

16.- V' 8 spus aoo ata cri1 d1s'ut'ese Cll (Il. NI11 .sapra .1 , 

19.- Ati 'uo unicat 1111 NIU ou ocazia eceasta- oA trat.1a 
Dvs avusese ~rate~ive indelUngate 011 asenţl amerlc 
inainte ' de pleoarea sa ? 

21.- J.'- semnld imediat soriao81'88 , 

25. - IOOOll 9 ' ... " sA Ud_t." 1111 
a , sau doaume .... ot ...... , . 

, \ 

26.- !IA 1IIV 8 treDem1. prlJl l)v's 1aatftot11D1l ft1"'M1e 
aortSOft , - 0a1 ..... ' . . 

27.- c. -nfU aţi 1lS1 8ftt d&la het. le ~. atQ& 1Ift-8'CIIII'II1l1 
III lII1 JWII1J.-

28.- 1 ultima SC1~80 re a ~telUlu~DY8, 80'Bta raooeeat. 
sa ept9NB i tr51"1i in blocul ~rieJl ,ţ 08ft • ..ulltbrll 
spealal p nt~ semttSre8 pactului tn numele R •• • ~.~ 

--



11.- betele s v'e -, 
lSie uteee .OIl G.. 

19. - · Aţi 00 unioat lui. lltUaU 011 OSGa eoe 
~8 avu eM trataU.... ela.ngete _ .. ...,~ .~~_ .. 
bllrte c1e pleo • 118 " 

~"'FJ. 

-



j C 

17.-

26.- ·wm.md.. prlD !We -'l1at t1wd. ~ ... 
1IIUI:~Rr& CU ..... ., 

2 

-



c 1 O H --
1.- Aţl nd1Cie1: p* 11 t a '" • 9 6 ? 

1 . - a./ De Q ., era fretele el cem ro 1 ~ .N •• "1 
Aţi ole·borst au el tu o1:1.V'1tetea pol:tt10&. -

.. 
2. - 1n..~ QolBbor~tort1 oe1 mal prop1e,1 a-l frate­

lai n-ta1 •• din oa4re1.. .S. ' 
, . - C. ftlaţ6f.. ".aţi Dn O'R el , 

4 . - c. ...brU a-i lIi.lunllor Ji111 ten ,1 dl»loIIaV1o" • 
• tZ'l1M .~ OllftOSO'Rt ,1- prin C1D. ., 

. 1 . - 'Ce etr1 'l1U1l1 ."'8U _ oadrQl. m1dttnii lter1.c~ne' 

u .- '. lw1' 1'11 suri deosebite p.entru. 11 
aeareta! lntreftderil şl oe m 

il.- 'lna 

14. - Au eYat eoe t. di cuţii dr pt o i ot 
100 ub.,r 1.,. ? 

.11. 

'1 



15.- In oe oona~v~uni au pleoat NI UL~bUU BUZES!I 
O. VI50IANU , C. partioipare aţi avut' la,,,. 

16.- Aţi dus la semnat lui KANIU o imputernioire p.nt~ 
GatGORB N!CULEScU DUZESTI? 

17.- Fratele Dvs v's vorbit de aoeast~ inainte de pl ...... 
8a , 

18.- V'a spus sceasta oii diaoutase ou dl. MAIIIV asupn ai t 

19.- Aţi 00 .,unioat lui IlA.NIU ou ooazia aoeasta oii fratele 
Dva avusese tratative Indelungata ou agenţi aa8r1ceal. 
inainte de pleoerea S8 , 

20- I4ANIU a oerut expl10aţiuni , Cu' ft e~l1Qaţl ...... d 

21.-A semnat imediat sorisoarea' 

22.- Cui aţi transmis mandatUl , 

, 
23.- Cum au partioipat , şi cum a'au .. aifeat.t .... ~11 

amerioani .ou ooezi,a pr1m1r11 aandatulu1 , 

24.- Aşi trans~8 lui l. ' MAlIU Borisori primite 
le »Va.' Prin aine le-aţi transmis t 

25.- JIOQONEAW v ' a dat să transmiteţi lui MANIlJ alte lIori 
. rt,S8U dooumente,aote eto. , 

26.- IlANIU II tranem1.a prin 1We i!l8t~oţ1u1 .erlt.l. ... 
scrisori' cu arma" . 

27.- c. veş~ aţi mai avut dela ~ratel. DYa. 
ta lui 1lUIV'i.-

28.- In ultima sorisoare a fratalului Dva,soesta reoo:~~ 
a.ooeptarea intriirii in blooul agrariPlll ,1 o,are. I 

speoial pentru semnarea paotului in numele R ••• !. 

-



CH e S~IOIlAB 

------_.--.------------

5/ ............. te1l4iam...-u ...... luIliUtaN" 4112_" ....... 
tet. .. _ Al. A..a-i" " al. _Ud , 

tI. Ati ~pat Sa Sept~ 1946 1 •• eeaaftt.tn lmtt'..a _ .... Wl " 
Jl11 ... 1 ........... 1'~ .. .,u.X- ..... ...,...~ " 1 __ ..., .. , 

./. c:-ţa-.l MNfttaU:U. • ....aa _ taWl .. W , ( SI , .. 01. ...... --- ). 

'le .l s..,.t ....... .., ......... .,..... • lDt lIa1l ... lIall .. , c. -
....... __ lpll.~ , 

12/ • .Iti ... ~ .....,".~I ,. r.la1 la .................. ~ w.. " .. .... 
u.&rile un .' eu. luat ca ..... n "as'. , 

"~le ••• ţl ..-oştiaţl •• t.l~l ta .... UM to.t ~ t1.at. bo ...... l. luate, • 
.... 1 la ou. au t •• t troa .. phOWll ti oa1 lUa t •• t pnd .... , 



_ 2"-

lf/ • .l ... ~ O1aOf'tft'& do faptQ1 0& Oftsore noul.~."3uqU. .... !au.... 
tai .. IaU. 1i1.ah ta cnana1 tntats...lo,;: ., -

aTI. Ce ... ,.- .. """ .... pert'ft ..... uoer •• lau.eel aaU~Uţl ........ 
iii .. , 

U/. UNa .. t ... '1 parte dia eo1ld.t.\ul reotJ'&J&. d1a , ...... lIIpn\ml 011 CIr • 
• in1 • .....-s .... U . la ou c& ....... ta ,ari ., 

t Jl-• ....... -ti tft'a' Sa aooet ..., , 

14/. Ia .. iIIg,re.iadri " .. ..,.~ "' _ pbca\ 4la ţarI 0. •• ,0'11 ...... 
_ .. ti " I'lfei ... , 

2'/_ ." ...... , ..... tal ... UDa' ...a ..... lat 01'. doal ... ~.,u la -
.VUBlk\. , 

16/. c • ..,.... ._ ...... 6111 , 

1 

29/. X- .. laIprejarb1 aţi 0"11.' ......... IUlll4atului t •• os. ' bel .. ti .. 
pa-tU.ta.ud ? . 

,1/. ." lMhU aco8\. tut. bpr ftOZ'b rU. priJd t . 4. • ... 
• VIUl'at. ,1 alt. doe ah i l uorlrl latre etA .. t&11o ., 

a ac •• ,et.. .te? 



/"It (JID 
( ~' 21 -

)4/. ~le .. .~ 'Vlad. .. .. !. »r1molol' oeroeUri ., aparţ! o ? 

"1. Ati .qu1 ••• aut:r .r... :II' 4 ou.mente 411t ta1.tewl Ul104II'11u , ...... 
.. baiat. ,'4apa • ..1 to.' ompr ,? 

,.,/. "11 btId.. paI't. clia .... te 40C1l'lloh b .1b'U.a ..... t -. ti p:rSJl ..... .... , 
Ja/. A1l biId. la! Al. e .. ' ...... IIOto =:Il oop" •• IlO' •• flcial. 8J'N _1 ""' 

la ..... Htll •• 1_ 6. 000.000 traMi olY.llead. ? -

'9/. "" bbIt. pe Ple:rta Roia ea predea .... Itblu1d. .Wtift. tatel. la .... 
poal_ . 1:aeh.b =_al ........ 1_ ...... -. - al. ao ........ '111_ ale 
.-natu1 ..... ~ ............ u. •• d.1a 1946 ,1 dia 1941 , 

40/ . .......... ~ ~ lI1l ••• 11 bboptaţl. ea 'otla." _t4ll'1al 91 Iat--tu 
...... t •• 1 .... el,.,. ? 

41/. ".'1 Slltwaat; ,. fteria aola " te .u Opdf .. te _pna.al te1...­. aei. e1h ..... __ prilli'. 1. 111.1'oo\l. eihllla.t Ilta • • A. S . ! 

42/. Ali triId. pe :n.na ........ pra4 ... ei _.!al .td11t. JIIft""la1 
!aehoiat latra pYOBnll rimIa ,t p.YM'nl bulgar 1. r.otla la 1t41 ,1 pn. 
"ala! laoh.ta~ tava eu..,'1Ull ellIb ~1 ~ jweod .. la . • 1sn4 ? 
t.\ la 1947 ? 

4'/. 111 peaat II\. 0U'A1 _alu! 1946, bal Ioa ihalaoh • • • 1 ..... &eUp. 
IlUlldt -.oU •• 1 ...... taral 4el-..qbi fteria n ..... 4lIl Dl","la 
N.U? 

44/. Y· ." ... pe' te p"uv •• lag&tvU latre hUll lIIaJd" 01 P"lpu1 Ula .... 
........... U •• uu.u ... " 

45/. • .aa.l. ...... r pNonplri aţi .... aIII1. lu Ialia &lliu. It&po ..... ti 
.. nsm ... u. 4.1. C • • Gatellml. G • • 1I1eul .. ~UIll.9U.C.".ioollUla, Al. 
~, .. _ . CUta Dadl1 .. ,1 alţlJ. ? 

46/. P. U aUa parte .ţi traasn:d.e hler dia elrliDlt.'- laatrooţ1n1 dia 
,arte. lut aniu? . 

47/. Ce legltalt aţi aYUt eu ~pul dia .trI1ft~ta'. , 

"1. Pe •• oU eI'~ expediati fi primiti oore.po 1a Dn. • ••• l"I1 t , .. , 

./1. 



-4-

.fJ/. !'da e1ae ..aţhuţl1qU1II'& .. N11l II ....... , 
~/. a ...... u ., d prild.. uneori 4ela .,.,.s ..... :au .. u ,1 anu 

_tanaMri.orilc' &ela VI'.1......au .. u..chU .... ula filel. III, 
~- " 

51/ ......... u ea latre doeurae ble lIUe'na. ula lI.l.S ... atU" .... 
lat Jdhd Antoaesea )le •• eleg:nlll a Itai. hUa Ma 1 ..... Ia ........ 
ta acu.taI • ..s.. l'a la1'ermat .. ....ufttna Bloc1lld 11_".' .... 
ba 1 ... Î'ub ' l944, ? (fU.I. 128 _ 229}' .. -

.. 



c " -" ~ 1 II A 
•• ••• • E ••• _ 

4/ • .,. .... Ma .... , Gaia' •• ati aw' ftla\H Ilai ....... ., 

'le ........ " _ ....... . 1Ie11 ... 1 ... ., 

1/. ~ -.taw..u • ....u _ tatIal .... \el , ( SI 1 .. el ..... ...... ). ' 

" . j, ....... ___ • ...ntdfta ... ..,..... • laf. .a11 ti H81II!l1'" ., C. -
.... el - _1 JlI'Ih2 t 

»/. 011, , ___ .............. tft.,l ..., de ...... plia fteleaţl • ftfJSlIIdId 
Ma a ... , • ., 

al. A" t ....... , ... ,. 4e tdlllla .... a hOVIt ..... ...., tuJft" •• --
tIIIlrlle .... -. lDttl 011 .... U ....... ., 

a,/. A .. ,I ..... ttaţ& de t.lul ta t~.t ~ Ua la ~l. 10 t., • 
....a la .... au te." b PMUIII fi od ...... f" ... f 



• r .. .... . ~ tuv lor • .atut t 1 

t. I te r tvl oA Cft.So&"e Sc:W..... 
Sa 0UIJII1 t taU •• lor W 

&1/. c ...... te ..... l'ft'NCl- U. ealll4lweHa IJitfteei ..ud .. " Ac ... _ .. , 
U/. ea t li ...... cUa oemlhtul ....... dS.a tara,s., ..... _ .... 

• ioal~U.S. ... c. dJlllMa la ,_ ., 

~.' Ia _ ..... ~ II - ~ "' - ~. tia tuI .. ..IIieIt1 
...... " 'fItet- l' 

\ 

'2/. .A ţi lMftd1ll , ? 

,,/. A , 



'5/. 

"/. ti .... ~. ata .... - "IE*~. b .WIJ.d, .... , .. " ,.sa .... -, . 

I 

JI/. Ati WiIII. W Al. a.eu.- eet. ,1oepU a. ao_ 4IfteSal ..... W .... 
la ,....-1 .. 1_ 6.000 tnnei .1 .. ţiea:L ? 

---,,/. A" tdIIl. ,. PJ..sa uei_ ........... ei .. ud ebtitte tate1e sat.-
. pale - 1aol..t~ ..... 1 ......... Ia ........ - al ........ \U'- ale 
~ ...................... ata 1946 " Un 1941 , 

40/. 1&. i .... " ea - --11 ~pU" III. ~ ......ut " iaf--tu _ ..... le ... eltate ? 

41/ . .. ,. W..,., .. n.ta ,, -.. lIdl 0JII'it* .. ..,..u.l tel ..... -,-.un_ .. __ Jdâte la IlUlIO\S. nlhGlal a.a JI. A. S. , 

.... /. yt." ..... ' le plabafta t.s&\1Iftl labe l1IUa 1JUltv. ot SNPD1 .... ..,. 
.o- . ... .Vlbltat. ., 

45/. Ia .,... pneeqpl:l'1 ._ .......... lu Mia -Dia...,..ne" 
..n ............. la 0'P'. 0af' CI'. tteul..-...Da. tt,c. nfOS , 1. 
c.et •• _ . can. arilla 01 aJ,1U ? 

·~nali&ft. ? 

.11. 



_:4 - ' 

49/. Pd&'" ţl ... ţl lecA .. - taUa -s..- lliaa . du.- " fttd ,....... ., 

fi./. .... ftIIIU tIA latft c10ewa0l.t. .......... 1& . 1. 9 . _ dU ti ..... a 
1.a lWUd A .• ' ...... ,. al tel ...... 1d PeU. tia 'J.-a la ... .... 

.... tM1 .... l t . Jaf .... , .. ....u.ttdMa B1eMI1td , ..... , .... 
.. 1WM taSe 1," ? (Alele _ - 229) t._ 

o 



c oii 1 . . ... - .. 

1./ . ' ,. .... " ........... u ,., • ta 

1/. la .. '-\SaI" 

'1_ ...... " ••••• , .. ..al " .-1 ... , 

1/. c.~..ta1 ..-.., ... IIU ._ ..... _ tat.l ...w , ( I ......... 
, ---)~ 

,/ • .l ....... ___ ~_ ............ WIfd1Jl ,ce • 
.... tIA __ 1 Jdlel t 

1. --...-. ........ tA .... ,... ... ~, ...... , 
12/. Ati , ..... Utt\& t.tGl la. a .......... ...,. .... " ..... 
~ ...... I 'ca ti ..... , 

a,/ ... \1 te. 
-.1111 



11/. Ce ...t __ .. ....-... tn· ........ IatI ...... ... , 

'JI. ." ............. t 

.... , . 

a4/. _ ..... ___ .. _~ ... _ ........ ~-.J_ .... ... "'" ..... , 

16/. c ........ -- , 

rll • .......... lireileJII",tt. ...... t 

-" . YI ... _...s Jdl~ .. _ .... l ..... ---

19/. - \l ob1i-' ........... ..".., ...... '"' 
,.,.uM la OIIUI 1 

..... 141 ""d " •. ur 81==1. , 

~ ........ , 



-,-
• t , 

/ . 

,.; • • 1' UJIIIa l1d. l .cn-... .. , ti il ...... eflelale ....... 
ba pI'.l..-1 oel_ 6. • fhftcf. .1"'ţ1 ? 

1/. le. , ..... " ea .. " fIIIb,,-\S .. ~ _'-la! " lehnatu 
~oel .... d I? 

41/. ,1 tat __ t .. " .. __ eua .... __ 1III'bl- la 

. 4J/. 

W • .,t." ..... ' te ......... J4QWU ta .. laUa .... aa aVUalute , 

.......... 
1. 

41/. ro. ? 

.. , 



102) _ 

... _.na". • . ..... 
n..-..' .... 



........ 
al. Ia.'" , c-. , 

,_ 01.'--' 

• ..,_N 

!MIt_IA , 

1. 



t 

. 1. 

_ .... 

_Iad ce',.. .... ., 

,tS/. .... .. , ..... ,.." 
..... u~? 

rll • • ti ..... ac ..... , s..1b'~ .. pl 

18/ . n _1 ...... _ ... 1 prileJ .. __ tlal 

,,~,,""'alâ .... l"" 

/. 

". , 



-, . 
• .. _~J __ • 

• 

",. '" • pe n-1l'Ia •• IMI .... 
__ ţU~ _IDeII ..... _ .... .at .. _ 

41/. \1 .. . '11'1 ...... -.. ...... .. 

4'/ . 

41/. 

. -........ "' ... 
. / . 



......... 
" 

o 



• 

• 

o IOA 

1 

• C. f1IMţiU1 .ţi hdepliat t la ooaduer •• PuU4 1Ii ~ .. 
".. ... , 

" • . Mua.1Il • 41a.da •• _ • • toate _ .. Uaa1l. Jidad_._. 
pr1.M1pa1. 1. an •• t • ,1 a 1 a ,ar 14a1t1 , . 

4/. O.. .:ra pu111a lai 1,u. Wl0 .... Bu.,U la , 

• a UlJd.. Sa .tril"'.'. Mi . • .-.Ba.tu ,1 C.Tl,ei ) t . 

7/. c ...... ' , 
1. C., 11 4.a.,l'. 1.,_ 11. aeua\a1a1 Bai. o. 

t1.a atiU .. ,.,. ta tr.... oat .. o .. 01'ri ...... ...... ' 
10/. Ati ei "Hl'iao:rll. ti l'apoar1iel. prid • a, 

cnJ' . 

tiai..tlu a111tare 1 41plo atio. 

12/. '. 1 ti BUl HP1l toa i-ţi o 

1';. ţi laat oad c r. a s 11.,1 or a1zaţl 
. T. , 

14/. C •• t,i o , 
5/. p i 

.Iela 

11111. 

• 



- 2 .. 
, 

1&/. Ce 1 .. u .. ~iui ••• I'.OOaaadlr~ aţi dat ao •• to"!' 

11/ . Aţ1 l .. t par'. la oo.t.1'iaţ ac.z 10111 Col.Ste:t 
PI'. ., #-.1:. 4. &1.e It ? 

- -

18/. R .. ..o .. '.U d o. aoe ti .ooad. a~1 oer t a.abrllor ea fie-
081' •• 1 81'61 aoa. ru1ţa 91 araa c. ·el ? 

19/. Aţi !I P aa 8.aual~a1 Gheorgh11l1l11 1.tr'.0 coaTorb1l'. la 
eare a })nrUoipat ,1 Ooa . d l'al. Cior0111" d orgaa1saţia Id.li­
ţarl 81'e aeTole 4. oaa.ai 4e ll.rda htâ1a sata or1oiad la 
Clba8l'ea cOadaoAtorilol' , ei ? (do 0 ..... 1 &. barioade) 

10/. SU 11 al O1'aaaill5a11a 11111 tari aTea .. 00111 "et "ea atiT ~ ° 
lete'.11e pe~ .... aţl propl'1.? emota G~&l E.er.1 cltre Ialia 
llaJd,a) , 

21/. lM_ .. teţt ea a"1 41.oatat •• a.uahl aaia ta Siaa de 
12 1.t1. 1947 tEl.' .. , ... e1 poe1b!l1tA11 4. a pl ••• la etrl1 
dtate" . 

14/. c. ft .P'" ..... td lIU1a a.spre plecarea oare ua. aII aibl 
1ee a 40 ... 1.14 Iali. 1947 ? . 

25/. Oi .. Ilai u_ .1 pleo. 0-= !>Te . Ia I!Itrll1altate ? 

26/ . ..... . ·a~ hUlet t. aoapt •• 4. 13/14 1.:11. 1947 •• oei e8l'~ 
___ 1 pl ••• blp:reul ou Dn • . f 

27/ . o. -.'ta T'a dnt a.uahl I . Malaia ta •• ua silei a. l' Iali. 
1947 ? . 

28/. URae ~aa e' faceţi pr1aa opr1re ? 

29/. Pe 01_ ooata~i It vI ajllte 1. truoio p •• trll p t pleCa 
aa1 aepart. ? 

'0/. o. eia. 8 1 o; 1 00 t t dap" os ajuage ţi 
aaţ. lati AIlgl1a ? 

lor di.tre • ~11 ori 



/ 

a 
• 

• 
• 



o B S '. O A 

1 

" . a'd ..... 41._~ ••• IW . . ....... ebinluil. pr1ae1 • li 
Jl'bd1Nl1. to arioatu. ,1 aeţl._ a PaT l4111a1 , 

4/. o ....... 11- 1111 Qr1&0'J'0 Wln.1e8 •• BueşU la 'p UI' 

•• Utili. Sa .trUa&\ah aei alti ..... 
_ ••• I . auo,U ,1 C.Vl,01uar? . 

'fI . ........ t 

.4e1a .... 

• o • ....vu ai aialUil. ai11ţ • ,1 4i loaa.t1o" aaglo­
~l ...... d 

1 . ..... 'aţi laat o 11.0 rea .. ~ . , 

15/. 1. 1 

, ta c& !epr.~u • 

, 



1T/. Ati 1 t pa 1. na1'o1a~a eu 
~. "Araat 4e &1a.·, 

• 1 .. 

19/. Ati ' . 1>1018 .a. alai e Of' gb1v. 1111 ia' t ao o re la 
.u ·.rUoip.t i Co. d tll iol' 1!, oal rUaaUaţ1a 1111:1-
'ul 111'8 arto1. 4. 08Jl'ai. l.!.m .• btlUa sata or1 b4 la 
e".G1II'.a ~oadul.torllor .1? (4. o ... u 4. bâr1 a4 ) 

t I . e. ft .... __ atd .. ".PI" pl..car ...... u â1 
• ao.a at.1t .u.. 1941 "l . 

ISI. Cu. 

'fI. . '.u, lat&lJd.t h aoap'ea 4. 1'114 1-.11. 1947 ft oei • 
•• 1 ~l'e_1. C'i Dn. , 

"/. C .... ,1 yta tat dU t.~ I . 
194? , 

28/. '1Ii4e " .1'8"\1 pr! 

oi.. ooa t a. v 
4. parte "1' 

I 

.11. 

.. ta •• ua ail_i 4. l' III11. 

8 .atra 



• 

• 



1 

• c. """1.01 '1 ta .pliu t ta ............ , 
2/ . Cu. _ • OI' • tue poU 1 

SI. An&.'~ • 41 ... t. • - . toat. ehHtiUile pr o1pi • fl 
JI pele t. art •• i • ,1 _oţ1 art1 .~ 1 ? 

4/. O ..... a pod11a lu 

1/. C..... , 

'1. 'Ta l&f 

111. o. 
aţi 

12/ • • 

1 • 

14/. 

15/. 

• 

te 
01 

Ud? 

o u1 



.. 
1/. c. , 

11/. A11 1 ţ parte la out :r1.~a 
,... It A7a t. 4 U .... ? 

1 / . ..... t.U eA o. .. .. ti o.aa1. _\1 ouat 
••••• atia o. :faJi.1ţ ,1 r o.l? 

19/. ţi 8 P \18 ••• ~alal.a1 Gbtorgh1a :ra11!a 'o 0"_ r. la 
oa:re a . ~Uo1pat 91 Coa elo"'lll Cioroi!, .. OI' aa1&.'i. _li-

. tu' uo .oTol. a. oaaoai Uua. !atu. _. meW 1& 
......... cOJl4aol.Wllol' .1 ? (tie 08Mld 4. bari .... ) 

21/. a. . '~1 •• ati laeeroat ,a plMe,ţl la .ţ .. Ud'.' •. " taatn. 1. 14 11111. 1941 , 

22/. ---:rr.'OU ea .'1 .u ... ţ.,.. ...td • ta da .. 
12 J • '1941 _1.' +a ... l p lbUlUt:l ... pl ••• la atI' . "ate' . ~ . . 

14/. O ..... ., .... _td • ae, 1'. pl .. ar .... vaa" .. 
1M ...... u.14 l.u. 1941 '1 . ' 

.,/. Ciu 

161 . ......... ~ la t la aoepte. 4. 1'114 l.ue 1941 ... oi MI 
__ .1.,1 e. Sapr." oa ., 

28/. lIl4. ana •• f .. ţi pr1 opt-ira' 

29/. 

, 00 aJ • ţi • 

• 



• 

o. 

. , 



11/. Jl ........ h~l el eu .c ... ·ti .oa.ale aţi "l!Uţ lII.mbrU.r .a f iecare el &ibl 
.... 1 rw ~a ;1 arm. oU !Il ? 

20/ _ ....... _.,.i ... aţi db .. ~aţ C1l ..... -.l Kan1u 1n Siua de 12 Iute 1947 
ezl .... \. aae1 p.a1billt_ţl d •• pl.ca ta etrl1alt&ţ. , 

21/_ cw. .ia ..... ţi IIlUJaU ba •• ar. sUd 4e l' Iulh 1'41 la 1.o1duţ •• usa"'­
lu z-H- Mama 4N-a SpUalul Dr.J..,it ? 

22/. c •• a 'PU' ~atul Mani_ 4 •• pre pleoar.& .are ~ .~ &ib~ lec • dana si • 
.J.4 IaU. 1941 ? 

eiae 
2'/_ Id/ad lI.t:'Il& ,1 »leca .'1 nn. ta .tdolilItat. , 

~/. tblde .'aţ:1 laţ&lldt ta neap'e. de 1'114 11lU. 1947 .u eei eu. 1U'III& .1 ple­•• _1"" .a ])TII. , 

26/. lJII4e lU'ma al ~ao.ţi pr 1J.. eprue ? 

27/_ Pe o.iae ~t&ţl II~ v~ a;~ute ta ~ia peo:tru a pah. pleca 111&1 depane ? 

28/. 01l ebe VIII& .1 luţl "OIlta.et ~ .. ajWl«ee.ţi i1l Elvetta,:rraa\ .... 
~1a' 



\ 

4 1 N . ' --== .. ·,..,..ma ....... as ........ 

v iOU ... 

1.- Je oare dintre souzaţii din Boest prooea îi oaDO~et.ţ~ ~ 

, .- ce ştiţi aesPN eoHrttawe lai ..... ep& 2' Hguat 
1944 , 

4.- Dt.a o1afa. •• foma fIN.lIGl 
ta •• n1 -â.l. , 

11.- s.-. II8II1testat BAU. 01 HAUIa!'Olt cJo!'iDta .... tIA 
Ul:OOIm IIctJLES U SEU ti TI., ma B&DJL:sscU POQOlIB~ 

I 

U, Ia ce tapre larbt t 

1'.- cua.oand ti unde t 

14.- Oe masuri d_ ~1eouţ1e a'au luat ou eoea8~ ocazie 

15.- o. a' . alDQU~8t l a 80 a.ta lntrev d ~ 7 
.11. 



/ 

1'. - Pe ain. ~eolore BUZESTI 04 reprezintA , 

18.- Disouţl1e au fost atenografiat. şl de oin. '2 3t) 

19. - ~extul redactat a f ost rev~sut atAt ae EUZES!I alt ,i 
de amerioani ? 

20. - !extul tn limba englez~ sub titlal ae • MIBV!A. din 
18 Septembrie 1946, aflat la do ser, este textul def1n1t~ 
oonvenit intre ei , 

21. - ~ţi T~t chiar atunoi 7 

22. - Ce angajament a luat G lGORE NICULESCU iUZES!7 la 
pleosre , 

I 2'.- Cu cine urma să se oonsulte , 

24.- .Aţi fost f'aţă la oea de a doua intraTeaen dintn 
agenţi amerioani şi QR. N. BcrZES~I ? 

25.- Unde a avut loc ,1 când ? 

26 . - S' au luat m~8ur1 pentru 8sisurarea Boretulul tntr..e 
r11 ,i oe lIAauri 8111Ul8 , 

aI(.- A prezentat el .... lIJZES!I!I aelllO"ndu1 f'IsAdu:1t , 

21'- Cine a partioipat le eceestA tntreYeaen , 

~- ., oe e lipei t POGONEAIIJ , -
,.. - A MJlWn1 t el agenţilor aDlerioani , 

'1.- De ce nu ? 

32.- Ce atitudine a evut Gr. N. EUZES!I faţA ae nemulţaa1-
rta agenţilor ameri. ani ? 

'2.- Si-e însemnat Gr. N. BUZES~I punotele rezultata d~ 
discuţiile pentru a prezenta un nou memoren'" , 

3'.- Cere erau aoeste puncte , 

'4 . -Ue 8 ' a mei disoutat oa lămurire alo. ref'eritor la . 
inoadrarea mişcării , rolul onduoător P. N. T., Boolile ae 
oadre , 



, 1 

- ., -
:51. I n nwne1e oui se prezenta " JlEIiORAlmUlI-l1I.tt 1 ~ D G 

.--'" 

-2-31 '7.- ~ fost redaotat , ~_ .... lJ 
_ ---Jc.,.,... ~~~ 7 

38.- Sub oe formil. 'l { , 

40.- Din discuţiunile urmate,ce hotărâre re.şea o~ a luat 
P.N.T. r ef er itor l a organizarea unei mişolri aubYerai 

41.- Ce ~racter urma sâ aibă a oeastă mi,oar8 , !indea la O 
deolanşare a războiului oivil? 

42.- Dar la o 1nleznire a ooupaţiei atrl1De , 

trebuia 
43.- Ce oonducere/ea aiba Y Ce oomitete de oon4uoere er .. 
. P ...... te? 

44.- Ce rol urme aă aibă oomitetul seoret din atr~t.te t 

45.- Din cine urma ~ fie oompuse aoest. comitete aearetet 

46.- Se got~. să ple~ personalităţi politioe tn .ţra1-
nătate ~n aoest soo»' 

47.- In oa tmprejurăr1 şi ~ ajutam! ~ au plecat eH. •• 
l3IJZESTI şi fIs OIANtJ ? .' 

4a.- Care dintre personalităţile politia. ain ţarA arsa ta 
mod necesar la curent ou tratativele dnae ou o~1ţeri 
amerioani ? 

49.- Pe Qe cadre urma s~ se gref eze mişoarea subteraDi , 

50.- Ce rol trebuia să aibă aşa numitale comitet. 4e .~ 
libertăţii alegeri lor? 

51.- Ce r ol. avea mandatul prevăzut In " IlEMORANDUJI- , 

52.- Stiţi oă s'a transmis acest mandat lui Gr.N. BUZES!I t 
Prin cine? 

53.~ De oine er a semnat a oest mandat ? 

54.- Ce oţi tud1ne El tlVU '!; li .:I TON l a :primirea aoestui m n4a1 



55.- De oe am men1featat Batlsfaoţi. 18 
It8nda'" 

;;l'~ 
~J 

56.- n1n oe fondmrl / miJloaoe' trebuia al ee intreţiaA 
mişoarea eubterann in ţer ,1 otrainătate ? 

57.- Exi.tl1 o mişosre subterenli ,1 in ţi:id.1. nos.. orgeDi­
sat . tu eoe1eeşi condiţ1uni , 

58.- Ce ' leg~tU;r{ a sA aibA mişo8fta 1n1 ti.ta 4e IUI.I1J 
KAHIU oU ~lşcijr11e din ţărIle veotn. t 

-



• 

1 1 .-
1.- . 08Z1t 1nt SQU:! \11 t on . est roD •• 

, 

5 ..... c. 1'91eţ11 8 S. Sftt oa eoqUa t 

9 la t 

" 12. - .. or:l.nţ lor Y . . 

oe 8" • 
'lllT!U<1...... t 
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48. - Dl 
• 

41. -

, J);,c 
~ 

leo 

42. - lle1" le o tnl SD1re 8 0011 ' ţie! at1"Uae ? 

I 
de ' clQoN r 

tetal .. oret 

11 ttoe tu etrU-

• 

.. -



, .. nit t t 
-D4at '1 

56.-

5'7.-, 8-1e o mi 
sete !Ji e 

'- -

tiaf'a ţie 1 

• 
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.-
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1.- ~ oere dlnt~ 80Uca 11 din 

1 ţi M out G:aGO 

15.- • e·. di atit.. 1 
.'/1. 

sta in roftd_" , 

Ul t 



/ 

lt.-

.- ul t 2 ~ 1 

t 

22.- . jeQeDt I!! laat G 1 . 
pleclIlft , 

ZES!I la 

cine al1 se oonaD.l'W t . 

·25 ... unae 8", 1 00 Q1 cbat t 

'Z'I.- .l prezentet O . W. !UZESfi IDO udul t t 

&- .. oe • Ups1t .POGmIEA.IIJ t 

3e.- A _ _ do' 1 apnţl10l' 

'2.- ~e eti udtDe • 
I"U age ţUo~ ~l"'~-~""" "1 

,.. • • •• mat di uutat 08 l __ ~ .~~ 
a re 1, lal 0._ , 



, , 

.- In 

. ,.". - rost redaatat ? 

. 
41. - e oaracter- urme d albă saa"" 1ILi .... 

deo.l.eş... a dabo1ul1il1 o1Y1l.t 

42.- ... la • blemd.ft 

4~ oe oonc1uoaft/iP& t ~. oold t 
ptlad_te, 

........... 

47.- la _ 1aPN~ al ... ~lltoN1 ~ - »l8I ... 
Jl!ZAlfi Il fI:: OIA. , 

4 Un .. persOlle11t&~ p)u,u. 
MeesS!' le cureDt -ou. tratativele _tn.I_a t 

51.- Ce IAAIi~" , 

53.- De ain 



08 E '!i 1011 • 

......... --......... ..... 

'1_ ..... tlll MUlltt dia .. , ,, •• nva. 'eat. eh .. U .. U. pdae1 te... tan O' .. ţi ... a pe:l"iIldullli.? 

4/. Sti\! eUl..,.....tul ,. ta a V111lla h .tJ'lillAţa,. Mi -.al~i .1IIieal ai ..... 
tiaIIld , 

'1. o. ...... ? 
(/ 

'1. O. tti~ • ..,... led'alb a.4lUatabd. ........ papd tia .• w.a.a .... , 
...,.. tia fJef .... Cftbi ,BuetU.nte' , 

. f 

8/. "1 et:tU .-1Hrih tt .. peariel. pftlI1U." Maat ... le .... ' .... ' 

'1. o. _Wt ai •• llUdl ... Id.1ltan ,1 4lpleattee ..,se......s .... ..... " 
. , 

IlJ/. '. ~ Ilall ti BUl 1 .. 1 ... &-a1l ...... , tia •• s.,n .... , . 

• 14/. Ati putU.1 t la 'tHlb\lll .... tei .rpaa. .. 1iUi , 



- :2 .. 

19.- Sti,," 01 la ~~no.putu1 b&1 Aprll:1. 1~1.JULIU JlUllV • 
PJ"'1Iiil'l: o OOI!ftjtnias din port • gu"f'e ... ~ ..-
dellPm1fte de • Nvn' A' w ., . 

20.- • ourplDdee 

24.- IapI.'WIIli au Q1De __ sA pl.oa~ t 

26.- Aţl at pe-iel de uri în ~nte de eaee~ d t 
• litru pre Mirea pleotU-li din tril, 

27. - u cine aţi 1 acu mt 90e ~!. OI" Dl".a~ 11 pleal!.rS1 , 



CH~STIONÂ 

pentru ILlJ!. L A Z A li. 

1.- C. acU.vi. tate şi 1nB.:;..rcin!iii a\1 avut dela 
23 Auguat 1944 ~i până 111 ~ oembr.ie 1944, ca delogttt pe 
lii:Dgă Armata 1 omW:lli ·1xl Ardealul di) llc>zd ? 

2.- ca ,ii \1 "p,re 1flflll.i \CIl'M "Gclrulor 
11l11u Maaiu" , ce rol a\1 afUt. de c&ie 01'1 10-&111 "orbU. 
OI cunoştinţA a"'\1 dasi" atrOo1 tUe c~ae. de ele 
(Ganll 01ţeâm1) tEl Ardeal V1 ce d.wri a l~t ,ti.N. T. t1 
Iuliu .uu, can ştia dupt"e tnfiin\area lor ? " 

3.- C4Dd a\i foet del~gat cu Qo~cerea O~iI­
Dil&ill1oZ' lun1etortliti cl1n Ca~itală. cu oine Vi CWIl 

a\l prooedat 18 ~ lor ? 
- pele de pasă şi de şoc; rolUl l~ la 

"alaxa" ,1 8 06mbrie. ava ,cum l-a\1 a:rătat in scriaoa­
rea adresată lu110n b11halache ? 

- lanUeatul adrusat . către munciţori. Cl1M 
l-a l'edactat ? Suo.t ideile DT. 1n oI ? 

i..- Co lOiAtu:r1 a\1 a'IUt . cu Generalul Aldea, 
ColcDlul Pl.anulă ~i delegat).! ·S1.1llI&1li1or 8rJl'U"? 
Dar cu. Cpt • • an\~ S~ Brl1UCU ~1 al1,1 rep;Nzent~ 
III. V=1J.Dr de rw;.ia ten i~ ? 

- Ce lU'JIl1lna~ prin aco ~e le~t tun , 
- 'Cu c1ne şi ~d a\1d1ecu1oilt despre 8Cil.U-

'AiI, lui Gavril Olteanu ? Oe ~fere fivu~l de,pre ,1 ? 

5:- C. părere ave 1 des re General.u Rade ou. 
despre CUTerrull'C şi fUblll lui în trei ta e - Cum o 
apreciai ? 

a r cier 
zaţi1 di 

___ a' J .. * 
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8.- Ce ' u.re aVe;i dC;;;jJre ac :.1un11e din, stră1-
Dl!.ta.te ale gl'ul!ului 'NicUle1;)cu - BlacşU, Ga!&.UlC1lt Cre­
\1auu etc. Cum aprecia '! .. tfel de 'ac Uni 1 ~ Y'aţ1 
ti ral1a 101'? 

9. - aredea~l tu o l~ita ea uau1 CUllflict 
lAtA &l1.&U. ~1 ciue din .'.1'. csedea t.atr,-o &attel de 
eftl1tu.al1tate , 

lD.- Ce ~,i~l dea e iUfiin ar~a UDU1 utem 
de redateb\i1n 8 ta" gi ce rol 'fa fixa. 'Iuliu 
an1u Ow a c1i1ept II! 11100&\i in airoiuii te 1A 

irupul 1 'ltl:hal.8Che" 
- C. upUca~ ,14poir1vuea dintre de­

cl.an&1a lUi luUu Maldu. oare pr c1zear.ă rolul lJV .• 111 
• face propogaa.da 1J:l otr,ţm gUv8ruulu1. mai al 8 pri.uU~ 
B~l1 din Aaerica şi a atuda pio lemele ~ tortlfJ ti 
a. 80010 ti . Dva. ? 

- Da~ _IJmmt. uu~ra JIlO~u1 CU at,1 pe-
Uecut Umpil dela eliberarea din 1Achiaosro 9i la 

U.,. de fuCt1 tn lIuU1năiate. Exr-llc&\l diacu 1& 
awU cu sturza.~ , 

. - Ielem. amEWUllţ1~ WlUllr& tont&Unu. de fUBă. 
1)1 cuţ1a cu Iuliu .. !auiu, Carand1D.o etc. 

, \ 

- ')00 00 - ' 
\ -



cn :;~ 1 .1 ---,- _ .. _ .... 

2~ /1 .. "I.1IIt 1: ? 

4/_ Sti\! .. Ii _ al . -sa ~ b'llllla iii • __ ido_te .as 
iii' 

5/. OII ...... ., 

6/. O., "...,.. l ... ...u. MUl&Wld llllaah _ ... ~ ... bII:laA .... , 
...... OftW .~u.n , 

9/. c. 1 
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1'/. 

ta '7 

. 1. -
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14/. t 1 . • b~ .... ~.i • · ........... ţ ... iIo . ? 
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17/. ..aae.~'e'i ea o ..... ~I ecaal . &\1 O.rD' 
..... ~ ţ. VI arma ou el ? 

lel e "ţi P"PI PDora1~ Oh o:rgb1 Jl'llIll hu'. C"Vll'bin 1 .. ... 
p.' ,t CcxaadWQl O1eN111, • • • :rgM1aaţilol. 1 ibl'll .......... .a. 
z-a pb Wi04a4 1. ttMIIarelol. ooad_aţoI"11.r el ? . 

20/ "'.'at"". 0& ."1 died\at C'a ..... tIUl 'llUt1l tii du. ... U l1IIh 1947 ..t., .. , .... 1 , • .tbl14.~,t ti • pleDa ta .'rM1nlt&\. , 

11./. c. ... "'aţi bU1at' Sa ...... atlet ele 1, Iulie 1'47 la 1 .... ' . ....... 
1_ llaHa MUl- •• 1& s]Jllta1..t Dr.Jevta ? 

22/. a ••• 'pUI ..... tul ~nla t_p" p1toarea .... UlII). Ă alb ... I lO . .... .... 
14 talie 1947 ? 

caM 
2' / . at/-.1 tu ...... ~ ..... nv.. ta .-ual_te ., 

24/ . .... .,· •• ~Satalalt la ... pIH ... 1,f'k M i. 1947 .. "' .... __ ~ ~ ... 
.. latr ... ea ])'911. , 

28/. OII ........ 1 luţi OlJlţao, ..... ajapaţi b 1:1~ .... ta ... 
.a.tll. ? 

29/. c .... r .. , ... .u ,.leelrii V1I. ? 

JOI. CU apUoati ,f:.eft4.~t1. trdaU .. l. 4b.~. Rall , Ia'l'iU. fi o~.~ ...... ~."t cl~ ...... itat •• »leQlrll UTs •• lut fl' ..... ,t ~ 
Ibal.NU 13uzlfU tn .~dtat". ti tn'.U •• b ~ii.\.r. .ual\l ti ...... . 
,...".. tU'l'lle.l"ae .0* ziG g\1Tel'Il w. 4. rea1st_tl la .trltal .... fi 
lMerouea DVIJ. ,1 . .. lulalţ1 aoussaţ1 4e .. pleo .. h e\diaI,.te l a 14 
l.u. 1'47 ? 



a7/ . ....... "." a& cna ......... eeule 611 eent m4llllbr lor ea te ar. eA d.~ 
..... ~,. al eli al ? ~ 

18/. Aţi Pft1IU pneNl1alad, ghlu ,,;r.::41 1 U'. .... • .-u -
pa' fi C Ci tu." • ţb 11 ii/, .... """e de ..,.. •• 
s.- eata tII'lea.4 1& ......"... ueltoftlOl' .i , 

19/. t..ti .a aţi tn..r .. t pi aţi. ta.t mlf ... " ti bai.' ... 14 Ia-
U. lM7' 

_1 .. _ .. ''-tI'' at1 clilMWk~ aa .... aţd 11 In l1aa a. 12 taHa lM7 
.-'-ta ud JMi .. tll ţi t .... pl ca ta atI' ~te? 

8/ ....... ".,i IatIlIdt Sa ...... alld ,. 1, Iult. 1"7 la 1 ..... '* ..... ..; 
1111 rau- ~ Il tU spi ul lIr.". la ? 

12/ . Ca ft .,.. .. abI ' u ....... plftal'M 
&4 IaU. 1941 ? ... 

"/. -*/al .nta .. _ ... _ Dww. ta ......... _ ? 

24/ • .... Y·.ţi IalGatt la 
.. s... ...... Dw.., 

• ia ....... aU.t d. l' !JJlt. 1947' -

Je/. ...1 ti ...... e1'il. , .. taU 1. tft "eU. 'I ~ltft .. O~ -. 
1 ........................ ,1eollU D-ftI.altd T1pt_ t Qft,.n 

.. JlIUet" ta .td1dt ta fi ba.'bale dillue .• ,t ..... 
, ...... 1'..,..... .al. ss. p"*ena f& re te\enţl ba .trI.18It ... " 
!Menar .. VIS . Il _ladaIţ! acusaţi 4. a })l.oa ta .trUdi te 1_ 14 
lalU 1947 t 



~f ?!JJ 
b 11.,- .. t ........ dlta 

~ 

'/ '-ti 01 .. 11 di , .. ..,. CU1 :II l1r ' ..... de 12 ldI.. '947 
........... -.l .... t>tUU'1 de .. ,1 __ b .\.r~u" , 

III . c. .... .,·.tl bt&1d.' ta ..... dlel a. 1, lulb lP411e l8cGtep ._ .... 
. ... Jdia·t Iv .41" !ti 101 f)r.J.llU ? 

22/ . c •• & apue atul 'al'flg 4 .. " ... plllc. 
14 lMlle 1947 ? 

ca-
2'/ . ,.I_I .• tU .. ____ Dft. ta .-.uItate . ., 

'14/ ..... "aţi IataJait la 
.. 1IIp\I ... _ Dw.. '1 

..... 1'114 IIIU. 19!41 _ ........ __ el 

291. ~ t. ~ plt1drH . 9 .. 
'Pl . CIIID apUc l' ...... .aft"lle 'babUftle 4 tn dl • . • -tU", " ~ 

1 ___ -..._ ..,.. ....... "' ... z,1 . Mi n'IlI ... lu riod- t1 ~ 
Jf1n1e ~U In auAi t t. t1 ~'", ... l . ~N - la ,1 ...... 
.-..... ~. • a da &'flY de :reda' . bl eb'QJtll ... " 
S.enar l)va. ,1 • oel&d»lţl aou. ,t « ... pla ta .t.rUdtah la 14 
1 li. 1947 ? 
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~ 
16. - De o1ne, oum şi ou oea .scoP eu ~08t organizate aezor­

din1le dela 8 Noembrle ? .. 
17.- Cum, prin c1noe şi în oe oonalţluni se f~oee leg~t~ 

între conduoerea P.N.~ . şi reprezentanţii anglo-ameri­
oani tn ţare noastr~ 'i 

18.- Stiti că în prea jma anului 1947 IULIU MAIIU • proeotat 
• îno~perea unei aoţiuni violente d. răst.rn&rea re _ 

lui demoorat '/' 

19. - Stiţ1 aă le ' începutul lui Aprilie 19471 IULIU KlIIU a 
pr:l.mi t o comuniQa~ din partea gtlvernuu aaerioaza ftb 
denumirea de ' n NOTA ACHESGNtI '? ' 

20. - Ce curpindee aoeastă notă , 

21.- Cum vă explicaţl aoea&tâ notă a guvernnlu1 _erioan' 

22.- Beouno8şteti oă ati primit dlapozlţiunea din pert 1*1 
~NIV să pleoaţi din ţarA 14 Iulie 1947 , 

24.- Iapreo. oa. clu .... să pleoaţi , 

25.- De oe a organizat IANIU aoeastă plecare , 

26.- Aţl făcut speoial demersuri înainte ae aoeaatA aat~, 
pentru pregllt'1ree pleoărJ.i d1n ţarA , ' 

27. - Cu cine aţi , disoutat această organizare ~ pleoării , 

28.- cunoscând oă în cursul tratativelor di ntre agenţ 
amerioani şi Gr. r . ~Z.f:.'S TI se hotarise trimiterea tn 
străinătate a unor oameni politio:l., ş:l. cA MANIU oerQse 
lui E. EERRY să prote.jeze f OrIlUU"88 unui gu.vem al 
rezistenţei în ' străinătate ,ce ~QOP avea pleoarea Dv 
in strUnAtate , . -

29. - Cum apreoiaţi activitatea P. N. T. 1% 1mpus~ de MANIU 
faţ~ de intere~ele poporulUi român ? 

30. - Este angajată responsabil1ta*ea organelor de oondUoere 
din aoeastă activitate a partidului , 



( 

. ~ 

ţJ. ţi - wt in tet '1 

4.- 1. ~ 80~v1~ polltUil P. B. 2 . _ ~ 
eIIIl IlArtarialt ade c1atA ., 

I 

retoma ai5rU'il , 

f 

T .- fI.l.ellIQ1:iW Il pJ'OmOftIt 1lAN'IU la concla.aefte t1JlentulD1 
p .~. t • 

8.- Ce Uma pollt1 ti el' 
_t OODdIIoene apljlDttA ele 

-nu BOBste u.-.te la oOn , 

elemente . !I!. e p1'01UOVs't la oon_aena ei , 

.- m e tost'" :tun" 
Preeet? 

.- .. ;0' 

15. -



, . - en o t orelntsfta :POUt l0A · . • __ " _!!WI'-
lt44 , 

11. -

14. -

fttOl'llfl acr-a l' 

p • 112fiDtat 
_~·_~8Bo&. ? :..1!. , 

oe l1li e 
selt 



C EST ION A ~ 

pentru aouzatul PENESCY NICOLAE .-

1.- Ce funcţiuni aţi inoep11nit în P •• • ! . , 

2.- Ce demnităţi aţi avut in Stat' 

3. - Care a f ost oreintarea po11tic~ P.B.~. amp~ 2' ~ 
1144 , 

4.- A corespuns aot1v1ti1'a pol1t104 P . ... ~ . ea ~ 
du m!1rtur1.s1t c31lpll aoesate data, 

5.- Care a fost ati tudi nea P. N. ! . faţ~ de 
aparatului de stat , 

6.- Dar :f'aţ~ de reforma agrarA , 

r-
7 .... Ce e1ermrte el prolltovat 1IANIl1 la oonduoeaa t1llental.ld. 

P.N. ! . Y 

9~ Cu oe soop a promovat JlANIli aceste ele.e" 1.. MII 
oerea tineretului 

10.- Cu 08 Soop • 1n:f'intat nNIV aşa nwn1ta ors el11sa,\t.. 
aunoitore8so~ P.N.~ . , 

11. - ce el emente P •• • ~ . a promovat le oonduoeft8 .1 , 

12.- De ce nu a ~ost înlăturat ]OseA MALl. del a JtreQl 
Presei' 

lJ.- Când şi in ce imprejurare 1lAlUl1 şi-e ' aoh1llbd atita­
dinea faţă de GAFENCU ? 

14 . .. Cum e ' a proC!us as oensiunea lui GRlGORE m:~t1LESc1r 
BUZBOTI î n P. N. T. , 

15.- Ca atitudine a avut \~ U aţ~ de ajutorul aaert a • . //. 



·-
17. -

• cop au fost or 
'e , 

c 
şi 

lB.- tiţi că in .. ~.anului 1947 
incn rea i aoţi viol Dt 
lui demoorat '1 

19.- stiti an la inceputul lai Aprilie 1947 IULIU 
p~t o oomuni ~ din partea cuver ~m'~=LU'_ 
denumirea de lf A' "OlIn '/ 

20.~ curp'ndea aoe~ctă 

21.- C· v~ xplicaţi 

, 22.~ Recunoaşteţi c~ e~i pr t diopoziţiunea ain ~ .. ~ 
'. Ul 'O o~ J; l .. c:sţi din ţer 14 ulie 1947 '1 

23.- Prin 

24.- lmpre ă cu cine să plecaţi ,'1 

25 .. -' ce U a easta plecare ? 

1 

ri î.ainte de aoeastă dat 
ii ain ~ ră '1 

27. - diE'ut t aa eată org, ni zare G pleoUri! ? 

28.- ~n O' sul tratativelor dintre 9 nţl1 
s!llcri"Cam i Gr. • Z STI ~e hotl!.!"âse tri.iteree h 
atrnin~tete a unor oameni polit ol, şi o~ NIU oeruse 
1 :ee 'li ail protejez f .r!I'.area unui guvern al 

:7 .-

Ei t~nţel in str~ n tate~ce a op a ee pleoarea Dvs 
tr..: nătate ? 

ot r 6ponsa 
ă t'v1tst 

r 8 



C EST ION A R ---...,'--.. -.--.. ~---------
pent ru. aouzatul PENESMV liI!(QLlI . -

1 .- Oe funaţiuni aţi îndeplinit în P •• • ! . t 

2.- C. demnităţi aţi avut in Stat? 

3.- Care a fost oreintarea pOlitica P.N.~. dQpa 2' ~ 
ltt44 , 

4.- A ooa.eptUle "ot1v1~ 11Oll1010& P ••• I . _ PJ'OtP ...... ~L\ 
... .artar.talt ..,. eoeaata ,.ta t 

9'.- ca ce soop "promovat nu 80.... .l.eae_ 18 oon 
oeMa tlaezretula.1 

u .- C. e1em::;nte P . f . a promovat la oODda.oare. d t 

12.- De ce nu a fost inlăturat B030A MALllf etala Bt.Ral 
Presel ' -

, . 
11.- eâna in ce 1m:pre jurere MAlIIU i. 

diDe. f8ţ~ ae G ~~ rJu ? 

14.- Cam s ' a produs aSQonslunaa lui G ao 
Z fI tu . N. f . , -

ltI..:U ... V 

15.- jutol'Ul 



eHi STI O N A R 
-------------------------

g~1v1tov pe marto~ul RADULESCU MIHAIU. 



RADULESCU IHA.IL 

(S~nteză - Declaraţl1) 

Din cele ~tl~t. in Mlnls~~!'ul Af~c.~~lc!' Străine,ltia 

că cei c~~e tusese~ă memb~i ai cablnatulul Mlnlst~ului G~iC. 

Nlculescu Buzeiti,c~nd " ac.sta er~ ~ini tru de ~xterne,alalt.­

iau ·Cabinetul NeJru". 

Dintre ~ce~tl&, cei m~i lmpo~tankl rus.sep~ tn1eplpta~1 

din ~l~lster, Nicules~u Buzeitl ii Râdulescu Pogon.anu,4a~ 

m~l !'ămăs·se~ă c;ţlva mal micl, R01U, C~ll Demet~esau,B~~bal 

§i to~l se mlrau oă nu tusese~ă ~l ei îndepă~t&ţl. 

1n C.1&0. PI'lV.§t. aoti!ltate& acestul ·Cabinet-tatia O 

r"c PIU-t. din ·cpozi "ţ1e·, 4.aci sunt tmp('trlv~ actu&.ll.dul ~ ... 

glm Şl că ap.~ă intr'o ~.v.nlre la pute~e "Ministpulul.Niou_ 

lescu Buz_iti. 

ii sperau int~'o SChlWb~~. a ccnjunctur:l polltice 1n­

ternaţlcnal0, ad1eă înLi"o sperire a lnnu~ntel p'lterl1cP ooe1 

dentale. 

! ~rlat deasemenea oă au luat ccnta~t dipect ou P.N.I., 

pr~n se.ia el N1culescu Buza§t~ ~d&rage la ~ce3t part1d,can41 

d~nd ca dEputat ii că aceata a fugit tn străinătate imppegnA 

cu festul MlnlsLru Vi~cianu, sp~e a lua ccntact cu cepcu~11e 

de allolo. 

Sl r gurul "plan" in cadrul organiz5.I'11 M1nlsterullli,pe 

o~re l-a auzit dela Camll D.meLrescu,a fost că tn cazul !n O 

pe vor f1 i~ră~l l~ puter.,vo~ reface cadrele Mlnjsterulu1, 

d1nd "s-fa.ră p to t 1 cei cari fuses-ilră numi ~i pr1 Il rU ... clulu 

82, adlai prin mijlc c. politice. 



C H ! STI O N A R 

pentru martcra CE~lLI~ RADULESCU POaONEANU. 

1 . Aţi sustras d~n in4~nul BOkulu1 Dva. mai mult. va11-

z. ou document . dela Minist.rul Af&c er~lor Striin. ? 

2 . Unde a~~ tranaportat valize1. ou dooumente ? 

, . Cine a psrt~cip~t ls trierea h~ptil1cr ouprins. tn 

vdize ? 

~ . Unde au tost dus. documentele dupi Lr1eP. ? 

5. Cin. aduoea 8oţ~lui Dya,,~ntoPmaţ11 41n • • A. S. ? 

6. Ati auzit vorbindu-se in casa so~ulu1 Dva. 4,ap .. 

Urezistenţi D '1 

7 . C. Dume s. m.nţ~cnau in legltur-ă ou ~oţiunea 4. pe-

net.nţi ? 

8. Aveţi ~uno~tln~i d. ccrespor.denţa so~ulu1 Dv •• ou 

grupu l de tri4ltor1 4in striinita'. ? 

9. Ce lucrare a~i primIt pentru scţul D99. 4.1& aecre­

ta1"u1 d. legatl. FLe'IUN MIRONI:SCU il. ce a ' & intimplat Ctl 

&C@&8tl luo1"&r. ? 



/ 

C ~CI LIA RADULESCU PO GONEAN U 

( Sintezf -D e cl !1r aţil ) 

• 
In to~mna anului 19 45, in u pm~ hctă~âri1 l u ată de Vio­

to~ Rădulescu Po gon e anu !mpr ~u nă cu C ~mi l Dem.t~escu, msrto~a 

a fost t'Plmi să să sco a.tă o â teva v'l.lize cu documente din 

luc'PU p e da~. l-a §1 tăcu t. 

M 'l~tor3 a t r-r!l.nspor t at valizel e la l e cu i nk& lU1 Pogonea 

nu, unde acesţa & triat conţ i n ' tul l o r î m preună cu Opi l De- . 

met'Pes c u ~ l cu maptcr&. 

După tI'1ere, docume ntel e au fo s t depozltate1:1. avooatll l 

DC~ln 111.SCU:il tJ. TI-na Colette (Aleu.ndM.d1 Elena~ . Pli.t-te 

au fost 'P~pr edat. - după retine~ea Cppi llor - sau fotoOG,1e­

~e - lu i Opri~~nu, spre ~ fi·cl asat . i n ~rhlva M. A. S. 

Pogone tJ.nu er~ l r. ferm at de evenl~entel e din ~ . A. S. d . FI 

ri n R0 1 ~ e S'Pe l i ~ducea u neo~i ii tel egrame des cifrate tr1-

ml-se de Opr1 i an . Al te ori, Pe-goneanu prl mea ln ro~m at ~ l. dia80t 

dela O p I'i ~ anu ii del_a F1 o rie!!. Splrescu . O p I'l ~ anU ~.l n tor-m~ d.es­

pre d1v.~s. co nversat i i diplomat i ce tI' an smise d.l a dit.f1 t e 

l egatii. 

MartC'~a a. auzit vo rbi nd adese !l. desp r e 'Pflzist enţ-ă p. 

Pc g lr. eaDu, Cami l D ~m etr-e s cu â i R ~du Buze§ t1 . s. m en ţ~ o n a nume 

1. lui Alex . Cr-etzeanu, Da vi lla, Gr-~g. G a fencu, C. Vl icianu , Gr. 

Nio u1esou Buz e~ t1 . 

'ot dln oon ve~saţ~ lle lui Pogoneanu ou pri .t .nl~ săi t a 

auzi t c ă p'Pi me a s c r i s o ri d el a. Gr. Nicu lescu BuzelOi t1, 3.du s e de 

Radu buz.~tl. Odat ă a adu s sC 'Pl so~i di~ec~ un memb r u al M1 -

- 1-



- 2 -

aiunei American • • In gen eral, martora a auz~t c ă scrisoriI. 

so •• aU prin ~ntemm.diul amQr~ c anilor. A văz u t o .-
la Gr . Nio~lescu BUZ_i ti. 

Pe la sr;r§ 1tul anu lui 1945, ioc putul anului 1946 , m~_ 

tera a primit dela secr~tarul de lega~~ e FcriL Mlronescu , de­

la D1rec~~a Pic ii din M. A. S.,e luersre asupra Duniril , pentPU 

Pogon.snu . A aflat mai tirziu dela Flcrin Ro1u ci Miron.sou 

~l lug.n Fllctti sunt ~l ~rma~i, datorită faptului că luora­

pes s. găsise l~ I~r. Mlh al~che. 



A.VHAMESCU AUHEL 
--- -------------------

Ing1ne~, domioiliat tn Bocore~ti, St~. St. CoD8tant1n 24 , 
EtaJul III. . 

1 . Ce ;t1t1 despre p~eglt1ril e fugei tn st~11nlt at. 

a g~apulu1 Ion M1halaohe ? 

, 



ING. AVR~"'ESCU AUREL 

(S~nteză - Declaraţi~ ) 

In toamna anului trecut, Dr.G ~FENCU l-a spus că ~nten­

tlon ează să pl ac e rn strllnăt 'te,spre 4- §1 continua studiile, 

da!:' că iri,tilm plnă greutăţl la obPnerea pa,§t\po!:'tului. 

lnt!:"una din zile a venit cu o cllentă la SC ~ l j, sa,c&!:'e 

este m.dic,~l stând de vcrbă cu eltDr.Gafencu 1-a spus că 

apa.l să plece 1n c~teva zile in străinătate §l l- a rugat 

să-1 !:'acc~ande un om politic din cpozi~ie ca!:'e ar •• ea să 

plece din ţ!P.1"ă. 

l-a f ăcut atunci cuno § tin~ă cu O-na Docto!:' SO!:'idon,ca­

!:'e !nttmplătcr se afla r n casă la ei, pe care acesta dease­

menea a rugat-c 1n acest sens. 

A doua zi, s't\ înt âlnit cu soţ~a sa la Expozi~ia Dalle8 

§l ven ind d •• GAFENCU, l-a intrebat dacă i-a găsit pe 01ne-, 
Va. Âu plecat împreună ~l Dr.GAFENCU l- ~ înSo ~ lt până la 

Soc.de Gaz ~l Eleotric1tate,de unde rugat de acesta,a t.le­

fonat O-Ael SCl"idon, pe Care n' a găsi t-o. 

In aceia~l zi, du pă ami!i.ză , Il primit un telefon -aoasl 4 

la Dr.V.HATI EGANU,care venind apol la ~om~cl11ul slu,i-a spus 

oă vine din partea D-ne~ Scridon §1 vrea să vadă pe d1". Gatenc' 

Dupl puţin timp, a sOSlt §i Dr.Gafenou ii lu~nd contact 

cu dr.V. Ha~i.ganu,au tpecut singuri !ntr'o c~roeră vecină 

unde au discutat. 

I §l amln te§te că Vlad Haţieganu i- a mărturisit atu nci 

ci s'a gîndi t §l el C!i. eventual să plece din ţ~ră . 

---- -- .... 



II. C. oal.tote aue .. ţ. 'n partId , I A /o.e ,... 
IttldlnttlZe org.P.N.T •• VoC",a-Do'l'12d .r V'tJepyo •• ed'nteZ. ""'4. 
C.L.ng BRooufna. 

s/. COnd ., unde oe, pr'mlt v'.'ta IM' Baa'Z'o .. ' 
lLa 1 ea' 2946.'" locutnta 8a d'n Votro-Derne': 

oOnd l-a 'nv,eat la ma.a/ 
3/: Ctne l-a ftufrumatla DII."!? lao,.,..' I'ePII ..... 

}UI ord:P.N.T.Btstr,ţ~; 
6/;' A avut 200 In "loculma Du.;o ',.t,."""'" .... 

ere Sttlanţil Dwdtru.PoZlao" NJoolcw,' Le~QIIUe .... t.r­
.ZoCorul Man1oattd •• ' 

51. Cdt a durat aoea.ea tntr.vtldf~ , 



FEDORCIUC OCT AVI AN 

(Slnt8zi-Deolars,ţ1i) 

Fedoro1uo O~tavlan, dQ~inut pClltia,condamnat la 401 

ani !nohisoa~e coreoţională,pentru aot1v1ţate subvers1.~. 

In ziua de 1 Mai 1946 a tost vizlt at , la loculnţ& sa 

din Vstrll Dorne1,de LC'cot . H!.MILTON,inso~lt de tri.nslatorul 

MANI CATIDE, O&l"8 au fc- t :lr.vi t ... ţi 1 J. masă-. 

In aoel t1ap,au mai venit l!l. locul.nţa .a~ §TEANTA DUMI­

TRU, §1 PALIACU NICULAE, oare l..;J,u ruga.t să 1& pel"llllti si 

vorbe~oă il. ei ou Looot . HAMILTON,c~r~ acceptând !ntreyede­

rea, 1-1.1. primit. 

Aoeasti întrev84e~e ~ durat aproximativa ori. 

, 



CH li STIONAB 

1/. AU p,.'mH dda lIanh tn ~ .. ,.a"l 11&"., Mat ~_ 
. Iu,,'. Z947.0 .""'60a,. ••• natil d. (1,..8,,,,,, • .,M B ..... U .",.. 
a l' t nm"'at~ lu' Ntoolae P.neooM1 

2/. St. ţ , Da Ion U'h Zaohl era 'nft'ato,.kl .P,fQft .... 

to,. .. , " an'mato,."Z aaetu'tlJţ" .-et' •• • "'taP". d'n p.'. 
3/;.Ald1'Il • JIIOn'I •• eat,U. e,.'OMe • • n O.".M"" .. , ... 

t'~,.'t ., aZt~Z 8 pant,. .. alege""e d.la 19 'o"'~le Z,.; , 

4/. A oc:Iu luH" Non'" degU lut 11,,,.1_ ,.... ...... 
tr'o .ed'ntil a oon".'Ml'" Cene,.al.~,.u ooe,~,.atea .. ,... 
,,, z.gileuP"ll O" .''''nge,.ea •• ,.edoo'tIN,. lItJ'e~'GlMlM' .~ ... 
lIaUu.da' Ild 6""",e 1 

ISI. Ad.Ud. ',.e,.oa"'(1 de .fMQ« a gnpul.If ro,. .,1& .. 
Za"M .n "'P"il'n/ltoee a' o ... " aU/'oael ac •• e acte .,.,.. .. 
l~neQf" pa,."duZW' Dua.-1 

-



L1!UCflrIA A flR1lL . 

.. .'nte.a d'n â.ola~t".-

In cursaU lunei Ilo' aau Iunh·.Iullu Mantia plll08nd de 
tJOalll1 '-o Zlt.ae o ser'"tlrg In mal multe pag'm lI~e a o 
p~.da luI N'ouZ~ fW-.sou oa~lI aPBa elt ~'nd .! o ,.'d'o •• 
A o ••• ~pat ou aoeea 000.'. olt .~t8oa~.a pu,,'a .. ~n!tura lu' 
BU.lI •• '.dar nua ap",t tt141.n o c'C.aaolt.I a predat .. 1"" 
NIcolae peneecu.-

O~gan'6". S.eU.' &fU ItaJI. a CapltaZ" .'a /lb l4 
du~ d'~8ctlpele lui Ion U'hgZaahe oare s, ocupa 'ncsn. df 

organlza,..a CapItale.'. 
A obt'nut deZa Bucur6.t' .an'Jsst.~ t'p4r"s d. 

partid ., trltcute pr,n oSMurlt.A Inc.rcat 8/1 Up4rsaaclf mao­
n'I.st. la A,.ad 'nan cu toat astg",ra,.,z, dat. dB autor'tltţ' 

elpolral"Z. au r,~at t'~r'r.a lor. La Timisoara ,~ a 
tt~r't buJ.e'nel, de vot au toa'. ZI.tsle ... , numarul Zor. 

L~ o .ed'nta o coa'tetulu' o.neral luZ'u Mantu,o adu. 
eZogl' luI N'col~ Peneaou ~ntru leluZ oum a'-a 'ndltpl'n" 
datorI a dlI a In/ o"'Ula p. Atrh'g. apun4JJd c(J. trl (1" dus toaC. 
greutatll. esc,..tarlatulul prtn munca a.'4~ ., n .. &oa,ta. 
odulllfn4 st preglJ.tlnd mater'alul doc-.alJntar' .. 

In g.~,.al d,.ap~blt o,.'oe actiune 'legaZa lacuta 
alt o,.tc. "~bru aZ partldhlu',dec. Impl'clt 'nc.~aa".a ~. 
pl.Da~. 'Z8gal~ a uno.,. memb~t' dt~ conâwoe,.6a P.N.T; 



" 

CHESTIONAIl 

" . 
".",Uo,. ~ IItlP"to,. .. Z I'roo/.JIJ1",.,..HahI/CI1I.I& .. U 

J(; C'n. a 'n'ţ'at pZ.ea,.~~ "..palu' .'halao~ In 
.e,.lt,n/ltat. , 

8/:" ClU1l IIft.ţ' ac.ada aetflUN a gP"1IJ*Z.' ,Un ,..,.. 
,. ued.,.. poZ'tle , 

31; ~4 .... tlnuelt .. 11,..'0 PMe~.er«'NI pl ...... 
lu' 1 .. ,b .anfu In -e,.ltl ,dle •• , 

-



PROFESOR UNIVSBSITAR HA'l'EfJAn EMIL --

Pleca"sa g,.upulul Allhal'ach ... ta fost *n ",..altJ1JU InI­
ţiat • • , cond~. ti. Iuliu Ma,.,. co,.. OUtft.IU tlepU,.. put.,., 
d'n pa,.t.a jD,.u,.'Zo,. atatuto,. •• -

'otlt da comando,.ul UOOO1'lU S'-a (JJ"~tot ., .,tuatla 
,,..a "a P.N.'l' •• 'n u~o' o,..at~,." gpupulul .,holaah.: 

r,d au lIarzh, a Int,..bat pa Hm'1"J11CO'" cit tloo4 n • •• "O 
'nt.z.~ eu domnU d'n guv ...... o •• ll !t;J(111' - la Oei'" 

a prt",,, t ",ltapll.M: " Pol' lţl la noI. "it p,.hda CU pllt •• ,.." 

-

• 



G HBSTIONAB 

p~'v'to~ ~ .~to~uZ Bun.sou AZ.xand~u 

-
II. Bete adev~~at c~ P~t'dul nattonal-T~~~n~eo a 80-

bll1.at In Ju~ul .au pentru Ilpta de ~~.tu~no~. o rRg'~uZu' d.­
wocroelo,toote ngmult~'~Ile,con8.c'nf. ale unu' r~bo'u n.no­
roale,preo" •• , tOate .1 msntel. vlnovote In t~,cuf. d. actlv'­
tote ane'-4.aoarat'ca 3' ur~ rosfola.'nca din Mort', 1945 ? 

2/. 8st. adev~rae c~ P.N.T.,a 'ncur~at e.ne'=_nteZe 
anU-..,vl.Uoe , 

- A 4Zplootot In propogonda eo onu~fte netnteZegerl In 
Cre all~I,tlndnd un cowtoct strOns cu oercurtl~ ~ootfonarl 
din v •• e .. ., 

31. Ero organteot'a muncItoreasca ? N.T •• ut'11ea~e 'n 
scopul de a de.blna un'tatea muncltoreaeca sI a •• rvl ca Dur 6 

d'recC4 O" .1.~.nt6 de 300 'n eventuale aot'unl d. terea' 

- Dtn o • • , .... ac • •• COUlpUMa aceoaCa orgfJnt.ael •• ' 
d. oe un: h.ent •• , .. tod. era anhzot • 

41. Organl.atla Tln.retukul a' In aplo'al a ·Tlner.tulu' 
Unlv.reltar era Intr.tlnuta ,n:r'un ap'~It Ineu/l.t,t de ura 
tJ. ,-os4,* 'ntolttrtJat~, Up'c l.glonar.' 

-.A Iose tnt~.bufneat ac_ct t'neret In ftnnt/.etoCI'Z. 
hultganto. dela 10 1.10' et 8 Noem'br te 1945 , 

51. A •• t' cunoatlnt. d. r.orud.eelnte roa'aZe petrecut. 
'n orgonl.atla I ••• nt~,tn aplclal In coeul coaJllot.Zo~ dIn 
.ecto,-ul de N..,r~. 



• 
BUNES::U ALEXANDRU 

sInteza - decl ar~t't 

PartIdul Nat'onal-Tar~nesc mantfnsta o ostllltat. d'n c. 
'n c. mal acoentuata f~ta de guvernul In8taurat~EI mobtl'zea2a 
toat, nemultumlr'le,precum s t toate venatctele o.tor oulpab'l' 
In tr.cut d. activitatea ane'demooraeloa a' ura rasIala si In­
curaJ.o?a sentImentele antl-soatee'oe. 

In propaganda sa,speculeaz~ anumite neintel egeri 'ntr. 
lIar'U Altael.ci1.utand un co ntact cât mal stro1ns,cucercu.,.Us 
react'onar, dIn V.st. 

Organ'zat'a muncItoreasca .ra utll'zata 00 masa de man •• 
vra uso. da mantp'Iat In actiunea d. de8bln~r' a un'tat" mu",t­
tor,stl sI oa BU.Sa dlr.ot de elemente d. soc In eventuale actiu­
ni ~ t.r.n; 

OrganIzatIa t'ner~tulu','n ~p.o'al c.l Universitar. 
c" _anl/.ataelll. tipIc hulfgan'ce d.la 8 Noembr'. 19.16,' sI la 
10 Mat ., 10 No.mb,.". 1946.n", numaI alt a fost format d. parUdul 
nat'onal-taraneso,'n sens democrat'o,lmen'at.dar la pr'm't asa 
oua l-a cuZ.a,d'ntr'o Cradtt'. de natlona1tsm ~4u · 'nteZe •• 'n­
BMflet't d~ ur~ de ra~ldln tolerant4 de sp'r't t, p,c legI onar. 

Ment'oneaza 006"'Z organ'zat'e' Jsmentng undg e'au· oonsta 
tat ~orw4.8Go.nte roa'al •• , conJl'otelo dIn S.ctor~l II.NegrM 
ou aC61~,. subetrat. 



C H Z S 1 ION A B 
-------------~---~---

pr iYito ~ p. ma r torul Ing. KIBA! SCU STEFAN 

1. - I n cal i t~ t e r vo d. ce Ei r c.n t ~al el 
P. R. I . , ca r a l eţiuni put e ţ i da in privinţe Mani­
pularii fondu r ilor ? 

2.- C. sume d . beni pr i •• ~t i i n efe~ă ae c. l. 
d.la ~ mbr ii inscr i,i ? 

3 . - c- d .s &in~ ţ i. ev.eu ec _st ~ um_ şi cu • 
c ~ru i eprrbbar. la 1ehitati ? 



r 

MlHA ES CU S'l'EFAlI 
._-.--~----_.--.---

/ Sinte ză d ~l ~rati l/ 

Fonduri 1. partidului p~ v n-au in pr rin i­
pel din coti z~ ti il me br i l or. ed un ~ t . ae or ganlza 
t iil, j ud t.n • • e~r v~ ~.au circa 2~ eas lriei cen­
treI • • Frunteş i i partidului me i boge ti . văr sau şi 

cot i za tii special • • -
Pentru ~l.g.rile djn 1946 §i asi s t enta 

arlst6ţi10r di n pr i m ~ Y8re şi vera 8nulu i 1 94 7 . s '~ 

a l c ă tuit o cOIDi ~ i fin en iară pentr u s trBngaree d 
f~~duri . 1 . 1~ mb-i şi d-' Eimpat,izft n ţ i . -

S 'eu (:1. 1 t ui t p nt ru aleger i oirea 200 " !o1i 
ne l ei , . i ar p~ntru as i st ente er lsb eţ ilor şi ~ 1.­
ai 11ileT f ' ~ i~ ~ !~ t cir c! 400 _milioane l.r.-



• 



C B EST ION A R _______________ s ____ ~_ 

privit~r p~ mertorul Plot . M~jor ALBU G~O~GHE. -

· ~ 1.· Stiţi că dl~ colon.l Stoika St fan conducI. 
~* ... \or~.nizeţia .iUteJ'! ? . 
wkt~ fJJT? I 2.- Ati foat i,n~.~nltt1 d. col. Stoike sA lucr!U 

tt. ~~' l t~ teren şi în uni tăti ? 
~. '!tri:~ 3 .- Ce instructiuni im."ţi ade colono!!lul Sto 

1 

ka pentru col.ct~r. d. informaţi.ni şi de document. 
o~ iginel. deIe unităţiI . şi instituţil mi litere ? 

3.- Stiti că s'au p t do cum.nt~ militer. se­
cret. Colonelu]u~ . Stoika 

4.- Cin. II -a predat ? 
- ~ 5.- stiti cA orgeni~atie milit arA ~v •• d. scop 

sA cr4i,zl nu~l.e a. int.rvenţie in ermatA , în unită ­
tiI. şi insţituţiilr .ilitar. ? 

6 . - Est. ed .v ~r~t că S! tin.~u ş,dinte cu număr 
restrâns d ••• ttbiUn efari! s -d iului per tidului ? 

- Acest, sedinte aveau cara cter s,cr.t? . 
o-; 7.- Esre ad . v 'iret cA în om ni ci le externe ţinut. 
a. Colon.l D .etr.sou , ~. făce. propegand§ ~nti-sovi.­
tic! şi ~nti-s.mită .-

T il t~ .! t k t-lA.tUurc.» 9.{ 1..... o\A 

~ .'" t t • .J' r p II T '1 
Gf. r-t-I"",,u,(.ţd- trl\ClM' rrc-L"" ~ ro.Mi. r ut4

! -.IV,." 10 . v _ •• .0. 



CJ1&S,IOli411 

1" Ci .. cQnduc .. orguisaţla w11Uarl. P. 'PJ . 'l' . ? 

2. c. llirecU.,. 414 .. _brilw C.l.S\olca. f 

') -"" 

,. c. in.~ţ1lU1ea primea'! dela Col.Stoica ,anu. oei ..... , 

te lar __ titmi ti ele ~ ...... te .sp1lele Wa lIIdUţl1. ,1 1uU.tUl • 

.ui' .. ? 

.t. sUt1 0& .... petit ...... 8'. alU.,.. .... te C.l.stIIloa' 
5. C!u le-a p.aat ? 

6. a.. ace, 1Iftiha orguiaa.\1a adU krt.. ? 

7 ... te "'YiI"&' d .. ţb.-a ,ecu.at. o ................ 
• _HI b at~ _.blai ,.nltalai ? 

- AO .... ~,. a'le. oarac' .. ~t , 
1. Ce tU~ t.",,8 ...ao.l. erleae 0-_ la ,.etat ... 0.1. 

__ UNGa ,1 .... UftIIna pia ac •• t;e cr.io. ? 

9. Ia ....t. 01d tu .. CeleStel .. tireothel ... 1 .... , 

le. e. :repe.eala ercaa1sat1& 1li11tart. ... _ P. ,.. T. 



O.B&S'l'lOI 

1. C.1 •• oOl'l4uc .. er ai_tia dlitRa P.1f.'l'. , 

2. Ce 41nct1.-. au. _br.U_ Col.S_lea. , 

). Ce tn.b'1Io~lQMa -prijIoaţl n1a Col.S_ioa .... _ ~ , 

te tat __ ~i~ ,1 ' c. I~_ ~. '-la 1IId.U'11~ ,1 luUtIa\l11e 

4. "'Uţ1 0& .'eu predat ....... ta 1111111 ........... a31I .... , 

5. cu. 1 .... JII'_at ? 

6. Ce .... ....an.: ...... ~ IIIU~" 

7. Zat. "~l ...... \u.a ,MUţ. oa· ............... 

MIlb" la .r .... MIIl1l1d ~1ahd. ?' 

- .o •• h tHi-ţ. &"'ed. ouao .... ·pOftt ? 

a. Ce 'U,,! ~ --.soel ....... t ..... Sa ...... te .. 0.1. 

,. Ia ...-1. ni ~ Cel.sţel .. Uree'bele .. 1 ..... , 

le. c. I'.~ra_ ~ anhaţia mUtarA ,,11," P ••• ,. 

I 



C! ES "tO .. 

1it , •• 'r". ? 

.tl .. ~.l.-'o~ ? 

2S ' 

,. Co t.u.U'O'l .... prt..-'1 4ol& Col. ~ .-va _. ___ , 
te tat...tiual ti ta ......... ..spNl. Mla -UlU_ ti iuU.\Ulo 
JdU ..... , 

-4. :Uţl 0& o'. ,",~ţ CoouMUM eUl 

5. CiU ~a pnI.' t 
6. ~ .... ...ana ~ IISlit... l' 

7. "~\ .... \ ,taţ. _ 

...... ta .r.a 111 :;..u.aW" 
- <10.'- tetill1 ...... O&raO ...... t "1 

.-n_ o'.S"', 

le 

8 •• ,.sti • ....,. ....to.l. ax , .. '- ta fllltIa1e .. c.~. 
DIIId,"-- ti ........... ,..sa.... OI'Odoo? 

,. '1 _10 ni.U C"' .~Woa .ir_Itthol. ,. bon ., 

~. IJtt opnaoJlk or,aal •• t1a ailUU'I pun. •• 'l'. 



• 

2 

1. C1 .. OoM1lGa orgaas.-t1& .uUIeI .'''1'.' 
2. c. AU_U .. Wea _bl'U_ eet.~wloa. l' 

,. Ce a. .... ,laM ...... _'1 Wa Cel.!';t.ln _b. oel .. ,-.. ., 
w.-ti.a ti .. Iu I tii ~ w.. _U\fol. ,1 tu'U_tUl. 
'-t, , 

4. SUt! ..... pnd.at ........ aUi 

5. cu. le-a ....... ? 

6. ..., ....... ,,-~'1a 1tl~1hd ' ? 

7 ................. GA ... \iMIia ,..uţ. .. .... .... .. 
--ta ,..u~, 

-Mu .. ~.., ............... , 

1. ..... .. le ..... t1R-' ta ... ~ .. Cel • 

C_l._ 1 ... 1r.~'iy_l. t. 1 .... ? 

le. c .......... .....s.iia iallU_ ,.au. p.1t. 1' • 

• 



CH~STIONA.R 

pr-l.vitor- pe ma.ptorul NICCL.!j; CA.RJ A.. 

1 . C~ sarcină vi ~ . v@n.~ Dvs.,!n ·organul informat1 v. 

!nf~~n~at p~ntru ppccupapea d~ i n !oPMaţ~l p ~ nt ru dl . Mihalache 

- Oe lnfopma~ji cerea. Dl . Ml.h~l9.che se. ~ Sot f upniz ez e ; t 

cin. mal p~rtlc1p~ penrru c~l&ctarea l~r ? 

2 . Cum upma si comunic &~i CU dl . M~halaQh e, Dvs . §l cei_ 

lalţi , in cazul clnd 9.veaţi lntorm!1~11 irr.pof'ta.nte ? 

, . D1L întrebările ce v ' ~ pus dl . Mih~lache , &~1 aedua . 
ci ln t~nţjcr.a să-~i formeze un om de lncpedere la Lega~1a 

A.meriaa.nl ? 

4 . A. prcmls Dl . M~n~lache ~, r~lntegrez. pe LOţl. ta 

tur.O~l~le av~te tn~lnt. de eţurare , pent Pu sarviclil e c e 1 

ae f!.cU:1u ? 

5 . c. m~t.rjal inror~atlv i s ' a pr~dat D- lul. M1hal~ohe 

la a dou!!. intâlLlre la d- sa !1c'l.să ? 

.- A.tl lLaj test ~i a t r Ha oaaă cu material informati. '1 

6. V' a ~ecomandat dl . ~ihal!l.che să luatl. conta~ t cu 41 . 

S~~41oi, pentru a ccntinua se r~oek1 ir. fopmaţ~i pen t ru pap-

Ud? 

7 . Ce material infcrmat1v ~~1 ~p.zentat l ui S.rd1c1 

~i oe v ' a spus ac es t s dup! prez.Dt~rea m~terialulu i ? 
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.. 

CAR.lA NICULAE 

(Sinteza. d e cl ~ra1i !i in confruntare). 

Ioa 1ncaputul anului 1946, 5. f ost lj. Ion llbhdach. 1m-

preună ou mai mu l ~~ c unC3C U i , tcţ pu ra~J dela S.S.l. §i S1-

e~ra.nk a G ener~Iă a St ~tulu~, in ur ma r.co ru andl~~ lui Ion 

S.nt1 de a c re11l. un c C'g an infc['mat~v au o gal'dă personală peD" 

tru Ion lh n al3.che. 

Lui 11 ' PâVen&a s~rci n ~ ~~ f~că un buletiD de s~nt.zi 

a s1tu a~1 ~i l ntern~ţ ~or.al e s ăpt ăru~nale,iar c eiorlal ţ i - S.nt1 

BăI ăn.scu, DC'rcb ~nţ ll, etc - - u n bul.tin i n fo('ID!).tiv .oono'ml.o, 
, . 

politi c , milit ar. 

M i tl~lache s' a l\răttS-t r e :J. r't. muliUlut §1 le-a spus că 

peDtr'U crl.ce i nfoT'1lH!o ţ:'i 1m port !l.nt ~ să-i cC 'lu n i c ' cu numele 

oc n3 plr"t1v d 9 nArdele!l.nu", iar ci!ila.l t ~ prin numele 

xan~rescu 1, Al ex andre scu Il, Al exan rl rescu IIT, etc 

Ale-

f.n ~ ru 9 ~rvicil.l. ler, l e promitea că vor fl. r~prl.m1~1 

tn funaţl~ avută, ou prl mlrea draptur'ilc~ pe treCUL . 

M1halaaha s'a mal. Interesat dacă Clrji, c~r. er& Dăscut 

In America il. cu r.o~ tea ll IDba angl cză, ~v.a r.laţl~ l~ M1S1U­

n.~ AmerloUlă, d;ndu-i lndem nul de Il intra 1 a. MI siun •• 

M ~t.rlal u l predat de Sentl §i c.1Ial~1 la a doua !ntÂl­

nire cU Mihalache, cupri ndea l. n rormaţl.~ a ~ oaracter mi - ltap 

ii sinteza situ a~1e1 lnt.I'n a~ Jc na1 •• 

Mlhalache s'a ~ ră t at foart . mulţumit, după ce Il frun_ 

zlp1t materIalu l, spun~nd c ă loforma.ţ~ il. sunt bune ~l util •• 

4u mai ppedat no t e l nf o r re atlve ~l o sintezi a situaţiei 

-/-



- 2 -

.lpt lmlDale la a treia tnt!lnlre. 

După această tntâlnire, a m~l tost singur tncă de dODI­

trei ori la Mlhalache, c are l-a ~ndreptat s~ me~rgl la Serdlcl 

4 fost la S~rdicl bu ma t ' rt~l ~3U P~~ or5anlzărl1 ~1 

functionării servlcl1l0r d. sig~r~nţă al_ StatUlui, N. K. V. D. , 

c~se ccnor irat1v_ sovi~t l ce, persoune oare lucreazA Jentru 

NI.i occtra ·lm.r1c~nl.lor ~ 1 cu m ro!ct'utează rUi11 c~m.n1 

peDtru s~rvlo111e lor d. 3pi~naj . Serdicl a tost de ~oor4 oa 

aoest m"teri!l.l si ti 1 pr8:llit lLs1'..mileI' Amer-ioană \il. li:nglezl. 

S~I'dl.oi a cerut O~ aoest materlsl si fie tr~dus !n 

limba englezi ii daci materialul va ti bun, tI va . 4epuDe la 

Intelligenze Servioe s1-1 v~ pr.z.n~a O- lUI ~sniu . 

, 
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C H EST 1 (' N A R 

prlv1tC'r p!: mll.rtC't'ul lC'N S!l:NTI. 

1 . Und l-a.~l. tntllnit prima C il"ă pE! dl. lllh.!1l.1che ~i 

In oe soop <l 

2 . Cu cir.e ~k1 fost la dl . Mihalaohe ~j cum a~l sta­

bilit T'rh' ~ tntâlnlre la. d-sa e.cas! ? 

3. c~ m~terial Informativ v ' ~ cerut Cdl . Mih~lache ~l 

cum u~a s! co~unlcaţi cu d-sa in cazuri impcrtante ? 

4 . L!1 e de-ua int;'ln1re 0(1 v ' a fixat 13. el- se. "Iocasl , 

cu cine ati fGst ii C. matil"lal i-aţI predat Dvs., §l oe1-

"laţi? . 

• 

- S'a. al"ătat n:ulţu"!ll it dl . MJ.ha1ache d. materialul p!'e-

d t ? 

5 . §1-1l. man1fQstat dl . Mih>J.laohe intenţla. de a. .. v_a un 

om de fnc1'"ede1'"e la Ml.SlLtnea. Amepica.nă ? 



.. 

S E N T 1 ION 

~ 
I 

(Sint eza d ec l ~raţ 1 e1 î n confrunt ~r.) 

·) ,.., 

Ion Senti a cunoscut pe I.Mi h~la.che in -casă la f!l.rmll.­

eista Ul eia, oare a ~ranjat o în t~l n1re în aoest soop. 

I-a făcut propunerea ca să organi zeze !mpreună cu vreo 

20 fun01 1on~~i fo ~ ti la S.S.I. ~1 Siguranţă, un servloiu in­

formativ pentru P.N.T. 

Ion Mihalache a primit ou satisfaoţie propunerea,cerân­

du-i si se prezinte !mpreună ou prieteni1 săi la dânsul acasi 

asigur$ndu-l pe Senti ci !1 va d~ un post corespunzător 1n 

cazu l veniri i la putere a P.N.T. 

Santi organlzeazi. sub conducerea sa, un serviciu de in­

format Ii , o seot1e de fllaj pentru ldentiflcarea 'lementelor 

oari ev entual ar supraveghea aQtlvitate~ p.r~o~nelor ma~daD­

te din P.N.T. §1 o gardă personal! pent ru paza lui Ion Mi­

halache. 

Impreună ou C~rji, BăIănesou, Georgescu, E •• fterescu, 

Discălesou gi alţii, se duce la Mi halache după o prealabilă 

inţelegere, unde expune planul de lucru pe oare Mihalaohe il 

apt-ebă cu mul ţum1re._ 

Cu ao~astă ocazie,Mihal ache Se l nt eresee.zi daoi Cârjă 

car~ era născut în Am erica § 1 cuno~ t e a l i mba engleză,are le­

gături l a Mlsi unea Am epi c ană §i-i sug erează s ă c aute a ~ n­

tra. la Mi siune. 

Pentru i nformaţii import ante,M i h al aohe st~bil ei te oa 

si ~ Se comunice l a t e leton cu nume oon spi r~tl v e ~ 1 anum 

Al exandrescu It Al e x ~nd p e s cu I l , Al exandres~u 111, et c., ~ ar 

- / -
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Oâr jl cu nu mel e conspi r ativ ds ArdeI _anu . ~ 

La a do ua i nt~l n1 r e di n c as eI. Nes t o r Badea, a predat 

lui 1.Ml hal 3,ch e : 

1. No t e l r f c r mat iv@ cu car mct er m1l 1 t ~r,privlto are la 

situ e~i a trupel or sovietic _tI a c ~z ar.a lor, l a de poz i t e d~ ­

mini ţ i u ni ~ 1 lu c ~!ri de tr $n§ e •• 

2. O not! de o fi ţ erii d.bl&caţi din M. St. Major, Inainte 

de a se publioa numele acestora. 

3. Un buletin d. sintezl ~ situaţiei int ernaţionale 

8ăptllmhale, !ntoomlt d. Cbji. 

~ . Parte. III-a a memo r1ului G.neralului şt.tle.,coB­

pleotân4 partea l-a ~l 1 I-a p e Oare le-a dat anterior. 

5. O harti g@rmani cu Rom~nia ii Ard.alul o.dat. 

Ion Mi hslaoh'. a f runzil'it mat . rialul ~ 1 a mulţumit 

pentru el. 

Preciz ează 01. Mlhala.che a oerut 'S.c.st material. 

VăzÂnd lnsist en~ ele lui M1hsla.ch. §i soo pul ul'lI:uit ". 

ac.sta, s ' a retras. 
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CHESTICNA.R 
-------------------------

p~1y1to~ p. m&~torul T~CU GHEORGHE d1n N1nist.~ul ln­
dust~ie1 §i Com8~ţulu1. 

1. P.nt~u oe "'ti rost ala_lot la Se1'd1oi &casi ? 

2. C. dat. i-aţi ,dat, ? Und. ? 

3. De cate c~l &~1 flcut aoest luo~u i l unde ? 



, 

ŢA.NCU GHEORGHE 
----------------------(Sint ză-Deelara~1i) 

Il eunoa~ to pe Serdici din anul 1~39. 

I Ltr 'una din zil ti , în ~nu l 1946 , tiul lui Serdiel,ve­

nind la M1nistero 1 InCl.us'l.ri5i §i OOIl1ort ulul., 1.-8, comunicat 01 

tatiI său vrw~ să-I vadi ~ l-l roagă să treacă pe la el pe 

acaai. 

Vlz1t~ndu-l în Str.Cristlan Tell,unde 10cu~~te,Serdi01 

1-a spus oă are nevoe de datele acordului ruso-român,pentru 

un disours ce urmeaz ă să-I ~lnă ca deputat,in Parlaaent. 

I-a explicat astfel tehnica acordului de olearing, ex­

plicaţia noţiunei AI ~u bază" ~i contingentel e mai importan­
t 

te ale mărfurilor l.oportate ii exportate in cadrul acestui 

acord, Serdicl luindu-~i note. 

In primăvara anului 1947, Sardle! i-a dat un teleton 

la Minister ~1 l- a rugat să treacă pe la el. Cu ooazia aoe.­

tei vizite,Serdiei l-a întrebat dacă acordul nou incheiat 

este mai bun decât primul. El i- a. explicat că noul acor~ 

este mai compl ec t ~i la Cererea. ace'stui.a,i-a upus tehnica li 

cifrele aoordulu1,Serdicl notându-~l -amănuntele exp11ca~~u-

1t11or date. 

D. atunoi, nu l-a mai văzut de~at o singur~ dati p. 

straai, dar nu a.u stat ae vorbă. 



295 

C H Z STI O N· & R 
---------------------------

p~1vito~ pe ma~to~ul GHITULESCU DUMITRU,D1~.cto~ul ae­
to~m.l &g~a~e d1n Min1st.~1 . Ag~1cultup11. 

1. C. dat. v'\ ce~ut S.~'1c1 ~i d. olt. o~i ? 

2. c. 1-a~1 dat ii unde ? 



290 

GHITULESCU DUMITRU 
----------------~--------

(Sintezi - Decla~aţi1) 

Cuuoa§te pe S~rdic1 din anul 1926, ca dipeoto~ al 

C&me~ei 4g~icol. farnav& Ma~e ~1 apoi ca membru in oomisia 

d. preglti~.a legii de. rerorai &gpaPi din 1944-1945. 

Dap' alegerile din 1946, lepdioi l-a vizitat la mi­

niste. ;i i-~ cerut dat. statistic. cu privire la exp~p~ie­

re ;i tmpropP1etir1r •• 

La stăruinţele pepetate ii p~in tel efoD, personal 1-a 

dus §1 1-~ lăsat l~ domiciliu, o situaţie cu datele la si, 

con~inind nu~ărul m~~iilcr .~prcpr1ate ~i 8uprate~el. lop, 

numărul tndr.ptl~i~ilor ~1 lotul tip. 

Nu l-a tD~r.bat pentru oe t1 trebue ~ceaată aituaţi. 

§i d. atunci nu l-a m~1 !nt&lnit. 
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C H?S'1' I O NA R 

Pen trl1 aouz.tul VI CTOR RADULESCU POGO tiR~ ~m. 

1). ne oân~ ş i ~ână când . ţ i funcţ ion~ î n M. ~. S . ? 

2) . In ce fl1ncţiuni ? 

)) . Câ nd liiţi pul.ait lIlinistel'ul ? 

Conţinutul confltal xii conQQr Qă eu texţu~ Jl~ute i ? 
( J. r-'J...e.. ~:"'!hd~-:=J 

.!ţ i avu.t ctul.oştinţă de f:.<}>tul că .~ri.mei cO:l1sfătuiri l-a 
1II'mat G a dCIIWl ? 

.Aţi l ua't ol.Uio~tlnţl de felul îll o~re II decjjl.rs /il dQua 
consfătuire ş~ de hotărîrile c.re S ' IilU IUlil t ou aaelilstl 
~c~.i. ? . 

l( 4B) . Aveţi cunoştinţă ue felul îI oare au fg$ t ooncretizlilt. 
hotărîrile lUlilto , de modul în C3re ~u f0St transmise 
preOUJJI şi CU.! au fo s t pre ulilte ? ' 

Avi;j ţ i C~"rlO Ş til1ţă de f_ ptul că GrigQre Niculesou Bllzeşti 
aveiil J'.J!.treve a.eri cu I ul iu MiID..iu. în cursul triltliltivelGr ? 

Ilil ulU1ele eui :purts Gr . Nicul es cu Buze şti tra t~tivele ? 

/, l.~). Urali să faC~lilrttt din cond tetul rels t r â na din ţlilrl , împreu It ~ Jl~ cu Gr .. ra cnleaGu 3uzeş ti, în GU oi. r 11a1.ân.elil ln ţlilxă ? 

l ~'J/Q ~~ rt;;r., .&-.~;: e.~~ 
V ' :, ~_~ ~r' . -A ... .t..{ . 

~;t:,~~~~, 
/ 6 ~~ tt;iU2 • ~ _ ::1-~ ~~~r 
~er~~' {# ... -



- 2 -

\,q U- 1'4;,;i,~~"~ 
~. ~.ijl Oeit~~cllr~1i d~n ţ»ră II lu.i O.Vi~ oianu ? 

2. 

7fJ ~. (Ju. c ine a ţ i tratlilt în ace s t scop ? 

~ , ~). Âţi redactat ~andatu.l destinat a-i servi lui Gr.Nicul eeoQ 
u Buze ş ti în străin~tate ? . 

22~-). I n c e împrejurări liI ţ i obţinut sem.nareli mandatului de cei 
trei şefi de partide în cau.z~ ? 

Aţi traia lui Al.Uretzeanu, acte de aete cflo:l.8 .. 
le, .,re a-i aervi în proc~aul ~1E~~~~~ •• e .1liGaae 
fraRel elTeţieni. ~ 

Ati trimis pe i loriD R.i~ al preie. u.cr miaiuRi ,trei •• 
t~xtele 1.tegrale - inolu.siT a.exele secrete - al. comTem­
ţiUor eOOlloaioe româ.o-SGTie'tioe dia 1946 "i dia 1'41 '1 . 

• jţi trimis pe Flori. Haiu spre a preda umei mi.lun1 ,trei. 
protooolul înoheiat între GUTernu1 Homân şi Gu~ernul bul­
~.r la §ofi. lA 1941,,1 prQtooolulBînoheiat t.tr'lG~xer­nul Rom~n ~1 Guvern~ uugoslav Ia e~graQ tel 1. '4"' Y 

~~l). Eraţi inform.t ~e Florin ~oiu ~i de Emil Opri~aa de cu­
priR8Q1 telegramelor cifrate ee erau primite la Direcţ~ 
oifu.llli ii. M .A~3. ? 

Recu.nolilşteţi că 110. eraţi îndre ptăţi ţi d deţineţi ma terid 
şi inforrAilţi.1 cum sunt cele sueoihte ? 

)5). Aţi predat îR au.rsul IiInulu,1 1946, lui lon aihalache, • 
lucrare 8supra Dun~i1~ primită dela secretarul d~eg.ţie 
Florin Mirc:mescll dela .virecţia .Păcii? 

)6). V'a ţi ocup~t de p~str~rea l eg~turi1 l ntr8 I~l iu Mal iu ~i 
grupul trădă torilor români din 8tr ăin~t~te ? 

·1 • 



j7). llil ~ .. drul 8 ,~ e st ~i preocupl1ri, aţi traalJDlia 11.1i Iuliu III_ia 
rQPoarte şi scrisori sosite dela Gr.~areno., Gr.Nicnlescu 
Du z ~~ti, C.Vişoianu, Al.Uretzeanu, Citt. DaY111a şi alţii' 

.îa). Pe de al t~ par.te liIţi trlilllslI.ie cslor din .tr~iultate i118-

. trl.1cţ4~pll,rtea lui Iuliu Ilia~ , /,~ 
-J.j . (k ~ ~.~ec..t. -r-~,ry . : 
q'J. ~e oe căi era expediat~ şi primiti cor.~~o.de.ţa DTa., 

ea 3t.~lin~tliltea ? 

h~.). Pr1. e1 •• menţineati legltQrI ou ~uliu ~nil.1, cu DiA. 
Briti ... 91 Titel ~etre80U ? 

---000.0--



J 4f ~~ j'k . ~ /f/.Ţl, ~4J: 
I / . ~ ~ ,k{? L 

~C/~ ............ ~ Cu' MIU' +7'...ţ; oJ~· ~t.A, ~,. 

~ ..J, Â . .r. / 11 (\ 
3; t1. 'k1J?:1 ~~. /).,. c.. ~'? "-
'ţi ~ ~. ",,' fuI~·~ ~i.M ~ ~L-..~<i ' ';z;;:-'..ţ' 

CHJJiSTION A R 

• 

J , ... . CI •• , • 1 pl'lT 1e1I)~t 1 .. e U t.tr .... dore ? 

1~.- Au TUt ~ •• ~to d eouţi1 dr pt obt •• t .r. re_ 
Ido.lri .UbT8~ lTO ? 

1;:- h •• u d:ftiUlit It ple" t GR1GQH,;; NlCULEDCU 

,BUZE::i'l'I ş1 C. VI ::OV.NU ? C p"rtj el p r. 1Iii' wt la ...... tl , 
pl ... re , 

1#." JMaI. .(-(Jua 1- " .. t lui !lITrU "HNIU • 1aput nt. 
.ir. p .. t" GfilCORj~ NI UU:,CU BtTl.J:S'1'l,"ul • wb;\!IUI,-.... , 

~~ irahl. Ilo W'- .... i-bit ~ .... tel t .. hh}4-4 • ..iă ~ 
11.'1. apua . ... ,. .1 cU ... te.. .u <:11. • NIU aIiUpro ei '1 1,.- Bord , ~·oe u 1 at lul M NIU el zia iti 3ta 

el fratele.... ...u .... tr t ti .... fa~ lu g t •• u IlS •• ţi 

alte uria ri, eu 1eeua te, aete ett .-
U ... M aiu • tr R,al. prl. AI. t.st.rueţiuat 

... erbal. .au • ri •• ri ? 

~ .. c ..... OU ~· •• t 
ar •• tar •• lul ANIU? 

'1& .. ! ulti.a •• ri. are .. rr tel 1 

r ••••• 0 i •• r rl f bl eul . 1.. 1 

pl 

/ .... 



·.r ••••• 4., .p •• t.l peatra ..... ~ ,..t.t.t ta .... 1. 
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INTEROGATORIUL 

==================== 

Acuzatului Camil llEMETRESCU ------------- --

1/.Când aţi intrat în M.A.S. 

2/.La ce eervicii aţi lucrat şi în ce calitate? 

3/.Când aţi plrleit M.A.~. şi din ce cauzl ? 

30 · 

4/.Cu cine din ace~t Minister aţi avut relaţii mai strânse 

5/.Ai flcut parte din grupul de colaboratori ai lui Gri-

~ r. gore Niculescu Buzeşti,C.Vişoianu şi Victor Rldulescu pogoneanu ? 
U 1W'''4~' ~ 
~~..--[..tv\.t !61. Ai participat în teamna anului 1945,din îndemnul lui 
e,.... ~",..w;r Victor Rldulescu-Pogoneanu la scoaterea din Ministerul Afacerilor 
,tW .M,A-~' , Strline a =- valize safe cu documente,care au fost duse la casa 

lui pogoneanu ? Ai contribuit la trierea acestor documente.- ? 

~7/. Ai sustras din Min.Af.Strline din îndemnul 'lui Viotor 
R.pogoneanu,nişte blanchete de paşapoarte diplomatice ? 

r ai. Ai cunoscut faptul ci GRIGORE NICULESCU-BUZESTI duce 
tratative politice cu nişte agenţi strlini /americanii : HalI şi 
Hamilton ? 

10 9/. Ai fost dus de acuzatul ban de Mocuny-Styrcea 1n 
casa agenţiler strllni/americani/ o ? al""'" i,..r.. 

1f I!) ~>t ~~ ~ fA.~ a-r~ " 
/ L l07. Ai dus spre semnare lui C.I.C.Brltianu şi Constantin 

TiteI Petrescu e scrisoare de împuternicire , adreeatl lui Grigore 
Niculescu Buzeşti,eemnatl anterior de acuzatul Iuliu Meniu? 

~~Jfn ce împrejurări a foet eemnatl ecrieoarea de clt~e aceştia? 
/ $ 11/. L-ai înştiinţat pe numi tul GEORGE CRETZEdU el se pre 

glteascl,deoarece slar putea ca în aceiaşi zi in care l-ai averti­
zat si plrlseascl ţara pe calea aerului, cu ajutorul etrlin /ame­
rican/ ? 

'~--12/ . Ai transmis scrisori de ale dumitale ş1 ale lui Victo) 
Rlduleecu-Pogoneanu şi Radu Niculeecu-Buzeşti prin diverşi inter­
mediari I români şi etrăini/ lui Grigore Niculeecu-Buzeşti şi C. 
Vişoianu,aflaţi ambii în etrainăta.e ? 

!t5i3/ . Ai flcut oficii de legătura între Victer Rldule!!cu -
Pogene~nu şi conducerea P.N. T. / Iuliu Maniu ,N . Penescu 1 .-



INTEROGATORIUL 3 
I _======_=_=11::::==-=== __ 

151 
1/.Când aţi intrat în M. A. S. 

2/ .,La ce ee;rvfc11 aţi luor t şi în ce calitate' 

' / .Oând aţi p1l.r Asit M. A. ::l . şi din ee ' cauzA ? 

~/.Ou cine din acest blinieter aţi avut relaţi1 m*1 etrln •• . , ' 

5/.Ai f llout parte din grupul de celaberabr1 ai lui (hoi­

,ere Blculescu Juz.,ti,O.Vişeianu ş1 Victor RAdulescu pegoneana , 
6/. Ai participat In teamna .anului 1945,din Indemnul lui 

Victer Rldulescu-Pogoneanu la eces tarea din Ministerul Afaceriler 
Strline a,unor valize eafe cu decument.,eare au fo.t ~u_e la oaa. 
lui Peg.neanu ? Ai oentribUlf la trierea aceeter decumente.- , 

7/. li au_tras din ~in.Af.Str~ine din îndemnul lui Victer 
R.Pegeneanu,n1şte blanohete ~e paşapoarte diplomatice , 

~/. Ai cunescut faptul cA GRIGOnE NICULESOU-BUZESfI duce 
, , 

tratative politice cu nişte agenţi strlini lamericanii , IMll ,i 
Jlam11ton ? 

9/. Ai foet dus de acuzatul Iean de Mocsony-Styroea in 
casa agenţilor etr~ini /ameri~ani/.? . , 

101. Ai dueepre semnare lui C.I.O.Brltianu şi Conatantin 
Tite1 Petreacu- e scriseare de împuternicire, adresati lui Grig.re 
.iculescu Buseşti,semn t â anterior de aouzatul Iuliu Mania' 
I n ce !mpre jurări a f ost semnat l1 acril!lOar6 1ol de oi1tre aceştia ? 

11/ . L-a i înştiinţat pe numita l GEORGE CRET3EaNU al ee pre­
gl teasol ,deoarece s'ar pute a ca in aceiaşi zi în care 1-&1 .veTt1-
zat e~ plrlsea l!loă ţara pe ca lea aera1ai, ou a jutora1 strAin / ame­
rican/ ? 

12/ . Ai transmis scri sori de ale dumita1e şi ale l ai V1cto 
R~du1e.cu-Pogoneanu şi Radu Nicaleecu-Buzeqti prin diverşi inter­
mediari I români şi 8tr~n11 lui Grigere Niculeeou.',.lJUze~t1 şi C. 
V1şelanu, eflaţi ambii in etrăinata .e ? 

1,1. Ai f out. oficii de leg~turd într Vict r Rldulescu_ 
Pogon ana şi oonducerea F. N. T. IIl111a 1'11a , N. P nescu / .-



IBTEROG TORIUL 

Aouzatului Oamll .QE i:. TRESCU 

l/ . Când aţi intr t în M. A. S • . , 

./ 
Y 

2/ . La ce servicii aţi luor t şi în oe c lit te ? 

'/ . Oând aţi pl1rAe1t . A. S . 91 din ce otil1ză '? 

4/ . 0u cine din ceat 1niater aţi avut relaţii mai .tran.e 

5/ . ll tAcut parte din grupul de celaberateri a1 lui Gr1-

.Ire .ieull'cu ~.e,t1 ,C . Vi,eianu ,i Victer Rldul •• cu PI,lneanu , 
6/ . Ai participat 1n 'hamn. anului 1945 , din !ndeJlllIl1 l u1 

'icter Rldul •• cu- Pegeneanu l a .oeaterea din Ministerul Afaoer11er 
StrliJll • aner Tali •• a.fe ou deouaentl , oare au fo.t du.e la •••• 
l~ 'I • .a_anu ? Ai clntribu1~ la tri6rea .oeator dooumente . - , 

7/ . Ai luetr.a din tin. A! . 8 triine din ind emnul lui note 
R. lageneanu. B1,te b!anchete de paşapearte diplam tio. ? 

el. Ai oanaecut fap~ul o~ GRIGOP.E BICULE3CU-BUZESfI ducI 
tratative PIli tice cu nişte agenţi .tr~ini / americ9mi : alill ,1 
1Iu11tan , 

9/ . Ai f.at du. de acuzatul Iean de KeoaoD1-Styro •• in 
c.e •• aenţilar .trAini /amer10anl/ . ? 

10/ . Ai duall.Pre lemnare ll.l1 C. l . C. BrUianu ş1 C_netantin . 
fitel Petreaou e ao:180 re de împuternicire, sdrea t lui Grigere 
.10ultiloU ~&a§ti , eemn6tă anterler de acua tul Iuliu Viniu ? 
In oe tapre3uriri a f~at semnatA .or18o~re de eitr aceştia? 

11/ . L- 1 înştiinţat pe n~itul GEQ GE CRETZE U al le pr -
\ ' 

glteaeoi,deo rece e t ar putea o in acei ii zi in care l-ai MTert1-
zat sI pirheaacă ţera pe calea aerului, Cu ~utorul etrl1i~ /ame­
r1can/ ? 

12/. 1 tr~namia scrisori de ele dwait le şi ale iu.1 Victor 
ldul •• cu-Pogoneanu şi R du. lculeeou-Bu.ze,ti prin ' diverşi inter­

.ediari ,români şi etr~ini/ lui Gr1gore N10u1880U- zlşti ,i '. 
J1§o1 nu, tIaţi ambii ~n etrAln4t .e ? 

1'; . Ai f.aut :ricii de leg~tură într let r dule cu. -
Pogone anu Ş1 oenduoere 1' • • T. / luliu. tln1u, . P neaou / . -



• 

I1I'l'EROGATORIUL 

!cuziltului C 

1/.Olnd aţi intr8t In . A. S. 

2/.18 C8 servioii aţi luer t Vi in ee C l1tat. , 

3/.0&nd aţi p rAait ' . A. d . ti din oe e~mBa , 

4/.Cm cine din acest 1n1.ter .ţ1 8TUt r.la~11 aa1 atz&aee , 

5/.Ai flout parte di~ grupul 4e .ela"rater1 8i lai-.t-

,.re Bieul •• ou Bu.e,ti,C.V1,e1anu ,i Victer Rlduleaou , ........ , 
61. Ai participat tn terunn. anmlui 1945,diD ta4a.aal lai 

Victer Id~ •• ou-P.seneanu la leesterea din 1niaterul Ataoerl1.r 
StrliDe a uner TaU.e •• te cu deowaente,oar. su t •• t 4 •• e la .... 
lui Pegeeua. ? 1i o.ntri W1 t 1. triere •• celter deoaeDt..- , 

7/. Ai auatra. din n.A! .Strillne din tndumul 111.1 Yiotw 
R.laganeanu,ni,te b!anohete de paşapearte diplem tioe ? 

el. Ai OIUl .. out taptUl. c GalGO,.~ ICULESCU-lIt1Z stI 4.0' 
tratati" pelltiee ou nl,te agenţi .trUni laerioanii 1 l1li11 ti 
BaJd.ltan , 

9/. Ai tut du. de ~D.Zatul ban de ecae~-St1!'O'. J.n 
o •••• gen1il.r atrlini.l amerie n1/.? 

101. Ai dUBlpre .elO1 ze lui C.I.O'.BrIUeuUl ,i Cenat.nt1n 
~t.l Petrelou • aori •• re de 1mputerlllo1re , a4rea ti lmi ~rl .re 
.10ul 10U Bu.e,tl,le~t anter1.r de aou&' tu! Iuliu Kaniu , 
In oe Imprejur' 1 d tOlt semn ti .cri.o~r. de oAtr eee,ti.' • 

11/. L- 1 tnvtl1nţ t pe numitul GEC-G~ C Tzt U.I.e pr 
Blt.aacl,dee r oe 
sat ,1 pAr 18 110 

r1can/ ? 

I'er putea c tn acei ,1 ai tn oaro l-a1 ~ert1-
ţ re pe ,calea a rl.lll.li, CQ jutorQl etr n 1 ... _ 

12/. i tr nemie lIorhori 4e ale dwn1 t le 'li al. lui n.o 
u1 •• ou-Pegone nQ ~i . dQ iculeecu-Buze,tl prin d1Y r 1 int r-

.. aiari I rom i ,1 IItrAinil lui Grig.re iOl.ll.aou- 1 • 
Vi e1 nu, laţi bi1 în tr in t .8 ? 

1'1 . out of 1011 de le 
o ene nil 91 oon uoere •• T. / Iu 

r 
u / ._ ou -



INTEROGATO lUI. 

2Î . La (tI .ervicU aţi llJ.'cr t 91 in oe caUtate , 

31 .atnd aţi plrA.it M. A.B . ,1 din C. o6uzA ? 

4/.Ca 01ne din ~oeet ,1ni.ter aţi, aVQt relaţii mai .tran •• 
5/ . Al' ~lout parte ~ln cru~ ae oalaberater1 al lui Gri-

..... loale.ou BQ.e,tl. o . V1,alanR ,1 ?total" Rl4ule.ou Pe,.aeanu , 
II . Ai pl1't101pat In te8IIJUI an&llu1 ' 1945. din lJldIUllUll lui 

'lot.,. Il4uleeou.-P.s.neanu la ee_aterea 4in Wetel"ul AfaC'ril.r 
Btrl1u 8 un.r TaU •••• ra ou 4eoWlente,oare eu. :hat du •• la o ••• 
1Id. p .... _ t 11 o.nvlba1t la trS,ere. ao."tor docu.men'ta . - , 

o _ 

7/ . AS. au ••• cUn n . A! .Str&1ina d1n Indemnul lui Ys'cter 
• • r ..... .aa.B1't. blanobet •• e pa,.peert. d1plematlci ? 

al. Ai OWSH01lt raptul. oQ GRIGO" NICULE:':CU-BUZ:::STI duo. 
trataU" ,.~ ~l.e oa ni,ie pnţ1 .trll1nl / amerioBn11 : SliIll ,1 
8aII:llie t 

9/ . Ai r.n du 4e aOlolZatlll. 1.an de llooaoJlJ-St -roall in 
o .. a .... ~er atrl1l11 /aaericant/ . 1 

10/. A1 4a.1P1"I •• lIn r. lu.1 C. l . 0.Dr-ltibnu 91 cInat nUn 
fitel "~ao •• aorl .. ar. de împuternioire, adre8~t~ lui Gr1gere 
lioaleaoa .... "l ••• ~tl aDttri.r de aouztu! ~11~ ».n1u ? . 
In •• tapr.~vlrl li loa.t lemn tl lorieourea ele ~tr~ aoe,th 'l , 

11/ . ~91 tn,tl~nţat pe numitul GcCRG CRET~I U el ee pl" • 
• Itaalol.d •• rece It r putea Cd !n 80$1 ~i z1 111 oare l-ai a •• rtl­
aat ,1 plrl •• sltcA. ţ are pe caba aeralu1, 00. ju.tOl'u.l etr in l.ma­
r1oa/ ? 

12/ . Al trnnlJmh o l!Ie d It ori de de dwn!tale ,1 ale l ui V10t 
Il4aleaou-pogoneanu şi ~adu. Nl ouleeou-Buze,ti prin diverfi 1nter­
.. a1ari Irom~l f1 strAini! 11.11 Gr1gore Nicul ' ou-9U~e ti şi • 
'1,.1 nD, aflaţ1 ambii !n etrD1nAt .8 ? 

• 1'/ . Ai ~ ou.t oficii d leg~tur~ între Victor ulescu _ 
P ••• neelUl fl o.nduoere _ •• T. / Iuliu asn1u, . Port fJOU / . -
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C, Demetr4JacJf • 

• • 
{""I. Ii' . ~ a. !~cut parte d'n grupul de colabo~~tort al llf' 

O~'gor8 ' NfculI8cU B~2e8tf,C.V( Şo'GnJf " V'cto~ B~dJf16acu POgo-
nian~t . 

.' It, A' pa,.Uctpat rn toaI'Zltll Gndu' 1946 .. d'n f'nd.lfUlld h. 

V'cto,. Btldtilescu Pogon,an . ., la trcoat • .,.,a dIn .JIt'st.,."Z Alae~,.U 
. . , 

. St~'n. dknor ualf~' , '~'. cu dooum~nt.,ca~ / au I~.t . ~u •• Ia 
OUA lut PolloMan,, ' ~ A" contp"fb~'e' la .,.. ~~ ... eo,. 'oo ......... j 

~. A' ·.ust~Q8 tlln.M'nt.e'p"UI A/:St~'n. dfn fnd~ul 'u' 
Vfct~p" •• PogoM.lu*.nU.t. b~lJ~hd' b . FG;apoa,.te dlpl •• "Ue. 'O, 

al. A' 'O cwno.cw~ JoPtMZ ca 0"'110,., N'o"l~~M BJf~ •• et dMe. 
t"aiat', • . PD.1tUe. CII ,d,&e lIO#lnH .t,.f2'n1 (_.,,'eard: B~Z,l - " 
Hm" Uo"; 1 ' . 

, 
. ~/ • ...t, loat d". el. acuzatul Io~n Mo",oray StY~e •• 'fra eaM 
GI1'~UO~' .t~lUra' i-'~'o.anf/" / , 

. I ,_ . 

J il. A' 'dlls p~, .•• IRna,., 11f1 c. r ~C .a,.t1tf emil ." Conat araUn , 
·r,t,l P,er,seM Q 8O,,'.oar. t.put.~n'c'r'~adp"!.a,a lu' Q,.'gO~ • . 
N';'ulIlSCtI Blfz'.U, .... natlL antlf,.'to,. ti. _",ut.IiZ IuUu lIara'" , 
In o. tR~'Jurar' a 'Io.t s,mnaea 80 ' '.oar'Q~ c4t~. dc"t'a , 

, ' '. . \ 

-I~/. t-al t",tttntot ~, \nUR'~~l G.orge C~'t.'Qnu ;! ' •• IPf 
• . ' I _ " 

g4teaBeI. d,oor,c • • ' ar p~t8a oa tn acsto,~ zI tn oa,., l-a' ... ' 
tf·8a,,~tI,,~ri! .. a~Că}ara p. cai,a 11''''1111',0'' ajutor .tr-tII" r .. 
~'oan/? < \ • 

lai. AI tron.w'. sor'sor' 4. ole dumn'tal, ,1 ~1! IMI 
V",tor Tlţtdule.8o~ ,ogonsonu f .11Qdu te.uZ Mli ueutl p,.h d""I, il' ,nt1if,.ln6d'tJ,., lrotRl1n' s,' st.,.llfn'/ 1"', (Jr'goP"if l{toul, cu ,t C. Vlso'anu, a/laţ ' ambii fn t,. tl1lttoe.,? ' . 

" 
• 1. 



I 

. , ~. IA' filotd ./'eU ti, l-u~e'''''il 'm,.. "eh,. Il. Pe,. .. 
eondJlo.".Q P. N.T. I rJlz,,, Man,,,_K. P.n •• oM 1. ' . 
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, 
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I zI. A' fficut port, dIn g1"!.i.PItl de CD labo'-f.lto,., td zut 
O"'UO,.S '(lcuZ.scu BlJ~~BtJ.C.V' ·'D'(JfJU ,'t ~cto,. HltduleŞc". Pţ,go-. 
n,anu , 

EV. AI' pa,.t'cfpat In toaRDD ' csn"l~' Z945.d'n tnd ... ul 
V,oto,. 1l11duh.c" POIIDM4n" la BCOlJt."'tJ dh' it'nt st'.,.ttl A!aIJ.,.U 
Stf"lf'''' ti "IlO,.· uo.HJt. 110/. cu docum,nt.,oru" • . ou 'to# 4u •• Ia 
oya. bl PogolUtJ1IU l' ·AI co.nt"'b,,U ' 10. .1'''~o '00,."0,. 400 .... , . -

• '1 

( 3/. AI .tlfat,.. dIn .tIflltSt.,.,,, A/~$t"ll.l.n. din . 
V'ot.,. .i.PogoM.,nts". bZrmchd', d, ·PG,o.na,.~. tJ'pl0.fJUe~ , 

• 
'" 4/. A'I C1mO.lOut /apewz ctit ' (},.,g~.,.. N,,'Clt.leso'; Blu,.d' ..... 

I • , ... testfl'1' ;olftHS o .. n'~t .. Qg.n1' ·.eJ-4'n' /fJ1Mrh:ftJnf: 11-.11 ,e 
H_UttJltl , ( . . ' . 

1 , . 

; 

, ... 
f 

, ·8/ • . A' Ja.t 411- 4. 'JOC u...(JhlIOtJft lto.aoriySellHs. r,. oa •• 
tilsnUlo,. ,~,.(J'!ll I~,.ioanf,/' , 

. , '1. A' aM. P"S · ~ftlrw.,.. Iad C.r.C.B,.ttt'~ . " Constantin . 
r.,.z'~t,.s.~ o 80"'.00". ,'.p"t,,.ntc,,. •• tJd,..eqtlt lu' (}~tgo,.. 
N'OlJZ.8CU Su ••• ţf •••• nat6 o~~'rto" 4. 6C".a~vZ l~l'v Ban',,' . 
In fi. tap,.,Jkr"'!r" CI !oaf, .esmnatlt sC f·"oa~.C2 46 cllt,.., lIC"Ua , 

, '1. z;.;.at, tn,tUnţatP8 J'iuRltllJ (J~o~ge C,..t.san" lil! ., ,r:t 
gllt,oaolJ,d'Od;"'C • • • '(A" p-uteq ca 'fn (lCstOfI d fn oar' ,,1-01 ...,S, 
t'zat.sl! ~~lts~a8C~ ţara pe 00%"4 SI,.UZ~'.ou ~uto~ 3t~l!f" I~ 
,.'oQn!? -. r 

J . 

81. A' t,.",nmd'8 ."rteo,., ~ ale dl6itnUdZ" 'alB ld 
V'ot~,. rtildul~~cu ?ogonea~u ;1 ~adu Nia~l seu Bue6atf 'pr' p d'u., 
,t .nt.romedltJ,.t /ro fAn" ş' strltlrill lui Or'{lO'T'.lI Niou.lt! cu u~., 
,t q.Vlaofanv,aflaţl d.btt rn et~ ~tnltt o? 

.1. 
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o li EST r o N Â rt 
:======================~= 

Pe tru ;cuzatul FLORIN ROTU. 

1). De cfint sunteţi în Minist erul .A:flioerilor Străine ? 

2). Ce funoţiuni liţi î:naeplini t şi Iii ce s ervicii ? 

3). C\1 cine Un a c ee t .Diiil1is ter aţi ilvut relaţii .. lii strâase 'f 

v~re era .etivitatea ia lupl 23 August 19~4 a grupului 
ceniWl ie Grigore Niculesc\1 .8uze~ti, î:n ţarii şi îll .trăi­
_ătate şi tin cine se cGmpQRea acest grup? 

,). Ce urmărea aoest grup? 

• Uralrea grupul lui ~r.fiiculescu Buzeşti, pria activitatea 
pe care Q tesf~şurai rlsturn&rea priJl violenţl a reg~u­
lui ~emocrat aia RQ~â.ia ? 
ne u~de QU~Gaşt8ţl acest lucru ? 

• Grupul Bnzeşti lucra i.~epe:nient sau eril su~ord oAat 9i 
8ui ? \ 

"in. Ci •• aQ fost oGlabo~atoiii cei m~i apropiaţi a1 lui 
Grigore Niculescu Buzeşti ? Ai fost printre aceştia ? 

9). CiRe il prelUiit iupă plecar~li lui Gr.Niculescu Buzeşti 
ooniucerea grupului său de col~bor~tori ? 

10). Hecunoşti că ai concurat la scoaterea din M.~.S. a unor 
valize cu c respondenţ~ care au fost transportate clan­
iestin acasă la ?ogorieanu ? 

Il). Ce an~~ contineau valizel e aoestea şi ce s'a fY.cut ou 
docu::ue n~ ele 1mportallte din aceste vQlize ? 

12). tteculloşti iii fi trli!J.s2is lui Pogonea:!1l conţinut!:l telegra­
.elar 8earete venite la Direaţ1a Cifru lui din .i. ~ .? 
Cum lu~ţ1 cunoştinţ~ de aceste telegr me ? 

./ . 
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'13). H~c~~oşti :il fi cerut ş i obţinut do cum en te secret~ iela 
M •• S. ,prin consulul Ti leu C. ş i Dna Spire9cu dela Cabir>et 
Ve j;l:Clruna docUl.Ii.e nte ? Cui a ţ i pri'JellOl t aceste documente? 

14). Recuno s ti iii fi realizat legături, neceSiire conducerii com­
plotului c ... reprezentanţii unor misiuni atreine ? 

15). Revunoşti a fi transa ia scrisori . dresate grupului aiu 
atrăi~ătate ? Din ordinul cui ; ce conţineiiu ; când ; 
prin intermediul oui au fost triinsmise ? 

. 
16). Ce dooumente ~ţi predat uuor reprezentanţi ai puterilor 

strl.îiue ? 

17). Cine făcea legătura intre Victor R.Pogoneanu ş~ Vefii 
partidelor •• opoziţ • ? 
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CHES~'.!:ONAP. fi--
Pentru aOllzatuJ. VICTOR RADUL.lHlU 'POGoN .",,!ro. 

1). De oând. şi pAni. oând ."ţi fu.noţionat 11 .~ . A . ~. ? 

2). 1n oe · :tu.ncţllln1 ? 

4). ~ eta. din ao.st ~1n1.ter aţi avut relaţii .ai atrtn.. , 

5). Aţi participat In Sapte.vrie 1946 la o cOnaf&tuir. 1apr •• -
ai OII ma1or~ Hall.Lt.Ha.1ltoll, Gr •• ioulea.a Bua.,ti,l •• 
t. Meoa .. , Stp •• a ,1 Ioa. Bajoia ., 

7). Aţi .~ut C .. oft1Bţl d. faptul e' ,riae1eonefltu1%1 1 __ 
v.r-uţ ....... ., 

e). Aţi lu.t 8\lao,tlaţl •• t.lal t. oare a 'eoara ..... 
• onafltu1ra ti •• hotlrir1le care al •• lat •• ao ••• tl 
.onie ? 

9). A.eţ1 O~O,tlAt' te telul ia oare .u to.t .oller.tl~at. 
botnrtrU. luat., de ao'\ll t. oare all t .oat trana.ia,. 
~reoQa ,1. Qui au fost predata ? 

10). A.i~ţi cunoştinţA de fapt\ll 01 Grigore ~1cula.cu au •• ,ti 
aTea t1trevederl ou Iuliu Maniu tA aursul tratatiTelor ? 

Il). Ia llwule 0111 Pluta Gr .. liol11eaoll. .!3l1z"Şti t;ratativeh ? 

12). Ur~ al taci ,arta d1ft comltatlll reltrA" 41. tar.,!.pr •• -
al 01.1 ·~r . ieuleeou ·· uz.e~ti. tn cem ol rlraln .. tn ţarl. , 

·1 • 
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1') . Aţi mijlooit pleoar.a dia ţarl a 1~1 O .Vişoi~n~ ? 

1 4) . Cu oine aţi tratat 1u 80eet acap ? 

15) . Aţi redaotat meu atul de. ti at .-1 Berv! lui Gr . 1e~1'8cu 
Buzeşti ia atr~ialt~ta ? 

1 6) . In o. imprejurdri aţi obţinut şe.nares ma~.8t.lt1 d. oal 
tr.i ~cfi 4. partid. in oauzl ? 

17 ) . Aţi primit ia ,latrara dala 'rigore ~lo~a.c Haza,t i 
taxtele minut.! ,1 a.mor •• dua=~.i ? 

18) . Ati argal'l4l.at lIuatragerea a or doo.aeato cU. rU.i·lIterul 
Afaoerilor ~trl1ae fupl oe aţi ••• t oo.primat ? 

1" . Aţi triaia parte din aceste "cumente în strlinltat. ,i 
•• 1 ..... . ? 

20) . Aţi traia lai Al.~retl!Su~a t acte şi copii de .c'h . t iaiJI -
1. , .,re .-i servi ia proce.ul toniuJui 4. ,aa •• 11i •••• 
tr ••• l .1T.ţie.i . 

21) . Aţi triai. p. 'lori. n.i. al pr •••• u.er aia1 •• i atrei • • 
text.l. i.ta!rala - ia.luaiT ••• xal. · seorat. - .1. e •• v •• -
lill.r .0 •••• 10. r.al •• -a.vietioe ai. 1'46 ,i di. 1'47 , 

22) . Aţi tr1.i. pa Ylor1. Hoi. spre 8 preda anei misillui .trei.~ 
pret ••• l.l l.,h.lat latre Guvernul lom!. şi Gu •• rnu1 bul­
gar 1. S.ti. Ia 1947 , 1 prot •• olRl i.oheiat intr. Guver­
•• 1 a •• Aa ,1 G~vernul w~g •• lav la Belgrad t.t 1_ 1947 , 

\ 

23) . aţi 1af'or •• t 48 Fl ori. Ho1a ,1 je Emil Opri, •• de oa­
,riulll tel.gr •• elor oUrate oe .rau pritaite 1. Direcţja 
ei!l"lai 4ia t1 oA • • • ? \ . 

24) o Reeuoa'lteţ! ol nu. eraţi IndreptAti ţi al deţ:lneţi .. terial e 
,1 infera.ţii OWll sunt oele .~8c1tat8 ? . . 

25) 0 Aţ1 predat îa cu.rau anului 1946 , lui Ion ul1halaahe , • 
lu.crare 88upra DunlU'ţi , primită d.ela aearetarul d~.g.ţ1e 
norin irenescu dela Direoţia lci1 ? 

. 26) . V ' aţi oo~pat d. paatrare.· leglturii intre Iuli~" i 1 
eruplll tr"d.torilor români dia etr in t t. ? 

.1 • 



27). 

315 
. ~-

!. oadrul .c •• tei preocup~i •• ţi tr •••• i. la1 ~11 .... 1. 
r&poarte ,1 eoriaorl aoaite ael. Qr.~.~.u •• , ~:;1oal •••• 
~z.,ti. C.V~fo1aDu, Al.Oretzeana, Cltt. DaYill. ,1 .1~111 

I 

28). Pe .de alti parte aţi tra~.m18 oelor 4in etrI1nat.t. ia.­
trucţiunl din parte. lui Iulia Haala. 

2'). ~. oe cii era exped1ată ,1 prlmitl •• r .. ,o.de.~. ~., 
Ou ~trliDltat.a ? 

'0). Pr1. oine 'menţineaţi lo,atar. ou Iuliu ... i., •• Dt .. 
Brltia4a ,1 ~!tel · Petr •• c. ? 

---oooeo--
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~ 
C H S 't lOR R ' 

Pentrl,1 aOIlHtuJ. VICTOR HA ULE3'm POOOth U'U. 

1). De oânt .,1 pAnii c~t.d aţi fl1noţ1oIWt ta ".!. S. , 

2). l n oe f~~oţ1un1 ? 

.). C\l eia. ti. IO .. t .in1eter .ţi .Yllt rel.ţii .a1 .u .... t 

5). Ati partioipat t. S~pt •• vrl. 1946 la 8 con.tl tu1r. 1.,1".­
. al 01.1 ma1or~ aall, Lţ.XI.11toa, Gr.J1o~e.o. S ••• ,tl.lea 
t. 80."1 Stp... 91 IOI. DaJel. 'l 

7) • .Aţi .Tut eaao,Unţl de t.ptl.1l 01 '1'11181 lonett:tllu1 1 ... 
arwet • a .eu ? 

a). Ati l •• t Gaae,ti.ţl •• t.lal ta oere a t.our ...... 
.. aatltuir. ,1 ae botlr1rile cere a' •• luat ••••••• ta 
.0as1. , . 

,). AT.ţi o~.,t1.tl ae f.lll1 t. oare aa foat ooaer.tia.t. 
hot ~rtr11e luate, .e .otul ta o.ra au f~.t trana~1 •• 
preolla ,1 ,oll1 ati. fost predate ? 

1 0) • Yie ţ i ' ouno, U :t1;1 de fa ptul că Grigol'e .ieillescil iJue,U 
ITea 1ntrevederi 01,1 Iuliu ~1u i n cursul tra tQt1 •• 1er ? 

11). l a nQ~l. cui JHUU Gl'. Niouleeoll 8uzeşU tratativele , 

12). Ur~ •• ! eel pert. din comi t e tul re.trA" 41. ţara,t.pr ••• 
AI OQ ~~. l cul~8 o ~~ze ti, in C9~ c~ rlm~n.a tn ţarl ? 

./ . 
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in ţarl a lui C.V1şoianu ? 

l.}. ~n oine aţi tratat 1 aoest 80 p ? 

15). ţi redaot.t ~an atui de ti.8t a-i servi lni Gr. 
ze ~i ia atr~inAtate ? 

16). !n ce 1laprejurrtri aţi obţ1 ut aruJrea!18 tl.du.l1l1 4e oei 
trei ~e~1 de partii. tn o.u.~ ? 

17). Aţ1 pr121t î. p etr.re d.l. 'r1gora lo~I •• e. nze~tl 
textele ainut.i ,i a.aora •• --=ala1 ? 

la). 'ţ1 .r~.'''' .a.tragere ... or d ...... t. ii. 1.1.t.r~ 
Afao.rilor Jtrlla. tupi e aţi _ •• t eesprl •• t ~ 

1'). ţ1 triai. parte dl. ac.ste 4.on~ente in strA1nltatl ,1 
.al anu. ? 

20). '11 triai. la1 Al.Uret •••• a, acte li copil de .ot •• ~ioie· 
lI, .pre .-1 .eryl ta ', reoe.ul ~Ol alui t. , ••• al11 •••• 
~r.a.l 11.lţi •• l. 

21). ţi triaia p. -lori •• 1u.~ pr •••• unor al.1".1 .tr.i •• 
t~xi.l. iategrale - inolusiT •• exell seore'e - ale ooayen­
ţil1.r e08 ••• 10. r.al.o-.'Yietioe 41. 1'4,-,1 dia 1947 ? 

22). Aţ1 tri 1. pe lori. Hoiu .pre • preda unel ai,ian1 etr.l. 
pre'.e.l.l ta.h.i.t tntr. GUTeroul lo.da şi Un .. nul bul­
gar la S.ti. ta 1947 ,1 prot.oolal inoheiat iatr. Guver­
aa1 R •• Aa ,1 Gyverftul u~osl.Y la Belgrad t.t ta l'~7 ? 

2'). aţi laroraa~ 4. ,lor1a Hoiu ~i e &al1 Opri, •• d. oa­
,r1 .. ul tel.graaelor c1~rate oe ereu priaite la Direoţia 
o1fJul.1 .i. · .A.S. ? . 

24). .ecu1l0aşteţ1 ci. .n~ era ţi indreptl1ti ţi .t d_ţineti _ te.rll1l 
,1 intor aţ11 cum 8unt cele .uscltat. ? 

25). Aţi predat 1a curaul anului 19~6, lui Ion ihaI.Che,. 
luer ~e a.upr DunArii , pri it dela ecretarul d~eg.ţ1e 
"'lorin ira sou dela '!>ireoţ:i8 AcU? 

2~). V'aţi oo~ at de ~ trar a legAturii intre Iuliu 
gr~p~l tr Jlt ri l r ro ~ 1 dia .tr~in tate? 

·1 • 

lu ~1 
• 



27) • ••• 4rul so •• ei ,r •• o~plrl . _ţi tro • • 1. lal lQll~ .. 1a 
rap" r te ,1 aoria.ri ao.~t . a,la ~r . ~.f.n~. Gr .~lca1 •• c. 
~z.,tI , O.Vi,eianu . Al . Cretsea~~ , C1tt. n..1l1. ,1 alţi11 

28) . ~. 4. altA p.rte .ţI lr ... m1. o.lor din atr~1natate 1 •• -
traoţianl 4i~ part.a lui TullQ u..lR. 

, 
2') . r. o. eU ero . xp.cUatJi. ,1 pl'1 iti oer .. , •• d •• t. 'D'fa ., -

011 ,td, bita tea l' 

' 0) . P.r i . oi.. o.ti .. ati legAtara O~ l~iiQ a1a , oa Di na 
~atla .. ,1 ~itol ~etr •• oa , 

• 

11 



/" 

31 

P.ntr~ _Q~zat~l ICTOR RADuttS ;U POGU R 10. 

,). Cla4 -ti ' .... it Ministeral ? 

5}.· Aţi ,arti01p.t t- S.pt •• note 1946 la o Genle/Uu!". ta,"_­
al O~ ma1ol"~ Ball , Lt .n.a11t •• , ~l" .J1oRl •••• Ba •• ,ti,X .. 
,. »eo.M1 .:it,. ••• ,1 Ioa. DaJo11l , . 

. ,) . C.aţladlll eollta •• U11 oOMor.' ou teztlll . abaut.l , 

7) . Aţi .y~~ eaao,tiA I d. toptul 01 ,rt.ol •• netltulr1 1 __ 
arat ...... , ' . ' 

.) . Aţi 1 .. , eRa.,ti.ţl •• tolul ta o.re ••• OGl". o .... 
... at.tu1.l"O ,i ". hotlr1l"U. care ot.a 1118t .. o .... u 
••• aio ? . 

t). A •• ţ1 oiulOfUatl ti talu t. oaro .. to.t ooaerotiu" 
h.tl1~rll. 1ub, ••• otu ta ou. all toat tu .. 1 •• 
Jr .... ,i oul .~ f08t 'l"edat. , 

10). A.bţl ouno~t1nţl de t.ptu1 011 Grlpre . 1c\ll,.cll IU58fU . 
•• ea .latl"evedel'l Oll Juliu _111 ta QUJ'liil trataU •• 1or , 

12). Urma •• f ac parte 4in oomi tetul r •• tr .. 41. ţara,tapr. -
all eu ~r . '1 ouleeoLl :;u~~~t1.!n n 01 rbAne. tu ţarA' 

./ . 
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1'). ţi 81jl oit plecarea din ţara a lui 

14) . Wa oine a ţ i tratat 1_ aoes t soop ? 

15). A ţi redaotat ~an ~t~l des t i. t a-1 servi l~i Gr. leul •• oa 
Buzeşti îa Dtr~ i ~tQt . ? 

16) . In ce t.pre~urări ati obţ1nut 9 a~a re aQ ndatului de aei 
trei şefi de parti.. In cauz~ ? 

17) . Ati pr1s1t t. p~.tr.re dela ' rlgor~ ~loul •• ou ~zeşt1 
textele a1nute1 ,L,aeaora,ftdwa.:al1il.l 1 

la). Aţ1 .r ...... t lu.tragere. 1iI.~or ·d.oa •• nta '1a ~1.i.t.rQ1 
Afaoerilor ~trI1n. dup~ OI a ţ i foet oomprimat ? 

19) . Aţi tria1. parte din aceste deou~ent8 in str 1nl tat. ,1 
•• 1 aaua ? . 

20). Aţl tria11 la1 Al.vretS8alUl, lote şi oop11 de Ic1. ofioia " 
le , .,r •• -1 .arvi i. i.roceau1 f Ollcllllu1 4e .şaae a111o ••• 
tr ••• ! aly.ţiani . 

21} . lţ1 triat. P' ' loria Roi .~ prea •• u.or .1a1yu1 .tr.i •• 
t4lrlel. lat.grale - i ncl lH.iY .aaxal. uer.te - ' al. 001l"'.1l­
t111er oo •••• lc. ro.iao-••• iet10' dia 1946 91 41. 1947 ? 

• 
22} . A11 trl ia ,. Flori. ~o1 •• pre • preda anei .i. i~ 1 .tr.iJ 

,rot •• olYl ,t •• h_iat iatre ~Qy.r~~l tom!. şi 'a •• r" u1 bul­
cer 1. S.~ia t- 1947 ~1 pr.t.o~lYl 1aohei at t tr. Guver­
.. 1 .ala ,1 Guvernul uugoal •• 1_ Belgrad 't., 1. 1'47 ? 

,,). _.ţi iJL:tQl'aat d. lorlll. !toiu ,i e, 11 Opri, •• da C\l­
,rlqaa! tel.gra •• lor cifrat. oe eraa primite 10 Direoţ~ 
eitl ului .1. ~ . A .~. ? 

24) •. ecane. , t.ţi CA nu eraţi ! ndrept~ti ţ1 BA _ţine 1 
,1 lafor • 11 cua .unt cel . u8c1t.t.? 

ter1a: 

25 ) . Aţ1 predat 1. cnr_Ql .nulai 1946, lu1 Ion hal.ahe,' 
luorar e •• uJlra Du.nArii, pri itI dela flecrahr ul ~ g ţi 
1"lorla ira ... c deIe Direc"'ia P cl1 ? 

26) . V ' aţi OOQP t de p atrar e. l eg t urii i n tr e IQl j ~ 
grupul tr dl tor11or r ma i din tr~il t a te ? 

.1 • 

i i 



-, -

27) •• o.4r~1 eo •• tel pr oo~plr1, aţi ţra •• ia 1~1 1a11 1_ 
rapoarte ,1 ,eri. ri sosite ael. ~r.~. enou, Ur.' icoleaou 
&l!U ti. C. Vi,I1ltt , Il. 0ret,uanu, CUta DaY1l1a ,1 Il ţU1 

28). fe 'ci. d ti, put, 'ţi t ro .. 1" o,lor Un .tr " in t t. 1a.­
,ruot1~i '1. pert •• 1~1 Iuliu ~1Q. 

29). ie OI oU ere expediat. ,1 pl"'1:dtl 
C~ ,t~lln.t.~ •• ? 

--e.o.o--



13/ . A ţi organie t sustrng r ea unor documen 
inist Tul Af~ac . ~tră1ne după ce aţi fost comprimat 

14./. ţi trimis po:rte din aoeote 
nătat 91 c i SrlU • ? 

15/. Aţi triti lui AL . O ~ .. ZI 1 ti , aate ş; 'co 
te oficiale , spre ~~ servi in procesul fondului de 6 
franci olv_ţier~ 7 ' 

16/ . Aţi trimis pe FLCG IN ROIU s~ pr dc 
ni străine t ext el e inte'grB.1e - inclu.siv ·a,nex le secI' .., 
oonvenţiile .conomic~ româno-sovietice ' din 1946 şi di 

• 

17/. Aţi trimis pe 7LORI. ROIU apre a p~eds • 
I1UD1 străine protocolul î.n.chei,at 'intre guvarnl11 roma.:. 
Ter nu.l , bulgar la Sofia Sil '1947 şi p,rotocolu:l 1nc:he{at 
guverlll1l român i guvernul jugo la'; Ia Belgrad tot i n 

- lai . Eraţi informat de. FLORD; .E,OIU 'i da ' 1 .. 
SAliU d. cuprinsul telegramolar cifrat. ce erati primi. Di-

, recţia Cifru!111 diA . ~ . 3 . ? 

19/. Reounoaşteţi că nu er!lţ1 indreptăţi ţi 
ţi llat 1'1810 şi informaţii CUl:l sunt cele sus citat'e 

20/. Aţi predat in ' cursul anului 1946, lu1 
LAC o lucrare asupro. DUlUirei , primită ~91o. oecrollQ.l' 1.U. 
ţie PLORI j u.qO:-E4.i CU dela Direc,ţia Păcii ? 

211. Vaţ1 ocupat de păstrarea legăturii î nt liu 

DAIU ;;1 grupul tri1iatorilor români. din s.trăinătate 

22/. In cadru~ ac s~ i pr ocupări.aţi tra. 
IULIU tl". I r apoar e i criaori sos.i te' ", l a, GR . G F 1 

CUL""",CU-13UZ~, 1 , e . VbvIA U, _ L . G T~I~~.m ,C IT.A :i)Ă'l ILLA 

' 23/ . PjJ d altl1 part e aţi t rana!'!i s celol' 
"tate 1l1atrl1cţiun,i din partea l ui IU 1 ? 

24/ . Pe ce c"i l' a expedi~tă ~ primită 
Dva . , cu atrl1i ltlit 'ate ? 

25/ . Prin c1ne , menţ~neaţ1 1 g~tura ou I ULI ru, 
cu DINU • TI 1 U i TU L , .. CU ? 

= 



, I 

CH. r.'IION •• 

==:=-= -==-=-=---:======== 

1/ . Aţi 'participat in S pte brie 1946 le o 00 
r. !mpreunil ou aiorul ' H LIs Lt -. RA !ILT , . . • nI UL ..,eu 
10 D acso Y- 3TîRCE şi 1 Ar. BUJOIU? . . 

, 

tei ? 
2 / • . Co ţ1nuttll conafătuir11 cancoi-dl ou t 

3/. Aţi' avut ~ cunoşti:Dţi de faptul că prim 1 
tu:l:r1 i - a urmat o a doua? . 

'.1. ţi luat ounoştinţA de feltll in c~e a 
doua oonsfAtuire şi de hotărârile care. s'au · lu ... t 
od1. ? 

5/. Aveţi cunoştinţă d. felul h . care au. ! 

t1sate hotărârile . 1uate , de modul in care au foat tr 

OUII şi cui au fost predate? .. 

6/. ATe.ţi cuni~t1nţă ~ • . faptul că 
BUZEJTI avea intrevederi cu tULI 

7/. In numele cui. purta GR' leUL 
ti:nle ? 

7/. urma 8~ f ce parte din comitetul restrâ 
~A.tapreunA cu GR '1 ICuL..=CU BUZ.r..STI , 1n caz că rllJ::lâJ:i. 

. I 

:t;arA ? 

a/. ţi mijlo?iţ plecarea din ţ it a lui 

9/. Cu cine 'ţi ţratat in 

10/ . Aţi redact t m~' datul' de tin a-i 
GR . leUL' cu BUZ~STI i n strdinăt te ? 

il/. In c e icpr jur~i aţi 
lui de cei t rei şefi d partade in CBUZ 

12/. Aţi pri~t 1 otrare li la o-r . NI 

textde minut 1 §i ma 01' ndum ului 

1. 

, 

BUZ 1 
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~ 1 . Aţi organizat eustragarea unor docume t in 
Minist rul Af . ac . Străine după ce aţi fost comprimat ? 

l~/ . Aţi trimis 
nâtato şi cui anume ? 

b/. Aţi t rimis lui AL . CRETZlAlm, ac te şi 
t. oficiale , spre a-i servi in procesul fondului de 
franci elveţieni ? 

~/. Aţi trimi s pe FLOTIN ROrU să predea unor 
ni străine textele integrale - inclusiv anexGle secI' te -
convenţiile economice româno-sovietice .din 1946 şi din 1947 

W . Aţi trimis pe FLORrl~ ROIU spre a preda anei 
aiun! străine protocolul incheiat intre guvernul român şi 
vernul bulgar l a Sofia in 1947 şi protocolul incheiat intre 
guvernul român si guvernul jugoslav la Belgrad tot î n 1947 ? 

tAI. Eraţi in.format de FLORIN ROlU ş i de E 
SANU de cuprinsul telegramelor 
recţia Cifrului din M.A . S . ? 

1l:tI1. Recunoaşteţi cl:i nu era:~i îndreptăţ:ţţi eă • 
ţi materiale şi informaţii cum sunt cele sus citate ? 

,/ 
~/. Aţi predat în cursul 

LACHE o lucrare asupra Dunărei , primită dela Secretarul 
ţie FLORIN MIRONE~CU dela Direcţia Păcii ? 

CJ$/. Vaţi ocupat de păstrarea legăturii intr e 
MNAlU ISi grupul trăd.lltorilor r-omâni din străinătate ? 

~. In cadrul acestai pr e ocupări , aţi transmie 
IULIU MANIU rapoarte şi sorisori sosite dela GR.GAF iCU, GR . 1-
CUL.iliCU-BUZ.J,"-lTI ,C. vrSOIANU, AL . CRETZIANU , CITA DAVILLA fi alţii 

~/ . Pe de altă parte aţi transmis celor 
tate instrucţiWli din partea lui !!iULIU MAlHU ? 

}:fI. Pe ce căi era expediată şi primită 
Dvs . , cu Btr/Unătate ? 

J.4/. Prin cine menţineaţi 1 gMura cu IULIU nu, 
cu DI1/U Hi TI' 1 U şi TIT.rJL TR8SCU? 

== 



, . 

/ 

Y 
CH'STIOI~AR 

Pent ru acuzatul VICTOR RADULESCU POGO~~AJU 

[;. Aţi. p articip at î n Sept embr i e 1946 l a o oona 
re împreună cu Mai orul HALL!Lt .H~~~LTON , GR . NICULESCU 
ION DE MOCS ONY- STYRCNA şi I ullKA EUJ OIU ? 

8/ .. Conţinutul cons fătuirii concordă 
tei ? I 

~/. Aţi avut C lUloştinţă de f aptul că primei 
tulr1 i-a urmat a a doua? 

81. Aţi luat cuno~tinţă de fe l ul în c are a decura 

doua oonsfătuire şi de hotărâri le care s ' au luat cu aoeaeta 
oazi e ? 

~/ . Aveţi cunoş tinţă de felul în c are au f olft cOJUdl 1 
tizate hot~.ârile luate , de modul î n caro au f ost tr~s. 
c um şi cui au fost pre date ? 

1~/. Aveaţi c:nmiş "tinţ ă de f aptul că GRI GORG l:tO~ 
BUZESTI avea intr e ve der i eu IULIU IUIHU în ;u:rsul tra"fa 

111. In nu~ele cui purta GR'NICULESCU-BUZESTI · trft~.-~~ 
tivele ? 

, ~. Urma să f ace parte din cami tetul restrâU dia 
ţară, împr e ună cu GR ' NICULE~ CU BUZES TI , în caz că r Umânea in 

- ţară? 

I ~/ . Aţi mijlocit.. pl ec area din ţară a lui 

IVI. Cu cine aţi tratat în ac est ::Jeop ? 

1&/. Aţi r edactat mandatul destinat a-i 
GR . NI CULESCU BUZESTI î n străinătate? 

~/ . I n ce împr~jurC~i aţi obţinut 
l ui de cei trei şefi da partide în oauz& ? 

IV- .Aţi primit în pj1l3trare dela Gr . NI0ITL de -BUZ.., TI 

textele millut _i şi me ol'undumu-ulu.i ? 

./1 . 
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• 

• 

C li ii: S '1' 1 O ~ A R 

. , ~). Cu. e~1 • cti Ti t. tu de dup~ 23 ÂUt;I15t 1944 • t;rl4pulu 
oondu. ~rf~or~ Hfculeacu Juzsşt1, tn ţ.~! ş1 ;n str,1 
nlltah ?r> ~ C1J4i. ~ ~ a.CJ1.~ J'1MI1 ' . . 

.J1 t.. ~ ",u..,f ~ ? " , 
~. Urmăr.a ~upul lui Gr . Nioulaecu ,~.eştI t pr1n actIYI'. 

'1 •• P' c4lre o deetăşura. r!...~u.rnarell prin' Yiolen~1 _ 
r.~imului democrat din noa8nia? . 
Da unde cun".şhj1 .otet ltl,Cl'u ? , 1 .. ,_ .1 ' fwI'l 

Q-/ ~ ~t;. ~ ~ 1«-«- eAA ~., , 

~. Cina au to~t oolabor ~ tor11 oei mai apropiaji 81 lu1 
, Gr1t;ora Uicule8cu 3uuşt1 1 Ai , to~t printre ace~'U8 ? 

1!) · 

C1ne a prelu.at dupA plec.r~. lui Gr.Niouleeou au.eşti 
oonducere. grupului .~u d. col~bor.tor1 ? 

~.Quno,t1 o§ ai ooncurat la aooatere. din I . A . ~ • • un 
~.liz. ou oo~epona.ntl.o.r. au foet ţraneport.t. el. 
d •• t1n • c •• 1 1 • .to~on .. nu ? 

J4). c. anuae con11n •• Q Yaliaela aceste. 91 oe .'. flout 
dooumentele ~port.nte din aceete yaliaa ? 

,~ . R.o~noştl a fi transmis lui !o~on.enu oonllnutul 
g •• lor secreta Y8nlh la lilrec~ia Citrului din I . j . 
Cua luaţi cunoştin'iJll de liceei. litl.~ra.e ? 

ItJ ~Racu.noşt1 • fi 'cnut "ii obţ1nu't docum~nte eaoreU dd 
M . A~S . prin Ccn3ul~1 Lincu C. ' ,i Dna ~pir.ecu dela O • • 
bin.ţ ? " anuma doc~.nte ? Oui aii prtdat aceste do­
CUtnta ? 

~ecunoştl • fi re.lizat ~.!etur1 necesare conducerii 
oomplotului cu reprezentanţii unor mieiuni I!Itr~in. ? 

l{;. •• co.noşti a fi tru,sm'l/'J !'. cr' ll!1o'Ţi ad!' ~ate ~upului diz: 
strainAtate? Din ord inul / oui ~ . OI conţin'iu f cind S 
pr 1..r).1. nterm.diul cu1~ au fost tran8lrni l!le '1 . 

l~. Ce doc~~ente a t i ,preaat o.no1' r pr r. ntanţi .i puterile 
8tr!i~ •• ? ' 

l~. Cin f6c. 1.~ătura între Victor R. l0 on.anu 9t ,.tii Tip J't:1'd lor d. opozi ţi? , 

---00 00---
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C H EST rOI A R 

" , , 

1). Car. ~. aotl.1t.t •• d. dup4 23 Ausuet 1944 • srupUlu 
conau"~l'i~Ore .acul.seu d\lP9t1, in 'ţlr! ş1 In eUll 
n~t.te ? " . 

2) . Uralr •• gupal lu1 Gr.liolU.eeoll ~"91i1',pr1ll aoUd'. 
ţ .. p. on,' o deefăşu:ra, rE..turllllre. prin Tiol.n.ţ& • 
re!1muluf aemoorat ain Rea'ni. ? . 
D. and. ouno-şt'11 .c •• ' luera ? . ", 

,). C1no .u fost colaborQtorl1 oe1 2.1 apropiaţi .1 lui 
Gr1!Qr. ~iculel!lou Bu •• şt1 ? Al rost printr. le ,tl. , 

4) . Cin. a pZ'elua' "dupA pl.oU' .. lui Gr.110ul .. 01l ••• ,t1 
oonclllo.r •• ~upull11 .611 ". oo18bol'atorl ? -

• - 5). ll..cllno'rU o! 81 donaur.' la IIcoaţer •• din I( . A. S • • lIIl 
.,.a11z, oa coreepond.n11 car. au fos~ tranepor:h'. el 
deetin .ole& 1. ~ 0lone.nu ? 

, 6). C. '~UllJe eonţ1n .. u n11.el_ "Ie'eet •• fl o •• ' 1 tacut 
dooumentel. important. din 10 •• t •• 111 •• , 

7 ,) . ReounogU • fi tranl!l.ia lu1 .l'0lon .. na conţ1nllţgl ,.1. 
&l'a.dor .. or.t ••• n1h la 01r.o,11 Cltrului 4111 1.'. 
Cwa luaţl cunoşt1nţl,d. 10.st. l.l.~.a •• ? 

8). H.cuno~tl • fi cerut şi " obţinut dOOU8~nte a.or.'. ael 
M.A . S. prin Ccneu1~l Tincu c. ,1 nna ~plr.sou d.ll a. 
bine' ? C. anume dooum.nt. ? Cu! ali pr.dat, ac •• te 4 
cum.nte ? I 

9). R.ouno9ti ,a 1'1 re.l1zat le~.turi n'08'I1'8 -oonduc.rii 
oomplotQl~l ou r.pr.~.nt.nţ11 uno~ m1siar~ , .'rI1n. , 

10). .ounoşti a .:('1 tI'I erd •• oriaorl Idreeate guplllu1 
.trAin4tat. ? Din ordinul ou1 , o. oont1n.aa , cln 
pr1Qtnt.rmediul cui aa fos' trlnemi •• 1 

Il). de document. a ţi predat u~or r.prez.nt nt1 .1 
.. rUn •• ? 

12). C1n' fIe .. 1.!Uur. intr. Viotol' R . ,fOSon.anu ,1 ,.1'11 
partid.lor d. oposiţ1. ? 

---00000---
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o H EST I o • A R 

P •• tra acuzatu.l 'FLORIN Roru. 

1). De oftai aunteţi t. Miaiaterul Afaoerilor Străiae ? 

2). Ce runoţiuni aţi îndeplinit şi la oe serTici1 , 

,). C. oine 'in aoest int.ter aţi aTut relaţii aai .trâase ? 

4). Care .r •• otiTitatea 'e 'a,1 23 August 1'44 a grupului 
•••• ~ •• Grigore Niculesolil ~uzeşti , t. ţ.r~ ş1 1 •• tr~1-
alt.te ,1 ,in .ine s. oeapunea .o~.t grup , 

5). c. aralre •• aeat grup' 

'). 11raJ.r •• Il'apul l&1i Gr •• ieule.eu 1lu.zeşti, pr1Jl act1Titate. 
p. oara e , •• ra,ura, r~.turnarea prin Tialenţl a regimu­
lui iesocrat i1. Ro_â.ta ? 
De .nie· ev.-.o.,teţ1 a08st lucru ? 

7). Grapul B1ilze~ti lucra 1a~epeJl'.nt aau era subord onat ş1 
.ai ? 

el. Cia. aa f08t oolaboratorii cei mai aproPiaţi ai lui 
Gr110re iOlill •• ou Buzeşti ? Ai rost printre aoeştia ? 

9). 01a8 a preluat iupl plecar .• a lui Gr.lficuleacu 1311.zeşti 
een'.oere. grupului alu de colaboratori ? 

10). Iteouno,ti că ai concurat la scoaterea din M.I.I • • unor 
Taliae cu oorespondeAţl o~re au fost tr~naportate ela -
'estia acas~ l~ pogonea u ? 

11). ~e anume oonţineau Talizele acestea şi oe s·~ !~cat u 
'ocumentele import. nte din a ceste valize ? 

12). Heouno~tl a fi tr nsmia lui rogone. u conţin~tul t legr ' _ 

•• lor .. orate Tell1 te 1 "fll recţla (} trulul eliA •• S. ? 
Ou luaţi oUl1o~tinţl de ';·oeat. telegrame ? 

.1. 



e 
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1 ') . necW10şti • tl oeru.t 91 ob1i1nu.t doowun te seorete iela 
X. A. S. pria oonau.lul T1n ou. C. ş1 Dna Sp1reacu. dele Oag1ue1 

. O. anue ioolldlente ? Ou.i aţi pre dat ac •• t. ioou. .. ent. ? 

14) . H.eW1oşt1 a t1 realizat legături neoesar. oonduo.rii 008-
,1.t~lu1 ou. reprez entanţii aaor aiaiani str.i •• 1 

15) . a •• 1ll1o,ti • ti transai. 8er1ll0ri adresate gl'llplllll1 tia 
strlialtat. ? ~in ert~1ll olti ; oe oonţiAes~ ; elai , 
prin inter •• 4iI11 ou.i alt foat transmis. , 

16). c. ioowaent. aţi pre,j at llJler reprezm'tianţi ai p.tel'llU' 
atrU .. ? 

, 
17) . Ci.e tlo.al.,ltll1'a lAtre Victor ! .Pogon •• n. 91 ,et1! 

parti4.ler t. epaziţie ? 



OH ES TIOlf A R 

P .tra acuzatul HLOR ROIU. 

1). De c§ ••• u teţi i. MiaiatarQ1 Ar'car1Ior StrA1 •• ? 

2). Ca tQftoţ1Gni aţi 1n •• plia1t ,1 la o ••• r.1011 , 

,). Ca eiD. 11n ac •• t lni.ţer aţ1 aTat r.18ţ11 .al .trla •• , 
\ 

l . 
4). Car •• r. aet1yit.t •• 1. '.pl 2' AQ«UI' 1'44 a grapala1 

•••• u •• Gr1pre 10111 • • 01l :Ju1l'1l ti, 1. ~rl ,1 t. "I'U­
.Itat. ,1 Cl •• 1n ••• DI.,~.a ac.at gru, , . . 

• 
5). c. uralr •• ao •• ' gra, ? 

6). Uratr.a grapa! 1a1 Jr.Iicul.lou ~z.,tl, pr1a .ettr1tl'l' 
P' oare • i •• tltarl, rlatur.aar •• pr1a y1ell.tl I r'Ita.-
lui •••• er.t il. R. laii ? . 
De .~4e ... oa,t'ţi ao •• t luora ? 

7). Grupul Bu •• ~'i 1acrl ia •• , •••• t •• a .ra labordo .. ' ,1 
lai ? 

8). Cl ••• a t •• t •• l.boratorii oel •• 1 aprlP1.ţl al lai 
01'1'81'1 Rieal •• oa TIuze,tl ? Ai t •• t printre aOl,t18 , . 

• 
,). Cl •• 8 ,rel.-, (upl plecarea lui Gr •• ioal •• ou ~.1,'1 • 

I.nlao.r.. (rupulul Ilu d. colaboratori ? 

10). HeoaDI,ti al .1' oonourat la aOGaterea il . . ........ .r ' 
Tlli •• oa oor •• ponde.ţl oare au fost tr.nlportat. 01 .. -
i •• tt. aoa.' la f og.neanu ? . 

11 ) . Ce anume oonţ1Ae u yal1zele acestea ,i o. l'a f ~c~t •• 
i OClUe tele i p or tant Un aceste y.l1ze? ' 

12 ) . Ke outlo,U a :ti t rii nell ia lui i'ogoMln l.l oonţinlltul hl'sra­

.lor .eorete yea1t. la 'ireoţ1a U1!rulu1 'ia M. A. S. , 
Cwa lu ţ1 cuno~ t1nţl de aoe. te tel~ grame ? 

. • 1. 
'. 
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l'l. H.oa.fU • ~1 cerut Vl oltllJ\.ut d.oowaen te Beer'.t t.le 
•• A.S. pria oon,ulul TinaR C. ,1 Daa S,lr •• ou de • Oaol • 
C, a~ ... foou •• nte ? Cui . ţi pr •• at ao •• t. foou •• nte ? 

14). K.oQao,tl • fI reall~.t leg~turl De08.ere oontRo.rli 
,let.lui ou reprezentanţii ~or .ieiani Itrei.e ? 

15). ae._c§t1 • tl trlumi. ICl'1aori adru.te II'III\llai ti • 
• trll.lt.te ? Di» or41nal o~ ; oe oo»ţtae •• J .... J 
'1'1. 1.t~.e'lal 01.1 aa fo.t treaaml •• , 

1').' a. '00 .. e.t8 .ţl ,re,;., uor re,ruqt.!l~l al 'p.teru_ .vu_ , 

17). 01 •• t •••• l •• atara tatr. Viator R.P.lOn .... ,1 ,.tii 
,.rttt.lar t. o, •• iti. , 

, --0.000-
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OHESTIOBAJ 

P.atra aouzatul PL~!N ROIU. 

1). ne olat .unteţ1 î. ~ini.tarul Araoar11er str'1.0 ? 

4). Care .ra ac\iYltatea ... t p' 2' Â~r..' 1944 a srapala1 
.... u 1. G1'1pre !'f1cnl.ua J5Qze,1I , t. ,ari ,1 t- .uH­
.Itate ,1 "ia ob. 8. O'.l'lUl8a ao •• t gra, ? ' 

• 1 

5). O •• ralr ••• a.e' ara, '1 

6). UraIr •• gr.p~ lai ~r .llcule.ou Duc.,ti. pr1 •• oţlY1t.~ •• 
P' oara _ '.etl,ar.t rlatur.aBl". P1'1A y101.a11 , ro,18a­
la1 " •• oor,t .1. a •• lai. ? 
Do .~4. . .. 0.,t'11 ac.at luera '1 

7). Gl'apal BunţlU lllcra iJl ... p .... 11 .au era .abordo ..... 1 
eRi , 

8) •. Ci •••• foat .ol.bo~ato1'11 ce1 .el apr.p1,ţl al lai 
Gr1 •• re N1.al"oa ze,tl? Ai t,.t prl~tre aoe,tla , 

,). Cla. a preluat t\1pl pleoare" lui Gr .1I1onl •• ou. lJu.o,tl 
cont. ere. trupului elu de colaboratori ? 

10). hecun.,t1 01 al oonourat'11 aooater.' .1. M.a •••• _aer 
yal1 •• O. oor.,ponăeaţl o.re ,u. tost tren_portate 01 .. -
•• ,tl. aOI" la recon.lnu ? 

Il). ~e ~ n~e oonţin.au villzele »ceştea ,1 oe e· 
jocldentele itlporhntf> din ~c .. te yallu ? 

t • 

12). l' ecurltlşti " ti tl'wnlJ i. la1 'rQgoMa. Il cOllţ1 . tul .el a­

.1 r ar.te ve jt~ la ~lr.oţ1~ 'itrulul "Sa M.A •• , 
• ~wa lu ţi eu o,t1rtţ d~ aoe.te t 1 !rame ? 

./ -
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1'). Heollno,ti • 1'1 oerut Vi obţinut doouliente .eoret ••• 1 • 
• A.Ş. prin oonsullll Tine"t c. ,1 na 5,11'''011 •• 1a C.\l1 .t. 

ce an • docu. rte ? Ou1 • 1 pre at a e.te tOOIl. nt. ? 

14). He'lUlo,ti .. 1i l' aliut leg tur1 neo ••• r. -oen •. o.rU' ••• -
plotulu1 ou r.pr.zentan~11 unor lIieiuni .tr 1 •• ? 

15}. '\ ... Wloştl • fi tran.lIi •• or18or1· adn •• t, P'apuai ti. 
8tr~1n~tat. ? ~1D .r.1nal · o~ i o. oeaţi •••• , ..... 
prin lnter.e41ul cu1 au 1'Olt tr.nam1 •• , . 

16). c. 4oOW1lent. _ţi pre . .: at ll.Ror repru'llta"tl .1 , terU_ 
.trU .. ? 

17). C1 •• tAo •• 1"ltara Intre Vloter H.P'cea"Da ,1 ,.t1i 
"1"14.1.1' ••• , •• 111. , 

• 



OR STIO'!!lt 

p.atrll aouzatlll fI. RIN ROtu. 

4)~ Oar •• ra aetiYitatea la lupi 23 A"guet 19~4 a ~p~.1 
•••• ua ,. Gr1,.r. ~1eul.&e. ~z.,t1. ta ţarl ,1 t •• trI1-
.'~1i. ,1 liA 81n. 1. a •• p ..... ceat P'LlP ? 

6). ur.aaro. srapul 1.1 "r.11ouleaou Buz.,t1, pr1. act1~1tat •• 
~. oare I I •• tlfare, rlaturBar •• -priB v1olenţ& I r.~isu­
lui •••• or.' 11. Ro.lai. , . 
De .~I ..... ft.ţi IO •• t lUGrll ? 

.). Cla •• 
Gr1 .. r. 

t •• t •• labotator11 ~.1 •• 1 apropia 1 a1 lui 
1.a1 •• ou $~z.,1il ? Ai t •• t prlntre loe tia ? 

,). Cla •• prelqat '~Pl plecare. lu1 Gr. 1onl.eou az_şti 
•• nl oer.. (r.p~lu1 ,~u de colaboratori ? 

10) •• oun.,ti 01 ai oonolU'lt la loouter. 111 • .1.8 •• 111101' 
.-11 •• 011. o~r •• ~ondenţl o&re IU ~oet tr.napo~tate 01 .. -
'e.ti. IOlsA l~ Fogon~ 111 ? 

Il}. ~ e • ume oont1 ea~ Y.liiele ac stea şi ce .'. ~~ o~t c 
.GO~. tele f~porta t Q1a. este valize ? 

12). ~.o.aJlO,ti a fi tr 11 ia Ilai J'o~o CO l'lt 11~ ul le 

• lor •• otet. v 1 t. '·'il.' o i~ .. .. A . ~' . ? 
Cwa lu 1 cunoştin e ace.te t 

·1. 



1'). heotUlo,t1 a fi oer\.\'t ,1 o'b'ţ1lt\1t 4ocl;lAe.nte .8eor te •• 1e 
M..A. ~ . prin oon'llhll 1'1710"- C. ,i:ma p1resou dela aabi et 
U. anll.<t' doau;ae te ? Cui a ţ1. pre4iat .ee!fte aCIl/unt. '? 

14). H.!:UUl'~U " tl l'ulba't legc.1 t1.U'i Mea.-re oo.duoarii 0011-
plotulUi ou 1'.Jlrez erttall~i1 UJlor \il1e1l1ni .hei •• ? 

15). ..tlflQŞt1. ti firus11I18 80l"1801"1 a r-esat"e gl'll.pu.loi 'tia 
.trI1nlt.te ? ~1n or41nQl o~i ; 08 cO~11A"U 1 o&ai , 
p1':i,J1 1nhr •• 411ll cui au te.t trata.M1 •• , 

. 17) ~ Cla, tlo •• 1eglbra btre Victor !Il.P •• ou". 91 ,eti1 
,.,rtUelu t • • , •• 11h , . . . ' 

\ . 



C H E S T ION A R 

Ion de "Mooaony Styroea 

1 . Aţi ounosout pe Grigore Niou1esou Buzeşti? 
2 . Din. oine se forma grupul său. de oolaboratorl apro­

piaţi în oadrul M.A. S. ? 

, . Oe relaţii aţJ. avlt ou aoeştia ? 
4. Ce membri ai misiunilor militafe şi diplomatioe 

8tr~ne aţi ounosout ? 

tOn '1 

5. Ce relaţii aţi avut ou ei ? 
6 . Aţi ouno~out pe amerioanii Tom Hall şi Bill Hamil-

7. In oe imprejur~ri '1 

8. Ce atribuţiuni aveau în oedrul misiunii militare . . 
amerioane ? 

9. Si- au manitestat Ua11 şi Hamiltoll . dorinţa sI v.tl 
pe Grigore Nieuleseu Bazeşti şi Victor ~aulrsou Pogoll.anu , 
In oe imprejurlri '1 

10. Aţi .ati.tlaut dorinţa lor? Cum, oând ,i un4e ? 

11. Oe mlauri · a. disouţie s'au luat ou aoeastl oeazi.t 
12 . Oe s ' a disoutat la 'aoasstl intrevedere' 
1'. Pe oin& aeolar A Buze~ti oi reprezintI? 
14 . Disouţiunile au fost stenografiate şi ae oill. ? 
15 . Textul redaotat a fost revizat atât de Buzeşti oât 

.Ii ae amerioani , 
16. Textul în limba englezI aflat la dosar, .ste textul 

•• ttnitiv oOllvenit într e ei '1 L ' aţi vIzat ohiar atunoi '1 

17. Ce angajament 8 luat Gr . N . Buzeşti la pleoarea '1 

18. Cu oine urma el se conaulte ? 
19 . Aţi fost faţl la oea de a doua intr~v.dere dintre 

egenţi amerioani şi Gr .N .Buzeşti ? Unde a avut 100 şi oând' 
20. S ' au luat măsuri pentru asigurarea seoretului 

întreveaeri i şi oe masuri anume ? 

21 . A prezentat Gr. N. uzeşti memersndul făglduit ? 

22 . ine a partioipat la aoea8t~ intrevedere ? 

23 . De oe a lipsit ogoneanu? 

. / . • 
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24 . A oonvenit el agenţilor amerioani 
25 . De O" nu ? 

26 . Ce ati~ ine a avut Gr . ioulescu Buzeşti fa~~ de ne­
mulţumirea agenţilorrramerioani ? 

27 . 5i-a tneemnet Gr .N~oulesau Buzeşti punotele rezultate 
din dieouitile pentpu s prezenta Un ,nou .emorandam ? 

28. Csre 'erau aoeste punote ? 1:~ ...; ..... 

29 . Ce s ' a mai discutat oa l~ire a lor ?~1w4:( 'UEJu.<3 .... JIJ.r 
.' W....c. ~<M' .. 

30 . In numele oul 8e prezenta memorandum ? ~ ~ 

'1. A fost redaotat ? 

'2. Snb oe formA ? 

" . oi . ' s taout ou soest memorandum ? 
34. Din c1i80uţi1lniJ.e urmlrlre.oe hot~1n reeşea 011 a luat 

P • • • ! . , BeferLtor la organizarea unei mişo!ri 8ubversive' 
'5. c. oaraoter urma s! aiba sceast! mişoare ? Tindea la o 

d. ol an,.rea razboiului civil? Dar la o înlesnirea ooupaţiei 
.~? 

36. Ce oonduoerea trebuie al1 aib~ ? 

37. Ce rol urma sa sib! oomitetul secret din străinătate? 
58. Se hotlirl.e aA p1eoe per sonali tl.ţi politice in str!1D1.-

tate în acest eoop ? 

'9 . Cine .rau aceste personalit'ţi ? 

40 . Care dintre peraonalitt;i1e politi~e din ţarl1 erau în 
a04 neeeaar la c ~ent ou tratativele duse ou ofiţeri americani ? 

41. Pe ee ..... u1'Ila el1 .e grefeze m1,ca~a II11bteranl ? 

42. c. rol trebuiau sA aibl. comitetele de aplrare libe~l.ţii 
aleaerUe , 

4'. ce rol evea mandatul prevăzut în memoran'um ? 

44. D1l'l oe fondUri /mi3loaoe /trebuia să se întreţine mi,oa­
rea subteranl in ţara ,1 strl1inl1tste T 

45. Existl o m1şoare subterană şi în ţ!rl1e veoine organi­
•• t. tn .08lea,i condiţiuni , 

46 . Ce legl1turi urma s~ aibă mişca a iniţiată de Iuliu Ia­
n1u ou mişoările din ţările vecine ? 

--
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24 . A convenit el agenţilor americani ? 
25 . De ce nu ? 

26 . Ce atitudţne .:. a avut Gr . Niculescu Buzeşti faţă de ne­
mul ţumirea agenţilorc. americani ? 

27 . 8 i - a însemnat Gr . Niculescu Buzeşti punctele rezultate 
• din discuţiile pentru a pre zenta un nou memorandum ? 

28 Ca re erau aceste puncte ? "'~~~ • ~ -utJ.. ~ f.tlT 

29 . Ce s ' a mai discutat ca lămurire a lor ?~I.~ "-U~..J\.. 
30 . In numele cui se pre zenta ,/ memorandum'~ 1A. .f? -.....w.-..~ 
31 . A fost redactat ? 
32 . Sub ce formă? 

ă ~ 33 . Ce s ' a f cut cu acest ~ memorandum ? 
34 . Din discuţiunile urmate , ce hotărîre reeşea că a luat 

P. N . T. ţaiaferi tor la org,anizarea unei mişcări subversive? 
35 . Ce caracter urma să aibă această mişcare ? Tindea la o 

declanşarea războiului civil ?l§ar la o înlesnirea ocupaţiei 
străine ? ~ 'U./..c.. 6I..t. t..Â~ 

36 . Ce condu.cerea trebuia s ă aibă? _ ~ ~ ~ 
37 . C ~ ro~ urma să ~ibă comitetul secr~t rli~~t;!i~ătate ? 

ât.c... ~ţ, ~. tn I:-;.f ~ &~ ~ t;.,t.. , 
38 . Se hotar~se să 91ece personalităţi politice în străină-

tate în acest scop ? ';f; \f~ ~ ~~ .~~ 
--r' 'I»f ~ (!,<.M ...... r ~ 

39 . Gine erau aceste persona li t'ţi ? ~ IV· fh.,~' ,,: ' ,,-,J,h',.-, ,' 
40 . Uare dintre pers onalit'~ile politice din ţară erau în 

mod necesar la cUl'ent cu tratativel~ duse cu ofiţeri affiericani ? 
41 . Pe ce oe!re urma să se grefeze~~carea sub~erană? 

42 . Ce rol trebuiau să aibă~~et~~ de apărare-libertăţii 
~ . alegerilor ? 

4l- 'h ~, ~ 43 . Ce rol ave& IOandatul prevă~tl î n ... m~morllIJdumn? 'uU ? 
/lA. __ .L llAJ _ •• S.f.,·t;'(A ~ •• ~'" ~,......_/;ld- ;1"'" " '~', r""'" e, 
(~~ 4'. Din ce f onduri /mijloace /trebuia sa se întreţine mişca-

tt:. 4M ~ , 'rea subterană în ţară şi străinătate ? 
"{, ~' ... d&.i u<,... I •• •E • tă ' bt ă ' A ţă '1' , ~,~~ .1' x~s o m~şcare . su eran ş~ ~n r~ e vec~ne organ~-

~.?'HI";' . z~te în aceleaşi condiţiuni ? 

tF.-",,_M . ,W. Ce legături urma să aibă mişcarea iniţiată de Iuliu Ma-
;@le .. .,...-~ mi ş c ările din ţările vecine ? 

~~-I- ' 
r'~ """'~ .~ 
'ko. __ ~.") 



C H E ST I ON A R 
=======~============= 

I on de ~ocsony Styrcea ~~(. Î 

I p< U>v ... ~ ~ Ir-~ Q..t'::f!:ţ.. ~ ~ C4--,A '" ;Cc~ , 
1: . .1-,,~~ j:it;ore lTiQulefJcu LUfeşt.i? "C:-~. . ... '14 t ... L...... ~ ~ l. 1 /(..0.1- , "" .. q. Din ci e se f orma grupul sau de colabo~atori 

piaţi în cadrul I~S . ? ( 
3. Ce relaţii aţi avmt cu aceştia ? 
4 . Ce membri ai misiunilor militare şi diplomati 

străine aţi cunoscut ? 
5 . Ce relaţii aţi avut cu ei ? 
6. Aţi cunoscut pe americanii Tom HalI şi 

ton ? 
7 . In ce împrejurări? 
8 . Ce atribuţiuni aveau în cadrul misiunii ~ilitare 

americane ? 

pe 

~n 

9 . -Si-au manifestat HalI , 
Grigore, TiculeEcu Buzeşti şi 

ce ' împrejurări ? 
I t>. A ţi satisf,ăcut dorinţa lor ~fcum, când şi unde 
I l. Ce mă.suri de discu.ţie s ' au luat cu această 00 
It 
lf. 

Ce s ' a discutat la această intrevedere? 
Pe cine declara Buzeşti că reprezintă ? 

1(. Discuţiunile au fost stenografiate şi de cine ? 

l~. Textul redactat a fost revăzut atât de Buzeşt1 cât 
şi de americani? ;wt-J..././.J.A" 91It''J'W~- .'''·Jf~ 1'. Textutîn limba englez~lat la dosar, este textul 
definitiv convenit . între ei ~' aţi văzut chiar atunci ~ 

17 . Ce angajamenf a luat Gr . N . Buzeşti la plecarea? ' 
18. · Cu cine urma s ă se consulte? 
19 . Aţi f ost faţă la cea de a doua intrevedere dintre 

agenţi americani 9i Gr . N . Euzeşti ~d~ a avut loc şi cund 
20 . S'au luat măsuri pentru asigurarea secretului 

î ntreve derii şi ce mAsuri anume ? 
21 . A prezentat Gr . N . Buze şti memerandul făgăduit? 
22 . 0ine a par t icipat la a ceastă întrevedere? 
23. De ce a lipsit P~gon~anu ? 

. / . 
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27). u ca rul a~.atel preooupări, ţi tTaaemls lui lul 
r~poarte 1 scrisori oeite dela Dr . ~afe o , Gr . le 
BUZ0 ti, C . Viş fana, Al . eretze~nU t Cltta Davilla 

28) . e de Qlt~ part aţi t ran_mi o 
trucţiunl din partea 11.11 Tuliu 

29). Pe ce c~1 ar .~pediat~ ş1 pr1 it 
0l.1 :- tr.!lin ta tea ? 

'0) • .Prin cine < enţin~llt1 IeglHura cu lLtliu ,ianiu , cu 
3r~tia 1.1 g1 titeI Petrescu ? 

---00000--

1 

1-
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1') . ţi a1jlooit pleoar •• dl ţprl8 lui C .V1şol~~u 

, 
14 ) . u~ oine a 1 tratat i aoest aoop ? 

15) . Aţi redaotat ~and tul d.8t1n~t ,-1 servi lui Gr . 
~zeştl tn otr41n t Qt. ? 

16) . In ce 1mpreJurdr1 a~1 obţl ut s~.nare 
treI şefi de partid. tn o~uzl ? 

17) . ti prblit Îll pliist.rare dela :J'igol'e .Niculeacll 
te&tel. minute! ~1 •• aorandu =~Qi ? 

11) . AU orga"dut auatrager •• liuor du •• eute din ~ 1.1_ 
Afao.r11or '~ trI1Jle ciupi o. _ţi , •• t eOmprii1l9t ? 

1" . Ali tr1m1. p~rte di~ aoeste 4.ou~~~t. în str~lr. 
ou.i aU\lIa. ? 

20) . Aţi tr1.1. lui Al . vr.tz'8n~ . aote şi oopil 
1 . t " .,1'0 8-i •• rvi tn r roofUlul t'Hl.ilaJ Ili de 
t~ •• , l .lT,ţiou1 . 

21) . Aţi trl.i8 po ~lorl. Rolu. 8~ prea •• u.nor aia1u 
t ert, l. 1ategral. - inolu iv a •• x.le secrete -
ţUler .ooDo.ioa r'Uno-ftov:1etiae lUa 1946 1Ji 

22) . 't1 trist. P' 10%1. Ko1u. apre • preda auei 
,ro, • •• l ul taot!.eht latre (Juyltro, .. l HOlllh, şi IJu. ,.1' 1. .tt.!A 19~7 ,1 protGool~ î_oheia t in u -r-
alll R.a!a ,1 ilu.'II'I!l'nul cJl1goo1 .... la Delgl'ad tot 1 . 1 ~7 ') 

2') . !!reţi lnforR.t de . lor1u !'totu ~1 .le un Upri 
,r1runll te1egrlllll.elor oUr.te OII! erau priJaite 1 u 
oi! ala1 41_ ~ . a .• ·7 

24). p.8ounoaşte~1 c~ nu rwţi in r .t~ţi~i al 
,1 lnfor~8ţ11 cum eunt oele suscitat. ? 

25). Aţi' pr.dat AU ouretU anult;l1 19.6, lui I on iha 
1uar r e eeupra Dun~rl1. pri~it~ dela secretarul 
?lor1n '11'one ou dela ireo"'j,u ~'J,'I.ol1 ? 

26). ~·.ţ1 ooupat e p / ~trare. leg turii intre 1 
gr 1 tra~ torll r ro Stt! di atr.an ah? 

./ . 

i 



CH 'ESTIONAR 

Pentrll aOllzatl11 VICTOR RADULJ~S GU POGO ';- t'fU. 

1 ) . 11e oânt şi pAu o.§.lld &lţ1 funoţionlit ill M. A. t . ? 

2) . ln ce fUllCţ1uni ? 

4) . Cu oua (Un a~el!lt 'Iinister aţi aT\1t relaţii alili 

5) . Aţi partioipat II Septeavrie 19~6 la • oouafltuir , r reu­
.. ou mlillor~ Hall . ~t . H •• ilton , Gr •• ieuleaoll Buze~ti , lo. 
4e ~oO.'_1 Styr •• o şi Ioana BQJ oill ? 

6) . COllţl11lltul •• nflt.ii1t concurit ou textul minute! ? 

7). Aţi OYllt 6 .. oftillţl de rapt ul . 1 ,riaei eon.fltuiri j-
111"118" ...... ? 

S) . Aţi Ille t o~.,tl.ţl te felul t_ care. deouro 
.... flţuir. ,1 de hotlrlrile care o'au luat cu 
aoad. , 

,) . ATeţl oun"tiaţl te felul 1_ oare 011. fa.t concret i 8t. 
h.t~rtr11e lUlilte , ie aodul II oare au fost trana ia 
proc .. ,1 oul .~ ţoa t predate ? 

1 0) . AYIMţ1 ounoştinţl de f~ptul că Grigore ,Nicl1lescu 
aTes 1atrevederi cu Iuliu Maniu îa Qursul trQtQt i 

11) . Ia Jlua"le oui purta Gr'. Nicul escu Huzeşti trQh ti 

12) . Urma al !aol parte din oomitetul reatrâaj ti 
al ou "'r . 1oul~Bcl2 ;iu ze~t1 , în C911l 01 rbânea 

./ . 



CARA CTERIZARE LUI IULIU M~;r • 

- - Foart, r,.~o*uo. g' .%06.i v d. poltt'oo. tn 
ţ«,eo t~ .~ oâ.t'g. ~r'n ao.st. .'jlooo. fnar.d.r. , 

- Bu,ea d. a do r~.pun.ur' 1'1"0'" ohlar adnd f' ,une 
•• ,."f» ,r.o"rpn4 p.r.an.nl la Guu'nt.h -,.u ,Uu," loae.,nu­
•• CIR'nt.BO,.au -oO.aata ch. stiun, nu ~ prfv.,t, p' ~tn,·. 

- Folos"e. ~ prtdtl,oţ" orfce ocazl, plntru 
t. fn ,uld,nţ4 04 .e g4s.~t. fn .lujba poporkluf ronân 

G' an •• -

- Eet, la, ,1 minc'no. ~7"dand! pânlt a nu 7'ecunoa§t-, 
proprIul .ltu .0,.1, l' d.cZaraţt' !ltcute. 

- PrD!Itlt fn 01"0' ocazl, alt ataD' guv.rnul ·consld.­
r4n4u-l d'otatorlal.-

- lna.arolJ. .4 cr •• ~, atmosJ.rlJ. pr,z6nt4nd 
• t,....nar. a guu,rnulu'.-

- Ar. t,ndinţa d, CI preeenta act'une~ sa ca o act uI­
t at. Z.gaZ«,fnc,ro4nd p,rmanen& de a ocol' partea 8ubvere'U«. 

IN CONC~ !ZIC: 

S, ' r.tpun. ca tUDIU l1Af,.'IrJ, sl'! /i., obZ to"t I 

cel puţtn tn ! ta J:- stfţtel e]qr şI prects,la aeu 
1 II' aduc pe ba::11 de doolJ.· . enr.. , fmptedsolÎnd.lJ,-l d. o 
.4 d.v'n~ dIn aOdlat , oouHotor, aşa oun a~' . ndt 



C!ARAC'T' .RIZI! n un I l/UU M. IU. 
#=--~~-=~=-===.#~-="D~_~ __ '" 

- Foort. r.a~ctwo. gt ~ •• tu ". pol" .... tn GPGr.~ 
'ţ4.oo t4 84 oa.tlu' ~r'n ac.at. wtJloao. fner84.r. ,1 .'~ael 

- BrJU4 4. a da r4.p.,n • .,,., pr.o" • • 'ar e8rt4 tI • ..,.' 
o.rut. .,.,ou,.g4n4 p .... ,...ne la o"u'm", ""u ,U",., # ....... .... 
• , awlnt ... ,'G~ "QO.osta oh,.t'~ n .. ., pretUl, •• ~ ~'n ••. 

- Folos.,t. 4' p,.'dll.oţ" 0,.,0' oo~','~"" a ..... 
• i fn ,vld."ţ4 o~ 8. ~ •• ,t, tn .ZuJba poporuZu' PO.en 4' şf 
ti, an'.-

- Est. la • ~!nc'no ... ,.~n~ ~n4 a nu r.ouno~,'~ 
P,.op,,'uZ .~u 80,.,. l' "olaraţ" /4cut •• 

- Fro/'*4 tII o,,'e, ooae', s~ atao. gUV,,.MNl cona"" 
P"dn4u-l d'otato"'al.-

- lnoearo4 .~ 0,..,%. at 08/,r4 pr.6,n.dnd l'P'Oo •• ul oa 
• 

o tn,c.llar. a gllv.r"ulu'.-

- Ar, t'ndt~ţa a, a pr'?Inta aotf .. n~ • • a .a • 
ta'. Z.ga14,tnc,ro6nd p.rmnn,nt d, o 0001' part,a ... bu,r.'u •• 

III ca C 'IZlE: 

Se ' t:tpun. oa t[JU(J 'lU, al! i', ab tga. a r~8 114. 

od pw tn fn fa ""!Jttţte, el,. , p,. 0'.,10 Gou!'otffl. oara 
, 8' a "uo p, ba": d, daou irita , hapt.d.oându-l ". a t .Na& 
.l! d.vfn~ dtn aoi6ot,oOU%ator,o a cun ar, tendfnţa a aPa • 



o A RA C T ~ -R 1 .Z A R I 
.. *u.aft.~.~a.:.~_:.g.~ •••••• 

rOESCO NIOOLAE 

Kxtr~ ••• baa~ltGr ,1 srlJali. f. po.l~l. p.r-
00 ••• 1 •• 1. t. proo ••• 

Di •••••• , ••••• a t •••• 1.r.~111 ••• 1. tol o •• ,, 
tra •• tatort •• hia'. e •••• pal d •••••• poo1bl11t.' .. 
•• 1 •• ltar ta'.rpr.ta.l . 

Lip.it .~ •• r8~ ,.,1 ".01'1 po ••••• 1a tigari 
t.por, •• t'. F •• ta f.ţ. ...1 fapt pr •• t8 •• ra-l ••••• , 
, •• 1D' .. tl p&a' 1. lo.rla1 • 

•••• hl. , .~a ••••• ,. pat.ti •• 1 •••••• 1' •• altor 
••• tl.' a ....... tr.1 propriile •• le tapt •• 

I Po.t. ti tr.b .. .iA ft. t.l..J. t l~ •• x-ba. pa.­
t1""~",."",, 

tI' ........... ţi .... F.S.T. &l i •• ~ •• t.l 1 •• 0' 
11 •• r.t po.ibilitat ••••• 1 .o.t ..... l •• 1 .'0.1". 

I 

.. NCn !!iT.il TOR • 



C ARA CT :':R IZ AR B ' 

Pi NESCU NIOQ LAE 

~xtr _ te biaa1tor ,i ~1jQ11a fI p •• iţ1. p.r­

.o.no1 •• 1 t . p~oc •• • 

Di •• a ••• t o.az& 1. , •• ţ.r-li1l ••• 1. folo •• ,t. 
fr ••• ta1;orto.hh1i' C •• oopal d •• n .. po.ibili taha ' 
.01 altor t.terpr.t rl. 

Lip.t' ,~ .ar'J '0,1 ... orl po ••••• 1. ftsar& 
t.port •• tA. Fa. 1. f.ţ. ..al f.pt preoi. earo-l •••• A. 
'oTi .... 11 ,a., 1. l •• r1.1 . 

M ••• hi. , .~ •••••• t. ,.teti •• t •••••• r ... ltor 
.l.tt.i •••••••• tf.l ~roprlil~.~ t.pt • • 

Po.'. ,1 trebu. fie f!llO.dt ·.l • ..•• ru ... p •• -.,.-l4it!".' .. ~ tra •••••••••• ~i .... p.R.r. &1 •• i ••• ~t~ 1 •• 0' 
ti •• re' p •• ibilltato. ..1 .o ••••• lil •• 1 .... r • • 

!fOR S'1' 4 tOR • 



C' A RAC T ERI ZAR B 
-- - ------------~--~ 

C, R4,NDIHO 1I1COL.~8 

DA.TR 8IOQ.flAFl(J1f: nitscut la n,.fJUa tn 20 lltZ'" l$)o5. 0,.tO'­
n4 bu,.gh.2fJ. CotfJZ medio tn8tfJ,.'t. fQ~ ~a p~op~feto~ ,t 00-

proprf,ta,.fJ a mat muZtor Z6purf . - Creacut la pen fon, /ac. Fa­
oultateo la Buau,..,t., ,1 ca toţ' bu,.Oh.6" fn tfJr,ţ~ pleacfJ il 
Pa,.Is p.ntr~ contfn~arBa studf.lo,.. - Nu lB t.~'nfJ. fn 8c~fmb 
.e OfJ8fJtO,..,t. ou aroCf.to Ll~Y Qu.s81~. cu ca~. tn anul 193% • •• 
tntoo,.c. tn ţo~{J. - -

dCTWTATB: In t a~lf tno.arcfJ al! !aclf tJPOcat""a. ' a Ca,.. 
,..nunţfJ p.nC,.u ga6.tfJ,.' • • ln aa,aBtfJ p~/.8'un. bat, la toat. 
po,.ţ.l. tn v.d.,..o U" •• a.co.n •• un' o~t ma' ,.ap'dW " IIp.,e 
d. P"'~'p'ol'tae. oo~.ov.nţ!, •• eB ca..act~,,'.at 4. 1.DfJtU,.,~ 
" .'mpat'a luI PAMPIL SErCABU.~f.ten o~ ~UOSNT ,l.r.I4NU fn e,. 
pul dfetah,.", ZaI' CAROL /tInoţ'ons'U(J la IIfnfst ,,.ul PropagtmtlB. 
In timpul ~lf.bohlld O,.1l aUtI4d'n' IJI1Ddfn. ,t ft,tHJ C,.., ffUl' 
d. lag(J,. nu pent,." d.moo,.oţ,. ou~ tt plac. 8fJ susţfnfJ, ot p.nt..u 
lan.ar,a d. ' svon",., /alse~ 

23 August, ou tMlb,,~,."e 'ne,.ent. f. adUC' cl'~at"Z /avo-
\ 

,.abll un.' o.o.ns'un' ,.ap'dB,d.pZa.ându-B~ tn' o.ntrul octfv'-
tfJţ •• ,.~~t'~G~. a P.A~T •• ,.~uştnd s~ d.vln{J un 'lenenl ap".­
o'at d. MenIu " p,.ep,c. pentru planu~'l. aC.Bt"o./~e.t luc,. .. 
,.ea e,.tetobald " P. Sept.l~l1Iu-

, C4ItAflTA'R: Dotat. prIn 'nt.Hgenţ~ ,..,1II.a:roabt1fJ. eet. ltp.U 
d. scrupul •• tn drumul sp,.. obteot'v sp,.. pa,.v~nl,. • • - AI •• e'a. 
fn 011 IJ t fnalt o.,.ad. 'ace pa,.,.uJiJ tUn lupta pentru demooraţ' • • 

IN PROCşS: V~6a s(J adopte o I'n'. /.~ de tntrans'genţfJ 

t" aatl~" d. "'demoC,. ,lUe PI'" Apusean{J" " de lupti1to,. cons.c­
v.nt . reHa p. Oorn a adoptat-o rn anchstlf ,t pe o~rs •• prega­
te,ee a o sueţjnc fn p,.ooe Bste aceea b~Mea p' faptul c! nu 
.Bttl h4'dal dB nhunl c pa"Uo'ponC la oomplot , ca tars ' 

.11. 
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III' are n'o'-o ounoVUnţtt dR aooa lJt a ,t de tntT'tj('IU(J aotcuUae, 
Uegal lJ. a P.N.T.-

S, preglJ.te8t, a lua o oe'tud'ne ,. d,.aullor, a aottul­
elJ.ţ" 'ltlgal., - tn proc", - tn noa,nt"l o~nd f,' ua 4a "0-
Ba d. n,r8ul proo,sulu' .- Vrea 8lJ.-,' z,.'e, •• ulna numai la 
tr.c.r,a IrawduZoa.lJ. a front' er,' " 4.ţlner.a d, d.», ••• -

% % % 

. I'du' CUIlt tr,but. PUII' tntr.bltrtl.: 
Dat f"nd oaracetrul Inculpatulu' at'tUd'neo aOBltk'a 

•• t, In JMnoe" d. ROa,ne,p, Oar, tz Ud al,g. dup4 'uar.a 
4. aelt~ln' al 'u' *an.u ,1 Mlhalooh •• -

lntr.bftr'Z, tr,bul,so pu •• a.tf,l Oa ~ ~apun44 

•• ure,.a' • .,n GJ"rrt&oUu .au ntgaUu, - n.fUrad dlaPII •• 4 
aduc4 nlo' unu' aOu6at n'o' un f,l 4. tnor ••• nar.,o. o, dIn 
oontra .4 JUBelJ1o, aoe'un", " ae't~'n",. 

- .. 
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r}L·T ().1~ 'IC !~: nitaout 10 l1,.lIUa tn 20 luZ'. 1905.0"'0'. 
na bu,.ohe a. totJl Nodle tnata,.it •• ,. ~a p"Bp,.2nta~ ~, 00-
PPO r'et ,.lI a c f olllto,. ~l~purt .- Crescut la penBf~./ao. ~ 
ollZtat4la 10 BttOk,..gU. ~I Q:J toţ. &u"O ..... traat-l1r' f plt!ool1 la 
Pa,.,. perat r " oont'nu ,.ea eh4Ulor.- Nu le tvm'nll.tra 8Oh •• 

• e o(1..,eo,..,t. Ofl aftl'''Q Lll.' tJUSIlZLA. OU CON tn !JPIul 19.1l._ 
traeooro. tn ţorll.- . 

• crlfflT.~T : Ira tarll tncea,.clf lIl1 /atlfI aooctJtu"a.1a oar-e 
,.enunţ~ ~ntru gaeetll,.'e. ln aoeastfI pro!e 'une bat. Ia toat.e 
pO,.ţ'Z8 tra ufld.,.e ura.' aaooena'KnI oât ma' ,. p'4. ",pa" 
4. pJ"'raofp'oZUdte oone.ouane .ene «M,.aol",,'a-al 4e ltrgtteu,.,te 
" s'op ti lu' .1 'IL S leA U. p,.,eeen ou '(J. Plf'llAHU tra I 
pkl 4'0'atU,.R' 1.' C HOL /UnCţ'on8asa 10 U1n'.t.~1 PPopqronde 
In t'mpul r118bo'ulu' a,.e al,tueln' ~dfn. , /~ e,... IfIrI' 
4. lagfJ." nu pentP'U d.r:aocrtJţh oun t. pltJIJe 811. BU6ţ'nll,O' pene 
1 antIrJ,.atJ tIA avontl,., laI e.-

3 August. cu el&lburlf,,.Ue 'n8nnte , a4uc. (tUnatra! ItJfJtI­
"ab" rane' aBc.ne'un' rap'd •• d~pla radu-se tn cent,.raZ actfu'. 
tttţel ,.eMttoaare a P. N. 1' •• ,."ug,nd tJ/1 dev'nif tin fllemmJt ap",­
",CIt tU anh l' pN 'ca pent,.u planurile aoesU"o. /"tI'" luo,. 
,.e C,,"t.obo14' .19 "1/li-

~~~~: ~t prIn 'ntel'gent~ 1"8 ~~cabf!n. ~ te Z'pe,e 
iJiI oo,.lIpuZe .. tn d,.,mu1 sp,.tI ObtBCt'l1 Bl"1I por11 n,,.e. - A/tllIMta. 
fn oeZ '~n It gPad. P 00 P rad~ dIn l~pta pent,.u demoa,.aţl • • 

l J OC!'Ş: V,.ea 8 qdOpt6 o linte / mlI d . 'ntrfJPItJ'g6nţlf 

tn ~neert. 4e ·deDOc~nt!e u,. pu~eanO· ' . d8 lu ~to" cona~o­

uent . Te (J [H1 ca,. a adope t-o tn . ah tl! ,t pe ttc,.e .tI pr6gl!­

t te ~ o 3~sţtn n p~oc, ate ace ~ b ea ~ f tul a nu 
.stll 'n4'''01 de rll nI 00 :o ,.t.c,p ne la eor.aplot r taH 

./1. 



-"-
n" r~ n" 0 " ac) Unţ/f d ea t a I de ti le ee 
Ungalll a P. N. '1'. -

• prsgats se. a lua o atItudIne" deeovuare 
t ţ" 'lRoale, - tn pr ce , - tn no entul a nd f Da .a 
fi., d. 1'6,,1 proc."sdul .- Vr a ::r.J- f "riJItee. "'IN neem,a, 1. 
trec ,..a.j,.fJUdtdoo a j'rrmU ,.tIt 9' bUne,.. 46 u. .... -

P.'~l c ~ t,.~bU' PUCQ tnt,..b~rllC: 
Dat f' fnd ca.raeetrul fnClilJj(Ît~ltiJ IJtUUă'_ ....... 

este tn .fJmcUe de tr'~nt _1M DaN tz DO tll.ge dUl'l1 ,. ..-

" aUtud.nI al lui IIm""f bal~.-

Z-nt,.;rb ,.'h 'rsbllfe8c pa .. dSt/eZ ca SI! riI PfIIIfM 
.... n •• a' ~n ~raoUu .au ,."aUrI. - n.l'Und tll.pu 
CIdIIo/I met ~, cauzat nfa' 1:12 ,el 4t1 ,.,.. .. nQN. ctt el ... 

ooNtr« ~ jU8ClfJej aotfknfl. " at,eudfnfl~ 

-



C R· N DI NO NI ULA . C . ..................... .. ............ . 
. ~ •• b1ogr,tlo,: n!aout 'l 8rll1_ tn 20 lult. 1,.5, 

.rigiDe burgh •••• tatll •• dlo tD.t~rl~ lar.a. pr.plr.'.rI 
,1 •• preprl.tara a .al mul'er ,iepurl . ~ Cre. ou, 1 p.u~l • • 
ta" ,t.eul'.". le Ducur •• tI , ,i .. ,.,1 burlh .. l !ua'lri, 
pl •• ol 1. Pari a p •• 'ra C'DUIlUftr ... ' •• U. .' .. 1. ,.'I'Id. 
III. tll ,ahlab ., -c1.It_n,' ••• uU •• LlJ.'f 'QU'8111.&, .. 

• ar. t ••• 111 19". '.' taha.n • . t. ,.rI'.-
Ât!Iy1"" " 1. ,.rI !Do .. rol. ,1 taol awoa'ara • 

. , la o.r. nll ... tl PI.~"' .... Uri lA " •• a,,, pret.elu. . 

•• " l' , •• " ,.~t1. t. Tl4er .. \Ul,l •• 000 •• 1 ual olt ... 
rapit .. ,t llpaUa ... pr1lle1phl1 t.t. 0'-.".0" •• '1, •• " 
oar."'rts.', 4, hgltvtl. ,1 ol.p.'" 'lai lJlJIJ'11. ~OA 
i'1"1o' .... &VOM ft'f;wrv ln tiapul det.'urel lui Carel 
ru.,s..u ••• 1. Mim. ".nl j'rep.,,1l4.1, , la U.pul rt,slt .. 
!1I1al aN atU"Ud ••• dl •• ,1, tao, w.l luni ,4. lqb .. 
I,._ra __ 01'.,1. .. ti pl... al ... ţSIlI oi ".tra 1 .... n 
4, .~.arl tal . 

23 Aaga.'. oa 'Ulburlrll' 1.,r •• to, fl a4 ••• olt.A' 
t • .,.~.ll ual .oOlla.luai ral!i4 • • p1801Jac1U-o. 1., , •• ' rul. 
.U.,Ultal r. cţh. il"! • , 1' ... la4 .. 4n11ll Wl .1. ' 

... , _'''01_' '4. ".lu ,i preplo, P.a,r. pla.uril. so •• 
I .,.1 lUdrar •• Cri.,.bal4 ,1 dec e 2 ~pţ., 1947 1.-

C!Eag"t n.t~t prin lateling.n,. t maro.blll 
•• ,. lip.it de ' .crupul. tD a~~ spre .bi.c'i., ~pr. parY 
1I11'8'l • "t ••• 1 , 111 0.1 lIa.l t .~l t P il I'ao. p~rfl41 dia 

- lUp'. pentru d ••• eraţi. -

In prtg.. ~.e a' ad.p" • 
ata.nţ' tn IA t.rt, 4 ... , d •• .or,' U. pUr .pu •• al" ,1 4e 1 

"'Ir "n .. a., •• " .z. p, oare . ' d.p' t •• ' !n aaoh.tl ,~ 
p, oare •• pr,ga"., ••• su.ţin. la 'T •••••• , o. 
'1 p, rap,ul 01 au .at. lDdioat 4e .t •• al o rt101p ., 1 



J~ 
oeapl.' ,1 o at re DU _1'. nioi .. oun.,tlnţl de .0 .... 

,1 d. Intre sa ot1 vih" Uesall a pl-,. 
, Se pra.I'., •• alu •• a'itudin. 4. da"?m •••• 

aoU Titlţll Ue.al., .; tII preo •• , - ,tIl •• all'al 01114 !ti 
," 48 ••• a. da .araul pre •• aalul.- ,vr ..... ,1 11.t' ... 
Yl.. 1IU.a1 la 'rao.r.a traudul •• al a tr.atl.r.t ,1 d.ţl • 
•• rea 4. d.Ti ••• -

'elul oua t~.bul. pu •• intr.blril. 
Da, tiind Gar o'.rul . 1DOulpat~lQl .'ltu41 ••• 

•••• tU •• at. In tullcţh 4. IUlil.en'.p. oara 11 va !ll •• 
dUpi luare 4. atltudl ••• 1 lui ".lu ,1 _1hal oh •• - ' 

Intr.blrile trebui •• o pva. str.l oa al 'rlapua_ 
41 aourt,.-1 'ault at1r.atlY aau •• ,at1 •• - n.:11I1d dia,. • 
.. • 4aol doi 1uud ao ... t Alel UD 1'.1 4. tllor1.t1l~. 01 
el1a 0 •• '1'1 .. Ju.Url ••• oţ1_11. ,1 atUucllall. 

Ce !II'rabln se a. pUAI .ousatului 

••• 1. oa.. 4 oara 41a 4.01a.aţla ou r.oan •• ,. 
to1"S 4111 2~ 8op ... '.i. 19-"". 

~._ 1.- Aaupra pleoarii - , •••• ..aIlUII'.lI. 
2tr. Aaupra taP'alai 01 lUI Il tloat PN ' 

par." .. p.r .... l. ele pl ••• r. ,1 a'. a",,' b ..... 1 ..... oi . t~., ulale 011 atelUM ,1 tD 0 •• '111 partUaldl ' 
,.. 0180.,11 oa o.r.ot.r 80 ••• al' • ..,re r ' 

aia1waet lIoul1l. A_ţi ""'" dlaoutU ou ••• 1u •• pra 
ploold t.ala'. d. a.ara d. l~ Iali. , 

• Â.ap~ t.nului 4e or1t101 •• h •••••• 
,1.' t.p.trlv8 r.81~uiu1 tntr.bu1Dţa' . !D ~ Dr.p'.'''­

Ctn. cUct ...... U 11111. , 

!h- I.!udar ••• piritat,,1 ~ •• ~1"t fi "" 
a tlD.~.ţul"l n$ţi.n~l ' ţlr~D •• o 1. 8 •••• brl.~ Sora 

~. Srltulr •• 1. pru4.Dţl O" eo .. ta _. 
M_rlv. •• 1'11 .'adent\llu1 1 ... vt... Seurt 

., ". 'L.gUurl ou ... brl Il1I1U11U.r aaal •• 
••• 1'1 •••• ,1 ou .'a,.ţl II. pr." B.a." ,1 &bea So~ 

1/+ 
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8.- Asupra t ptul~ 01, oendus pr." 
9.- Asupra t ptulul 01 blreul d. pr •• 1 f at.o ... 

• 
UD bul.UD lnt.r m ti., ' · . ·111'. asupra dlfuzllrU 41 t,r 1al OeJl~urt' _ . •• l.~ ' Pc oln. cun • • ot. din ceroul m l! tar 
pr • . t't . lenal ... 

2.- Daol 1-& pre4at . Cd.ru~ul CI0BOIU un 
plan a l r.ergaal~Ir11 Aerului ,1 rinel._ 

J'. Deol· tol amint e,t. 01 spus o4.ra1 Cl .. . -
.reI. 01 8 da ta eau ve da a .... plflllurl tu. "u •.• 

111.- 1.- D60~ ş~ţ e o! Mantu primea a~~a.rl del 
D1aau... . 2.- Dea! ",u! ofi ~~n{u Il primit. sort ... 
1s0111tl Gat.ncu, Til., .ugu~'ln p.pa.-

~ .. Daci 1-i'S dat lnatruoţluld. liIan1u fi 81Ipra 

atitU41n.l taţl de Gat.ao •• ou. 4uoo =. 'JIciţ1'un.lnte~. 
·aa.'l ,i ta · oenoe:rd "1aţ5 C1U v_darile. P'''.P:.-

Iptr,b!rl c. ng trebui.pc P9'.' 

1.- In 1 iii si 1i ur.l . ou aoun'at .. lu. lU. 
Lulr, e:tU la Malasa oU ,1' la 8~ ae •• bri ... ~ lntea. 
ţhn.aal al epWll oUau r.., lu .. '. aubpr • .• l ..... aeol 
410 3 S.pt~mbrl.i 

2~. Ide. d,olaraţla ~eterlt.r la C.p.~ 

.. 
. COliCLUZIUR 

lntraoţluall •• -
. -1 .. - 'ln'~igare. ,1 latUtraHa uroi fa .... 

•• pr1D . z18~1 "DH~PTATEA·,_ pentru rl.trunar.~ r.~­
.JlUlul de •• ora tie d.ia 6·1Iu-U. 194,..' . , 

<.'It Particlpar.a la 'preg!t1ri18 tug11' fa 

atrllnlt*t.,~ 1Dilrolna' t1184 4 ••• n1a·4. a 81.1 
.lj18 .. 8'I'. , 

.. ,._ 'r.ntaU" d. tucI.sl4lrJl101t ta ne. 
cr--a ·del10. {Lasa p.aapoart.ler,legea d.viz~l.r, 
fUrt de ~Y1.aDa ., •• / 

,.// 



• 
. .. 

4.- !' •••• U ..... · ••• lupta in .trll .. t.,.,_ o • . 

~u'.r aţrlla,- pentra ~.'ura .... pe ell ll.,ate • 
rap-ului 6UleCrttUo,.-

.~ Detlner •• de aota ou oar •• t.r •• oret atIt. 
tar I J1.n~l a. ~ •• ~gaa1a.r. al ~.l.'.ralu1 Aerul". ,1 lIvi ..... · .. 

, 1 

J" 
/ 

, . 
, 
" 

" 

.. 
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• 

" 

~ A BAC r ~ R 1 ~ A R ... --_.--..... _-....... -... . 
. . 

pr1 rtnd pe I\euu tul col. SrolKA S!'E!<'Al' 

• 
- eate ' senalbl1 la ton ~utort".r ._ 

, - 8.t. ,blncino! tor t. z:lapulvt oara Ila It 'S"-
• ••• 1 eituaţl •••• 

-·e8t.'aQplr~t P' 1 lbal.ehe. p, o.r. Il oon814.­
rl "81'.111', 11 pat t d8 loar. ~lttto i iaa-l eU ...... ' , , - , 

- Are constderaţl. d.oa~btt~ 'pentru ".la ,t re-
lud Ilet d -·taol ne'o !!flolaraţt_ defayora_UI aoeeftS, •• 

, . 
- ra .. oa u,urlll~1 deol'lraţt.l tapotrt", 1 •• 10 • 

• halaab •• -
eat •• en81_tl el preclaz' tOllu~ blp.~ltor • 
•• ,. lod,' - ou 3udeo ti ol .. rI • 

01 rOUIII~peo' . , • _ .a'. Il rel.ţ·bal pro~sh raalllai'. oa .ţl. 
a. • _ .tat 2 lut laaiat. cte ~re.t.ra d",lrtU 4. 
8Otl., tiind r.1aţtaal ~a o alti reall •• -

- e8" conotte.t de Ylno~ţla aa .-. ' 
- are connngţtre9. 01 

• '.nua.,.,.,t 01 .. f't .ult .ru tn , ~noţluD' I 
• 

1 8~ yor aoor!!. olroumet ,nţ. 

Juht de Ylrul d .. I alat .. 

. .. 



CJ.R A CT i RIZ R 

-----------------------_.-.. -­. 
Pr1 vi ne) pe 1 t. 001. rez. STAr seu DRWl Tnu 

Fire l1n1~~ltl în&! aOhlmb§toare. 
'rrebule lAsat &! vorbqsaol. 
Foarte pornit oontra lut ION .IRALACRi ,1 

S'fOID S'1'J'EJ.JI.-

In oasoa privatte faptele Bale le reounoa,te 
tnal aperi tntr'o padaapa! aal u~oarl.-

7nooB,pare alno",tnal de oAteva on a dat 
dovadl de aeai noarl tate.-

Intreblnla al-l tie puae ou un ton 4e bun! 
Toiatl alttel .e de.ourajeazl ,i numai eate eloovent, 
daTine binui tor. trebuie t!out apel la Biaoerltatea ... 



C AP. A CT ~ R 1 Z R l!: A. -----_ ............ -......... --
Privind pe It. ,001. raze S~ÂT~SCU DRYMlTnq 

1'1 re, 11 ni" t1 ti t nal aob1.mbUoare. 
Trebuie lAsat al vorbeasol. 
Foarte porni 11 contra lui 1011 .IRlLACD ,1 

S'l'OIP STnAJI.-
In oeaoepr1 ve,te faptele aa1e le reO\1Do .. 'e 

tnal aperi tntr'o pedeapsl mal uloerl.-
Friooa,pare .lno",IDal ' de oAteva ori a a., 

dovadl de n •• 1noerttat •• -
Intreblril. 81-1 fie pua. ou un ton de buni 

Tointl eltfel .e de.oureje.zl ,i nuaal e.ta eloovent, 
4eY1ne binui tor, trebuie f!iout apel 1 •• incert tat .. , _. 



C A R~ C T ; R 1 ZAR 8 
.a:o .............. C __ •••• acz ...... .. 

Vi.t.r ad.l .... P.s...... . 

1.hli~'.11. •• re d.,_ •• ,t.. oedi., ·..,hU 4e ,1-.. 
'r .. 4.r. ,1 or i ti. d •• y.lţ.ţ, .,irit ... 11'1. ,1 4 ••• -
•• mbl ••• ~ir1' d. 1a1\1.t1YI, .'I,A.1r. d. al ••• h.tIr1r • 

. d&r ••• i •• , •••• U., •.• b.'i.1t.te. ~.tu. 4 ........ eal" 
d ...... ta. t.~all'lli1 teleU •• 

~,a11 •••• & •••• trl •• 1141Yld.'11., •••• 1 ...... '" 
.1 ••• 1 libar.li •• a •• l.1 ••• fas. 

+ 
+ + 

c. ,~1.1r. 1 •••• h.'1 : 

- C •• , •• 1 •• 'm •• t •••••• al tm~'TIr ••• ,. al'11 
r ....... ,te fa,t.l. -,1' •• , •• ua1 _tuei".' .a' .... t. 
t'la ... r d •• am .. t •••• mlrt.ri1 d •• adlt •• r •• ~1a4 •• 1 
~.-,1 r •• m1Lt •••• A ·,t.111. a ..... 1d.rl 1&4., •• 4 •• , %2 
•• ~1 .. 11 ••• 1. ba •• t ,. t.,ta! a' •• a' ••• , ... 1.1 .. ei 
dia.i,11 •• d, "rt14. 

+ 
+ + 

la rel_ţ111e •• V.Po~ •• as.t •• r •• em •• dl • ,ar­
tar ...... tv.t •• r •• tl ( t.d •••• bi •• r •• , •• tar •• ~.r •• -
Iar) .ari ••• A, d~('J.tl. 

---a.O •• ---



C A ~ " (; T ~. !.t · 1 Z It J!; 
==:lfDz::oae·14a:a:a:_ .. ___ .c $II~ aoa.a ~ .... _ 

" , 

tr Jld r 1 

.. euluI. , (ie 
~tr2tA1" 1 hll.:u:itat" . , las :4 it h , ~lAter, 

1.0 ceaţ~ţ t_ 1~ ~l_i ! 1 rJ •• 

i 

" ,i ••• 
de !lUI 

dt l -

d. ..-. 
htt 11" ... , nIt 

Ort_l "t • e ee" trie , 15 1Tlda'~1.t , •• ~ .... d., 
1 ld l1h r.li ••••• 1.1 ... ':&1.& . 

+ 
+ + 

C ,rj~jr 1. n~h~t~ 

.1... ..M.,.! .... o~. el t&:1Jt.YAJ"~' ,. ,.lţl1i 

z ...... g't d., .,i-~",. IU\'lI 1 .til~ .. 1' .aad' •• t " ,.. 1a 
t.ţ ~r G rt,u' 1 ..l W'aditen·., 'tu,d •• 1 

. -,i te .1.4, .. et.li1 . . u1der iJld.p •• de \ t • 
•• 1 Ail. h. ..'t" !8~td 0" ".,r. , •• , .. aiei ... 1 
d1 •• 1,11.~ ' d. lectid . 

+ 

,+ 

Ia rehţHh , 

tIrI . .... i~.t e.r •• tl. 

l~r)' . ar".'1 , d~~ Jatl. 

+ 

'1 .: ... ~~llenl. ••• ~ r •• m •• dl' e ,.r­
î~da'5.bţ , •• r •• , •• t.r •• rer •• -
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RAW tq CPL:JSCU BUZ~b'l'I 

Pret .. I.: laK. la UZ'. ~·l.R.~lţ. f · 
Pll1l. lai : C •• ·.t •• t,. Ni_al ••• u Daz. ,tl' • •••• '.,re. 

,ri.'.ral ... 1 Y1 .ari 1. Drl!l, •• , ,i al V. l.rt., .'''.'1 
.... t •• ti •••••• fi. i a ••• dl •• l l •• aţt .tl t. 1tlazarla; 

'Ar.tr.: 36 •• 1 I . I • • ut t. 23 F.bruari. 1911 la 
B .... / • 

Star.a .1Ylll : •• ela!t.rlt. A 1.ga 41t la a.,iţa • ..t. tipul l.t. l • • taslu1ul burgha •• • aplr_ţil 4. 
p.r ... tra poli tid ... bl ţi •• , ~s.al ta •• 

~ !a • • patul ~ •• h.t.l a • .ut ·. · a ~l ~u dl •• t.p.rti •• a 
ti, .rt4It.ar •• sta • • • tr •• t.' t ••• a hat.rlt ••• 4apt 
,nael,.1 al .agl., • • • art.a8U.r ,1 al lai IUlIIU,t.a.raA84 
al ţlal tir. da 1 •• ,1 pl1 •• 4a • • uz.ţll ,1 la ••• t( •• t •• 
patria .. nraald,a •• u.,U "atre u.ta.at SntaU •• , 

. I 

a da ••• raţl11ar papulare .t.<. Ia .ar.al • • • b.t.. • ta.' 

... '.Ut, p.8tra •• ,ftal 1 ,,- ual al d • .,...I" ct,..l , a.rt.a' 
.. ~.t." •• hl.r, dA.d •• ,1 ..... ~. !r~ vl t.t .a rap~al.r 

.. r. t •• 1.pa'l ,1, •• rtaztt ta. prab.lar . xl .t •• t •• 
4p1ru .. lu •• h .1 r . 1a1· lU ar ti , ••• 1 pal' 

tahate, rlrl .1 ti ,ttut 4. ax • • atar .. p1 ~aurli.r a •• pla. 
'.lU. 1. ·pra!l tlrea elrer •• parti.ip.t . D. altr.l .. 
• Ia'a .1 •• bU.i ... r aptul al GRI 'GOH.1l. NICUL.~~JCU 8UZES'f'1 
• 1.1d.'a' l a ~l • • ar •• lal •• l au •• t.traprl.41 t. ţ ara 
.b-.l t .1.1. plai l a prt.tr • • ••• • • lulul 11. atrlial'.'. 
4 •• pro • • r •••••• 1 ••. • &1 ,it. 81.t •• - . 

La t.tr.bl rl1a .a~. 1 .a . or pa •• ar tr . b.t. II 
rl.PU4~.~t •• 1 ..... r.t . .\ 

4r ••• a •••• b1ţ r •• p • • t p • • t ru IULIU ~ANIU •• •• pra 
olrat a .u tr~bul. tat r oba' d •• ~ t .um~1 auaa r ,t t . ab • • ti 
•• 11. l .dlaaţ . !~ .h .~tl •• ar~ 

~.t a,. ara aul t. consi dar at' p • • t r. I •• d • 
...... jt 'StAr ••• ,1 p .. tn Vtatar R!r.1. f ••• u p •.••• • u, 
rU.d ru rte ro Ua • • ' t. <1 .. leraţHl . l ui ' asupra ... t e-

Daal ar ra ••• l , •••••• u .r.d , l a at1 tu dlaa. la! 
a"8 .'1 '4. 1. t ••• putul • •• h. tet,.t ar •• t •• ' al t ••• r •• 
ta pn ••• • 1 .. trtll' • • t.ra. t • • ouzatar. 
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CA IICT'rPIZART<' 

Cg.ez c. g,m9tr68CU. 

Dtn tot ~upuZ de aa~eoţ'.!"nd anohetat oeI aa' ~ţ,n. 
nu ne-~ putut ere.a o p!r.r. perf,ot valab'l~ asupra ac.stu' 
'nd'v,4. / 

In orto. caw , foarte oon/MW. utt~. tns~ foarte gr 'JuZ'k 
4. a~~tat.a lut . 

La ~ aom.nt dat 4 tno.roa. e4 aubIan" •• ' .1ffa'e'un'Z. 
Zu'.f~nd~ eo~'d.nţa 04'n t'n.r.ţea lu' a avut un GOo'­
d.n~ de cDl~re. arRGt d. n"t. f rece ... oran'aZ •• e~.t4nd apoi 

.4 ap.oul.w. faţ4 d. no' ·'nJ'r."at •• - dO.a.ta: 
RecunoC!~ t. f~rlJ. "'!'ouUat. ctll. aralttah US1"" ., tie 

clIt r. c.'ZaZţt ocuBaţ'.n"nt."gând - cum .'0' - ar-. de.av ... 
••• 8 e'm't1, .. tr .. 4. gr~u tn eXpuner •• tr'bu', aJutat. d8o.pt4nd 
Ufor ouv'nt'Z'~.b'ar /raz.Z •• car.-' sunt prop"s • • 

-
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Caml! a. ~~me t r6~U. 

1. 

DJn 'tot g,."puZ d. ac",. H . flind onChstl2t cel IItr' ,pt&#' 
,.. M-CIII ;putaet fi,. tia ' o plIr.,.. pe,./ect , ,,· lab-fll! tltlUy;.o. ae4fetsd 
.1td'rI,ti: ' 

1It o,.'c. fI(J8 , /00'1"" ~onj'tl.l'. lIft., mat'( !otln. vfJ"U 
â e7IlIUatJa 1.... . " , ' 

'La un ilO ~ne daC a tho.NtJt lIlt '~bltnt,. • • r "'ch"'" 
, .. ' • .!lJII{jndu...,. 'OO""Un-ţll ' eli In t fnl,.,ţ .a luI a QfI,,'t un ..... 
4,n&" ~lll,, ', u,.-at ~ n"t, '/raetu , fI,.anfol ,.G4k60nd .po~ 
.iI ,'PlcuZ., YtJţl! tU ., ·tnf'",U!2t s· ac'Qsta~ . . . \. 

. R,cunoll tf /lI"ll 4t!'aultate c-Z, aJ"lfta't. d.'8PJ" 'Z " . \ 

cal,., 'c,'lalţ, 4Cuzaţ'. n.lnt,l,gând - cum 8'C' - ~-, 4'8OUu.-.e. '8 U.,,,.M, ti, !11"" tn PIi.M,.,. t.,.dldlJ tlJ"tat. "cf.p.rt 
~~ c:tUfl'nt" • • • Afa~ ~aZ""fla,..-, sUnt p~oPU"~ y , 

-
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~ '" IL OJiRISAN ' 

OalJll ~ a.parenţă, ins' esta un emotiv-an impreaionE bil. 
8e 4erl1t,oz '. în 1'aţa unor :urţre'bilri neprevl1zt11;e •. ~s . ae, re-

oalese aşor dl1po. oare răspunde 011 ' m...arp. ' " 
.. te , d!SPIlS ar 'reoUl1oaac , ,atât 1" .p1iele 1111 c ~ t şi le 11;01' 
Poate :t1 dir1j ui l1.şor pe linia reoWlo I"1iedlor ! "Ol1.t. a8t1~ 1'6 

:r ptelor 8ale ,1 a oelor decl~ra1;e despre " ţ11. 
~ea s :ri, I1t~l, socotind· o;' ,prin oeasta t,1 va ' 1n'bun 1 1;11~1 

d~ţ~ " ' 

B. 1p4!l4 sa. 1;1'.bqt ~_ . .t'i! !aKbe.). 

, 'A1"II4Andu-~.e ba:a.a ,vointă, .. te gat ', 811 r spundă 011 hot tzoIr. 
~a arioa tntreb , re, preoot1p: t ph1ar. alt JlI1 om1t~ oeva dP1 oele ou-80_"" d. 'el. ' , . ' , " ' 

, ~ c. 1,1;, It,"'t 4, n. R0111 81 V, .t'og0AtAAt1 011 oare oola 
. ~t. , 
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eowaata.l1l1 pII! LA.ZARESO!lt . 

Inwl1gellt. a., or1.ateazl1 l1Şor sSllpra .enalllai. !ntrebrJ-
2'1101' oe 1 .a pan. 

- Rantrll eale r8canoâCIlte la ancheta. poata ti Intrebat .a 
'rasl11tat. ~~, are !rus' ten41n-p. U ,a m'D1wal1_ faptel.e 
.1Japonimtt, Oh1&!' 11 ooeba în cere nil eat. Elnga3at 41 ... 
Hcrt . · · . . . . . 

- #.:UIl pre~1zar.a l' l epUl18 111111 t1'ebl18 8t~ 1"a1t 91 m 80"" 
.tel. •• poate a junge la 1' •• l11tat . • 

~ Ba. taci. 808aa1oa tUndeă ar fi an 1D&'r31t .. ~ adno1Îat ' 
al. lai, V .. Pogonelllla., ci JlIlJllaj, penva. a-şi aal.n pos1l1a 
ea pUIIGrlAU • ., ;t1..tn4or! e." conştient d. şrav11JaMa aU ... 
~1ai lIala, pe care v;-.. .. s" 11-0 înbl1rlJ!.tăle t.ao :t aao~ 
.au om1~tmc! pe oat 11 eate ~a1bll...· " . 
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lod Dj MOCSOlU - SYROEA' 

.A aritat preocuparea constantÂ de a rlapW1de ,,&it lIa1 
amplu ~i 'mai amAnunţ'i t la tl1trJb~lle puse ,plecind 4ela con-' 

. I I . , 

T.1Dg8rea ci printr' o atitudine clari 191 qU1'edi iii taa,1a.-. 
\ , ,Cona.ideri acţiunea intreprinsi 4. P .Ş .!. la ""lrat 
ei luminA,ca 'o ' crimă tmpatriTa p'oporului român ~1 !n,elese 01 

, \ 

p~in cOmP~l'tar~a sa serveşte interesele, real~ ale poport1l:a1 .. -
Est"e di.e şi hotllrât ,al l'Aspundl1 tlrii 1'8t.ioeD1e 1_ 

1ntreb~ile pase . -
Pornit sl DU menajeze oond~cere~ P.N.~ • • are toia,t 

I , tendinţa ali · atenaieze pc,! ~a prhteDilor eU pe1'8oilali. la 
deoaebi 'ai lui Victor .. Aduleecu Pogoneaml. -!rr,baie cleet atI.­
ru1t .·88upra respond.abilităţi11a1 Iu11u. Ttân1u \ş1.a • • B.! • • t1 
trecut mai ."a ch1c 'ombA prOblema respouab111tl1,i1 oela­
lal ~! . - In. orice caz.:nterogare~ b legălt~I1 , 1:11 .âcJştia u .. _ 
zA. a se limita la. tapte lI&te~ale .-

JOarte' eenslbi~ la atiţudinea politicoasA ,i mai al. 
am1calA ; D.lJ trebue in moi ah caz traţat ,cu eeTeritat • • - . 

, e l 

, - !Cem:.== 

, 'v • 

• 
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'ar4tat a rl\s unde cât Iiai 
J 

amplu 1 ~ n~unţit 1 puae , plec,ând de.la oon-
~r c~ printr'o . atitudine olarA 1 t~ţia.­

Consider acţ1un a ntrepr1 Il de • . T. 1Jl dn a'h 
el' 1.1lIII1DA, o 'o cr11111 1~otrl,.a poporului ,roll1ân. !Ii tn~.l.&e\ 01. 

p:r1A OGilportarea 8 • .,rve 'te lntereeele reăl~ ale ·popo~ului. - . 
" . Eete dispus 1 hotl1rU al r~pundl1 t ii retioe'Dţ. la 

IJdrebk11e pu.ee. -
. rllit aA DI.1. naJez 'oond~c r a . ..... .. ar8 tot~1 . 

tend1ata. ateDaiese po~ţia pr1e e ilor sAi per o 11, In 
&eoaebi al lui 1otor AdUla cu pogoneanu; -Trebuie deci atI­
:rU' .upra re pob4abWt il1 lu1 Iuliu u 1: a •••• ',1 
tl'eout.-.1" chiar'omi I problema reapons bl11t ~1 oel~ 
1&1'1 . - rn orioe eaz.1ntero~ fea 1n le~ătur~' cu ace tia ar~ -

1. ' ' 

sI. a ,e lillita 1& tapte materiale . - . 
arte een lbl1 la at1, udin~8 pollt1eoas ~1 mai al 

&11110 I au trebue in nici ~ caz tr~tat ou ev rltate . -

! 

, 
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I ON De 110C:;ONY STYRCEiJ 
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CiWIlCT7i'RIZABE 

A ar~tat preocL~pa.,.ea constiZntă de Gl r :!isplmde cat mat 
amplv. şt mo! amlinunţtt - la tntreblt-etle pu,se. , pleoânc'l dela 
conving.rea c~ prtnt r'a atttudfne clar~ t,t usureag~ sttv.Q­
ţCa.-

lru,~ " p» ~~ Este dispus sC ho.tărât si:!. r c'l spundit !t:1ri:1. rettcente Ia 

lii:ifh·lt!..~1 fnt.re bi:1.rt1 8 puse . 
~ # ~ /iULXIl 
L.._/.: - '1""- Po r n.ft sit nu menajeze conduo erea ,o. N. T., are totuş' 
r~-~"; . 
~~~ . ~~~ tenltnţa să atenut.,e pazit t a prt&teni~o r s~t perDonal f.,fn 

~ ~ ~..,.,..-. deosebt atlu! Vtctor Rtidulese lt Pogon,an",! TrflbulI dect stii­
=:4 ' ~. rute a.~pra responsab tlttaţtt lut Iv.l iu Uan!\!. şt a P. N.T., 
~ tdt. 1. ~ _.1..:. 

~~~ ,t trecut mat a,a ch!cr omtsi:1. problema re8ponsabtZft~ttt -
ce10r1 Iti .ln orice caz,tnterog~rea în leg~tură CI!. aceştIa 

urmeazi:1. a şe l fmtta l a fapte matertaZ,: 

Foarte sensIbil I a atttud!nea politiooasa ?! mat ales 

amf cali:1.; nu trebu~ în nio i un caz tratat ou severitate.-

/ 
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